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1.- ORlGENES. 

El tributo es tan antiguo como Ja comunidad humana y •• 

desde las primeras manife1taciones de la vida colectiva, e1· 

tuvo presente como un hecho indiscutible. Efectivamente, de~ 

de las primeras comunidades humanas existi6 el tributo como· 

una· caracter1stica muy especial. Podr1a decirse que el trib!'_ 

to antiguamente ~ur~i6 rn~s que por una nece~idad social, por 

un resultado de las innumerables guerras, Remontándonos a la 

Epoca de las colectividades prinarias, tene~o• que efectiva­

mente no exist1a otra raz6n de exist<ncia más que la subsis· 

ten~ia a trav¡;s de imponerse un grupo '1ui;ano sobre otro •. •sí, 

coaenzaron porque la propiedad de los onemigos vencidos lle­

gab~ a poder de .los vencedores, La dur&ci6n de estas costl!!"l· 

bres primiti\'as y bárbaras no podria precisarse, pero sí se 

pue.:le presumir que .el jefe vencedor ac• eccnt6 su patrimonio 

en esta forma. El jefe, dueno y sefior de sus vasallos y de -

los bienes de istos, tenía que percibir d5divas y sacrifi--­

cios de los suyos. Por tal efecto, tributo \"icne del latín -

"tributum", que significa "car~a", 1 que en la época antigua 

consis~ia en satisfacer las nece~idades y ambiciones del je-

fe de la ccmunidad a la que se encontrrlban sometjdos, "El tér_ 

raino fisc&l proviene ¿e la vo~ latina fisco, tesoro del emp! 

E~\ClCLOPEDlA SAL\'AT. SalYat, Torio l. 
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rador, al que las "pr<>rincias pa~aban el tributun que les era 

impuesto. A su vez, la palabra 'fisco' se derh·a de 'fiscus•, 

nombre con que inicialnente se conoci6 la cesta qu~ servia 

de recipiente en la recolecci6n de los hi~os )" qur también 

utili:aban los recaudadores para recolectar e·l tributum". 2 -

L.argo serSa continuar en consideraciones sobre este desenvo}. 

vimiento de la tribu para lle~ar a lo que ahora conpcemos c~ 

n(o estado, er1 la que los fines tributarios fueron ca'llbiando 

po~o a poco. 

Hasta la Edad Media es cuar1do el tributo adquiere una 

cierta caracterís-rica que hoy en dia consen·amos, }'a que tui 

gran rfimero de gravdmrnes que actual~ente existen se encon-­

traba1, ya exigidos por los sefiorcs foudales, 

El \•asallo tenia para ccn su señor feudal obligacione~ 

que ihan m§s all5 de simples prestaciones de servfcio perso· 

nal, es de_cir, existl:an otras prestaciones de tipo econ6micc. 

Estas Ultimas, que son las que nos inportan, consis·-· 

tían primordialmente en ayuda monetaria. Estas ayudas fueron 

,prir.iero arbitrari~sJ despu~.s ~e reglamentaron li:nit~nóolas, ~ 

y lleEaron posteriormente a tra,·és de. un proceso e\'oluti\"o, • 

a com•ertirse en los subsidios qJe e.n ~pocas posteriores co!!. 

l DELGADJLLO GUTIERREL, LUlS HU:1!BERTO. Princinios de Derecho 
Trjbutario. Edit. Umusa. M~xjco, 1988, p. 25. 
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ceclSan los parlanehtos a la corona, Sin eiibargo esta ayuda 

econ5mlca no era tan descarada co~o en la ~poca primjtiva,­

sino que surgta en casos especiales, como por eje~plo cuan· 

do el señor feudal ca1a prisionero, cuando f.ste se itarchaba 

a las cruzadas o bien cuando arm&ba caballero a uno de sus 

hijos. Pero existian otras restricciones con~istentes en 

q~e las pertenencias del vasallo no eran en sI de ~l. ya 

que para enajenarlas tenia que pedir r.ermiso a su sef!or y • 

por supuesto pagarle una cierta cantidad de tributo, si es 

que i;ste le daba permiso de enajenar sus bienes. Por .ejemplo, 

si el \'asailo \'endia su feudo, debia obtener la aprobacHm 

del sefior y pagar un tributo. 

Ahora bieri, por lo que re1pecta al siervo, ~ste tam·· 

bi6n tente, •Pa!te de sus obligkciones de tipo personal, al 

gunas otras de carácter econ6mko, entre las que se encuen· 

tran figuras como la capi'teci6n. que era un censo que se p~ 

gaba por cabeza; o bien Ja mano muerta que era la facultad 

que ten1a el sefior para adueñarse de la herencia que dejaba 

el siervo que mor1a sin déjar descendientes. Una figura muy 

importante y que hoy en dh prc\'alece es la que antlguamen· 

te se llamaba ~·cen.so" y que era una ren~a que los alcleanos 

tenían que pa¡;ar en proporci6n a su predio. 

Otra prestaci6n seneral que aún existe, claro q·Je con 

modificaciones propias de la ~p~ca actual, es la consist~n­

te en ~derechos" ya sea por la pesca o la expiota~i6n agi1· 
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cola o ¡:anadera. Los sc·f1ores ~ra\'aban tamhi~n el tr~nsito de 

las mrrcancSas y muchas veces interceptaban un camino o un -

rSo r no se drjaba pasar a nadie sino hasta que pagara el Í! 

puesto correspondiente. Con el tiempo fur desapareciendo po­

co a poco el feudalismo y asS se desplazó el anti1uo concep­

to aibutario transform§ndolo .en un ¡¡cervo destinado 6 cos--

tear las necesidadc» sociales. Los sen·icios de car~cter per. 

sona·l se fueron sustiturendo con el transcurso del tiempo, -

por prestaciones en dinero, origin§ndose asi diversos impue! 

tos, "Los duechos de peaje fueron desapareciendo y solamen· 

t~ han suhsis1 ido transformados en impuestos de importaci6n 

o de exportaci6n, gravando Ja entrada o la salida de los pr2 

duetos de un pass, teniendo mas que una finalidad de carac-· 

ter f:,cal, una finalidad proteccionista". 3 

Ya despuh de la ·epoca feudal, la colecti\•idad fue 

transform~ndose y ~l 'tributo en lugar de ser destinado a la 

riqueza del mfis poderoso, se estructur6 como medio econ6mico 

media1.te el cual podian satisfacerse las .necesidades del es· 

tado. La colectividad juridicamerite .organizada deMa contar 

con cc•ntribuciones tributarias para cumplir sus fines. Asi • 

puedo decir como atinad.a::i~nte lo hizo Jarach 4 , que el tribu· 

to naci6 de un proceso hist6rico·constituclonal y que ahora 

3 FLORES ZAVALA, ERl'\ESTO. Elementos de Finanzas Públicas ~.te· 
~· Editorial Porrúa, Hh1co, 1976, p. :;~. 

4 FLORES ZALA\'A, ER.'\ESTO. Op. Cit., p. 31. 
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<'n dla la irnposici6n de un tributo puede ejercitarse linica·· 

mente a tra\'~S de tina Ley y en ese supremo derecho estfi la • 

base del Derecho Tributario. 

En el derecho tributario existe el principio de que a 

través de la Ley y s&lo por ella puede ejercer el poder del 

imperio estatal. En materia tributaria, el poder del imperio 

del Estado se ejerce por el Poder Legislativo en el momento 

en que expide la Ley tributaria, con excepci6n de Jos casos 

en que se deban dictar leyes a fin de regular la economia 

del paf! y el comercio exterior, en donde el Ejecutivo ijer­

cer~ facultades legislativas emitiendo 101 llamados Decretos-

Ley. Una ve: ejercido ese poder, a traYes de la Ley, la fuer_ 

za coerciti\·a del Estado desaparece corno poder y corno fuerza 

para quedar l:inicamente Ja fuerza coercitiva de la Ley. Por • 

lo tanto puedo decir que analizando el tributo dentro del n~ 

clec estatal, comprobamos que es una manifestación de sober!!. 

nia cuyo fundamento es la satisf1cci6n de una necesidad so·· 

cial quedando cli~inada as! en f0rma absoluta, la posibili·· 

dad de un ~estino extraestatal, personal o de casta del tri· 

bu to. 

DEFl~JCJO~ DE DERECHO TRJBUTARJO. 

Para poder llegar a una definlci6n de lo que se entieR 

de por Derecho Tributarlo, es necrisa~lo hacer ncnci6n sobre 
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su ori~rn te6ricp. r~ra t&l rfecto debo referirme a sus fue! 

tes: 

a) Fuente Pteconstitucional.· Que representa el conju! 

to de disposiciones nor~ativas que se aplican cuando la co•· 

lec~ividad no está constituida en mfrito de una Carta Pollti 

ca. 

b) Fuente Constitucional.· Se presenta desde el momcn· 

to en que la colectividad se ha dado su Carta Constitucional 

que es generalmente un conjunto de normas y de principios de 

ordenamientos jur1dico pol!ticos al cual debe someterse le -

~aci6n. De ella eman&n las nornas gcnereles que los 1niivi-· 

duos que la componen deben respetar y entre ellas, pri:tcipal 

~ente las que se refieren .al tributo. 

c) Fuente Doctrinaria.- Pocos campos jurldicos, como·· 

sucede en el tributario, han elaborado una estructura jur19i 

ce completa, En la órbita del Derecho Procesal Tributario es 

donde más ha tenido ir.1portancia la Doctrina, porque hasta no 

hace mucho tiempo, .. ~¡ ámbito del proceso se reduc1a a las 'l! 

terias conocidas del Derecho Privado. 

d)·Fuente Jurisprudencia!.- Tiene su.n.a trascendencia -

cuando se trata de dar solución a problemas concretos. 

Entonces tenemos que el Derecho Tributario tiene varias 



i 

fuentes, pero .toda~ l'llas t-Ql) inspirpdor .. afi de un ~olo .concel!. 

to central qJc se puede concretizar del siguiente modo: el -

tributo es una contribuci6n casi siempre en dinero, que coas 

ti\'amente cobra o exi~e el Estado al •dl'linistrado, esto de 

.conforr.1idad a di spo$icionc~. c:.presa• dE- la Le)' respectiva, -

t;en·iendo el particular la atribuci6n de defenderse cuando el 

tributo no es constitucional o legal, tanto en su aspecto 

s:.ibs·tancial como procesal, mediante Ja aplicaci6n de los - -

principios de debido proceso de Ley. 5 

Para Jarach6 "el tributo no es -iás que )a pre.taci6n -

de .un sujeto al Estado, que tenga derecho de ingresar". Esta 

definici6n para nuestro punD de vista carece tanto de moti­

vaci6n co:no de fundi:mentaci6.1, ya que no precisa cuándo y -

por qu~ la prest:aci5n adquie:re el carácter de obligatoria. • 

Una definici6n que va comp1<.tando la idea de lo que entende­

mos por tributo es la que di; Valdes Acosta 7 señalando que 

"el tributo es toda prestaci6n q:.ie el Est:ado exige uní late-­

ralment.e de los componentes de la sociedad o súbditos, para 

cubrir sus gastos". Asimismo Íll'1menstein, 8 completando el ª!!. 

terior' concepto, señala que "el tributo son las prestaciones 

BJELSA, RAFAEL. ~om~endio de D<;.!echo PC.hl ico Co~ucic>­
nal, Adrninistran\'o, Fiscal, Ed1 t~epalna, ibenos AHes, 
19$2, J'o 31 e 

6 FLORES ZAYALA, ER?\ESTC·. Op. Cit., p. 42 •. 

FLORES :AVALA, ER?\ESTO. Op. Cit., p. S6. 

PORRAS Y LOPEZ, A. Derecho Fiscal. Textos Universitarios, 
S.A., ;1~xico, 196'; ,p:-20. 
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pecuniBTies que el Estado o un ente pl!bl ico autoriza do al 

efecto por aqu~l en virtud de su soberan1a territorial, exi· 

¡:e de sujt'tos econlimlcos sometidos a la misma". Ahora bj en y 

tomando en consideraci6n los conceptos tritubarios que con·· 

fortian nuestro sisten1a impositi\'o, puedo señalar que el tri -

butci" son los impuestos, aportaciones, derechos, productos y 

aprovechamientos que el Estado exige a determinados sujetos 
.,. 

econ6:nicos, que se encuentran e:i los supuestos que la propia 

l.ey establece • 

.>,· Ol!JETO. 

El Derecho Tributario pertenece al llmbito pl!blicc. jur! 

!lico,. ya que se reíiere a situaciones que guardan una .. stre· 

•ila \'inculacilin entre el Estado y los ciudadanos. 

El tributo es una instituci6n jur1dico-econ6mica que • 

tiene su causa, su fundamento y su forma. Como causa podemos 

señalar la necesidad· que tiene el Estado de satisfacer las 

exigencias de ·su orEanhaci6n )' progreso. El fundaJ'lentn es 

el precepto normati\'o en que se apoya el tributo pan esta·· 

blecer la obligaci6n i~positi\'a de l6s gobernados ante el &2 

bernante, Por filtimo, como forma podemos se~alar el procedi· 

r.1icnto procesal que establece el medio para obtener dicho 

tributo. Es decir, que el Derecho Tributario tiene como obj! 
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to principal el !lja~ las normas que ri&en la creaci6n r pe! 

cepci6n de los tributos y deterrninar la naturaleza y los ca· 

T&cteres de la relaci6n del Estado con el ad~inistrado, Aho· 

ra bien, la obligaci6n tributaria encuentra su fundamento en 

que el Estado tiene a su car~o atribuciones que le han sido 

impuestas por la colecth'idad Y. que necesita 'Dedios econ6r.ii· 

cos para realizarlas. Por lo que respecta a la necesidad 

econ6mica, es preciso sefialar que ésta atiende a un criterio 

polStico juridico y filos60co de la colectividad, por lo 

que la necesidad econ6mica serG de acuerdo a corno lo vaya 

exigiendo l• colectividad a trav~s de su desarrollo. 

Nue~tra H. Suprema Corte ~e Justicia de la ~ación ha · 

se!ialado e¡ue "la idea del imp·Jc~to tj,ene una justificaci6n 

sencilla , clara: que el Estad•, tenga medios para cumplir · 

sus funciunes y que estos medioc se los proporcionen, segDn 

sus fuerzas econ6rnicas, .los ind:viduos sobre los que tiene • 

potestad; la raz6n del irnpuesto es la del gasto a que se - -

aplica y Ja razón del gasto es Ja necesidad del fin a que se 

reíiere 11
•
6 

Con el anterior criterio tenernos que efectiva~ente el 

tributo nace de la necesidad que tiene el Estado de CU':lplir 

las f~ncioncs ~ncornendadas por los ciudad~nos. Ahora ~iEn, -

i:sta relaci5n entre el Estado y los ciudadanos no es uné si-

S ,!'J:O~TUARJO, Torno X~~:XI\', p. 1360, 
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tuecilin pnponder,ante' dei' ptbero sobre el se~undo, sino po:r 

el contrario, en los Estados de Derecho por lo menos, ~~.una 

sltuaci~.n-de igualdad; De tal manera que tanto la administr!!,· 

ci6n fjscal como los contribuyent.es ri~en sus relaciones de 

acuerdo con las normas jurSdicas emitidas por el Poder Le~i! 

latiyo, estando sul derechos y obligaciones recSprocas suje­

tos ·11 dichas normas. Sin embargo, existe un mo::iento en que -

el lst·ado adquiere un carkter de superioridad ante el ciud.I!, 

dano,quedando este Ultimo sometido al poder del Estado, pero 

qui; a la \"el dicho poder debe estar sujeto a normas de cate· 

goria constitucional. En ese momento se pres,nta, cuando en 

ejercicio de sus facultades de Poder LeEislativo, el Estado 

establece o decreta las contribuciones que los parti~ular•s 

deLeJ'I pagarle, esto es, aquella parte de su riqueza parti•:u~· 

lar •!ue deben aportar a la hacienda pfibl ica para que .real •et 

lar. atribuciones qu_;_ le corresponden de ac.uerdo con las_ l~.': · 

ye>. A'ese poder se le conoce como Poder Fiscal o Tributario 

:·a1 que· 1a doctrina ha definido como "el conjunto de norms ~ -

que delimitan el poder ·fiscal, distribuyen las facultades iB.· 

po.sjtiva.s deri\·adas de este poder entre los distintos organi~ 

mo; estatales que forman parte de la estructura del Estatlo • 

Na.e.ion al o pro\'incial y establecen los l 1ni tes para el e jer­

cicio de dicho poder". 9 

.Por lo anterior, podenos oecir que el Peder ~ributario 

9 ~IARTINE:Z. LOPEZ, LUlS. Derecho Fiscal ~lexicano. Edicicnes • 
COJ)tables r Adr,iinistrativas, S.A., ?ie:oCci;'l1i73, p. 55. 
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es l• facultad del fstado por virtud dr la cual purdr i~poner 

a los particulares la obli&aci6n de aportarle una part~ de su 

ri'queza para el ejcrcic:jo de las at.rib:.Jc:ioncs qJe Je e·stán en. 

cor..endadas. fa;te poder se· ejerce en el :r.o!:lento en que Ja aut2_ 

rldad expide las leyr1 que doter~inan quf hechtis o situacio-­

nes son las que al producirse en la realidad, generan para -

los particulare$ la obligación del pago de contribuciones. El 

Poder Tributario puede. ser ori~inario o Mlerado. Es origin•­

ric cuando nace de 12 Constituci6n y p~r lo tar1to no lo reci­

bo ÓE- ninguna otra fuentt. Es ócJe¡:¡;do cu;;ndo Ja enticad pol1. 

tica le posee porqu~ le ha sido tran5~itido por otra entidad 

que tiene poder erigir.ario. Pero tanto en una como en otra 

for~a, el Poder Tributorio tiene cono base fundament~l la le­

¡;al idad, por ~·irtud óo la cual lLs trihutos deben ser establ~ 

cides por leyes •n sentido forma y ~aterial. Este p1incipio 

de legal id ad puede traducirse en "nulb:r. tributum sine Je ge", 

que establece la inexistencia <ie trib,ito sin una le)·, es d! 

cir la existencj& de Jn cuerpo d~ nor~~s jurídicas d~stinadas 

a prenr los hechos que dan Juga!" al nacir,i<nto de obligacio­

nes tributarias, el .monto de éstas, a5.i coMo los sujetos ~ 

los c~ales la obligaci6n corresponde, Ahora bien, corresponde 

al Poder Ejecutivo del E~tado, en su car,cttr de AdministT~-­

do~ Fiscal, el dertrmin~r o cocprobar cul~dc se han producido 

en la realidad esos hechos e situ~ri~nes Gllf ~eneran 1~ o~li· 

~aci6n de pagar contribuciones, sefialar o deterffiinar la cuan­

tía de los PªFºS o bien Yerificar si las prestaciimes que han 

reali¡ado se encuentran ajust~das a la ley. 
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4 •• n IJERECHO 'rnrnuTÁRIO E~ L~ LEGlSLACIOK !fEXJCA~A. 

Antes de hacer referencia al sjstema tributario' que a~ 

tualrnente ri¡:e en nuestro país, mencionarenos alg"11os de los 

momentos· importantes por los que ha atravesad~ nuestro sist~ 

::1& .impositivo. 

Desde la ~poca precortesiana, tenemos antecedenteE de 

la ~~istencia de car~as impositivas por la pertenencia de la 

tierra y otras clases de "tributos" que se tenlan que entre· 

gar a los jefes lideres de la tribu. Ya en la ~poca colonial 

existi6 un r!simen establecido bajo la cabeza del Virrey, p~ 

ro aGn no existla nadie que manejara las finanzas, por lo · 

qu• surgi6 el probl.ana entre los virreyes de Ja Nue\'a España 

y Jos Reyes de España en cuanto a det.errninar a qui~n perten! 

cítn los tributos de la nueva tierra, raz6n que trajo cóno ~· 

co~secuencia 16gica, la lndependencia. Una vez consumada ~s· 

ta; es cuando surge un primer antecedente de nuestro sistema 

tributario actual y que fue el Acta Constitudonal del 31 de 

nerro de 1824 en el .cual, no obstante que no dispone una di!:_. 

tribuci6n de poderes tributarios entre la Federación y ll•S ·· 

gobiernos de los Estados, otorga facultades al Con~reso Gen! 

ra1 pars establecer los impuesto~ necesarios para los ga~tos 

generales de la Rerública, En e~e r.-.ismo año el Congre~o Fed! 

ral •prob6 ~na "Ley tobre Clasiflcaci6n de Rentas ~~nerales 

y Particulares", Ja cual intenta hacer una distribución óe · 

pod~res tributarios, disponiendo ademas que los Estados de-· 
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Man pa~ar una contdb;ici6n tl Gohfrrno Fedrral a fin d<- su!! 

sanar el dt'ficit de las renas federales nccesarjas para ha· 

cer frente a Jo, gastos federales, di>tribuy~ndose tal ton·· 

tribución sobre la has<- de dcrrana de acuerdo con la pobla·· 

ci6n de los Estados Unos r.1eses desp:i~s fue refor':lada )' apr~ 

bada Ja ConsUtuci6n Federal de H.24, Ja cual incluy6 la - · 

obli~?ci6n de todos Jos Estados compon<"ntes de la Federa--­

ci6n para contdbuir al gobierno a iln de pa~ar la deuda na· 

cional reconocida por el B. Conpreso de la Uni6n. El si!'tema 

ff'deral qu<" prn·aleci-6 de H2~ a 1655> que de:.iostró una enor. 

r.1e debilidad, fue ~ustitujóe: por ei si!;t€n1a centralista, que 

5uprir.ii6 g los e.stados por flepartarientos y por lo tanto, 

existi6 únicanrcnte un Con~rrso Cc~tral. Los jefes de Jos De­

partanentos podían establecer úni=anente aquellas contribu-­

ciones que fueran autorizadas por las leyes expedidas por dl 

cho Congreso Central. Pero algunC's años despu~s, en 1846, se 

rest2ur6 el sistena federal aprol.findose entre otras leye~ la 

referida a la Clasificac16n de G<ntas. Así el gobierno fede­

ral se reserve rnaterja sobrf COQ~rcio exterior, el consu~o -

de artículos extranjeros, la acutación de ~oneda )' se oblig6 

a los Estados a pa¡;ar ur.a contribución al gobierno Federal -

~obre la b2se de un contjni:ente l-.é~ado .:-n la pobJaci6n; pc~­

teriorme-nte ya en la Const itll':jór, Federal de 1857, se e~ta-­

bleci6 q~• era ohlisacl6n de Jos ~•xicanos ccntribuir a Jos 

gastos pribJjcoE CE la fc-dc·n:zcióil, del estado y del nunjc:i-­

pio de ~~ ~1~~~ra proporcional y equitativa que dispongan las 

leres, asi tanbi~r. establecía ·1a distribuci6n de los pod.:res 
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tributarios entr'r h foder•ci6n y los estados, misma idea 

que se conscrv6 en nuestra Constituci6n \"i~enH aprobada en 

1917. 

Reali:ado un breve resumen de Jos momentos por los que 

ha pasado nuestro sistema fiS\al, entrar~ al estudio de nue~ 

trt siste~a actual. La leEislaci6n positi\"a de un pa!s, es· 

l~.que detercina todos los principios jur!dicos, tanto en •! 

tcria constitucional como tn materia ordinaria. Evidentenen­

te, Jos principios constitucionales son de car~cter general, 

ya que señalan paut¡¡s )' sisten,as que· se a'plican, no solanen­

te a los impuestos, sino a toda clase de instituciones jur!­

dic~s. 

Asi pues, debemos de partir del principie jur1dico - · 

constitucional que consigna las obligaciones d:• los mexica-~ 

nos: 

El art!culo 51 de nuestra Constituci6n, ordena: 

Son obligaciones de los mexicanos: 

l.· Hacer que sus hijos o pupilos, menores de quince·­

.años concurran a las ejcuelas públicas o privadas, para obt! 

ner la edu:aci6n priniaria elemental y r.iilitar, durante el 

tiempo. que marca la ley de Jnstrucci6n P!iblica en c.ada esta· 

do. 

JJ;- Asistir, en los d!as f horas designados por el 

Ayuntar.ii('nto del Jugar en que residan, para recibir instruc-
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ci6n d\'ica )'milita!" qu~ los manten¡:a aptos en el ejercicio 

de los derechos· de ciudadano, diestros en el manejo de Jas 

-armas y conocedores de la disciplina militar; 

lJl,· Alistarse y servir en la Guardia Nacional, con-­

forme a la Le)' Or¡:linica respectil'a, para as<-turar ·y defender 

la independencia, el territorio, el honor, los derechos e iE 

tereses de la patria, asi como la tranquilidad y el orden 

·interior, y 

n·. - Contribuir para los gastos p(Jbl icos, asl'. de la f!_ 

deracl6n como del estado y municipio en que residah, de la -

manera proporcional y equitativa que dispo~gan las leyes. 10 

Es decir, de est~ norma primaria o suprema jerárquica­

mente hablando,,, l!S de donde nace la obligaci6n de todos los 

ciudadanos para contribuir con el ga.sto p(Jblico, 

Ahora bier., analizando diCha norma constitucional, po-· 

demos·deducir lús siguientes puntos: 

1.- Establece la obliga.ción, para todo mexicano, de 

contribuir a los gastos pdblicos. 

2.- Reconoce que las entidades que tienen derecho a 

percibir impuestos son 1a Federación, el Estado y­

el Municipio 

lO ART, 31 de Ja Constituci6n Política de los EstadC\S Unidos 
?·lexlcanos. Porrtía, )l~xico, 1981, p. 2Ú. 
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.>, • Los im~ue-uos· se dchen establecer por medio de • • 

leyes, 

4.- Los impuestos se deben establecer para cubrir los 

castos pGblicos, y 

S.· Los impuestos d~ben ser equitati\'os y proporcio.na· 

les, 

De Jos anteriores puntos uno de los m5s importantes y 

tta~~endentes es el que seftala Ja proporcionalidad y equidad 

del tributo, ya que asS exige dos condiciones que hacen que. 

nuestras leyes fiscales sean justas. 

Son mu)' importantes las condiciones de pr~porcior.nÜ •• 

dad y equidad que nuestra ~onstituc Hin exige, p~rque as f re· 

sulta más justo el i:npuesto: "De acuerdo con el Articulo 31, 

frece. I\' de la Carta :1agna, para : a validez constitucional 

de un i~puesto se requiere la sati:facci6n de tres requisi·· 

tos fundamentales: primero; que se~· proporcional~ 'ilegúndo·, -· 

que sea e qui ta ti vo y tercero, que se destine al pag.o .de los 

·gastos pGblicos. Si falta alguno de., estos requisitos, neces~ 

riamente el impuesto será contrario a lo estatuido por la 

Constituci6n, ya que lsta no concedi6 una facultad omnfmoda 

para establecer la~ exacciones que, a juicio del Estado, fu~ 

ren con\'enientcs, sino una facultad limitada por esos tres • 

requisitos". 11 

11 Semanario Judid.-&-l-de la Federaci6n, \'. lpoca, To1:10 X\"ll, 
p. 101.> y Ap~ndice al Se'JanaTTO"Jüificial de la "Federaci6n 
1a~ parte, tcsi~. Jl, p, 42. 
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Otro punto muy importante ef h <llvisl6n de lof i"'Jlllt't 

tos en federales y estatales. De le fracción JV del artrculo 

constitucional señalado, parte toda la siste':l§tica ¡:enerado· 

ra del tributo, al establecer la divisi6n polStica, toda ve: 

que habla de la federación del Estado, como entidades capa·· 

ces de crearlos, de donde se deduce que las contribucionP~ 

pue;len ser federales r estatales, de donde se derh•an las 

mu111cipales, segGn sean establecidos por el H. Congreso de · 

la Unión o Legislaturas de Jos (·stados, ya que Jos muniti··· 

píos, por disposiciones de la propia constitución tienen es· 

tablecidas sus cargas fiscales a travfs de las Le~islaturas 

de los estados, La obJ igaci6n de Jos habitantes de la Repd·· 

bljca para cabrir los impuestos, se encuentra establecida 

por la Constitución y ella misma da al Congreso de la Unión 

la facultad para fijar anualmente cu§les deben ser las qu2 · 

de~en cubrirse durante el afio fiscal correspondiente. E! ~ºR 

gr~so de la Unión a iniciativa de la Secretaria de Hacie~da 

r t:rMit:o Públ~co, expide una ley para este objeto que sed!_ 

nomina Ley de Ingresos. Ahora bien, los impuestos que fija _ 

esta ley¡ son los que podr:íanos denominar Federales, porque 

<'sdn fijados por el Poder Legislativo Federal y sirven para 

los gastos de la Fedcraci6n; pero al lado de ellos se encue~ 

tran los impuestos locales, con la obligaci6n de cubrir con­

forme a les preceptos constitucionales indicados, que se re­

fieren ta~bi~n a los gastos de los Estados que componen la · 

Federación. Por otra parte, el Congreso de la Unión tiene en 

el inciso \'JI del art:. ¡:;constitucional atribución para im· 
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poner lu contrihuclone~ neccssrias para cubrii el presu-'· 

puesto anual de gastos aprobado por la C§mara d~ Diputados­

se¡:fm el aTt., 74 de nuestra Carta tlagna, Desde luego se su· 

pone que el Congreso de la Uni6n s6lo tiene facultades para 

decretar las contribuciones de car§cter federal y l~s que -

no lo son, quedan dentro de la jurisdicci6n de los Estados. 

Los Estados tienen atribuci6n para decretar por medio 

de las· leyes que expida su propio Congreso, las contribu· 

ciones con que han de cubrir su presupuesto, 

En referencia a t·odo lo anteriormente dicho, nuestra 

H. Suprema Corte de Justicia ha señalado la siguiente tesis: 

JMPUESTOS, SISTE.'IA CONSTlTUClONAL EN MATERIA DE.· La 

Constituci6n Genera. no opta por una delimitaci6n de la co~ 

petencia federal y-1a estatal para establecer impuestos, s! 

no que sigue un si:>t.ema complejo cuyas pi:emis&s fundament!!_ . 

les· son las siguientes: a) concurrencia contributiva de la 

Federaci6n y los Estados en la ma~or52 de las fuentes de iR 

greso (art, i3 fracc, \'lIJ y 124); ·~l. l.imi.taciones a la fa· 

cultad impositiva de l~s Estados mediante la reserva expre· 

sa y conc~eta de deierminadas m~\erias a la Federaci6n (art. 

73 fracc, X )' XXIX) )' c) restricciones expresas e la poten­

cja tributaria de los Estados (art, 117 fracciones IV, V, -

\'lI )' 118). 12 

12 Serr,anerio Judicial de la Federación. Amparo 310/PSS, 2a. 
Sala, 
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1'01· su parte el artkulo 2o. de la Let• de Jngresos de 

la Federaci6n dice: 

"En thr.dnos de los art1culos 73 !Tace. :o;;, 117 fracc. 

\' )' 115 de la ConHituci6n, son pri\·athos de· la Fedcraci6n, 

los impuestos fijados en los preceptos de esta ley, por lo -

que sobre esas fuentes, las autorldades estatales y municip! 

le~ se ahstendrfo de establecer y de cobrar gTa\•fimenes tTib!!. 

ta1.)os, sea mal fuere el aspecto que le de", 

Cuando la Federac i 6n impone contri bue iones reseT\'adas 

a los Estados o €stos lr.Yaden la capacid~d imposhi\•a de la 

Federaci6n, toca a las autoridadés federales conforme al ar­

ticulo 104 de nuestra Constituci6n, resoll•er la co:npetencia 

)'si la.aplicaci6n de dicha ley ocasiona la violaci6n de una 

garant1a individua1, el agraviado puede rromo\•er· el juicio -

de amparo de acuerdo con las disposiciones correspond\entes. 

Añora bien, por otra parte, el Ayuntamiento no tiene -

facultad para decretar contribuciones .• El inciso II del· ar-­

tkulo 115. constitucional sefiala: 

"Los municipios administrarán l ibr~r.iente su hacienda -

que se formará con las contribuciones que se!ialan las legis­

laturas de los Estados". 

Pasando a otro tema, del mismo texto de la fracci6n l\' 

del articulo 31, surp.e una inc6gnita referida a que si Gnic! 
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r.ientc los mrxicanos están obli~ados al pa~o de ir.ipurstos )' 

por consi~ulente, si los extranjeros quedan c~entos de esta 

obli¡:aci6n. Al respecto c&be señalar que aún cuando este 

precepto ohli~a a los r.iexic&nos al pago de i~puestos, no 

prohibe que se ¡,pongan a los extranjeros y en c~nsecucncia 

puede hacerlo el legislador. Tan es así, que varias dispos! 

cienes fiscales así 1'0 establecen cono la Ley del lr.ipuesto 

Seo.TO la Renta, q·Je tiene :m titulo cspedal que los re¡:la­

r.ie!lt& • 

Un3 ve: anali¡ada la norma primaria que regala nuestro 

siste~a fiscal, pasar~ br~venent~ 2 hacer referencia a la· 

norma secunda;ia o Ley Ordinaria que regula tanto posHfra 

co?.10 sustanti"al!lente dicho sistema. Se trata del C6digo Fi,;: 

cal de 12 Fed~raci6n, que regula ordenada y sistemfticamen­

te las bases >ara Ja imposici6n tributaria, ya que estable­

ce los princi~ios de legalidad tributaria, indica los con-­

ceptos q~e cot~onen nuestro r!gi~en fiscal, asi como los or 

denamientos procesales para la recaudaci6n del tributo Y.d! 

rechc:>s y obl ieaciones de los cnusantes. 

De acuerdo con di.cho C6digo Fiscal, nuestro s·istema -

tribuurio es"á compuesto de cuatro conceptos: a) los ir..-­

p¡¡estos; b) aportac.iones de seguridad social; cj CC''ltrib!!_ 

cienes de ~ejor•s, y d) derecho•. 
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S.· DJSTJNCJOl\.DEL DERECliC> TRJIHITARJO CON OTROS CA'~POS 

DEL CONOCHllElffO. 

Ha quedado entendido que el EHado, P"ra el ejercicio 

dr sus funciones, requiere dr los medios econ6micos necesa· 

rios. Ante la idea del "bien común" nos encontramoi; con ne· 

cesidades y satisfactores. Es aqu~ donde aparecen las fina~ 

·za$ públicas. La palabra "finan¡as" se deriva de la voz la· 

tina finer, que significa "terr..inar, pagar". De dicho con-­

cepto las finan:as se refieren a Jos recursos econ6mico1. -

As1 tene:ios que las Finanzas Públicas comprenden el aspecto 

econ6mico del Estado tendiente a Ja obtenci6n, manejo y apli_ 

caci6n de sus recursos con que· cuenta para la reali2aci6n -

de sus actividades. El manejo de esto1 recursos se efectúa 

a trav~s de los diferentes 6rganos qce integran la Aaminis­

traci6n Pública, y la aplicación de estos recursos _constit,!!_ 

ye las ~rogaciones que por concepto ce Fasto público tiene 

que efectuar en su gesti6n. 

La naturale2a·de las Finanzas Públicas puede derivar­

se desde un punto .de vista estrictamente econ6mico o p~líti 

co. Sin embargo, considero que su contenido contempla ambos 

canpos, tanto el econ6mico, al regul&r Jos recursos que ne­

cesita para alcan:ar su fin; y el pol 1tico, cc•mo una carac­

terrstica de su imperio. Ahora bien, no existe una discipli_ 

na b~sica de las Finan2as pfiblicas, y en tal sentido se han 

estructurado disciplinas m~s espe~lf!cas, como Derecho Pre-
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supucs\aTio, DcTcchQ :·lonetario, Derecho Crediticio, Dcreche>. 

Financiero, cte ••• Dentro de la disciplina del Derecho Fi· 

nancieyo se encuentra la del ·Derecho Tributario, que es la 

que inteTesa en el presente trabajo. El Derecho Financiero 

conprcnde las normas relativas a la obtenci6n, .manejo y • • 

aplicación de los recursos del Estado, obtenci6n ~Ha d<;ri· 

\•aqa de la explotaci6n de sus propios hienes, aportación "!?.. 

luntari& de di\·enos s:ijetos o por la imposición que e.i;ta·· 

blei:e debido a su podey de imperio. D~;itTo de esta disd.pli_ 

na tenernos una · ra"'ª especial que es el Derecho Fiscal, que 

se concreta 1'.ínica::iente a la obtención óe los recursos, sea 

cual Ha su origen. De est.a disciplina s" deri\'a el Derecho 

Tributario, que regula la obtenci6n de los recursos del !s· 

t3do exclusivamente v~a contribuci6n, ya sean inpuestos 

Eportaciones de seguridad social, contribuciones de nejoras 

derechos. 

De lo anterior tenernos que el Derecho Financiero 7.ra· 

ta de la obtenci6n, manejo)' aplicación de los recursos ec!?.. 

116rnicos .clel Estado; El Derecho Fiscal se concreta únicamen-­

te a la obtenci6n de dichos recursos, ya sea por. via tribttt.'!, 

Tia, crecliticie o patri"1oniaL El Derecho Tributario· es "una 

~a:ia· clel Derecho Fiscal, dedicad~ única::,ente a la ob'tenci6n 

de lo~ recuysos por contribuciones. 
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CAPITULO 11 

DEL l!-!PUESTO 

l ,. !JEFll\JClON IJEL l'IPUESTO. 

Antes de entrar de lleno al estudio de ·Ja :figura del -

impuesto debo sefialar ~entro de qu~ tipo de ingreso estat~l 

se puede clasificar, 

!Je acuerdo con la tesis del \ltro. Flores Za1•ala, "los 

ingresos del Estado se clasifican en dos grupos: ordinarios 

son aqu~llos que se perciben ~egularmente renitiéndose en -

cada ejercicio fiscal y en un presupuesto ~ien estableciac 

deben cubrir entera~~n:e los gastos ordinarios. Extraordin~ 

rios so11 aquHlos ql)e :;e uerciben sólo cuando circunstan·-­

cias anornales colocan al Estado. frente a necesidades i'npr~ 

vistas que lo obligan a erogaciones extraordinarias, como, -

sucede en los casos de gu~rra, epidemias, etc. 13 Es decir,­

los inpresos ordinarios son aqu~llos que se perciben regu-­

larmente repitiéndose en cada ello fiscal y que están co>np.re!!_ 

didos en la Ley de Ingresos correspondientes a cada ejerci-­

cio fiscal. En camofo, lcis ingresos extraordinarios son 

aquellos que se perciben s6lo cuando circunstancias anorna­

les colocan al Estado frente a neccsid~des que obliKan a 

13 FLORES ZA\'.~LA; ER~ESTO. Elementos de Finan:as Públicas, 
Edit.' Porrúa, ~l~xico, 19'16, o. 7b 
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ero~aciones extraq~dinaries y en cgnsecuencie no se encurn· 

tran deter~inada1 dentro de la Ley dr ln~re1os de le Fedcr! 

ci6n. 

Ahora bien, atendiendo a le clasificaci6n de nuestro · 

sistema tributario, los ingresos ordinarios son: los i:-:pae~ 

tos los derechos, la1 aportaciones, los productos y los 

aerovec~anientos, ya que son tipos de inpresos que ordin•·· 

ríar.tente se regulan por la Ley Anual de ln~resos, asi como 

tar.tbi€n en el C6di~o Fiscal de la Feder1ci6n, que es la ley 

general en materia ir.:positi\'a. Cc-:io ingyeso1 extraordina··· 

rios podemos se5alar todos aqulllos que no son ordinarios · 

como l.os ernprl s ti tos, 

Una vez establecida la clasiEcacir.n de los.dhersos • 

ingresos puedo decir que el i~puesto se encuadra dentro de 

los ingresos ordinarios, Ahora bje,1, ca~e resol\'er ·la inc6E_ 

nHa de por qui el ir.tpuesto es clasific.;do dentro de los i!!_ 

gresos ordinarios, El impuesto, sin duda alguna, se estarlt 

ce para satisfacer el gasto público y m~diante dicha figura 

tributaria es co:no únic.amente se puede exigir al ciudadano · · 

su contribuci6n equitati\'a y proporcional, ya que de las 

otras fi¡:uras de ingresos no s€ paéde configurar el ·tesoro 

nacional. ~uchos tratadistas han establecido que el irnpues· 

to debe ser una contribuci6n obligatoria y general. que debe 

ser exi~ida coactivamfnte, a diferencia de los derechos, 

productos o a¡>roYechamientos, d~nde el sujeto de he encua' ·· 
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drarsc- dc-ntro dc-l ~upursto;lr¡:al corrc-spondirntr, idea a la 

qur me opon¡:o )'a· qu¡- con~idcro qur i¡:ualr.i<'nte para ouc el • 

Estado pueda exi¡:ir el pago del inpueHo, el 'Sujeto pash·o 

debe situarse dentro de los supueHo• de ley, critc-rio htc· 

que desarrollar!.' a continuaci6n. 

Primeramente definiendo al impuesto, muchos estudiosos 

del Derecho se han concretado en señalar que el impuesto es 

la cantidad de dinero o parte de Ja rique:a que el Estado • 

exigr obliratorianentf al ciudadano con el objeto de cos··· 

tear los gastos pút>licos. Al respecto considero que dicha • 

definici6n hace ornisi6n de que es predso que Jos ciudaóa·· 

nos guarden una deterr.inada situacl6n o realicen ch:rtos ªE.· 

tos pala adquirir dicha ohligaci6n, es decir oniten deter".li 

nar la necesidad de que el obligado incurra r.re\lianente en 

un hecho o cóinc ida con una situación, para cleterminar su -

obliga• i6n en el pago del impuesto, por lo que el Estaclo, • 

mientr•s no exiita el hecho generador de l~ obligaci6n fis­

cal, no puede exigir al ciudadano que riague imuuesto~, ya -

que si bien el impuesto se destina pa~a snfragar los ~astos 

pOblicos, tanbién es cierta y necesaria Ji' voluntad del ci~ 

dad ano, para pagar impuestos, si t u§ndose dentro de los hr· • 

cbos generadores de €ste. El PªEº de contribuciones es un~ 

obligaci6n que exige el Estado a sus ciudadanos, pero no 

porqu• !stos son subordinados de aqull o porque hayan naci· 

do dentro de un l !mi te o ttnitorlo nac"ional, sino corno ex· 

pr~s.amos anteriorne:;tr, de-be existir un súpue~to le~al ~(1-n.f: 



- 26 -

rador en virtud del cual •r eotahlezca la rrlacifin deudor .• 

(que en eotc cnso co el causante) y acreedor (que oerla eJ • 

Eotado), El articulo 60. del Códi~o Floral dr la Federación 

cotablecc que "Ja Cont ribucíón or causa confor~c se realizan 

las situaciones jurSdjcaf o de ~fcho, prcvist~s rn laF leye~ 

fiscales \'Í¡'.entes durante el l a!Jso en que ocurran", 14 de don 

de se desprende que la obl)Ración tributaria no nace del si~ 

ple poder arbitrario del Estado. El Eotado no puede exi~ir • 

el:· pa¡?o de contribuciones á persoT'Jas o·Jr no realicen al~uno 

de ·101 supuestos jur1dicos que establece la ley nara generar 

la oblir,ación tributaria cor.lo por <>jer.mlo las nersonas que -

no des&rrollan un trabajo, ya oea profesional, t!cnico, etc, 

Asimisr.10 tampoco el Estado puede exi~irle al dudadano que -

trabaje. Por lo que la obJ;gación fiscal nace. cuando los dos 

sujetos, causante y Estado, se encuentran en un nunto previ~ 

to por Ja Ley Fi sea l. 

is decir, debe queda! estoblecido que el i~puesto en 

ningún r.ionento puede exigii·se en virtud de la potest?d del -

imperio del Estado.' En la f>l·bita institucional de un pals de­

mocrático como el nuestro, el impuesto no debe sa1isfacerse 

por el si~ple imperio de l~ llOT8~. ''La fuerza creadora del· -

impuesto no es potestad llimitada, al contrario, está Ji~it! 

da pe>r conceptos qt;e no nacen de llna pura raz6n de irmerio, -

~ino que estfin vinculados a principios constitucio~ale~' 1 • 15 

14 CODIGO FJSCAL flE L~ FEDERACJO~. DoFiscal Edit. H~xico, 19S4, 

15 A!\DREOS, !l~!\LIEL. ~}ú)..Itihut_ario Argent~S1_· Edi t. Tit\o· 
gráfica Arf2.entiné, f.ue-r10~ Aires, 19.íl, p. 1:;. 
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al tributo col'lo "preHaciones en dinero que <-l [~tado u • - • 

otras corporacionrs de· !Jerrcho N1hl ico exigen en forma unll! 

teral a los ciudadanos para cubrir Jos raHos pí1bllco~".·1 B 

En fin, seda bastante ext<>n~o se~uir cnu:nerando los • 

diversos criterios que ha elaborado 1& Doctrina para definir 

lo que se entiende por l~puest~. Considero ~fis oportuno el • 

hacer un an§Jisis de Jo que de acuerdo con nuestro ordena--· 

mi~_nto fiscal , en tendemos por di cha fi ~ura tributaria, 

Pdme·ra,,ente debo hacer reforencia a la norria primaria 

de donde ~r:ana todo nuestro si!=t.err1a fiscal, es decir, la fraf_ 

ci6n JV dol artkulo 31 de la Constituci6n PoUtica, que es­

tablece t~xtualmente que "todo nexicano tiene obligaci6n de 

contribuí• para los gastos públicos, as1 de la Federaci6n c2 

mo del Es>.ado )' llunicipio en que residan, de Ja r•ancra pro·· 

porcional )' equitath•a que dispon~an las leyes". 

Conr.idero atinado el hecho de que dic~a nor·rn consti t!!_ 

cional establezca en forma tajante la equidad y nro~orciona­

lidad d.e la obl !¡¡ación tributa ria, ya que así no cae en 1 a -

Jasuna intt-rpretati\'a de io.s criterjos anterjor:--.ente cXp'.les-· 

t.os. EfectiYa~ente, al señalar la equidad nuestra Carta 'laF,· 

na pretende manifestar r;ue en r<'a'll ida e el ciudadano tiene la 

l6 J?\STlTLiCJOl\ES DE DERECHO AD'l.JKJSTF:ATJVO. F.dit, Labor, 'lé­
:>:jco, lP.33 1 p. 336. 
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ohl i~aci6n de contrihuir al ¡:asto ptíblico, pno e•ta oblir.a­

ci6n ne> eH§ detc-rndnada cc•'JO una il"•posici6n soherana del É.t, 

tado como muchos autores Jo po•tulan, sino que está dirlRlda 

a aquellos ciudadano• qur de una u otra for~a estabJrcldas -

por la le)', se encuadren dentro de los supue>stos fiscales. 

Al us¡iecto nuestra H. Suprema Corte de Ju5tlcla de la 

l\Hl6n, ha tenido a Men dictar la ejecutoria c¡ue a contlnU!'_ 

ci6n:~e pernito transcribir: 

11 El lnpuesto nP es un trjbuto C'StabJecido por el Gobier. 

ne en virtud de un d~rocho superior, sino una contribuci6n -

qi..'e se basa en las car~a5 d~ la \'jda sedal, o see la parte 

exigida a los contribuyentes sobre sus recursos ind~viduales 

p•ra subvenir a los gastos p(.bJicos". 19 

Es decir, de acuerdo cvn el anterior criterio, el i~-· 

puesto no nace de un poder sobe,·ano del Estado, sino de la nec~ 

sidad de subvenir a lo• sastos pdbllcos, pero una necesidad 

que deben cubrir Jos contriburentes y no en sí todo ciudada­

no, ya que nuestro impuest.o es equltatiYo. Cabe señalar que 

la equidad a que se refiere nue~tra Constitución en su artíc:!_ 

lo 31 :fracc, J\', no ex;iresa una &eneralidad, sino :cíís bien -

una capacidad contributiva. 

19 Ser.ianaTio Judicial de Ja Federación, Te>~o XXX\', )l. 2.015. 
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Florrs Zav•la •lp]jca rl ~•ntido al que antes me rrfr­

rS señalando que • 1Ja~ leF~ tribuiarjas ne> deben ~ravar a 

una o \'arias persona~ lndividual!'lente determinadas. El ~rav! 

rnen se drb• establecer en tal forma a cualquler persona cuya 

situaci6n coincida con la señalada co~o hecho r.enerador del 

cri;djio fiscal que debe ser sujeto del impuesto"·. 2º 

Por lo que respecta a Ja proporcionalidac a que se re­

fiere la fracc, lf del articulo en comento, Esta 6nica•ente 

marca l~ relación o correspondencia debida 2 las partes con 

el todo, en cuanto a la !ólagnitud, cant;dad o grado de la 

ohl i¡:ac ión. 

Ahora bien., paseM~s a la nor"'• secundaria, el Código -

Fiscal de la Federación, que. en su artículo 2o. define lo 

que debemos entender por i~puesto. Dicho numeral establece -

texi:ualmente: "im.puest.os sor• las contribuciones establecidas 

en la Ley que deben pagar lt.s personas fSsicas y "JOrales que 

se encuentren en la situaciCn jurldica de hecho prevista por 

y que sean distintas de las señaladas en las fracc. ll )' lll 

de este artículo", Esta definición vino a dero¡:ar a las con­

signadas. en el Código Fi5Cai \'!~entes hasta el 31 de marzo -

de 1967 y 1982, que estahleclan que los impuestos eran las~ 

prestaciones en dinero o en especie que el Estado fija unil! 

teralr.:ente y con carácter obliFatorio a todos aquellos indi-

2º FLORES ZA\'ALA, ER!;ESTO, Op, Cit., p. 133, 
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viduos cuya s1~ubci6~ coincide con Je que l• ley srftala cono 

hecho generador del crtdito fiscal. La d~finici6n qur contee 

ple el C6digo vigcntr en ni prrsonal punto de vista es acer­

tada, ya que sefiala la necesidad de que el Individue se en-­

cuadra dentro de Jos supuestos dr Ley, no eSt•blece una gen! 

ralidad que no debe exütir, ya que co~c qued6 expuesto ant!'._ 

.rior:nente, no debe hablarse de generalidad sino T.lfis bien de 

un supuesto contributh·c. 

Del anfilisis del artSculo 2 del C6di~o Fiscal df la F! 

deraci6n l'igente, se establece al grava?'len con carácter ~en!:_ 

ral y obligatorio, es decir la obligatoriedad brota de Ja v~ 

luntad del Estado, q:ie es quien el~bora la Ley. Este ·carlic-­

ter obligatorio del impuesto, nace de su propia funci6n so-­

cial, no quedando .2. ~a YRluntad del particular cooperar o no 

y de a qui se instituy~ 'la facultad econ6mico-coact l\;a con 

que cuenta ~l Estaiic para i"cabar d.iÚos inFesos. Pero aun­

que no se expresa ·textualmente, suponeaos que la ~eneralidad 

a que se refiere este ar.tículo atiende l'llis bien a una capaci 

dad y no· a una exigencia potestativa. 
.. "·". 

2. - PRINCIPIOS TEORJCOS DEL JHPIJESTO. 

ADA'.l S~IITH, 21 distinguido econo:11ista escocés 1 en su l!_ 

21 .Fl.ORES ZAVALA..!_}~l\ESTO; Op. Ci t • , p. 4 'i . 
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bro "La Riqueza ~e. las Naclones" eHab\ecl6 cuatro prlnci-­

plos fundamentales para la fljaci6n de los liipuestos a los -

que denoroin6: de la justlcia, de la certldu.,bre, de la co!'lo­

dld.ad )' de la econo'l:Sa. 

Dentro de las reglas del pri~er prlncipio, es declr el 

de justicia, indica que los sObditos del Estado deben nap,ar 

impuestos de acuerdo con sus facultades entendléndose uor ~~ 

tas., las rentas peri6dicas que cada sObdito percibe, de tal 

r.anna expresa que los sObditos de cada Estado deben contri­

huir al sostenimiento del gobierno en una proporci6n lo· riás 

cercana posible a sus respectivas capacidades, es decir, en 

proporci6n a los ingresos rle que go2a bajo la protecci6n óel 

Estado, De la observancia o ~enosprecio de es!e principio, • 

depende lo que se llama la proporcionalidad o f~lta de ésta 

de los impuestos, A esta. regia añadía el principio de la cer. 

tea afirmando que la ~poca y riodo de hacer e) pago deberían 

ser claros )'precisos, no sólo para el propio contribuyente, 

sino para cual quier persona, Es decir, cada qtoien debe cono­

cer a tra\·és de leyes clar.as y pre~isas y ar.iplia':lente di\~11-

!!ªdas, lo que es.U obligado a pagar por concepto de impues~ -

tos, en qué tiempo hacerlo para edtar sanciones por exte~p~ 

raneidad }' las formas de hacerlC'. Afir;:-,aba qu~ la tasa C' im­

puesto que cada individuo está obli~ado a pagar debe ser 

cierto y no arbitrario. 

Otro principio del insigne ~cono~ista era la r~~Ja de. 
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co~odldad con la•qv~ indicaba qu~ el Estado debSa establecer 

sus bpucnos en tal forma que fuera c6modo nara el contrlb)!. 

y~nte hacer el pago. Pensaba en que un a~ricultor dcberSa 

ser gravado in~ediatamente despufs de la fnoca en que reco-· 

fSa la cosecha o su importe, puesto que en esos momentos di! 

ponía de los medios econ6micos adecuado• para poder cumplir 

con esta obligaci6n. 

Por último, añadía la rerla de la econoní~ en los gas-

tos de la recaudari6n, es decir, establecer inpuestos que no 

demandaran grandes gastos de recaudaci6n, de tal manera que 

la cantidad. que efectivamente in~tesara corno neto a la caja 

del Estado, se aprjxinara lo nás posible a la cantidad papa• 

da por el contHbu¡rente. 

ADOLFO 11'/..G!iB, economista alemlín, en su obra "La Cien~ 

~ia d~ las Finan,as POblicas~, distingue cuatro grupos de 

principios superic·res de los sistemas iraposi ti vos, que com-­

prenden en total nueve pri ndpios. 

La primera categoría es la de pol1tica financiera, in­

tegrada por dos principios: la suficiencia de la imposici6n 

y .la elasÚcida:l, El principio de la suficiconcia de la impo­

sici6n consiste en que los impuestos deben poder cubrir las 

necesidades financieras de un periodo financiero da.do, es de­

cir, que su rendi~iento va a poder responder 2 los Rastos pQ 

blicos. La importancia dE- este principio es cl&ra, ya que si 
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el Estado ~o contara con un sistrQa d~ i11nuestos bien planr! 

do, s~ encontraría siemprr en prli~ro dr déficit en el pres~ 

pursto y por lo tanto, de quiebra drl Estado. 

El principio de Ja elasticidad ef una consecuencia del 

anterior, o sea que todo sistema im;iositivo debe estar or~a­

niz'ado con tales impuestos, que.las deficiencias dr uno, in· 

medi'atamente puedan ser corregidas con la aplicaci6n adecua­

da ae otro y esto se logra nediante diversas fuentes del in· 

puest·o: renta, capital, consu110, comercio, ,etc. Tal princi·· 

pio lle\·a a Ja conclusión de que no es pcsibJe un inpuesto -

Gnico. 

El segu11do grupo es el de principios de econonía ptibl.!_ 

ca, que son dos: elecci6n de buenas fuentes dC' ililpuestos y ... 

elecci6n de buenos i~puestos. 

La fuente del impuesto significa el '•1ed·!o donde el Es­

tado va a tomar realmente Jos recursos pecuniorfos que nece~ 

sita. ~'AG~ER sefiala tres tipos_de .fuentes: rentas, capital ~ 
Jos medios de consumo, y dice que p~ra escogeT entre estas -

fuentes.debe tenerse·en cuenta.el punto de vista crít1co de 

la economia privada y el de la ptiblica. El otro principio cs 

el de Ja elección de buenos impuestos, ya que no hasta que -

la fuei:ite sea buena, sino que a la \'eZ el impuesto debe ser 

.bueno, y esta calificación debe haccrse de acuerdo con los -

efectos que el inpursto produ.ce. 
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La tncera cla,•ificación es la M pdncinios dr enti·· 

da<l que son dos: el de ~enc-ralidad )' rl de unHor"ddad. La -

~eneralidad indica c¡uc· todos Jos sGhditos del Estado que te!l 

pan capacidad tributaria, deben contribuir para los ~astos -

pOhlicos, sin haber exenciones o privile~ios en !avor de de­

terminadas personas. De aqu1 se derh'a el problena de c6"!o • 

medir esa capacidad contributil'B y l\AG?\ER afir'laba que tnedi"l!, 

te ]R potencialidad econ6maca. En un principio, dice dicho· 

autor, todos los súbditos tenSan la rlism& potencialidad y en 

conse~_uencia lo r.iás justo H~ un impuesto nersonal; al sur-· 

gir ciertas diferencias econó~icas, al crearse las clase~ 

ecc•nómicas, el impuesto de Cópital haci 6n e1•olucion6 )Jara 

afectar en for'!la ófrersa a los indidduos de cada unJ de - -

esas clases. En la lipoca conte:nporíinea la renta ~s el sipno 

m§s aproximado de la potencialidad. 

No obstante lo anterior, que hace a un ladr. la,; cuotas 

pro!!resiras y las exenrio!lE-S, nos encontranos q'J~ ur.o de lo~ 

fines n6s important~s de los impuestos, es el de corre~ir la 

repartici6n.de la riqueza; es decir, que las diferencias si 

bien no desaparezcan· dada la naturale;a del honbre, no se 

agranden, En virtud de lo anterior, la generalidad ya no es 

tomada al pie de la letra, sino qua puede haber ~xenciones,­

ra generales, ya de ciertos .ÍKpUCStOS en provecho de perso·· 

nas de b¡;jos recursos ec~n~~icos para ~ejorar sus condicio·· 

nes de \'ida inclin5ndose hada una ~ejor convh·enc.ia hu..,ana. 



La uniformidad ~<' rt-ffrrc a qur todaF la~ '!"t'T~ona~ con 

capacidad fiscal dc-ben ser gra\'adnF de l'lanel'a unHorne, pa.ra 

que la imposici6n sea justa, rs decir, proporcional~ente a -

l& capacidad fiscal. 

la cuarta clasificaci6n corresponde a Jos princinios • 

de adniniEtraci6n fiscal: fijeza, co~odidad y tendencia a r! 

ducir los costos. Por fijeza se entiende el H'itar Ja e\'a··· 

si6n fiscal, ya legal o ilegal. 

Por comodidad, como dijo ADA'! S"ITH, en que la ohliRa· 

ci6n de pagar el impuesto se ten~a en el momento oportuno •. ~ 

Por reduc<:i6n de costos, el que la. administraci6n necesite -

del m1nimo de .. 
0

personal y de equipo para la re col ecti6n de 

los in¡1.Tesos, 

3. • TEORIAS SO!lRT: LOS I~IPUESTOS •. 

Ahora bien, paser.ios al estudi'1 de las diversas teorias 

que se. han desarrollado acerca de los il'lpUeStOS. 

Teoría de 1 a EquiYa lencfr. También lla1'ada del b!!ne:f,!_ 

cio y que sefiala que el imputsto es el precio que pa~an los 

sujetos pasiYos por los serYlcios oue el sujeto acti\'o¡ el. -

Estado, les presta. 



. ~(· . 

Se~ún el <'aro. !'lores :avala, rufrndorf fue el inicii.'_ 

dor de esta tl'si:: que sostiene quC' c-1 ir.:p:i(·Stc e~ el prc·cio 

de la protecci6n de vidas y haciendas. La citada trsis eF • 

inexacta, pues est~ p&rtiendo de una co11traprt~taci6n 1 la -

cual cono sostuvimos anteriormente, no e~iste, ya que el 

contr~buyente no recibe a car.1bio un servicio concreto y, 

por ot~a parte, existen servicio~ que se prestan a persona~ 

que no· cubren i~puestos co~o ~os ancianof, inv51idos, etc. 

Teoría del Seguro.· Según esta teorta, el Estado al · 

recibir el inpursto presta un seguro al causante, o sea, se 

convierte el impuesto en una prima de seguro. ílicha tesis · 

tanbi~n es err!nea, ya que la actividad del Estado no es la 

de unp empresa de seguros, ya que si fuera ast; el realizar 

se el evento pre\·isto o siniestro, el fstado tendría la obl!_ 

gaci6n de inde~nizar al dafiado, lo cual no sucede, por lo · 

que la tesis ahora comentada es igualmente falsa. 

Algunos otros autores coco Menier, sostienen que el · 

impuesto es la forma de obtener la cantidad necesaria para 

poner en obra y cubrir los costos generales de la explota·· 

ci6n del capital nacional. Esta tesis confronta la crítica 

de que si el E~tado explotara el capital nacional, se con·· 

·vertiria en una empresa financiera, lo que no es posible 

aceptar, 

Teoría de la Necesidad Social.· Considera al ippuesto 
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corno un sacrificio dr lo~ particulares, ~ue ceden uf1a parte 

dr su patrinonio para el sostrni~iento drl Estado y para la 

satisfacci6n de las necesidadc• de la colectividad. E•ti~a 

tarnbifn que rl sacrificio debe ser el ~enor posible. E•ta 

tesif e~ incorrecta, ya qu~ no ~t trata de un sacrificio, 

sino de un deber social, sin enhar,o Stuart ~ill ya alcanza 

·a \'er que el impuesto no se crea solar..ente para prestar se!. 

Yicios públicos, lo cual concuerda con lo ya afirmado por -

nosotros. 

(. - ELE:·IE!\TOS DEL IMPUESTO. 

Los elementos de toda relaci6n tributaria son: los"~ 

;ietos, el objeto, la base y Ja ta..-ifa. 

Aj.- SUJETOS, Si definirnos la ob;igación e11 general, 

)"a sea en la forma cono lo hilo Jus'tinir.no: "Un \'Ínculo de 

derecho por el que somos constreñidos e~ la necesidad de P! 

gar alguna cosa, segOn las leyes de nue~tra ciudad", 22 ya -

sea en cualquiera de las forl'las que se le mn definido pas,· 

teriormente, corno lo hace Brusi senalando que "La ohli~a--­

ci6n es un vínculo jurídico entre dos prr!<onas en \"irtud 

del cual una de ~stas, el acreedor, tiene derecho a nreten-

22 ~rn~. JAl~L Jnstit_~_.:fones de Dtrecho Civil. Edit. Uteh•, 
:•,~XlCO, 1- 4b, p,"""'T'; _. • 



dcr dt· la otra, d d't'udor, una pnstacifln dl'tcr•iinada", '1~ o 

como la ddinc rlaniol: "La obli~acil'm de un la:o de derec?io 

por el cual una prrsona es constreñida a una prestación fre~ 

te a otra", 2 ~ o en fin, como la dt·fine el !laeHro !lorja So--

riano: "La obli~aci6n es Ja relación jurSdica entre dos per­

sonas en \•irtud de la cual una de. ellas, l Jamada deudor, qu!. 

da suJet& para ron otra, lla1'1ada acreedor, a un& prestaci6n 

di cat~cter patrimonial, que el acreedor puede exigirle al -

deudor"; 25 percibi'.'los que a pesar del diferente enfoque des­

de el cual los autores definen la obliraci6n, ya desde el 

punto de vista pasiYo de la obligación; ya desde el punto de 

Yista acti\'o del derecho del acreedor; ya conte::iplando a la 

obligación co::io vínculo, co'.'lo relación jurídica, como necesi_ · 

dad jurSdica, e,c,, encontrarevos sie::ipre en esas definicio­

nes sus elemtnt~s perfectamente delineados: sujeto activo y 

pasivo; una r•l1ción jur1dica entre ellos y un objeto en fo! 

ma de prestacién o abstención. 

En la obligación tributaria se hallan ta1'lbi€n estos 

tres elementos, pero con l& diferencia de que los sujetos a~ 

tivo r ~asi\'o de una relación que nace en el campo del dere­

cho privado, est&n colocados en un mismo plano de ipualdad 

23 
51~10, .lAJME. Op. Cit., p. 273, 

24 Sll!O, J.~lME, Op. Cit., p. 27 3. 

25 BOR.1!, SOR l A'\0 ,' !·!.>..'\UEL. T~oría Gene1·a1 de J as Obl iEacione~. 
Edit. Porrúa, Héxjco, lllY7, p. 81. 
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jurídica, uno con el derecho M cxi¡:frlr una prestaci6n o 

abstencl&n y el otro con el drbrr jurSdico de cu~pllr con d! 

cha prestaci6n o abstenci6n. )'en ca~.blo los sujetos activo 

}"pasivo de una relaci6n jur1dica que nace en el campo del -

derocho tributario, se hallan colocados en un plano de desi­

~u.&ldad jur1dlca ya que uno, el htado-fisco, con el deTt>cho 

subjetivo que la Ley determina para ezigir, por su car~ctcr 

de soberano que le otorga la Constituci6n, la obli~aci6n dE' 

conJribuir para los gastos pBblicos y el otro, los contribu­

rentes, con el deber jurSdico de cunplir con dicha obliga·-­

ci6n. 

Clasificaci6n de los sujetos activos en el Derecho Tri 

butarlo.- En nuestro sistema constituciL•nal el Estado es el 

sujeto acti\•o de la obligaci6n tr\butaria, ya como la Feder! 

ci6n, Estados o J.lunicipios, esto con fu~da'"lento en el artk~ 

lo 31 constitucional. Los !!lunicipios so:1 ta::ibiéri sujetos ac­

tivos por delegaci6n legislativa, es decir, la Federaci6n y 

las Entidades locales establecen, salvo las linitaciones - -

constitucionales, los impuestos que consideran necesarios p~ 

ra éubrir sus presupuestos. El !!uilicipio, en ca'1bio, no tie­

ne facultades para fijar los Impuestos municipales, si.no que 

son fijados por las legislaturas de los Estadcs, quedando al 

!-lunicipio la facultad de recaudarlos en los t~minos del ar­

t1culo 115 fracc. ll de la Constituci6n Federal, que dice: -

"Los ~uniciplos administraran libre,,cn~e su haciende, la - -

cual H' formara de las contrib.uciones que sefial_~n las ler,is-



]aturas de los Estaaos ~ que, en todo caso, ser~n suficirntrs 

para atender a las necesidades nuni¿ipales". 2 ~ 

lle conformidad con le> anHrior nuestra H •. Suprema Corte 

dt Justicia de la Naci6n ha sostenido la siRuiente 5urispru-­

den~ia: 

"Los inpuestos municipales decretados por los ayuntanie!)_ 

tos y nc. por las legislaturas, no tienen el car~cter de ley, -

y de hac'eTlos c-fectivo5 importe una violaci6n constitucional". 2¡ 

De acuerdo con la fracci6n JV del artículo :;1 constitu-

cional, la obl,gaci6n de contribuir para los fastos públicos 

está estableciJa a favor de la Federaci6n, de l•is Estados )' -

de los Mu'nid¡aos y la facultad que el artículo 73 frece. \'Il 

concede á1·· Cor,~reso de la Uni6n es para i"lponer las contribu­

ciones necesar i_as para cubrir el presupuesto de la Federaci6n. 

Quiere dec:ir c¡ue tratfindose de tributaciones federales, el 

ácreedor o ·sujeto activo estará representado por el E5ecutivo 

Federal, por el Ejecutivo de las en~idades cuando se trate de 

impuestos estetales )' por los )lunicipios cuando se t:rate de -. 

inpuesto~ municipales. 

26 Constituci6n Polhica de les Estado: Unidos :·le>:icanoL 
Ed1t. Porrtia, :1~xico, i!ill. 

27 JuTisp"rudencias ,. Tesis de ~a Supre:rna C0rte de .. Tus.ticja· -
en t.lateria Fiscal. Recoplla a -por Guiller'1o L6pe: \elarde. 
llhico, 1960, p. 96. 
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SUJETO PASJVD.· Asentamos que los su,etos, activo y P! 

sh•o, dv una rclaci6n tributaria estlin colocados en un ~lano 

de desigualdad jur5dica y esto constituye un punto de dife·· 

rencia entre la obligaci6n tributaria y civil. 

En la obligaci6n tributaria, el derecho del fisco, comD 

suj.eto acth-o, lo determina la Ley con poder inpositivo; lo • 

cua.l impide que pueda considerársele rnmo un acreedor que te!!_ 

ga un derecho subjetivo a la manera del acreedor en el dere·· 

cho privadc. La obligaci6n de contribuir para los ~astes pü·· 

bl ices es de orden rúbl i co, le ~al y no cor.tractual cuya ejec!!_. 

ci6n o aplicaci6n concreta es\~ a c•r~o drl Poder Administra· 

tivo. 

"Esta desigualdad jur5d~ca entre los sujetos activo y -

pasivo en una relac16n tribut•ria, es palpable en la activi·· 

dad financiera estatal, donde la obl igaci6n de contribuir se 

real iza meGiante el empleo de; poder coactivo del Estado cua!!_ 

do los particulares sujetos a su soberania no acceden ,-olunt!!,. 

riamente e transferirle la paTte de su riqueza que 1 es deman- -

da. La maquinaria administratn•a se pone en ~»rch1! pare obii· 

gar co~ctivamente al p•rticular a que se desprenda de esos r! 

cursos. En cambio, en l& actividad econ6mica privada se tiene 

que procjder por v!a del convenio y del acuerdo para hacer e!!. 

tre los interesado~ las transmisi,ones de propiedades que en-­

·tre ellos requieren" 28 

28 DE LA GARZA, SE!lGlO. Derecho Financierc- Ne:dcano. Editorial 
rorrúa, Mhico, 19i9, p. 21. 
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En tal vitlu~, el sJntido de la obllgaci6n de par.ar las 

contribuciones aparece en toda su nagni1ud en el C6digo Fis-· 

cal de la Federaci6n en su articulo 2o. al definir lo que se 

entiende por impuesto. En dicho articulo se encuentra el ele· 

mento de obligación del sujeto pasi\'o de contr.ibuir para los 

gastos públicos. 

De la parte inicial del articulo ~1 constitucional: "son 

ob'l ig.aciones de los mexicanos", sur¡¡e la duda de si sólo los 

mexicanos est§n obligados a contribuir para los gastos públi· 

cps. La duda se borra por la definición que d~l sujeto pasivo 

nos dan los redactores del C6digo Fiscal de la Federación y • 

que señ~la que las personas fisicas )' las cnorales esUn obli­

gadas a contribuir'para los ~astes públicos. No hace distin~o. 

entre n"lci?nales y extranjeros, habla simplePente de personas· 

f!sitas y morales. 

~3 desde el Código Fiscal Federal anterior, se decSa 

que la calidad de. sujeto o deudor de un cr~dito fiscal pod1a · 

recaer: 

l.- Sobre los mexicanos residentes en el pa1s o en el -

extranjero; 

JI.· Sobre Jos extranjeros residentes en la República o 

en el extranjero; en este úl tiMO caso, por actos efectuados -

en la Repliblica o que 'deban producir en ella efectos jur1di-· 

cos o económicos, por capitales que posean .dentro de la ~epti· 
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bl!ca o por in~resos que obtcn~an, por cualquier tStulo, dr -

fuentes de riqueza situadas en tPrritorio nacional; 

111.· Sobre las personas !'\orales, nacionales o extrenj!:_ 

ras, cuando se encuentren ¿onprcndidas en los casos de las 

frocciones J r ¡¡ respectivamente. 

Para Ja determinaci6n del tributo influye el principio 

de locaci6n cu:·a base irnpositi\•a 'existe tuando se supone que 

la fuente de riqueza originaria del tributo radica en un pun­

to físico concreto, como una finca rústica o urbana para el -

impuesto predial; un negocio comercial, para el impuesto so-­

bre .la renta, etc. El lugar del otorga!llicnU>,_~e un contrato,­

para el pago del impuesto del timbre (hasta antes de 1~60). 

Ahora biel), considero desde un punto de vista personal, 

~ue la definici6n que da el C6dip~ Fiscal FederHl del suj~to 

pasivo es un tanto incorrecta, pcr cuanto que el artículo 4o. 

del mismo ordenamiento al decirnr.s que el "cr!;dito fiscal" es 

la ~bligaci6n fiscal determinada en cantidad líquida, nos da 

a entender que el sujeto pasi\·o de la obllRaci6n tributaria -

¡¡o . .¡>U~Qe tener otra. obligación que el pago del tributo. Y es­

to no es verdad, ya que como vereMos, el sujeto pasivo puede 

ser en un momento dado titul&r solamente de obligaciones de -

hacer, no hacer r de tolerar. Adem~s de, que el sujeto pasi\"O 

Jo es no s6l o por adeudo propio, sino tanbién por. adeudo aj e­

no (art. 26 del Código Fiscal). 
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Cl.ASlFlCAClOI\ DE LOS SUJETOS PASlVOS DESDE: El. PUl\TO DE 

\'lSTA Dli·su RESPONSAJ\ll.JDAD TRlBUTARlA. 

Tanto la le~islaci6n corno la DoctTina Fiscal mexicana, 

han dado acogida a la distlncl6n entTe sujetos pasivos por -

adeudo propio y "ujetos pasivos poT adeudo ajeno. 

El C6digo Fiscal de la FedeTaci6n vigente Teconoce la 

distinci6n entre sujeto pasivo principal por adeudo propio y 

sujeto poT adeudo ajeno, a quien llama responsable solidario 

o retenedores (art, 2 6), 

En el anteproyecto del C6digo Fiscal de la Federar.i6n 

s• i.lcicaba que para los fines del derecho pisitivo se consi 

dera ~ue basta establecer obligaci6n solidaria y reuni~ en -

este concep.to los diversos casos que el texto actµal clasifl 

ca co~o de responsabilidad sustitutiva y objetiva. El Lic. 

A1.uaT1,, anteproyectista del ordena?1iento rnencioriado sostuvo 

que "lste elimina .}as diversas clases de responsabilidades -

-·que existian por considerar que la sustitutiYa, 111 objeth•a )" 

la solidaria son en realidad una sola, puesto que por lo que 

a la sustituiiva toca, al no desaparecer la obligaci6n del · 

deudor principal, se estaba en presencia de una responsabill 

dad solidaria, mismo íenórr1eno que operaba en la responsabili 

dad objetiva, ye que no era el bien en sS el que respondía • 

de los cr~ditos fiscales, sino el nuevo propietari~ de il".29 

29 AZUARA E. C:Omentarios stJbre las J;cíoV1as del C6di QO Fiscal de la Fede· 
raci6n, Revista díi· 1a F.scueia do rontan1liCJad-;-lconD'"lla y Ad:-.imstrn-­
~Vol. );JX, !\c. í4, 1967, p. !.3, 
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Le opini6n 1 sin embar¡!o, parecr c-stari equivocada al 

desconocer les clases de responsabilidad, por cuanto que sus 

estructuras y fundamentos de atribuci6n difieren entre sr. -

Es decir, existen ciertos elementos que las hacen distin¡!Ui! 

se ló~ica y 1<'1!aln1ente en sus divenas cateporhs (art. 26 -

del Códi~o Fiscal de la FederacHm), 

Flores Zavala hace une clasificaci6n del sujeto pasivo 

coh responsabilidad directa, que viene a ser el sujeto pasi­

vo "por adeudo propio, y sujeto pasivo con responsabilidad i!!_ 

directa, que viene e. ser el sujeto pasivo p'or adeudo ajeno, 

Al efecto dice que "Le responsabilidad directa la tie­

ne le persona cuya si tuaci6>1 coincide con la que. la Ley s~fi! 

la como el hec~o genéradcr del cr~dito fiscal. Es.decir, la 

persona que ptbduce o que es propietaria o poseedora de la -

co_sa gr.avada 6 que realba el acto gravado, etc. 

Lii ·responsabilidad direc.ta proviene de los artkulos -

4o., So y 60, del C6digo Fiscal de la Federaci6n anterior de 

los que se desprende que el sujeto .. o deudor de un crédito fi~ 

cal es.la persona fSsica o moral que dé acuerdo con las le-­

yes eHfi obligado de una manera directa al pa~o de una pres­

tación determinada al fiHo federa l. 

En el Código_ Fiscal Federa'l actual_, se suprimi6 la _pa­

labra "¿irecta''. )' la ra:6n es clara, puesto que _hay sujetos. 
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obligados en f.or111a "indirPcta" correspondientt' a las fornas 

dt' responsabilidad sustitutiva, solidaria y objetiva. 

Como mencion~ anteriormente, la obll~aci6n tributaria 

se distingue de la obligaci6n que nace del derecho privado, 

tanto desde el punto de vista de Ja responsabilidad directa 

romo indlrec·ta de los sujt-tbs, en cualquiera de sus formas, 

sustitutiva, solidaria y objetiva, 

En el Derecho Prh·ado el concepto de responsabll idad 

directa est~ en relaci6n con Ja obligaci6n de repa~ar un -• 

dafio causado a un tercero. En materia tributaria, la rcspoa 

~abili"dad diTecta no requiere la existencia de ·un dallo, si­

!IO" que esta supeditada a una situaci6n ·coinc':ident.e de la 

persona con lo que la Ley sefiala (orno el hecho generad.,r 

~el crEdito fiscal. 

En la responsabilidad indirecta del Derecho PriYado,­

en su car~cter de sustitutiYa, esto es, cuando una persona 

se sustitU\'.e en la oblig~ci6n de otra, se requiere del con­

sentimiento del acreedor para efecto de que dicha sustitu-­

ci6n extinga Ja obligaci6n del directamente obligado. En m! 

teria tributaria no sucede tal cosa; puesto que existe tan­

to la responsabilidad del sujeto directamente responsable,­

as' como la responsabilidad del que adquiri6 o sustituto 

hasta en tanto no quede liquidado el adeudo fiscal. Este es 

el sentido del articulo 26 del C6dlgo Fiscal dj la Fe~era--



ci6n: Ja cjrrun!-tancin de que· un tt·Trc·ro ~e· olilif~~ 81 pa~o 

del cr~dito fiscal en sustltucl6n del deudor primitivo, no 

excluye a Este de la obli~acl6n tributaria, pero obliga sol! 

dariamentc a aqu~l. 

En cuanto a la responsaM 1 i dad ob)et Í\"a, C-st a s<0 derl -

va de 1& tenencia de bienes que est5n afectos a un crldito • 

fiscal, independientemente de que la persona sea o no el su· 

jeto oblij!ado; basta que eH bien haya sido por disposición 

óe Ja Ler objeto para g&rantizar un crédito fiscal, para que 

se hable de responsabilidad objetiva. La caracter!stica de· 

esta responsabilidad es que el bien es el q~e garantiza el • 

adeudo fitcal. 

La rcspor.sabi::. idad objetiva se ext in~ue cuando. desapa­

rece el bien, a diferencia de los otros tipos de responsabi­

lidades que permane:cn mientras el sujeto pasivo, ya sea di­

recta o solid•riamente obligado, tiene con qué responder. 

S • - f~:E!\TES DEL l:.IPUESTO. 

Las fuentes del impuesto son dos: la renta,. el capi--· 

tal {entendi~ndose este Dltimo cono capital indi~idual, 'que 

es el conjunto de bienes de una persona susceptiDle de pTod~ 

cir una n~nta), 
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La renta cs lii faente normal. de· los input·stos y estli -

constituid& por los in¡:resos en moneda o en especir que ?TO· 

\'en¡:an del patrimonio penonal o de las actividades propias 

del contrihurente, como por ejemplo el ejercido de una prof!'._ 

sil5n, etc, 

El capHal es el conjunto. de bienes de una persona su.i:_ 

ce~tible de producir una renta. 

Puedo hablar del consumo corno una tercer fuente del i~ 

puesto, pero s6lo en lo que se refiere a los impuestos indi· 

rectos, 

Primero haré referencia a la renta como fuente norr.lal ·. 

del impuesto, La renta es una fuepte de los impuestos diTe·c­

t.os, por lo tanto no puede ·repe.rcutirse =orno otros. impuestos· 

sobre todo los que se refieren a pra\•ar ~l consumo de bienes 

La rnh fuerte recaudaci6n se oh.tiene con la renta, ya que 

proviene de una fuen.te normalmente produc-tora, corno el capi­

tal ·o la actividad personal del contribcyente. 

La renta, no eApresada en términos monetarios sino en. 

un aspecto real, consiste en una serie ue bienes y derechos 

q·ue constanter.iente pueden entrar y salir de. la esfera de - -

apropi~ci6n ju~]dica de un sc~eto. 

Existen varios tip~s de rentas: renta hruta, que es la 
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totalidad del i'ncremento patTimonia·l qttc se pyoducc en un P! 

rfodo de tiempo, considerando esta totJ1lidad ~in deduc~.i6n -

alguna; renta le~al, que es aquella que se obtiene de dedu-­

cir de los ingresos totales Cmicar.1ente los ¡?a!'tos que autor.l_ 

2a la ley; renta neta o libre, que es la renta resultante de 

efectuar deteTminadas deducciones en la renta bruta, es dc-­

c,ir lo que q:ieda al contribu)·ente después de deducir no s6lo 

los gastes de obtenci6n de la renta, sino tarnbiEn las car~a~ 

de toda clase que puedan pasaT sobye ella y por lo tanto es 

la renta que se tiene libertad de fastar. 

Ahora bien, al gra\'aT las rer,tas, de he atenderse a la 

n~turaleza de las misaes r para este efecto podernos habldr -

de rentas fundadas y rentas no fundadas. Las rentas fur.d~das 

s~n las que se derivan del capital r las rentas no fundaJas 

s• derivan del trabajo. Este distingo es mur importante ta -

qt•e las dos no pueden ser gravadas en la !'lisria forma, ya que 

e!· muy diferente la renta que se obtiene del trabajo, Ml ca 

pital, que la renta que se obtiene por la explotaci6n del 

trabajo mismo del contribuyente. 

PoT lo tanto la renta ~ravahle está co11prendida poT t~ 

do ingTeso, utilidad, ~anancia, Tenta; interés, product~, 

provecho, participaci6n, sueldo, ~onorarios y en ~~neral 

cualquier percepci6n en efectiv0 , en valorfs, en especie o -

en crédito que me>difjquen el patyjrionjo del contrH1uyente, 
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En nucftro shtcma tributario el principal hpue~to r¡ue 

gr&\'a la renta )',el capital en los aspectos ante~ sefialados -

es el Impuesto Sobre la Renta. 

El capital, como sefial5bamos snteriorr.iente, es el· con-­

junto de bienes de una persona susceptibles de producir una -

rente. 

Los impuestos sobre el capital son !'IU)' i:-.uortantes, ya 

qlie son un medio para e\'itar la acumulaci6n de la rique:a, 

por lo que este fin corresponde a lo que se lla:"a "fines no -

fiscales de los impuestos". 

As1, dentrc> de un sistema tributario norl'lal poder1os h&- • 

blar de distintos gT1i\'f1 .. 1cnes sobre el capital atendiendri a su 

naturaleza, existiendo los irnpuestos sobre rifas y loter:ías,· 

impuestos sobre don acic.nes, impuestos sobre hcrenci as, impue~ 

tos sobre productos del cspita1, etc. 

B), • OBJETO DEL lMPUESTO, 

Un ele!'lento muy Jmportante ~el impuesto es el objeto, -

que se puede definir como aquella situaci6n que le le)· se~ala 

como hecho generador del· crédito fiscal. Es de.cir, la serie -

de circunstancias de hecho o de derecho que hacen encuadrar -

al indiYiduo dentro de la hip6tcsis preYista por la ley fis-­

cal. 
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Por objeto·d~ los impuestos nu~dr entenderse aquella -

situaci6n que la le)' señala cono ?i~cho ~eneraclor de un cr~di 

to fücal. Esta drfinici6n sr deri\•a del art!culo 2 del C6dJ. 

go Fiscal de la Federaci6n, vl~rnte hasta el 31 de nar20 dr 

196;, que selialaba: "Son impuestos ... que el Estado fija uni 

lateralmente y con car~cter obli~atorio a todos aquellos in­

di\'..iduos cuya situación coincida con la que la Ley sefiala c!:!. 

mo hecho gennador del crédito fiscal"; )' del art1culo 60. -

del .mismo ordenamiento en vigor, que dispone que la ohli~a-­

ción fiscal nace cuando se reali,an l2s situaciones jur1di-­

cas o de hecho pre\•istas en las leyes fiscales. El objeto 

del impuesto es la serie de circunstancias por virtud de las 

cuales una person& se ve obligada d par.arl·'· 

El objeto así .considerado puede ser :ma cosa nueble o 

inmueble, un ac'to, un docu'llento o una pers.,na. 

Generalnente el objE'to da nombre al rnpuesto. Así ten! 

mos, por eje!'lplo, el 'impuesto predial que tiene por objeto -

gravar el predio; el impuesto sobre adquisición· de bienes i!l 

rauebl.~s que· regula la imposición tributaria en los actos re­

ferentes a la adquisición de in'!luebles; el i!'lpuesto aduanal 

que tiene por objeto ser.alar los ar~nceles aduanales; el 'im· 

puesto del yalor a~re¡:ado, que tiene por objeto todas aquc-­

llas percepciones in~resadas por actos de car§cter m~ramente 

r.ier·cantil, etc. 
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C) BASE DEL IMPUESTO, 

La base del imp11esto es la cantidad en dinero o en c·SP!: 

ele que se toma para ~Rlcular el pa~o del impuesto, es decir, 

es le cuantla sobre Ja que se deternina el tributo a car~o de 

un. ~ujeto. Por ejemplo el r.1onto del in~reso, de Ja utildad ni:_ 

ta, del precio pagado, 

Hay que hacer un distingo entre Ja base y Ja cuota a la 

que nos referimos en el inciso siguiente, ya que en Ja pr~ct! 

ca suele confundirse mucho estos dos elementos. 

La !la3e no se refiere a la tabla que señala. el nonto de 

impuestos a pagar, sino que señala el monto que ha de tonarse 

en consid~raci6n para posteriornente determinar la cuantfa de 

impuesto,3 pagar. Por· eje::iplo, ·en la Le)' del Impuesto sobre Ja 

Rente, p•ra poder calcular el total de impuesto que tiene que 

pagar uns persona física, tenemos que remitirnos a dos ele"1e)l 

tos: la base y la cuota. 

El articulo 141 vigente establece la ~arifa a la que ~t 

ben sujetarse las personas f)sicas para el pago del irnnuesto 

anual, En dicha tarifa tene::ios Jos dos elementos ·a que nos r~ 

ferimos, 



- 53 -

TARJFA 

POR ClEl\TO PARA 
LHIJTE ll\FERJOR LJ~IJTE SUPERIOR CUOTA FIJA APLJCARSE SO!IRE 

MSl\ M$N HH EL EXCEDE~7E DE 
Ll'llTE Il\FERJOR 

de 0.01 6,250.00 :;.1 

de 6,250.00 

de12,500.01 

a 12,500.00 

lS ,i50.00 

194,00 

569.00 

6.0 

7.0 

De la tarifa anterior tenemos que la base del impuesto 

son los 11mites tanto Inferior y superior de los ingresos 

percl~idos por la persona f1sica en el ejercicio anual, )' 

que Ya a determinar Ja cuant1a de ingresos que el causante -

declararl para obtener el monto de impuesto a pagar. Por -­

otro ladn, la tarifa va a determina~ la c&ntldad de impues--

tos a pagar seg!in la base del causante )' esta t:asa está CO"'l­

prendida por l.e cuota fija y el porcentaj~ que se va a apli­

car sobre el excedente dt-1 Hmite inferior. 

Y as! la base, comD sefialarnos, determinará en cada im­

puesto, el monto percibido,. producido .o causado, para efec-­

tos de que se le aplique la tasa o unidad tributaria que le­

corresponda de acuerdo a la tarifa que se encuentre estable-

cida en la Ley Fiscal correspondiente. 

D) CUOTA 

ras~mos al estÚdio del cuarto y !iltimo elemento del ·im-
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puesto qur es ~a cuota. Acerca de ~ste ele~entol ha existi· 

do desde hace mucho tiernpo cjerta confusi6n por parte de la 

Doctrina, ya que algunos hahlan de Tasa, otros de Tarifa y a 

veces de Cuota, esto a pesar de que existe una gran diferen· 

cia bien establecida de estas tres figuras tributarias. 

Es bien sabido que no ·se puede hablar de 7asa corno el!. 

rriento del impuesto, ya que hta se refiere a los tributos 

que se pagan por las contraprestaciones obli¡atorias pagadas 

al Estado por quien solicita en modo particular, servicio j~ 

rSdico·a~ninistrativo, cuya prestaci6n es inherente 2 Ja So­

beran1a del Estado. Por eso, la Tasa corresponde co!no ele-­

mento tributario, d los derechos y no a los impuesto~. 

La tarifa es el agrupamiento ordenado de cuota~ o ta-· 

sas, es decir, el enlistado donde se establecen los tipos-de 

cuotas o tasas correspondientes. Toda tarifa Oene. los ex-­

tremos: m1nim~ y m~ximo. Si el orden va del m1nimo dl rn6xi­

mo, se trata de tarifa creciente, y si el ordenamiento es a· 

partir del 11mite.máximo, la tarifa es decreciente. 

La cuota es la canticad a pagar, por coincidir la si-· 

tuaci6n de una persona con el bicho se~alado por la Ley. 

La_ cuota de los impuestos es uno de los elementos de -

mayor importancia, pues de la clase seleccionada depende el­

buen éxito del impuesto; ente.ndiéndose por buen. éxHo, el --



que el Estado obten~a lo necesario para cubrir los ra~to~ pQ 

blicos, y que por su distribuci6n se aperue a la más estric­

ta equidad. 

En virtud de lo ant~rior, es conveniente hacer un cst~ 

diD d~tallado d~ lo qu~ son Jas cuotas. Al respccto el ~ae! 

ho Flore~ Zavala (30) nos dicc que hay 1fis clascs de cuo-­

tas: a).- lle derrama; b),· Fija; c),• Proporcional; d),• Pr_!! 

gresin; e).· Degresirn y, f).- Rerresi\·a. 

a),· CUOTAS DE DERRA~~A.- Para fijar esas cuotas se de· 

termina en primer lugar, la cantidad que.se pretende obtener, 

ilespul:s se distribuye entre los sujetos pasivos te!liend•J en· 

cuenta la base imponible. 

Corno ejemplo concre'o.dc aplicaci6n de ésta cuota, te· 

ne~os el Decrcto Ko, 23 dw Junio de 1967 expedido por la Le· 

¡:islatura del Enaóo ce M~xico, que crc6 un derecho de coor! 

raci6n por la ampliaci6n de la Carretera México-Quer~ta~o, · 

tornando al respecto en cu~nta el ·Easto efectuado, entré el • 

1 ugbT 'dHcr.;i nado "El Toreo y la C:;set e de Tcpot:ot 1 án", ~- r! 

partiendo entrc los propietarios de las tierras veneficiaóas 

el costo de dichas obras, de acuerdo con los rnetrcs cuaera· 

dos que poseían )' la localiaci6n de los pndios. 

·3o Flores ::ayala op. Cit. p. 73 
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Como nota.intcrc1antc, dabr drcir qur, a ~i juicio, d! 

cho Decreto es anticon1titucional, puc1to que viola la rara! 

tia de audiencia consa~rada en el articulo 14 con1titucional, 

ya que los particulare1 tienen el derecho de conocer los prt 

cio1 o costo1 en que 1e basan los ~erechos de cooreraci6n y 

el monto d~ ~stos, antes de la iniciaci6n de la obra; y tam­

bi~n infrin~r la rnranth de ·irretroacU\'idad pre\·ista·por -

el disposith·o precisado, al pretender CTE"ar un dHecho 10-­

bte una obr& ra reali:ada, ol\"idando que las le~·es o decre-­

tos SC expiden para rerir situaciones futuras y no paFadas,­

en perjuicio de pe nona aJpuna. 

Esta cuota de derrama ¡a es roco usual y s6lo alpunas 

legislaciones de los Estados la previenen trat~ndose de der~ 

chos de cooperaci6n. 

b) Cuota proporcional. Existe este tipo de cuota cuan­

do se señala un tanto por ciento fijo, sin importar el valor 

·de la hase. 

e).- Cuota Fi.ja. Exisu .. e.s¡a .. cµota cuando la ley seña­

la concr•tamente la cantidad a pa¡ar por unidad trihutaria. 

d).- Cuota P~ogresivs. txi~ten varias suhclas~s de cu2 

tas progre11\·as, dn embarro, dado que éste no e1 .un trabajo 

de cuotas, cabe tan s6lc· afiT!MiT quC' por cuotas progri?sivas 

se entiende aquéllas. en que ('] tanto pc1r cjc~nto au;.,enta a'!;~ 
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dida que es mayor el valor de la base; como ejemplo podemos 

citar el articulo 141 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, 

en relaci6n con el Impuesto al Ingreso de las Personas Fis! 

cas dispone: " .•• Las personas a las que se presten los ser 

vicios, calcularan cada pago provisional aplicando a la to-

talidad de los ingresos efectivamente percibidos por el Ca~ 

sante en un mes calendario, la siguiente: 

T A R I F A 

PORCHNTAJE PARA -
APLICARSE AL EX~E 

LIMITE LIMITE CUOTA UBNTB UEL LI~lTE-
INFERIOR SUPERIOR FIJA INFERIOR. 

De 0.01 a 500,(JO 3.1 

De 500,01 a HlOO ,00 16,00 6.0 

De 1000.01 a 1500,00 46.00 7.0 

e).- Cuot.a Degresiva.- Son en cierto modo iguales a 

las progresivas, pero se diferencian en que la cantidad, a -

partir de la cual se aplica el tanto por ciento máximo· es 

muy bajo, y los grados o secciones son pocos en nGmeros, en 

cambio en las progresivas con 10 o mi!s, por ejemplo el artí~ 

lo 4o·. de la antigua Ley del Impuesto sobre Loterias dispone· 

que ei impuesto se pagar~ de acuerdo a la siguiente cuota: 

I.- Si no excede de 

2.- Si es mayor de 

3.- Si es de 

500.00 •••••••••••••••••••• 4\ 

500. 00 y menor de $ 5000.00 8 \ 

5000.00 o mayor ............ 15\ 

f).- Cuotas regresivas, En estas cuotas cuando mayor -

es la base, menor es el tanto por ciento. aplicable. 
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(>, - CLASJFI CAtl O~ DT LOS l·lPllf.STCI~. 

l.o~ sistemas de clasiHcacHin dE los h.puestos \•arfan, 

setan lo• aspectos que se tornen en cuenta como crlterio de 

distind6n, )'6 que de la misma maner6 que las renta• son di_ 

~er~ntes, los ETavfi~,en~s qu~ las af~ctan !er§n nrc~sarja~e! 

te de n&turaleza diversa. 

De acuerdo a la Doctrina, atendiendo a la entidad p~­

blica que benefician, sus rendimlentos pueden dividirse en 

estatale~ r comunales; en lo~ e~tados fedfrales, aquellos -

conprenden los irapuestos ~enerales de la Federariiór. y por 

otra parte los de los diversos estados; mientras que los s~ 

gundC>s, comprenden los imp>Jestos municipales. De aé:t•erdo 

con el lu¡ar donde son recaudados, distin~ue los iqruestos 

interiores, cura recaudacl6n se verifica ·dentro ae sas fro!'!, 

teras del pa!s, e inpuestos fronteri:os, que se rec~udan en 

la frontera o con ocasi6n del tr~nsi to por la :nisma. Se~ún 

el objeto. a que 'se destinan, los clh"ide en impuestos deter­

minados, cuyo rendimiento estfi le¡;abente pre1·isto para una 

finalidad concreta, e lnpuestos ¡;enersles" cuyc. objetivo .es 

El de sub1·er.ir 6 lé.> nf'cesidade~ pGbl leas en l'eneral. En 

·cuanto a la forr1a de •~ c·xacci(\n establece una difrrencia -

entre los ir.puestos distributircs por reparto y los i!".pue~­

tos por CUOta ¡ en los pri;:;eros la cuantía del ¡!rS\'a:men está 

rreestabli;cida por el lcpislador y en los se~undos el nonto 

del irnpueHt" es el result•do de la aplicaci6n de las pres--
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crlpcloncs lc~ale• tt la~ circunstancias cspcclales de cad& -

contrlbuyentt. En atcnclón a la cau5a qut notlva la cxaccl6n 

di\'ide los ir..pucstos en ocaslonales y perr.iancntes; los pri"I.!:, 

ros se r<·caudan en det~rmin~da~ circunst~nc~a~ o sea en for-

ma eventual y en los sc¡:undos se to~a causa ~e la ex&cci6n -

tributaria, l• actuaci6n t-con6Jdc& dtl contrlb:iyentc, en OT· 

den a l& proóucci6n o al consume. 

Sin emb&r~o la dl\•l!'l6n m~s difundlda es Ja que a pupa 

ios lrnpuestos en dlrectos e lndirectcs, dlferenclacl6n que -

ha adquirido una tran lmportancia en Ja je~lslación tributa" 

ria para l• estructura de lo~ presupuestos públlcos. 

Los impuestos directos son aquéllos que se pa~an de 

una manera inr:ied lata por la~ .. P~rsonas que deben soportarlos, 

e impuestos lndirectos aquEl\os que por razones de car~cteT 

tfcnico se c~br•n al product~r o al.comerclante de la r.ierc&! 

c~a gra\·ada, quien desp:ifs se encar¡:a de despla:arlo sobre -

el conswnidor. Con arre~lo a otro criterio óe diferenciación 

se denor:iinan impuestos directos los que pretenden rra\'ar de 

una manera inmediata y dlrecta la ·capacldad de prcst2ci6n; e 

indirecto~, Jos que ¡:rovan esa capaciciad de acuerdo con •i~­

nos· exteriores o externos que son opC>r.entes de aqu~lla. I•e 

aCi.ll'róo con fste últi¡;10 critfrio ~on directos lo~ irr.puE-stos 

de producto •obre la renta y el patrl~onio. En t•nto .que 1e 

consideran indirfctos los irnp:1estos sobre el u~c y consu~o. 
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L~ist~ otra diferencia consistente en impuesto• persa· 

n&les (o subjetivos), es decir, &qufllos que ~ravan la capa· 

cidad dt prestaci6n de una persona, teniendo en cuenta l~F • 

rn~s d• las veces su decl•raci6ri y considerando aquella• cir· 

cun~tancias individuales que la acr~cientan o dis~inuyen y,-

.por otra parte, los i11puesnis reales (u objeti\•os) er1 lo~ 

·tuales el tributo se mide con arre~lo a la superficie o el -

· .\·alor del fundo, se¡:!in el c&pital in\'ertido en le industria, 

e.te. 

011~ sistema diferenci&l está constituido por los i~·­

puestos .de cupo y los de cuota. En los primeros, se fiji; de 

antemano la cantidad que ha de rendir, y a posteriori la su­

r.-.a que corresponde· al contribuyente u ob;;eto impositivo. Los· 

se~undos se refieren a los que determinar el tipo de grava-­

n.en que corresponde a cada unidad irnposh i\'a. 

Otra clasificaci6n je los impuestot es en ordinarios ~ 

extraordinarios; .~.ercibHndose los prime1 os en forma habitual 

y los se~undos en ·.circunstancias-.,excepcionales. 

En conclusi6n, una di\·isión shten§tica de los ir.:pues-

t~F, prf!eribl~ a la qu~ 6stent~ un car€cter principalrnfnte 

forr.-.al, ha de funda~;entarse en la naturaleza del il'.pUHtc y 

coordinarlos en grupos, con lrreilo a su conexl6n' intrlnseca. 

Ha)' q;ie distinguir, en principie, tres grupos: impue.io~ se-
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de- bi«r1r1 t· ir:put.,stps d« consumo. El primer ¡:rupo Sl' si.bdh·i· 

de., a su \'r:;:, en tres cate¡:orSas: irnp;ie1to1 dC' productos, so· 

brr: l& rent~ r el patrimonio. 31 

Al tratar el problema relativo & la clasificaci6n de 

Jos impuc·stos, ~i t ti 32 describe qul' l&s rentas son diferer.~es 

ya ·se& por su fuente de ori~<'I• o por su duraci6n. De ac;incic 

con su n&turalcza las divide en dos categor~as: las rr:nta~ 

fund&das, qur: SE basan en e] patri~onio f que proceden de ]~I 

tierr~~. c~sas, t~tulo!= industriales¡ y las rentas no fund~--

dos, qut se dr:rivan de la actividad pr:rsonal y que carecen Ge 

Ko obstant~ la importancia tanto doctrinal corno pr~cti· 

.e.a ...que .re\•isterf los diferente~ sister:a.s de clasificacHm de • 

los in.puestos, p~r razones de nihodo únicamente hemos aludido 

en el presente trabajo a la opini6n de diversos tratadistas • 

sobre f:'5t& cuestión, procurando Gar mayor ir.1portancio a 1&. 

clasiíicaci6r, hipar.tita tradicional rn§s acepuda en los sist~ 

u.a~ jur1dicos modernos, de acutróo. con la cual lo~ ir.puestos 

sr: dhiden en dos c:ate~orlas: Directos e lndirectOL Efectiv~ 

rnentt, la an~erior clasificaci6n e5 la m&s anti~ua y se apoy~ 

entre otro~ r.1oti\·o~, por la forr.,a de- eXaccj6n. De acue-rdo con 

este, los i~pue~tos directos son aqu~llo~ que segOn el propf-

·31 Con.pr:ndie> de Hacienda PCiblica. Biblioteca de Econor.~a !'ú·· 
Olica. ~:hico, 1945, p. 8~. 

~ 2 Op, Cit.• p. E:5. 
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sito del lr¡:is?aoor deben pagarse de una :nanere inr.ediatb por 

las personas que deben soportarlo; es decir, por el contribu· 

rente; e lndirectos, equ~llos que por razones de car5cter tf[· 

nico son de tal naturaleza que las personas que los pa~ucn 

inicialmente no son en realida~ quienes en for~a definitiva 

soportan le carga fiscal. 

F.l mae_stro Flores :arala al comentar las \'entajas y det 

,.-~.nt&jas dE- los impuestos clirectos e. indirectos, afirr.ia qu~ • 

11 e:xi~te un& Yie.ia contro\'ersia 5obre- las Yentajas e incoTiYl'-­

nif<nte~ óe cad& una dE: éstas catetorías. óe impuestosº. 

A los impuestos directos se les seralan las siguientes 

ventajas: 

l.· A:;eguran al Estado una rerota C::erta, conocida con • 

ant icipaci6n y con la qu~ H puede con ta' con fije:a. 

2.· Hacen posible.la reali¡aci6n de la justicia fiscal. 

Precisar..ente porque se conoce al contTibuyente, es posible et 

tablecer exenciones para ciertos mSniraos necesarios o bien d! 

duccjones por diversos tastos 

5,- TienEn en tiempos de crisi~ cierta fijtza o cc&ndt 

menes r.1ayor fije:a que. los indirectos 

En cambio, argur..enta el citado tratadista, estos impuet 

tos presentan 1 os '$ i guirntes inconYtnir:ntes: 
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1.· Son m¡iy $ensihlcs a Jos contribu)'c·ntc•, 

2.· Son poco productivos, 

·'· - Si existieran sole>s serian mur ptsados, porque si -

l& justicia exi~e una •xenci6n de los r.:Sninos d( e¡istencia, 

las cuotas de Jos que ter.drSan que papar el ir.,puesto serSan -

der.:asiado fuertes, con ªJ"oento de la• tendencias df c\'asi6n. 

4 ,· Son poco elá'stjcos; Algunos de ellos, co::.o el lm--­

P.l!Csto sobre la Rent&, &u::ientan con Ja prosperidad p6blica, -

pero no en l& forrr.a en que Jo hacen los ind irec tes y, desde· -

Juego, los otros ii:.puestos dirc·ctos en p,cnor proporcilón. 

S.- Se dice que otro de los inconvenientes de Jos im·-· 

put-stos diTE:Ctos e~ que- el causante, cor.m siente raá~ f'l lmpue,:: 

to, es 111~s estricto para juzgar Jos gastos del Est&do. 

6,- Los iP•puc.ste>s directos se prestan r.o~s a la arb;tra­

ri~dad por part~ de Joi a~entes fiscales, porque la aprecia-­

cían de las circunstancias personales del sujeto requie_r;! de 

ci~rto ri.arpen djscrecional. 

ja!": 

pasan. 

Los impuestos indirectos presentan las sipuientes·:.:vent!!_ 

1.- Son poc~ perceptibles para los que en realida~ las 

2.- Son r..~!= proC:l;cti\"oS que los impue!=to~ directo~. 

3,· Permiten Eravar a todo el sector de la poblaci6n 

quf escapa de los i~pue~tos directos. 

4.- Est~n dotados de u~a ~~an ela1ticidad, E1 decir, 
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tienen uno tendencia natural a ter cada ve; mLt productivot 

el dl'sarrollarse le cconou.ie del pa!f 

5,. Estos ir.puestos son m~s populr.rct que lo' dir~cto' 

en atcnci6n & que tu cuota es baja y s6lo se eai~c d~ ciertas 

pL~sonas o circunftancia~. 

ti.· Señala tar1hifn que los ir.1pueHo' indirecto' sor, "\'C•· 

luntarios, pues basta con no adquirir la cosa ~ravada par~ no 

cubrir el impuesto. 

7. . Señól a como otr& ventaja que el causante entera e! 

importe er, (') mon.i;nto rn&.s c6modo 1 es decir, al mor.;e-r1to de ad· 

quirir jas r.1erc2ncf2s y sin que el fisco Sf lo cxi j2. 

Sel\al a corno inccn-;enientes o desventajas de los impues~. 

tos indirectos los siguientes: 

1.· l\e son justes. ya que pesan mas sobre el pobre que. 

sobre el rico, porque aqu~l tiene mayor familia, siendo nayor 

el consunc de artSculos de primer& necesidad. 

2.· Ko tiene la misma fijeza que los impuesios directos 

ya que en ~pocas de crisis financieras ·disminuye su volumen • 

de recaudaci6n porque se restrin~en los consumo~. 

3.- los gastos dE- administraci6n de- e~tos ir..r1uestos ~cin 

muy ele\'aócs 

4, - En oc;¡,~jones provocan molestjas que ~ntoTpecen 1 a ~ 

indust.ria por la necesidad de controlarlos. 

5.· Subra~'i< -<¡ue estos· impuestos requieren para su ad"o.i· 

njsiraci6~, per~cnal rngs numeroso y que, por el contrarjo, 
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jn1puc~to~ diTrctor rtquirr~n 'le· plrsonal ~~~ tfcnic~. 

K0 obstant~ l~• •tntajas y los incon•~nientcs qu~ pre--

sentari u~nto los ir.1put~to~ directCls co:.10 lo~· jndirc:-cto~ 1 podE_ 

~10~ afir~&r qu~ Jo~ siste~as tributario~ i.odfrnos no ~rnplcan 

en for~~ exclusiva un~ c~te~or~a de impuesto!, sino que ya 

~ca pcr r~:ont! de cnr~ctcr polrtico 1 soci~l e econ~~ico, co: 

bir¡&n inv~r iahl c-r..f'nt1: l C1! d(I~ tipo! óc J!TBYfi~1f"J1f"~. 

i. · EXTl!\CJ(\!\ DE LA OF.LlGACICI:\ rnJFUlARJ; .• 

la ol.li~uciün tribut~r.io St' extin~ut- ci..:cnóC' sr: cubren · 

101 crlditos fiscales que la originaron, o cu=nóo la ley mis· 

ma las extingue o bien cuand•) se autoriza su .:xti11ci6n. 

Las fc•rr.ia1 de extinción que la Doctrir,'., •~e.ita son: 

a) el par~. b) la compen•aciEn, e) la condon&~i~n. d) la pres 

cripci(¡¡.,, t) la cancelaci6n y f) la cadücid"c· Existe-n otro~ 

tipos de extinci6n corno el remate y adjudicaci6n, la daci6n · 

en pago, etc. 

A).· El pa¡;o es la !orna más norc.a1 e~ t>:tiu~ui1· la • · 

obligaci6n tributaria y consi•te en la actuali:acl6ri D reall· 

:aci6n del contenido de la obligaci6n tributaria y dtber~ str 

hecho dentro de los rla:os deter,;inados por cada figura con-e-

creta. 
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En nuestra l~~islaci6n trlh~iaria rncontr&~o~ e1vtrsas 

cl&srs de pa~o: ~l FªJº liso y·ll&~c, el pa~o en ~&rantl&, • 

el pa~o bajo protesta, el paro prcvisibnal, rl paro d•flnlt! 

vo y el pago extempor5neo. 

El p&~o liso y llano es aqufl que efectúa el causantt 

sin objeci6n de nln~una naturale:a hu paro puede tf'MT 

do.s resultados: pa~o de lo debido~- pa~o dt lo indel">ido. 

El pa~o de lo dc·bido es el er.Hro de lo que el contri· 

buyente adeuda conforme a la ley, En cambio, el paro de Jo 

·indeb{do consistE en el entero d~ una cantidad ~~yor dE la 

deb i.da o q:ie no se adet•da. 

Ahora bien, los sujetos hábiles para hacer el paro c1e1 

inpuesto son: los deudc.res directos, que son aquellas per>o 

nas a quienes la Ler l~s impone la obli~ación de efectuarjc, 

es decir, el sujeto pa~ivo principal por adeudo propio¡ los 

deudor.es por solid.aridaó sustanti\·a, que son Jos sujetos a • 

los que se refieTe el .r.rtículo 26 del Código Fiscal de la F~ 

deraci6n, es decir los obligados al pago de la ai1ma prest1-

ci6n fi~c&J, los copropietarios¡ Ja!: personG~ a la~ q·uE- se- -

les oblise la retenci6n del imp'.lestc; los legatario~; los 

funcionarios ptíblicos y nfltarios e;ue t::.iitciricc~n al~Úi-i acto j!l_ 

ridico; los de:idores sucesorio~ que tienen también.el car§c· 

.ter de deudores principales por aGeudo propio. Tal es el ca· 

so de los. herederos res.pEcto a los cr~óitos ii~cF.leF a car¡!O 
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del aute>r dl' l n siict•fj6r, y, por liltjr.io, •·ft'n lof drudoHf •• 

por ad1·udo &j<'no, que son aqu<'llos su;i1·to~ p~si\'Of por rrspo.!) 

sahilidad sustituto, ya sea qu< t<'nFª" rl c&rlctrr de· retcne· 

dore5 en la fu<'ntr o que tcnran el c&rác1cr de recaudadcres • 

d1·J ir..¡iUCftO, 

El ohjeto dc·l pa¡:o ef la reali:aci6n de la pHstaci6n • 

cor,tenjda en Ja ohliFaci6r. trihutaria, El ob;ieto del paro <'f· 

t• sujeto a les fiFuientef principios: 

1.· Principio óe identidad, por \'irtud del cual ~a de • 

cu~.pl irse Ja pri:staci6n que e~ ob;ieto de Ja obl i FBCiéon tri hu· 

taria y no otra. Si la deuda liscal es de dinero, el de~dor • 

no podr& liberarse entregando otra clase de bienei, 

2.· Principie de inteEr:dad, por \'irtud del cual la den 

da no se considera pagada sin hasta que Ja prestací6n ha qu! 

dado totalmente satisfecha. 

S,· Principio dr indi\'isibil~daó, por \'irtud del cual -

el pago no podrl hacerse parcialaente, sino ~ediante un con"! 

nio expre!o o por dispDsici6n de la Ley. 

El pa~c· exise.Y~ric~ re-quis.itos ptira su Tf'ali:éci6n, t2_ 

les cor.10: el de Ju¡:ar, que establece el sHio en donde dehe -

(Íc-ctuarse; ~l de tjerr.po, qu~ se~als cuGndo debe realj:arse; .. 

)' JOS d~ forma, qu~ s~ñ:;l ar, Jos e i \'~rsos n1odos en l,os que t1Ue 
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dtc rcali:anc E-l pa~o, ya H·a cr1 nonrda nacional, ~iroF, chC'· 

quei, timhres, bonoF dt lh TesorerSa, certificado¡ de derolu· 

citin de impuestos, etc. 

El articulo 21 del C6dipo Fiscal dt la FedrrHJÓn prr·· 

cept6a que cu•ndD no st pasue el crfdito flscal en la fecha o 

d<-ntro dfl pla;o señaJadc· en laF dispo~lclones respecthai, 

Meberfin cubrirse recar¡;os por concepto de lndemni¡acl6n al 

Fisco Federal por falta dE pago oportuno. 

El p&po en sarant is es aqu~l mediante el cual el causa!!_ 

te ase~ura el c;i~,plir.:ientr- de la oblifHi6n tributaria, para 

el caso de coincidi• en dtfinitir&, en el futuro, con Ja si·­

tuaci6n prevista por la Ley. 

Tal es el caso preristo en el C6dirc Aduanero, donde se 

e:xire que se ¡;arantire el pago de Jos impuestos de ;,-,¡iortadón 

que se causar~n. en ~~s0 dr no regresar el extranjero, aque~­

llos bient-s introduc:i¿os al país co;1 car&c:ter Ce jr.1pC\Tt~cí6n 

temporal. 

El pago baja pr0te~ta es aqu~l que el causante hacr bajo 

inconforr..idad respecte. a un cr~dito fiscal, q11~ tc·tal o r~r-­

cjaJ~ente no acepta deber y cuya le~alidad combatir&. 

11 El Pª!=º bajo prcte$ta consiste en lri entrC',p; a la &ut~ 

rida¿ admini~tr&tira de la su~a reclamada co~o crfdito fiscal, 
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con la reserva d~ que no es un paro 1110 y llano, •ino con -

la inconfomidad del que lo hace, qujcn ticn<· la intcncHm -

de J•ar nedio• de defensa le¡!al en contra clel cobro que le -

hace la autoridad fi•caJ•, 33 

El paro bajo protesta puede convrrtirse en definitivo, 

cuando el que hi1D el paro no intent5 el rrcursD o promovi6 

el 111edio de defen•& dentro del plazo correspondiente; cuando 

dit11D recurso prono\"icio en tiempo es recha¡ado o sobreseSdo 

por la autoridad correspondjente y dicha nsoluci6n quena 

fjrnie; o 'bien, cuando la autoridód correspondiente, pre\1 ios 

El pa~o prodsional es aquO que deri\·a de u;,a autode­

teminación •1Jjeta a cor.:probaci6n por parte de la ~uto:-idad 

fiscal. 

El pago ddini'livo es el que deríYa tambílln ue una au­

tod.eterminaci6n suje_u a- comprobsci6n del fisco. Este pa~o 

definiti\'o es el resultado de lo que. corresponde, seg(m el -

ingre.so bruto del contribuyente, 1'"1enos las deducciones auto­

ri zada's por la Le~·. 

El paro extempor,nec es el que se entera fuera del pl! 

zo legal y puede surgir de dos for:i:as: espont!incCI y a reque-

:;:; DE L.~ G . ..\RZA, SERGJO. Op, Cit:, p. 5S1. 
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rirr.lrnto, Ll pófD •s l'spont,nro cuando sr rralt1h sin qur ha· 

ya n1c·diado Tl'q)'tr.in.iento de Ja autc.'ridad flHal. El pa~o l'~-­

temporán~o es a rrquerlrilento cuar1do n.c·dia ¡!tsti6ri de cobro • 

por parte de la autoridad, 

I.,· La Compensaci6n l's un• forc1a de cxtinci6n total o -

.. parcial del& deuda tributaria. La rompcnsaci!in tiene lugar • 

cuando tanto la •utoridad fiscal come. •l c•usante son acreed~ 

i'es y deuoores redproco~, por l& apl icarión de un•· misrw Ley 

f:iscal y siempre que las deudas sean J!quida~ y exigible!i-. 

C).· La Con:ion•cl6ri-conshte en la extinción total o 

parci~l del crldito fiscal en virtud tle una decl~ratoria de • 

la autoridad hacendaria Las de~das tr!butarias :6lo podr~n -

condonarse en \'irtud de la Ley )'en la cuantía )' con los re·-

quisitos que en lé r.dsrná se det~rndnen. La condo;:aci6n SÍj?ni-

flca perdonar o remitir una deudo, 

Es necesario hacer distincifo entre la coniionación de-1 

tributo y condonaci6n de una nulta surgida por un crEdito fi! 

cal, toda nz que e.1 réEin:en a que est§ sujeto c~da uno de ~~ 

tos es distinto. La condonaci6n de'tributos sólo pu~de hacer­

se a tituJco rennal )'nunca p,;rticular. En c;;r,bic. la rond~na· 

ci6n de multas puedf hacerse tanto en forma ~ener2l co~o en • 

forma particular. 

D).· La Cancelaci6n. Procede la c~ncelaci6n de un cr€d~ 
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to íi>cal cuando· ~u .cobro a juicioª" la autoridad hacendarln 

es incohrablc o incostrabl<'. 

SC' considC'ra qu<' un crEdito <'s incoLrahlC' cuando el su­

jeto pasivo o los rtsponsables solidarlo• son in•olv<'ntes o • 

han Thurrto ~j~ d~jar bienes; e inco!trabl~~. cuando por su e~ 

c~5a cuantla rl·!ult& antiecori6r.,)co para e] E~t&do procc·der 

su cobro. 

Otr• for~a dr extinci6n de un crfdito fiscal ocurre 

. cu¡,r.do ne· se· ha Fªfado éste dentro del thr.dno le¡:al y la - -

autorjdl:t fisc.ai ejerct- su fscult&C cc·:::ctiY.a de cobre· ;.: tra--

\'!fs de la adjudicaci6n y el remate de biH1es del causante ir.­

cumplido. La autoridad fiscal iiene las farultades nece~arias 

que le permi Hn real i :&r el remate de· un bien propfedad de un 

causante,-para taranti:ar y en su caso cobrar, el pa~o de - -

un cr€dito fiscai~ El asetdramiento óe bienes en la vía ad~i-

11istr&tiv&, inplic~ ~edidss de st~uridad o providencias que -

toman las autoridades fi•cales en v1• de ur~encia, para lograr 

el cumpliraiento de la obl igaci6n fiscsl. 

LE adjudicaci6n de bi~nes estl reRulada en el C6di~o 

·Fücal de ls FecHaci6n en la Sección l .óel Ca¡:.Stulo lll, in· 

titulaóc "Ilc·l Prc-cedi1:.iento .~drrdnistrath·o de E)ecucHin". h· 

te seCUHtTO adniniHrati\•o, cono lo llama dicho C6di~o. pro· 

-cede única!T.ente en los casos en que el crédito fiscal no ha -

sido cubierto O bi~n cu~ndo éste ·ha sido irnpu~nado por cual--
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quier medio Jq;al )' .se ·qui<-H ~arant izar asf el interh fh·· 

cal que· pueda sur¡:ir posterforro<-nt<>, El articulo 1H del C6di. 

~o Fiscal se~ala expresamente que se e~i~ir5 el paro de un 

crEdito no efectuado dentro del plazo leral, mediante rl Fro· 

cediJLiento adniinistratl\·o de ej~cucii5n. Como ¡;urde· apreciar-· 

si,,, el contenido del Articulo HS es extensivo para Ja total.!_ 

dad de Jos crfditos fiscales, afi& Jos provenientes de contra­

to•. o concesiones. La ejecuci6n forzosa a que se refiere t-l • 

articulo en cuesti6n, es una m&nifestaci6n de la funci6n adrr.i 

nistr&ti\•a r tit-ne lugar antf' }& omis.i6n ('I negath•;¡ del sujf'­

to p•sfro a eff-ctu&r el pago de un cr~ójto y Sf tr&óuce er, ):~ 

cer efectivo ~ste contra los bienes dE aqu~J. 

Corno otra forma de extinci6n de la obligacii5n t11buta·­

.-la puedo s"ellalar lb Baja, que es una n:anera d~ extinc:i5r. de 

las obli8aciones tributarias de nancn formal. la Baja elin.i­

na los efectos futuros tributarios del causante, pero J;O <rae 

consigo la extinci6n de los efectos presentes ·O pasado:. Si -

un causante se da de baja, debE haber cubierto todas sus ohll 

~aciones fi~cales a 1& fechá en que realita su baja. 

A.'icr& bien, exi!'ten dos fi¡:uras jurídica~ m~~· ir.:;icrtan-

te~ mediante las cuales ta~bi~n se p:iede extin~uir la obll,a­

cii5n trib:iaria. Hablo dr Ji; Pnscripcit\n y de Ja Cacucidac. 

En tfrminos generales, Prescripci6n ~j~nifica un !!1edio 

de adquirir bien-es o de librarse de. oM i~~ci oro<->, m<-iliante el 
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transcurso dr cierto tier.po y bajo le~ condlcionrs establecí~ 

das por la Ley (artSculo 1135 del C6di~" Ch·il para el Distri, 

to Federal). La adquisici6n de bienes en virtud del• pos<··· 

si6n, sr llaru& prescripci6n positiva; Ja liber~c16n dr obJif! 

clones por no exi~irse su cumplimiento, se llega prescrlprl6n 

nr~·ati\·a (art1culo 1136 del C6di~o Civil) • 

. ful materia tributaria podernos hablar íinicar.ente de pre~ 

cripclGn liberatoria o negativa, tanto pDr Jo que respecta al 

fiscc corno a·10~ particul6res, 

El ardculo 146 del C6dlgo Fiscal de la FederacHn est! 

-blece que "Las obligacione3 ante el Fisco Federal y los cr~d! 

tos a fa\•or de éste por in.puestos, derechos, productos o apr~ 

vechamientos, se•xtin¡uen por prescripci6n en el t~rrnino dt 

cinco alios. En el mismo p~a~o se extin~ue, ta~.bién por pres-· 

cripci6n, la obligaci6n del fisco de devol\·er las canticaclcs 

pa,adas indebidar.ente". 

La Prescripci6n se inicia a partir de la fec~a en que -

el cr~dito o el cumplir.ier.tc de Ja ohlifacié'n p-..::ihre:: HT J_t 

~~l~ente fXj~ióos y ser! 1econccida pcr lt prori~ au1cri¿ad -

fiscal a petici6n de cualquier interesado. 

En opini6n d~ Rodr1gu~: de Ja ~le>ra, se di1tin~ue Ja · -

prescripci6ri como instituci6n de derecho sustanti1·0 1 de c.tra 

de car,cter pr~cesal quf es la f~tjnci6n de lt~ f~cu]t&drf de 
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las eutoridadrs fiscales. "La pfrdida de facultadr& dr las 

autoridades no debe· corifundinr. con la prcHripci6n, ya que -

fste supone la existencia de un crédito qur sr extinre y las 

facultades de la autoridad para actuar no suponen necesaria·· 

mente la existencia de cr(ditos". 3 ~ 

El Hgundo phrafo del articule· lH dc-J C6digo 1ributa· 

rlo scflala que la prescripci6n del cr~dito principal e:xtinrue 

~Ínultfineamente los recargos, gastos de ejecuci6n e intereses 

Ahora bien, la prescripci6n en t€r:ninos óel ut)culo 

146 del C6di~o Fiscal, se interrumpe con cada resti&n de co·· 

• bro del acreedor, es Gecir la autoridad fiscal. o bien por el 

reconocimiento del deudor ya sea expreso o tfic~to, res¡:ecto -

de la existencia de la ·Obligaci6n de que se trate, lnterru!'l-· 

pir es impedir la co~t inuaci6n de una cosa. En los tér~.inos 

del artSculo antes r.1er.cionado, i:'lpide la continuaci6n ce Ja -

prescripci6n la constzncia por escrito de cada gesti6n de co­

bro, o reconocimiento expreso del de~dor sobre la exisrentia 

de la obligaci6n En tal caso, empezar' a contarse el nue,·o • 

tér~ino de la prescripción, en ca~o de reconocir.iento, desde 

el dfa en que se ha~a. e a partir de la fecha en que se hubi! 

ra interrumpido con la ~eni6n de ct•bro. 

34 RODRIGUE: DE LA :.J:Jt-.;, Conrntarios al ~ue\'o C6dlgo Fiscal -
de la Fedeiaci6n. Acaoe~1a ~cx1cana de Derecho F1~caJ. 
A~x1co, 196;, p. ~5. 
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La otra f;r.~ra jur1dit• D ló qu¡· ne· rdit>ro r• la Cadu-

c irl~d, n~ul&du en t>l art1culo 6i dc·l ·códi¡:o FiHal Federal. 

La caducidad derha del tfr.nino latino ·cado, que sil!nific& 

cacr 1 ter~.inar, extin¡;uir. F5 dc·cir, la cnducid~d, t'n tlrr.d-­

no1 ~enrralrs, podo•os definirla como el lapso que pruduc< l• 

pFrdida o eatinci6n óe una c~•a o de un derecho. 

La caducidad e:>:tinrue el derecho a reali<&r deterninado 

actC: .• \'ene ido el pla:o que declara la Ley. L& e:>:t inci6n del -

derec:'ho se produce por la sola naturale:a del thr.ino, ~·a que 

vencido ~ste, se e:>:tinrue definitiva~ente la pDsibilióad de -

rc&li:ar el acto. 
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CAr lTULO IJ l 

1 , • J1hlUEST4 SOllR! Í.'A RENTll~ 

1.1. ORIGE?\l:S DE LA LEY DEL l!IPUES10 SOliRE.LA RE!\TA. 

Anas ele entrar al estudio de este ir.pues.to, cno co~ 

Yenhnte hacer una rcf~rencia hist6ric& dE- los ::ior.itntos irrpor 

tantef. -por Joi; que ha pasado óicho tributo. 

Cc.r..o priner antec<-dE-ntE- que tenr·mos de la existencia 

de este i~pucstc es en la Florencia del Renacl~iento donde s~ 

cita un irr.puesto semejante llar.i&do "Estima", que se aplicaba 

a los beneficios de los coioerciantes con uria tasa elel 5\,"Pe· 

·ro elonde Tfal!:lente nace )' se estructura es en ln¡;laterra eh • 

la Epoca de la ~menaza napone6nica de im·adi-T la isla. El pri. 

':ler ministre \·;illiam Pitt estableció en 179S el impu_esto, a 

fin de hacer frente a los tastos de la rucrra. Sin e::ihar~o 

después dr la ¡;uerra, los ministros Peel ~· Mquith lo conti·· 

nuaron sosten i er.do, no obstante los a.taques del parla~1ento, -

~·a que \'arios repr'esententes afirmaban que deber]a de clesana· 

recer, ya q~e al ser un impuesta de guerr•, tercinada ~sta dt 

heria desafarecr.r, 

En Francia, gracias a la Reforna Fiscal in·iciada a 

ra]: del& Revaluci6n Franct'sa, fue aprobad¡; en 18\l~ una for· 

rna e~pecHica deLlripu<·sto sobre la l\enta. Xo obnantt-, el ªE. 
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tual in:puc·stc> iraitcf~.quc· lle\·;, <'H· nor.on, se c·Habl«ci6 c-1 

15 dc- junio de· 1914 contemplando ya focntr.-s inpositi\·as cbnc> 

la actirldad profesional, sohre ~J conercio, sobre ~os bl«nes 

nuehhs, etc. 

Ta•,hifr1 Alf"r..anie en 169~ habfa lle\'ado fU refona fis-­

cal -con Ja creacHm de una pl uralldad de ir.ip:.iestos sobre la -

reJjt&. Esta pluralidad de leyH so!;re 1" rent& ~ra\·aba Jos be 

.nen~los a l&s socied&des. Las er:.presas ttnhn dtrechc; a ded~ 

cir de sus in¡:resos los ~astt•s por conceprn df" depreciaciones 

y arnorti:acionts. Respecto del i~puestD ót las personas fisi· 

cas, fstas ten~an derecho a "deducir ¡:astos ;-,uy parecidos a 

las llamadas cargas de familia, que ha cre•do la nue\'a ley de 

r'enta. 

El impuesto sobre la renta en :-l~xico tiene como prirnf"r 

antecedente la Ley del Centenario de" 1921 <:ue H1tr6 en \'i~or 

siendo presidente constitucional el Genera: .AJYaro Obre~6n y 

Ministro de Hacienda Adolfo de la Huerta. ~sta ley establecía 

un impueEto federal. enraordinário. r pa~2óero por una sola -

\'ez, s-obre los jngresos o tanancias ·particulares, ademfis de -

que E>sta ler no fue Ce carácter P'"Tl'1'1anf-.nte 1 ya que tU\'o ur. $~ 

lo me• de virencib. La ley del Crnten•ric e•taba diYidida en 

c·Jatro c;;¡iftulos- que sr: denor.,inaron cfCuJas- y que eren las si_ 

suientes: 

1.· Prl c-jercicio del ccnercio o de la industria. 
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2.· Del rjt'rcl~lo di una profesl6n liberal, llterarla, 

anisticii o lnrior.ilnada. 

3.· ~.J' traliifjo a· su~ldo o salarlo. 

4.· De· la cólocaci6ro dt- dinero o \'alores a rEdlto, par· 

tlclpaci6n o dh·idendos. 

Sefí~~ali• /djcha 1~)' ,que. los sujeto~ del lmnuesto serian 

losv.ieJi:lcj¡nos·y lo!-.eJi:tranjeros cuajquiera que fueH. su doml­

.1!.1Hti,. s_ier.ipre qut- le·· fuente de sus ingresos se local i ara 

denfr'.o del territorio naciónal. Aderr.~s se estableci6 la posl· 

bilióa¿ de ~ue el causant~ qut- no estuviera dr acuerdo con la 

eHi::iaci6n M sus in~resos )' por ende del ir.1puesto que tenla 

que petar, podfa acudir ante l ¡; autoridad hacendada para in· 

conforrnar.;e. La Le)' del Centenario tenh las !;i!lllientes cnaE__. 

ter!sticas: a) gra\•aba los ·in~resos procedentes del coriercio; 

induHria. ¡;anader1a ·)' el trabaje de los asalariados y profe·" 

sionistas, adem§s de establecer un ~raYarnen para la inposiciá.~_. 

de capita:es en valores a r~ditc y en partici?aciones o diYi~ 

denóos·de las empresas; b) la base la constitu1an los inhre·· 

sos o banancias brutas, sin permitir deducciones, a~ortizacl~· 

nes o cualquier otro concepto; e) h ler estableda una exen-.. 

c.i6n para todos aquellos su jet os cuyos ingresos no exced.ieran 

de S 10(1.0C• nensuales. El impuesto que cnatoleda esta Ley 

era extraordinario, ya que l6 finalidad de fste era p•ra ad-­

qufrir buques a fin de crear una rr;&Tin~ nercante y para reha· 

bilitar los puertos. El imru~st<' se pagaba en timbres, lleYa!:!_ 

do Ja leyenda del "Centena ríe". 
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ESTfl 
SALIR 

Tf:SlS 
DE LA 

~rn orst 
V!BUOTE~~ 

Co~o siGuicptc antecedente tencno1 JaiLcy de Rocau~~--­

c i6n de· lo1 lmpuc1to1 cstat.l<·cido1 en l& Le·y de· Jn~rc101 10--

'hn Sueldo1·; Saliirio1, EmolÍlllic·ntos, llonotarios y UUJidade1 -

dr la1 ~ociedadc1 y ~mpresa1 del afio de 1924, E1ta Ley 10 di­

\'idia er. do1 caphulo1, inte¡:r~ndCJsr de 41 articuJo1 , Lt•I ca­

pitules eran los 1iguicntcs: 

J ,· l:J!puostOI sobre l\H.'ldos, salariOI )' C:TIO)ll"leTttCI, 

JJ,- lmpue1tos sobre utilidade1 de las sociedades y 

er.ipresa.~. 

Ye no s~ trat~ba de un~ ley d~ car,cter tr&nsitori~, co 

ac lo fue la Ley del Centena.!o. El in~reso por el trabaje 

personal estaba ~ravado por 'o.l·i fas proi?re~ iYas, cuyas tasas 

fluctuaban del 11 al ,. -. ' l~ Lual si~nific6 un retroceso en Ja 

pro¡:resi\"idad de la1 tasas e:• corr.paración con la Ley del C<n· 

tenaric·. El lnpuéÚo sobre U·dlidades de las Sociedade,; r Er.­

presas no ~acla disti~go al~uno del ne~ocio a que se dedica--

ran i:~tas. la i1ase- gra\·able de las sociedades y Ce las f:r,?rt 

sas para el cómput~.del impu~sto, era la utilidad percibid• -

en dinero e en especie duran\e·un alío. iJe aqui se deben ceH! 

car clc~ situaciones iMport&nte~: 1) Se estébleci(l dE- he che· Jr. 

régitien i=lobr.l rara las er.iprt'~a~, }"ª que el f!TóYan.en ate-?HHi1 

ai sujeto, al negocio que obten~a Ja utilidad, independiH;le­

mente de l& fuente del inp·eso; 2) únicamente se gra,·aron los 

in~re1os en dinero o en especie, olvld§ndose del fjctor cr~d!· 

to que'ta~hifn ~odific~ el p&trirnonio de las ~ocied~dc~ y rer 
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sonu Hsicas. 

Ln contrastr con Je Le)" del CenHnariC>, l·HB que co~.c-n· 

to a~ora, no ~ravaba los incrrsos brutos dr las soci•dadrs y 

empresas, sino qu" les perrrit1a a ~stas una s~ric· de deduce!,!! 

n~!' para dc·te:rndnar s.u ranancia pravablc. Por este motivo 5C' 

dct>t- considerar que esta le)" c0nstitu)·e en realidad el antec.!: 

dt:n~t- rn~s 'importante del lrnpuesto sobre la Rent&, ya que ade· 

·rn~~ de que era una ley pernanente, perrniti6 a los causantes • 

efeduar deduc.ciones y as~ granr solar1c·nH la utilidad. Las 

socieóad<-s tenian l & obl i ¡;ac i6r, óe presentar un pago rroYis i~ 

T;al al pr her ser.;estre ~· se· señ&l 6 el ~.es de t-nero par& r·rE •• 

sentar la manife•taci6n definitiva correspondien¡e al a~o an· 

ter ior. 

Dich& ley eHableciB la obligaci6n de p~rn los irnpues· 

tos por concepto .de sueldos. Los proíesionistas cubrSan el i!!: 

puesto por 1er.1estre y las utilidades de las empresas se pa~a­

ban anualmente. E.sta ley fue refor::iada posteriormente, eHa·· 

bhcHndose el graYarnen sobre capitales que no H hab1a consi_ 

derado en el proyecto oririnal." Este, impuesto tanbil'n se pag!!_ 

ba rnediai:ite tinbre~ i· por prlr!era ve: se establece la r<-ten-· 

cilin del ir.ipuesto, "En la Jei· que co~1ent&r.1os aparece por pTi· 

mera ve: la ohli~aci6n retenedora del ir.;puesto en la f~ente • 

por pHt:e de las enipre.!'as, a pTop6.!'ito de los traba~adores 

afectos al pago del r.ilsrno estableci~ndose la solidaridad q"e 

hasta nue5tros dia!' exi!'te". 1 

l PORRAS YlOPE:,A.l\:: . .\.'\DO. Op. Cit., p. 24. 
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L~ pr Jr,e-ra i.r,; ·dc-J Jnpurst ll ~obre· Jo Rrr,1 a, dc·:ie» inhd& 

asf, fur h pronul¡:ada eJ H de· ~.ar:o de 1925 tic·ndú Preside!!_ 

H de· la Rrp!ibJica el General Plutarco Ellas CallH, hta ley 

fue pronulrada para rc~lr durantr diecisris afios, óurantr lof 

cuáles sufrl6 varia!' n1odificaéiones y re:íorr-ia!. .para J.iOdrr E-5~ 

t&r Horde ron el cncin.irnto econ6n.ico dr !léxico. Definla 

con mayor correcci6n que l• anierior Jey, lú q11e drb5a rntcn­

d<rsr por in~reso, ya q~e inclula eJ factor crfdito olvld&dD 

er. j¡¡ lfy de 192(. 

El producto dt-l i!:".;1Uf~t o estab~ dest inad(I un 1 Ot aj E~­

&:oóv y un 10\ al !·h~niripio óonóf" Sf cr:uséHG, cor.dicior,ónd~· 

que éstos no E~a,·aral'l las nismas fuentes de inr.~eso a que st­

referSa le ley, pa1·a evitar la concurrencia i~1p~,siti\'a sobre 

una ;r,isTia fuente. 

Se modific6 la forma de pago del impuesto. )'• quc esta 

ley establecla Ja posibilidad de hacerlo nedianie ti~brc o en 

efecti\"o. 

Un n:ef despuGs de que fue proiiulrada la ley, fue purli­

c~do !U re$la~ento el cusl ~~t~ba ¿jyj¿ióo e~ die: cE~1tuJo~. 

q~e se refer1an a las ci~claraciones y pla:oF, lilrcs, c0sto~ 

e inventa1·ics, oficinas receptoras, jur1tas caJificad~ras y T~ 

viseras y un copltulo c•prclal p1r3 c~da cfd~Ja de la ley. Al 

i¡:ual que la le~·. el re&alnento st:frió lnfinid~d ce ~1ocifica-
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blccfoo l1nramirntot mL' prccitot rn rrlaci6n con la a~orti:! 

cilin y lb dcpreciaci6r .. En \'irtud del ~ran nfir.,rro dt· rcfor7.uf 

)' adfrionc·' que habSa sufrido el rr¡:lan.l·nto, hube. necesidad • 

de r<:ordenar todos esto' prett·ptos en une n:ie\'O qm· te p\Jhl i. 

c6 e:l 1t de febrero de· 1~:'\~. "Con la le)· dt 1~2: y sut rc-rh· 

mentos, podl.'~Ot comidc·rar qur el l"lpuesto sobre la Rc·nta H 

habia implantado en for:.1• reglamentada y dr!inith·a c-n 'l(xico 

y las experienci&s lo~radas durante el lapto d• su viprncia,· 

s'.ir\"ieron debas(' pan la forrnaci6n dr leyes que denotaron ur, 

a\'.ance, 

ha ley de 1925 se di\"idl& Hi siete cfdulas y ~¡ ar··· 

tSculos reunidos en die: capStuJos. Al~unas caracter5sticas · 

de este impuesto eran: e) por le que se refer5a & la base Jr 

las cEdulas 1, 11 y 111, se est~bleci6 por la diferencia de • 

restar ~l in¡;reso en l•ruto las 11educciones, b) a prop6sito de 

Jos ·Sujetos pasi\'os que tenían :a obli¡;•ción de sostener a ,.~ 

rios miembros de su· familia exi~tÍó el derecho p•ra deducir -

los castos llamados "cargas de íarnilia", e) estableci6 la · 

obligaci6n de presentar manifestaciones o decl•racioncs d• i~ 

puesto. 

Cabe.sefialar que esta ley no establecí& ~raTa~en al~uno 

para.l~ propiedad insue~le, y no preci~a~fnte por omisi6n vc­

luntariéi, ~inC' que declar6 expre:~ar,i:nte qile el i!Obi~rno :ft-C.:­

ral dejaba esa fuente libre para que los Estódos y ~unicipios 

pudieran hacer de las contribuciones prediales n~clecs de s~s 
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l'oneriormcntt-,. <-n el al\o dt' l~~l, estando ro:no pre~iee!!. . 

. tr el Gc-nrrol /wila Car.1achc•, H e•t•hlHi!\ una nun·a Lfy clcl • 

af10. La irdci&ti\'ó de· ley scfial&bG que "c-l lnpur!-tC' ~C\hre lr. -

Renta desde el afio de 1925 ven!a sitndo objeto de a~dlflc•cl~­

n<-S., al~unas de ellas funda:r.entales, sin haberse nunra ret-l&hs; 

radc con un criterio !d~te:«áticC''*. la ley dr- 1941 ~e· as_:n.Jpaha 

en cEduJaF óe diversos tipo1. la c~dula 

cio,_jnGu5tTi& y a1=ric:iltura; l& c€dula JI ¡;rayaba lo~ ir1ttTP· 

SE-s, pretiles, regal5as, 'rxploi&ciC·r1 dc- j'.l~j?OS de G:ar, arre-r.d§_ 

miento de negociaciones comerciales, a1r!colas y rtras activi· 

dades similares¡ Ja ddula lll cont;;-.pJaba las panicipariónes 

pr~verdente; de la ·~xplotaci6n óel sub,uclo o de .:oncesione1 

otorgadas por el ¡:obierno fc-Mral; Ja 'ddula .l\' g~a\"aba ·lo• 

su~lóos y Ja c~dula V a los que ejercitaren una profesi6n, ar· 

te, oficio, deporte o espect~culo. 

· Er. tfr:,inos general es, la mayor parte del contenido cle -

la ley de 1925 se vaci6 en el nu•Yo'cuerpo legal de 19~1, red! 

ci€ndcse de siete a cinco las cEdulas, perc en el forido conti-

nu6 la ~iFna t~cnica contable y fiscal. 

Gn~ r~forma ~1uy importante fue la realizada en 1PS3, - -

obra Gc·l 1-rillr::~te fiscal i!-ta Lic. Hu~o B. '!arg"ain. Esta nu;-ya 
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ffiercio, industria; ~~ri~ultura, ~anadcrSa y pesca, re~un•ra·­

ci611 del tr&l>•jo pnsonal, honoT6rios de profosionlstas, irnp~ 

sici6n de capitales y, por Oltimo, r~talSas r enajenaci6n d•. 

conct-~ione~. 

ista ley fue expedida durante l• administraci6n del Prt 

sia~nte Adolfo Rui: CortSnc:. El sistema nodular volvi6 al 

orilinal del texto de 1925 que habSa sido recudido t-n 19~1 al 

lnc~rporarse a la primera cfdult las dos que lf seruSan. Por 

primen ve: se consignan en la le·r las deducciones. qi:e podlan 

hacer los contribuyentes para deter~inar su utili¿a¿ ~ravable. 

La innor~ci6n c§s import&nte que establtc1t-el antc~royfc~c -

de esu. ley, e1 a h creaci6n de una cfldula complementaria que 

in5ciarSa la t1ansíormaci6n del lnp~esto sobre la Renta, en -

cuanto a un im¡.uesto P.ersona], en un ir,opu.esto global. Sir. e':­

bargo dicha di>posici6n no fue aprobada, por lo que S<- prefi­

ri6 eliminarla a cambio de que el gra\·amen del inpuesto sobre 

~anancias düt1 i!>uibles fue:r• aumentado del 10\. al 13L Sin -

er.ibargo. en h icforria a 'la )e~· en el afio de 1961 y consen·fin­

dose t-se aumento, se adicion6 la Tasa Cor.iplementaria. sobre !!!_ . 

sresos Acumula<ios •. .El 30 de enero dé·. 1954 fue pro,,u1~ado el • 

rei;larne:.tc1 cu~-a estructura fue moGificada siguiendc lo~ nue-w-

\"OS lineai'r:ientos enmarcados en la ler. 

la. sj~uientt- reforrr,a fue en el año de 1965 que cambié -

el 5iste:;-.a cedular por tin .sistema global. Dicha ley est:;ha ci_ 

\'id ida E-n cuatro tituJ05 qu~ SE- níerian a: Disposicio:ie5 rre 
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lir.in:.srl·s; lnpuc~tc al lr.rrí·!>t1 Global dt· la!> LTif•T(·~&s; J~.put>!_ 

to al Jnrn'o dr 'las AsociacionH, Socirdad<·$ Cil'ilrs y 1k 

los Fondos dr Rt-s('na para Jubihci6n. 

Como principalc!> caractcrf~tic&~ de esta nue\·a ]C'y tc-r,c 

r:.os qur: a) las anterimt-s cédula! l, 11 y 111 ")'Ja Tas~ Co~.­

pler.;entario sobrr lltil idadfs E>.ct'dentH se funcirn c:n un sel e 

t5t.ulc·, tcl del lnpuesto al Ingreso Global di; las E!!1presas, 

_qu~· inclU)'f' tanto a las personas F.orales co'Jo fhicas; bi Su~ 

si!=-~~ f'l ir,1puesto sobrE- p&nanci~s distribuible~. pt-TC ~E- rGu-

sas dfl 15\ al 20~ sc:rún la cuant]é d~l Jhidendo; cj Sf" Ht~ 

biecen tasas de impuesto especificas parL alguna~ operaciones 

efectuadas para el!lpresa3 domiciliadas fuera del pa5s, para 

ciertos tipos de ingrf"sos; d) el Impuest~ al Ingrf~o Globol • 

de las Personas Físi~as abandona.la clas:ficaci6n cedular, p~ 

ro mantiene una gran· \'ariedad do tasas, ,-etencioroes, propes.!, 

\'idad, acul!l'Jlaciones, i?tc. 

)'a que est.amos· h&cienóo rEft-rencia al sistena cedular y 

global•· consideramos pErt_inent.e que a'tora!:!OS un parl'ntesis pa­

ra exp~icar ~dda une de dichos ~istenas. El sistcEa ceóUl&T -

&tjen¿e- a la naturale:a óe- la f:iente, ya sea r.1ercantil, crt~Ci_ 

tici&, ~te., independiEnt~ne-nte ¿el sujeto pasivo o pe-r~on~ -

que oi:·tiH1e el ingreso. En el ~istema ~Jobal, se acu;ulan le~ 

in¡:rcscs del suJe.to p~sj\"o, sin ~er ir.ipc•rtante laF fuEnte~ 

que le ~an cri¡;t-n. En el s.iS.te~:a ce:dular encontranC'$ un tre:t~ 
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miento diferente con. cara.ctrrS1<tica~ esrecHica1< entre unas 

c~dulas con otras. En ca~hio, en el sistema ~lohal, el su5rto 

ac.imala o en¡:loba sus in~nsos ~· aplica un solo sisteJr,a o ta· 

rifa, 

Continuando con las reform&s a la Ley del hpuesto so·· 

brc 1& f<.t·nt& f'n :~fxico, tcnei10! .dos ir.1portantes, l&f. Ce 1fl"'!· 

)' 19~1 En t-l que supuestar..ente SE- supri:!lc el sistel'la ¡:Jobal,· 

prim~ro de las Personas FSsicas con la reforma de 19:'9 y pos· 

terior~ente con Ja de las ernpresas en 1961. 

Eí~ctivamen1E, en la r~foT~& a la ley vSrente a ~&rtiT 

de:, l!.!79, se sustituy6 el sistema ¡:Jobal ·de l~s Per~on<s FSsi .. • 

cas, siendo que, para nuestro personal punto de \'iHa, ahora 

tenem'os un sisteria r.ih ¡:l obal, ya que dentro del capS;ulo de 

Personas Fisicas, en lo que se refiere a los causante~ que se 

dediquen a comisiones, mediaciones, enajenación de bi~nes in· 

1nueb.les u otorgamiento de uso o goce de bienes, estfir1 obli~a­

dos a acumular sus ingresos.para el efecto del pago anual de 

personas físicas, consider~ndose el pago que ha~an conforr.,e • 

al''títu'fo de personas ;:iorales, como 'pago provisional. 

Ad<m~s se refor~6 todo el t5tulo de Personas F!sicas, • 

qu<~anóo dividido en once cap!tulos que se refieren a: ~ngre· 

faOS ~or salarios y en general por la prestaci6n de un servi-· 

cio personal subordin~do; lnarescs por Honorarios y en aene-· 

ral por la p'restaci6n de un sen·icio personal indepenciente;· 



lriJ:rt·.1,0~ por arrc-nd<>r..itnt0 y t•n pcnc1al ror el otorra:-:)c.·nto .. 

del u~0 o i.:0c<: tC'n.poral dr in:iuc:blt·~; lrq.:n·~o~ por rnajena··· 

ci6n dr ~icnr1; lncr•sos por ndq•i•lci6h de ~~ene•; Jn~re100 

por ;jctivjd¿.¡dc:s C'~prC's~r)a]es:; lnfJf'~Of. ~10T d)\·)dt·ndcs y l'n -

J•OT iJHere~c:~. lle- lo~ dr:n::i~ inr1c·r,o~ ~u(- oLtenp;n lt.15 pé-rsc1-­

n.~~ fí!-lc;-1.s; Rc-qui~itos dt- la!- 'cleduccjones y De- l~ declara--­

r i6n ünUo) • 

Ln la rc-forr:E '" léi ley quC' c•ntrC en \'ipor en 19l-1, ~" -

sus.tit;1y6 el ~i~ten<:. ~lohnl pr.ra la~ t-!~1pTC'!"-E~, Cú1t1biandc el -

no.:1brc: dtl tlte1C· corrPspondicnte, que· c-ra 11 n~1 lriput-sto al -

Ingreso Global d.: las Empresa•" por ''S?ciedadcs :~ercantiles", 

s.in embar~o, ne obstante dc- que no ~e: .::xprc~a textual-u~nte el 

~istema r,l.obéil, en Jr. apl "ici::tci6n pr~ct.~ ca todaYía se conscrya 

Gicho si.stcria, ya q~c· la~ Sociedade!= :1.~rcantile!=- si¡;uen acü~u 

landa ls totali6áG Óf SJS inrresos. 

La reforn:a ~2: tras.cenóc:ntal que- hó tf·nido la Ley dcJ 

}rr.puesto sobre lé nenté, E.S lo qUE' aparr:ci6 rublic&dá f:'f1 l'} 

Diario OfiC:iéi1 C?) ;i¡ tic- dlcic:-1brt> ·ac· 1:.rfi{· para entTEiT -en v~-­

{:OT el 1 de fl;c-ro de 19f:", <::i dc.ndf sr: c-st;:bJtce un nue-,·o r :i;:_ 

te-r11a df·110r':inEtCo 1'Ar.1pjilici6n O<: la Easc" que irá entrando en 

Yi~or paulat inri :.c·ntE- j·,ósT.~ que· en rl E.f¡o Ce> 1fl~(J ya cst.¿; en 
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Hasta el a~p -Oc 19P6, la ley se dlvidSa en seis tStulo•. 

El tStulo l H refl'erc 6 las Disposlcioncs GenHaleF aplica·· 

hles a todos los contribuyentes¡ el tStulo ll rerula los org! 

nismos descentralhsdos que realizan acth•id•dcs er..presaria·· 

les, a las Sociedades ~acionales de CrFdito y a les Socieda·· 

des J.!crcantiles, mis:no que se subdividia a su vez en sds e•· 

phu,l os, donde se a~rupaban disposiciones concernientes a in· 

~resos, deducciones, pfrdidas, oblisaciones de laF sociedades 

m~rc4ntiles, facultades de las autoridades fiscales y de las 

socieil_ades :nercantiles controladoras, En el tStulo lll se in-

cluyen las disposiciones aplicables· a las personas morales 

con fines n_o lucrati\·os; en el título n· se repula a los con· 

tribuyentes .iersonas fisicas, el cual se subdivide en.doce C! 

-_pl'.tulos y qu" son: salarios, h'onorarios, arrenda!lliento de in· 

~uebles, enajenación de bienes, adquisición de bienes, activi 

dades empres•riales, dividendos, Jntereses, premios, otros i~ 

gresos, requisitos ~e las deducciones y declaraci6n anual. El 

titulo \' a~rupa te>das las disposiciones que p.ra\•ari los ingn­

sos que obten~an los residentes en el extranjero de. :f~ente de 

rique:a ubicada en territorio nacional que no ten~an·estshle-. 

cimiento perm&nente en ~~xico y el título \'l trat~ de·los es· 

tímulos fiscales que pueden to:ar las personas a que se refi! 

re el título ll y las seflaladas en el capítula Yl del titulo 

,' JY. 

A partir de 1987 las reformas de la llamada °''A;pliación 

de la Base" se incorpe>ran al titulo ll y al título n· caphu-
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lo Vl qur TC",ul~n·a l\s iOCiedadrs Drrcantilri y a las pcrs! 

nas físicas que- n'allcen acthidades e;r.prC"sarlalcs. l:o~.o las 

TC"lormas dr le "Ar.,pl iac;6n de la l.ase" se introducen al tHu· 

lo ll y cap!tulo Vl del titulo IV, ~stos pasan a fornar un 

nuevo titulo en la ley que ser~ el titulo VII. Dr tal nanera 

que en esenci& ~st~r~n en vi~or do5 dispcsici~n~s al rni~no 

tjernpo, la hase antitu& y la base o a¡;¡pllaci6n n~rva hasta 

q~e ésta deje sin efecto alguno a aqu~lla. Es decir, el sist! 

rn¡¡ tradi'clonal paulótinamente irfi desapareciendo y el sistema 

"A::pliaci6n df la Ba~f- 11 al rnjsmo tlerr.po, paulatino:-:ientr, se· -

Ir§ incorporando hasta quedar completa~ente en YiGor. Por t~· 

do lo anterior tenet;ios qur la nuera ley queda eHructurada c~ 

mo la -ley vi¡;ente hasta 1986, con do; r.U••\"os títulos, el \'ll, 

que contiene el siste~a tradicional y el titulo VIII que con· 

tiene 1i art!culos Aue hablan del rnecani<::io de transici.6!l d~l 

Impuesto sobre" lá lfonta a las Acti\•idace:; bpresariales. 

Hecha una bre-ve referencia a los antecedentes hist6ri-· 

cos m:is ir.:poTtántes de nuestra Le~· del I;npuesto sobre la Ren· 

ta, entrsremos al estudio de los preceptos normativos de di-· 

cha ley. 

1.:. SUJETO. 

Ante! de hacer referencia a los sujetos afectos al pa~o 

. del. I:nr:icsto sobre Ja Renta, debc::ios entender co~o sujeto pa· 

sj\·o a aq·.H:llas pr:rsonas ffs.icas. o JT1oralrs, ~:_e-xlc?na~ o e~ ...... 



- 90 -

tranjcra• qur, de a~uerdo con la• leyet, e•t'n obli~ada1 al 

pato d~ un& prestaci6n determinada al fi•co federal, 

Ahora bien, la obli~aciGn fiscal sur~e, de acuerdo a lo 

que •efial& el articulo ~o. del C6di~o Fitc&l, cuando se real! 

~a~ las 1ituacione1 jurídicas o de hecho previstas en las le· 

yei:· fi1cale1. 

Así tenc-.os q-.ie de acuerdo con dicheo nu~,nal, para· que 

una ptr1ona f11ir& o moral est~ obli~ada al pa~o del i~puesto 

sobre l~ renta, es necfsbrio que ~sta rfaJic~ el ~upue$tC'I de 

. hecheo pre\·i1to en la r..i1ma le~·. ya que de no ser así, no se • 

confi~ure la relaci6n sujeto-ley. 

Corno rad& título de la ler. conte:npla a diferentes su.ie· 

tos pasivos del il;1pm•sto, anal.izar~ titulo por thulo deterii, 

. naneo el su;.etc pasivo a que· se refiere cada uno de ellos. 

TlTllLO PR1'lERO.· Dl°SPOSlClOSES GEl\EMLES. 

Por Jo que se refiere al Título l referente a las "Dis· 

posiciones Generalesº, tener.10:. GUE" €ste en su artículo 10. s~ 

ñala en for1~a general los Stljeto1 que deben pa¡:ar el ¡~,pues tó, 

a los que se les conoce co~o sujetos pa~jvcE del i~p11e~to. C! 

be indicar que le anterior ley, a dichDs sujetos 101 deno·'.Jin!!_ 

ba causantes, tErmino un poco general, por lo que e1 correctD 

que se le llar..e 11c_ontrib-..1yentes", que en ~u sentido·a;;plio 
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11¡::nHica el suj'n·o Jl imado a soportar el tributo por ser c·l 

titular de· l& .respecth•a.capecidad c-ton6~.ica, es dHir, la 

persona natural o jurídica a quien la ley iEponr la carfa tr! 

butaria deri\'ada del hecho' irnponiblt, Corno scfiaH er1 lo• ant.!:. 

res cap5tulos, existen dos tipos dr contribuy•nte•: Jos con·· 

tribuyentes q~e son loF sujetos afectes al pa~o. por encua--­

drprse dentro de los supu~stos establecidos en la ley, y los 

ccihtribuyentes exentos, qu• son contemplados por la ley, prrD 

los.exi~e drl pa~o del impuestr. 

En esa Jhulo l se establrct c;t:iénes son las rersc.n?.s 

físi-ca~ y r.1or;;:je~. que s~ enr~entr&r; sujtta~ al. r1a¡:o óe-1 i!!l!l:Je!, 

to, considerando al· respecto que la~ perJonas físicas o mora· 

les residentes en el. país son cent ri'~uye.1tes en re.l ación con 

todos sus in~resos, ·sin i1¡.portar Ja ubic~ci6n de le fuente de• 

rique:a de donde procedan~ Establece que tambii;n scin contribE_ 

yentes los residentes en el extranjero 1especto de los ingre­

sos que obtengan df foentes de rique:a t·bicada en el territo­

riCI nacional. 

Como sefiala~os anterior~ent~, el artículo 1C1,, ~is~" 

que de la ley óe 1924 ha carr.bi&óc. :--:u\:ho en su tE-xto, S-E-fialc 

los ~u~etoP pa$ivos en los tEri.in~~ ~igvientes: 

El texto \'ig~ntc de 1P24 establecí&: 
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bTl' la Rent ¡¡ 

J •• Los mexicanos doDiciliados rn la RrpO~lic& o 

fuera d<' ella, por s~• ¡:anancias o in¡:Tl'H>s, cual· 

quiera qur sea la procedencia de ellos, prro del • 

impu•sto que corr•sponda PªRªr a los ~e~irano• do· 

r.iirillados en el extranjero, debtr~ deducir el que 

paguen por el rr.i5'.1o concepto a h naclfü1 donde n· 

si dan. 

JI.· Los e>:tr~njf'To! domiciliado• en l~ República 

o fuera de ella, por sus in~resos e ~an&ncia• que 

J'TO\'en~ar. de fuentes dt riqueza situarlas o de n<"F!! 

cic~.realizado~ eL ~l tcrrit6rio nacional. 

lll.· Las socieclades civÚes ornercanfl~es, la~ .as~ 

ciaclones, las fundaciones, 1.as :iancornunldade_• o • . 
.. ,;..· 

copropledades, la• ~ucesiones y en ¡!ener al las CO!. 

poraciones, en Jos casos en que lo est~n los indl­

,·iduos, coníonr1f a J2s fracciones anteriores-. 

Textc. liste que postniormente pasó Sntetro al &rtScuJo 

So. en las leyes posteriores, hasta la d~ente de 19Ei, que·· 

dando como siRue: 

Artículo 1. .. Las PE-J'.SCl!la.t: flsices y ]él$ !71orales et 

tán ohliraoas &l pa~o del Irnpue•to sorre la Renta, 

en los sigulentes casos: 

J ... Las residf"ntES en ~Jéxic.o, respecto de todo~ 

sus i~sos, cualquiera que sea la ubicación de -
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l~ fuonte d• riqurza do dondr procedan. 

JI,- Las T•sidentcs en el c~tranjero que t•n~an • 

un establtcimlento ptraanrnte en el pals, rtFp~c­

to de los in~rtsos atribuibles a dicho esta~leci-

ro.lento, 

111.- Las r•sidcnt•s en el extranjero resptcto de 

los intresos proted~ntrF de fuentes de rique:aF -

situadas en el ttrritorio nacional, cuando no te! 

~an un establecj~i~nto per~antnt~ en el p&1$ o, -

cuando t~ni~ndolc, estos in~re~os no stan atribui 

bler a dicho establecimientc. 

Dt acuerdo con lo que establecía el anti~uc ~txto de la 

ley, tenenios tres conceptos fundamentalts que contribu!an a -

dtfinir quiénes eran sujetos del if"lpues:o: la nacionalidad, 

i& tHritorialidac )º l• fuente de rique:.. Pero en el texto 

nuevo de la Jey, notafiOS un csr.ibio radi• al en relaci6n a las 

anteriores leyes, El criterio sustentadu por ~uchos paises de 

gravar a las personas fT.1 fur,ci6n a su residenciñ fue adoptado 

en esta le)· a efecto de ~.oderni~ar sus disposiciones". Se aba!!_ 

dona el antiguo cr~teriD de la naeionalldad, que por s1 solo 

obli&aba a una persona por el sicple hecho de tener la naci~­

nalirlad ffieXjcana, a patar iffipuesto en este pa~s. independien­

tH.onte del J:if&r en que re>iciera y de la ubicacién de lri 

fuente de rique:a de dende h:ibiere procedido, En lo ~uce~ivo 

serS la residencia y Ja fuent• d~ rique:a los el~aenic~ detir 

¡•,in&litl"S de la caliGad óe-j FU)eto del inpUe!-tO, entendi€ndo~e 
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por rc~id~ncia o•H.T.rltorio,_ c-1 domicilio r•c-r.nanentf:o dr una. -

pc-rsona íSsica o noral en tfrminos del art. ~ drl C6dir.o Fis­

cal de fa 'tedtraci6n, y la fuentf de riqueza t'l lu¡:ar dC' don­

de ·se obtiene t'l in¡:reso objeto del impuHtC1. 

~l art1culo 2o. de la ley vi¡:rnte anplia estos dos con­

Ct'P.tos, el de h THidencia )'el dr Ja fuent~ de- fique:n en • 

los. t~rmincs sipuientes: Para los efectos de esta ley, seco!! 

sidera establecimiento permanente cu•lquier lu¡:or de ne~oclos 

en el que- se desarrollen, parcial o tC1talm•nte, actividadc-1 -

emprE-s.ariajes. SE- entE-nder§ como ~stableclniiento pf:'rr.ianentf.·,­

entrf' otrc!', la~ sucurs&le$, l&s ai:.encia!', las t'fjcina~. lñ~ 

fGbricas, los talleres, las. instalaciones, las -:.inas, las ca!! 

teras, o c~alquier lugar de exploroci6n o extracción de recur-
(-. . 

sos"natur2les. Asimismo este articulo dispone~~·. en el casC1 

de que un residente en el extranj•ro actfie en el pa1s a tra-­

vEs de una persona f1sica, realizando activida6os de carácter 

empresarial, se considerar"á que existe establecimiento pern.s-­

nente en relad6n a todas las acti\'idades que <lichs persona -

f1sic& realice por el residente en el e~tranjero. 

Este articule se refiere evidentemente a lC1s residentes 

en el extr&r•jero que se nencion&n en las fracciC1nes 11 y Jll 

del artlcu~o lo., ya que su contenido estl enfocado principa! 

mente ; determinar cu~ndo un residente en el extxanjero est§ 

obligado a pa~ar el ii:;pucsto )' a cu11plir con todas las oblig!!_ 

éiones forr.;ale1~- establece la le)'. 



11or otró partt~, f'l &rtlculr• le. e_·;, r~u último pi:T1aft. r~. 

tablt-cc· ouc· ''trat§ndoH· dt· !-c·rvjcio~ dt· cvn~trucci6n dt· obra, 

jnsta]¿;cióri, n,antc·njmicnto o r.1ontajc r:·n bH•nc-~ )11'T1uebl<·!.i, 0 ~ 

})C'IT acti,·:idddes de· inspl:'cci6n rel11cion~dos con c.-llo~ • :.t· c.01.­

!-ider&r& qut exi~te e~tableci~iento p~r~&nente; ~olamente 

cuando Jo~ r.;ismo!- tr.nran una durncjfin de r..~!- de- 3(1~ dla~ nat!! 

ralt-s". Lo dispUf"Eto en este pfirr'1fG ti«:nr un& E:strcch¿. reJa .. 

ci6·r· cor. le• qur- e~tabJecen les &rt~culo! 157 y 161, En el pri 

r..c·ro; se: :fija el rf¡:ir.1en fiscal a lo!=> paros que se- ha~ar. por 

e~tos conc~?10E en tanto ne exiEta ~~tatleci~iento p~rman~ntt 

(meno~ óe: 3hS d!&s an11ales) y tl stfundc, di~pone la incorpo­

nciírn sl rtfir.1en r1ornal df h ley cu;,n;Jc H adquiere Ja res.!_ 

dencia en tnritorio nacional (m§s de :;~s días). 

Y& que hablamos de iesidencia, ob•a:o! un pequefio paré[ 

tesis para ~efialar qu( ~e entiende pcr residencia en t~rmincs 

fi sea les. El articulo So. del .Cóñi ro Fi ;cal dispone que "par& 

ef,ctos de la ley, se entender~ pDr Mfxico, país y territorio 

nacional, lo que confor~e a la Constltuci6n Politica de Jos -

Estados Unidc>s Mexicanos intesra el territorio n&cional )' la 

:cna eccnD~ica exclusiva situada fuera del ~ar territorial. 

Al re~Frctc el artículo 42 de nuestra Carta ~~agna es.'tablece­

que el territorio nacional est~ co·.prendido por: 

"l) El de las partes intopantes de Ja Fedr-raciún, 

11) El de las islas, incluyendc los arrecifes y cayos -

fn los ~ares adyac~nteF, 
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lll) El de las islas dt Guadalupe y las dr Revilla~irt 

dC>, fltuadas en. el OcC:ano f'acHico, 

J\') La plat&fonna continental y .Jos z6calos submninos 

de las islas, cayos y arrecifes, 

V) las aruas de lof ~ares territoriales en la extensltn 

)' tErr..inos qur fija el Derecho lnternaclonal y l&s rn&rl 

tln1as interiores, y 

\'l) El espacio situadc sobre el territorio nacional, 

con Ja extensi6n y modalidadrs que estable~ca el proplc 

Dere-cho lnternaciOnal " 

Por otra parte, el articulo del C6diro Fiscal de la 

FedeTlici6n rstablece lo que debe consideraTsl" como resider1cia 

dentro del t~rritorio nacional, en los tt:rminlls sl!!uientes: 

ll.· ~esidencia en territorio nacional: 

A.· T1atándose de personal flsacas, cuando hayan esta-· 

Dlecit:o su casa habitaci6n, salvo que penianezca fuere 

de i1, en el año calendario, por m§s de 163 dSas natur~ 

_les-, c.onsecuti\ros o no, 

Ln los casos de los funcionario1 ocl Estado o trabajad~ 

rc·s del r.:i~r.10, se consjdc-rar'§n residentes en ~·1~:dco, au-n cua!l 

dó por el carácter de sus funciones perm•ne:can en el extra~­

.i ero por un pla:o r..ayor al scfial ado anter lormente, 

E.- Tratándose de personas morales, cuando la admlnis-· 

traci6n principal ·ael negocie se encuentre esta~lecida 
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en el p&ís, 

De lo anterior~ente seftalado por el C6di~o 1rihutario,­

tener,o! q<Je si una pt>rsona física pn:!ianeu fuera del naif 

por il~ de s~is ~irse~, continuo5 o no, s~rfi ~uj!to ~xento del 

pa~o del lmpueHo sobn la kenta, y& que dr acuerdo con l& 

nuc·,·a ley sólo ser~n sujeto> lw re!identes del f'aí> y en tal 

circun>tancia, el que pe-r:r.ar,ecc· fuere del país por p§s dE 

5ei~ ctEes r~ no es re~ident~ dEl territorio nacional. 

ra~c-r.iC1$ ahora a refE-rirno~ a las riersona5 flsic&!- y r1c- .. 

rale! residentes en ~~zica. 

Persona fhica es aquel ente jurS dico con capacidad de 

gocE y ejercicio jurl'.dico. La persona r1oral es el conjunto de 

pertonas físicas reunidas bajo una ~is~a finalidad. 

De acuerdo con el articule· 25 de: C6digo Cil'ii, son pe!. 

son as moral es: 

11) La naci6n, lt>5 EHad~ ·y fos :.1unicipioF. 

b) Las de~~• corporaciones de csr~cter p&blic~ reconoc! 

das por la ley, 

e) Las sociedades ciYiles 0JT,e1·cantilc~, 

d) Les sindicatos, las asociaciones profesionales y la> 

oerr,§s a que se rEfit>re el artículo 123 fracci6n X\"l 

de la Constituci6n Pol1tica Federal, 
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e) Las socicd&dct cooperativas y mutualistas, r 
f) Las asoclaclbn<s distlnt&s dr las cnu~rrada! que si 

propon~an fines polStlcos, clcntSficos, artSstlcos, 

de recrro o cualquier otro fln lSclto, slrmprr que • 

uo fueren desconocidas por la ley. 

Ahora bien, de acundo con Ja Ley dt•I 1'.puesto sohrt· l& 

Re~ta 1 las personas morsJ~F que s~ encuentran af~cta~ al p&~o 

de·:f"Stf lropUesto, son les ortanisr.os descentra] i :adC's que pr!':_ 

ponCErantE-mente realicc-n actividades er1pT!-!=bTjales, J~~ hist! 

tuciones de crfdito y la1 sociedades merc&ntile1 que realicen 

actividades e~pTE-sariales, tales como: 

i.- Las comerciajes, que son las que de conforrnidarl con 

las leyes federales tienen ese c2r5cter. 

ll.- las industriales, e~tendldas como la extracci6n, 

consen-aci6n o transformaci6n de materias primas, • 

2cabado de productos y la elaboraci&n de satisf&ct2 

res. 

lIJ, • las a¡?rícolas que comprenden las actiddaces de· • 

siembra, cul th'o, cosecha y la prinera enajenacl6n 

de los productos obtenidos, incluyendo los foresta· 

les que no hayan ~ido objeto de- tran~ft'r¡:;acién iri·­

dustrial, 

lf,- Las ganaderas que son las consi1tontes en la cr!a y 

engorda de ~anado, a\•es de corral }" animales, asf • 

como la priffiera !najenaci6n de sus productos que no 
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haran sldo bhjrto de tran"for~acl6n lndu,trlal. 

V.- La de pesca, que son las actividades dr captura r • 

extncci6n de todo clase de especies marinas y de -

a¡ua dulce y la primera enajenaci6n de sus produc·­

tos, que no hay~n sido objeto dt transfornaci6n in­

dustrial. 

Cabe- hacc-r la aclaraci6n qut: la!> acti\"jdades ei'1pre5arj!_. 

les tamhien pueden ser realizadas por personas fSslcas que P! 

ra e. e!ecto de esta lef estar5n sujftas al capitulo VJ dtl • 

título l\", 

Por lo que respecta a las den.§! personas que no entren 

dentro de la categorSa de las socjed~des mercantiles, es de-­

cir, las asociaciones y sociedades civiles, inHltudones pO· 

blicas, cfimaras, et¿;, ~stas tenlan) siguen teniendo un tra· 

tamiento especial. Antes de la re fon.a de 1981, el artfculC\ -

So. de la le)' consideraba a algunas ce éstas co1'1c sujetos • -

exentos, encontr~ndose dentro de las m§s importantes las em-­

presas de cualquier naturale:a pertenecientes sl gobierno fe· 

deral, al del Distrito Federal, al de los Estados y a les nu­

nicipios; los p2rtidos politices Jer•lrente reconocidos; Jos 

sindicatos obreros; cá;.,oras de corr.Erc io, indu5 triR, ªf!T jcul t~ 

ra o pesca; estableciP.ientos d~ ens~ñan:2 púhlica, etc. 

Ahora bien, por lo que s~ refiere a las sociedades y 

asociaciones civiles, tenian'un trataci~nto especial r~gulado 
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en el aTtSculo l~A O.C. Ja ley Este nu,,nal e~tahlech que· 

"las asociaciones )' sochdade~ de· car~cter cl\'il deherhn. cut 

plir con las obli~aciones establrcida~ en el lStulo ll por 

los in¡resos que obtuvieran por actlvldadc1 comerciales, arr! 

cola1, ianaderas o de pe1ca. ror los dem~s in¡~eso1 de~•r!an 

cur.iplir confonoe a las di1po1iclcnes del thulo lll". 

A partir de 1981 se introduc• e la ley, de11tro de su tf 

tul~lll, le ~odalidad de considerar que todas las personas -

norales distjnt6~ de l~s socjed~de~ rarrcvntiles, no son c~n·~ 

tribuyente~ del lrnpurstc sobrf Ja RE-nta. Son los inte~rantE-f 

dE le~ ·pE-r!ona~ noralef cor. finE-s no lucrati\'os, lC's sujE-tos 

del impJesto en lns proporciones que les cor~es?onda de los -

ingresos que obtengan djchas personas moral e~. En \'irtud de 

que la nue\·a le)" conter.ipla un t.Stulc Hpeda: respecto a es-­

tas pfrsonas morales con fines no Jucrati~os, Jeservamos nue!· 

tras comentarios, para cuando entrc·r.ios al es,.udio de dicho ti· 
tul o. 

TllULC SEGU?mo. - DE LAS SOCJEDADES :-lERCA.\7llES. 

ta ley \"lgent.e hasta el 31 de dicie~:bre de 1?60, en su 

artSculo 1: señalaba a Jos 1ujetos afectos al pafo <lel aún e~ 

tonces ·"J:;;puesto al Jn~re-so Glcbal de las Er.1presas 11
, e~tab1C .. 

ciendD textuall.1ente que "Son 1ujetos del Jr.ipuesto el Ingreso 

Global de las Empres~!, la~ per5onas fisicas y morales que-. 

realicen &Cti\·:idades cor.,E'rcja)E-5, jndustYiales, at:rlrolas,c ga 
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nad(·T&!=- o d(: pc-5-~a .• Ll' ~'Jon ii:uaJr..c.·ntt· lar- unid~dC'~ t-co1!6l~,~c;1~. 

~in pu··!-on&lidad ~urícllca, cuandc. ri.:·¿¡]j¡;·l:n dichas octi\'.itladt:!-'!. 

El t•xto vi~entt n0 rstahlrce un artSculD en ••pcclel -

que· e>.prc4 $E' tc:xtualr..cr1tc cu~lf"~ sori lo: contribuycntf:'S del l[. 

put>to, ya qur el artículo H•c., conospondienH a las úiq1c­

:icioneE Gt·ntr&les, ~eh~Ja qu~ lo~ or~ani~~1os ó~~centraliza-­

d6s quE realicen actividade~ ~~prtsarjaleF 1 la: in~titucion~s 

de crf.Cito y las sociedt:dE-f nf-rc:;n·riles. C"elculóT'án su ir.vJc·:- -

to. Siro E:'r.:barro, al ht:cc-:- el ~c--f,:;]an.iento de act:ivicl.c::idc·s tr:, .. -

pr~s~riale~1 e! 16~icc suponer ~uc ah~ fncuadra l~~ actirjda· 

óe~ :: J;:s~ que Sf Tef:iC'rr:. 

Es conveniente ~eñalar quE- el concepto de Sociedades 

Ntrca~tiles e que se refier• el artículo lOo, no debe E-nten-· 

derse como limi~ativo e la• que la Ley Gr:neral dh Sociedades 

Mercantiles reconoce r.n eu art1culo 100 .• ; mlis bi!.'n se refier.e 

al concepto econ5mico de sociecad :nercantil, es decir, de E-::?­

presa colectiva, ya que entre otra~, se estfi ETavando en este 

Titulo a las Sociedad~s !·lercantiles residentes en el e:-;tranj!:_ 

ro <¡ile an~an uno o . .o\'&rio• eHa!>Jf>.ci~iento~ .pe=anetites en el 

pa1.s. Así trnrr.1os que 1 a pesar de que ya nt' se expresa te); ...... 

tualaente a los sujetes p~•ivos de este TSt~lo, se deducE- que 

son .lss per$onas físicas y morales que se dediquen a activid! 

des eapresariales, incluyendc a las de nacionalidad extranje­

ra. 



- 102 -· 

tn t(rnoinJ:>s mh prHisos pod<'"•Os Hf1alar 'º"º su)<·tos 

pasivo~ drl TStulo qut comrntaaos & Jos si~uirnt<'~: 

a) Las. pc-r!>onas r.1orales re~.idC"ntt:: en ~iE);ico que· TC'al.i­

c~n activid&d~s t~pr~s&rial~f, respecte di: to¿~~ ~u~ 

in~r<'sos cualquier¡¡ que· H2 Ja ubi caci6n de J¡, fuen· 

\(' a .. rique:& dt don¿~ procedan. 

b) las personas r.1crales rHidl'ntes en el extr.an)crc qne 

rc-alicen actividaóc-s E-~f·~E-!ariales, rfspecto dt Jos 

ingrc:scis procedc-ntes de fue-ntr~ de riqui::& situ"=de~ 

fn el tcrritori~ ?i6Cional, cuatido no tcn~an 11~ f!tá­

tlecirnie-ntc• pt·rr.áner:te dt·ntrc· Ce:1 pa:55, tt cur.nOt. te­

niEndolo, estos insresos no sean atr.buibles a dicho 

establecimiento. 

e) las persónas norales residentes en ei extran)ero, que 

realicen actividades eapresariales y actOen por con­

ducto de una persona f~sica, distinto de un a~ente 

independiente que efectúe acth·idade; enpresariales, 

&un cuando ~ste no tenta un Jugar fijo de ne~orics -

en territorio nacional, siempre y cu~ndo se trate de 

los supuestos que estabiece el art!culo So. óe la 

ley. 

d) Las persona~ ~orales resid~ntes en el extranj~ro, 

que re-al.icen actiYidades e;.:prc--sarialr.s que teT:fan un 

establecimiento permanente en el país, respecte de -

los in~resos &tribuibles a dicho estableci~iento. 

,e) Las pe-rsonas r.iorales que rt'allccn acti\'i¿aae~ e;:ipre-
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sarJali:!- •con <'!-tahlec.ir.1:icntC1 pt·rr:1ant·ntt, pDT J¡¡~ ac· 

tividadef qur dr••rrollrn, aff como las que deriven 

dr Ja <·n¡¡jc·naciór. di· r..ercancíaf en rl territorio na· 

cional, cfrctu•daf por l li oficina central de Ja sr .. -

cie¿ad o por otro rstahlrci~irnto dF (sta, 

!) L&f personas flflc¡¡s qut rralicrn cualquier activi-· 

dad er.ipresarial Hf,hjada por Ja ley, sin que· obste • 

el qJe Han cor,tTihi;yentes del T5tulo corn•pondien· 

te él Personas Flsjccs. Rt5pc-cto ~ t'!-to~ contribuyen· 

tE;S, debc:-mc:F rf-fe-rirncF a. ]t•s cauFantf:"!=- r..enorE'F y 

causantes m~yorf~. 

La le) vigente en el afio de 19i9, en su artrcu.lc• 17 ha­

cía la separación entre causantes mayores y menores, <'n los • 

térn:inos si¡;uient es: "En esta le)" se denomina causantes meno­

res a las p•rsonas ílsicas que tengan percepciones ac~mula--­

bles en un ejercicio re~ular por cantidad que no excedo de 

~ 1,5Q(1 1 QO~.OO, o percepciones en un ejercicio irregular, si 

dividido el ~onto de las mismas entre el hDmero de día• del -

~j~rcic!o y nultiplJcado por 365 !l resulta~o iuere inferio! 

a J& cantidaa citada. Se df'non.inan cau5antes r.ayores a todos 

Je~ de~~s sujetos de ~ste i&puestc' 1
, 

Ade~~s de lo establecido en e•te ~rt!culo¡ tenfa~os dos 

supuestcf: .el primero se refer]a " que Dnicar.iente podían ~er 

ca-.is~ntes r..enores las rer~onas íí.sicas¡ ). el segundo se. reíe-­

ri& a qu~ Jos ingre5os obtenidos por estas personas.físicas· 



- 104 
luc•cn por &ctividadt1 tmprc1ariale5, ln rite Dlti,o 1upuc1to 

cxi5tla l& c~ctpii6h dv que rn ninrDn ra1~ 5C ron1iderarfan -

causante5 mtnore1 & las per5onas ff1icaf que se dedicaran a -

act h·id•def de cor::i5i one5, rnedi aci onc·1, ena.i<-nHi(\n dr in::-.:>c·­

hl•s u otorr•~itnto temporal dt UFO e ~ore dt bienes, Pcr - -

otro lado, •l articulo ~2 d~ esa ley e1tablecSa que en ningan 

c~fo las personas Thoral~! pod5an ~fr con!3derada$ como causa~ 

te~ ·menores. 

la ler vigentr • partjr de 19&1, en su artSculo 115, no 

dñ ]O! tr:i~:JC! ~upue!10! c~tablE:-cjdos t-r. la Jey anterjor para 

la rl~stinci6~ e~tre lo! cau!~ntE:-s ~1enort! y r.~yores. En efec-

to, en su fre::cc. \·, textualmente sef1alo que 11 Pr.ra los efecto~ 

de este articulo se entiende por contribuyeut~• menores a - -

aqufllos que •n el año calendario anterior obttngau ingresos 

de Jos 1eft2Jados en este capitulo, que no exce~an de 

S 1.500,000.00. So podr&n considerarse contribuyentes nenores 

quienes en ~l afio de calendario anterior obtuvieron rnfis del -

25\ dE:-'lo! in~resos s qu~ SE refiE:-re este capitulo por co~ceE 

to de coreisi6r., mediaci6n, •Fencia, representaci6n, corredu-­

rfa, con~i>n•ci6n, óistribuci6n u otor&amiento del uso o ~oce 

terr.¡:ic.raj de- biEnes rtiJcbl e-s". 

Es de-cir, se si~ue cons~rv,ndo el ~onto total acu~ula--

ble de les ir.fr~sos p~ra hacer Ja Qjstlncj6n de les cau~&r.te~ 

a que nos re!erjnos. Sin embar~o, coto ~edjda a f~vor df las 

persona$ ·fí~icas que- se dediquen a l& r.1t-Ci::cj6nt cor:isjón, re 
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prHHtan~r., c!istribu·ci6n, etc,, 2•1 coc10 lo• qu~ otorran el 

uso o roce tt~1poral dt· bien•• n.udd••, H le• P.<rn.it< qat· - • 

1can con1idcrado• causantes menores •i en el ejercicio Olti~c 

pasadtJ SU!- ÍTIJ:.TC·SC'!- por r~t<' concc-pto no f'>.ctdif'ron dt· ur, ¡r,', 

df:' su~ ptrctpcionts totales, ~edid& istó que.- !~vorc-ct a las -

pt·rscr,'-~· f~~icas Oc· es.tr riro qut no rf'f:lj:&r. acti\'idaóc.-s l'Cf.: 

nE1ñiicar..er.tt fuc-rtc!-. Sin fi.1bar~o nunc~ podr~r. ~er ccmP.idcró·­

dos· cau~ónt~5 rr.enorf'S las pt·r.son&s. fl~dcas que se df'diqüen 

J¡, en&~er.oci6n o concesión dEl uso de inr,Jeble1. Tan.bién lé -

Continuando •.on los sujetos J\BSÍ\"óS del Título de 5oci!: 

d&des Mercantiles, tenemos que aparte de los anterlor~ente se 

ñalados, tar.bH:i pieden serlo: 

a) El asoció~te r lo~ asociadcs tn un contrato de a~o-­

ciación fr. participación. De acuerco con lo enablec:ido pcr • 

el articulo 252 de la Le)' General de Sociedades ;;Hcantiles,­

el contr¡,to de aso•isci6n en p•rticipaci6n es por el cual· una 

perso;.a (GscciGntf) concede a otrt!s ~a~oci~dci~) q~e le- c:por·· 

t~n bie~es o strvicios, una participaci6n en la$ utilida¿es ~ 

p~rdid~~ de una ne~ociaci6n Errcan:il o de una o varias 07er! 

cienes Ce co~~rcio. El asociante en e~:e ra~o es el sujeto p~ 

$lvo re:~pc·nsat-le frente a la Ley óel l:!r-.;c~to sobre la Rc·nta, 

pcr cue~:• propia y ór los a~ociadc~. 
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b) lo• fid•i~o~lsarios, cuando s• trat• d• un fldclco•! 

so que rcalic• actlvldados empr('sarlal••· En esto caso Ja fi­

duciaria determlnar5 en los t(ru.inos ottablecidos <'n c·;H ti­

tulo 11 Ja utilidad f;scal de· dichas nctividadc·s }' cu"•f'llrt -

por cu•nta del conjunto dt Jos fid•ico~isarics las obll¡&cic­

nrs !.c·fiah1d&f en la ley, inclu~j\'<: jg Ce r·fc·ctuar pti¡:c•: r·rori 
sional r:!-. 

Cabt indicar que <:n c--steo~ doE últi!1'10~ c2~os, cusndc· el 

a~ociantc o asociado, o bien aJruno Óf loE fideico~1Earios, • 

!:ec. ur;á pc·rscma fS~ica, cC1nEidf"rr:r~ !.us util id:icle: cor.1t· .ir.flf. 

sos p0r activi~ade~ e~rrt:ari&l~s y por lo t~nto qued&r5~ 

?hligadcs al pago del impuesto a que se refiere rl títul1o que 

cr.•me-nto. 

For Oltimo, puedo s~fialar tarnbi~n como suj~tos dfn~rc -

de este t5tulo, a los or¡6nisffiO! desc~ntrali:ado~ que rE~li-­

cen ~ctividades effipresariales y las in~titucionf~ <lf cr~¿!t0 

rito óe acuerdo con Jo est1blrcid0 tn el art5cuJo 10 dr l& 

Jer Yi~ente, 

LUC~-41 J ros. 

J:J tStulo lll de la le}' c¡i;< en su texto \'Í~rn.te ha>t2 -

el añc de 19fO se rc:fi:rJa v Jé.f íc.-rsona~ F5sica!;, <:n El tc·>;to 

\'j(:fr,te a paTtjr Ge 19f.i cc•rri:~r.:.ndc- E 1as 11 Pf'r~on2s ?-~ora.:jc·s 
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et~ fjnrs no lucrhtivo~'', 

En Ja ley vi~entr haFt& 19~D, el articulo 15A re~uJaba 

el rEii~Pn al q~~ s~ ~uj~tab~n Ja~ 5oci~dadrs ,. asoci~cicnes 

civiles, nismo r~~imen quE- Pn su e~encia se con$erv~ en Ja 

ley nuer&. En efecto, el &rt!culo ISA disponia.que laF &soci! 

cloneF y soclrdades tlvilrs deberSan cumplir las obliraciones 

como socle¿adrs mercantiles cuando reali:aran actlTi6ades em· 

presarial ES; y respecto Óf ~us clfmás in¡:reE-oS SE- sujet¿.rJ~n -

al lltulo de rerson&F flslcas. A partir dt 19~1 las s~cleda·· 

V&~, ne ~on contribuyente~ ¿efinítivos del impue~to sobre la 

~cnta, ya que psra lt ~uev~ ley c&recen de ptrson~lid&¿ jurl-

dica, siendo en tal ~aso sus miembros los ~ujetos pasivos del 

· irr.puesto. Además" se incorporan a este titulo, los cuntribuye~ 

tes que hasta 1980 ertuvieron re~ulados pe~ el art!culo So. -

ciel s:.ntiE:UO texto co:10 ''causantes e->:entos" elir.iinánócP.e aho· 

ra el reconocimiento de Henci6n a fin de lo~r;;r aún r.ás el • 

est6bleci~ient~ r cpe1·aci6n de las politica!= de ~ransr~rencia 

fiscal F ¡lohalizaci6n. So~ los inte¡rantes de las personas • 

físicas con fint-s- no lucrati1·os 1 los ~ujetos del ir.1puE-sto en 

la!= prC'pr·!(iones que- le-!= cc·rresponda de les lnt:rc·sc:s q,:.ie- ob--

Sin e-r.1har~o dich:.s pe:-sone:s ~.orale-s tit·nen obli~·aciones 

forn;al.es que st• indiciin en este título l 11, tall"s cOr.:o 105 .. r!. 
{:OS prc-vlsionalt-s a cuf"r:ta Ce-1 ir.1puesto· ar,u3l cc·-s.Us ir:tei=T

0

a!!, 
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tu, e> dc·cjr qllc.ehora con la nuc·»a rcforr.• de h ley, la • 

penona r::oral con flne• no lutrath·<'• <> ur. •Ujtto inHrmedi~ 

ria al qut- s6lo se h imponen obli¡:acione> de car•rter fon:;al, 

eHablecilindoH· de •>lli forma lo que podri&r:.o> l lar..or un put!'!_ 

t~ cntr<: una perscna ~oral y las persona~ f1sic2s quE la !or­

llón, qulerif~ &dquirir~n autor..~t icarr1entE la Cál jdad CE' .sujeto 

pa$ivo Del .in.¡n.:r~tc, Sf',úr: el tipo cie- inrresc:~, <::J lor tf.nd· 

nO"• dEl titulo lY de i. ley. 

AsI co~o n~ncicn&b~nos &nterior~ente, la p1inciral otl! 

¡aci6& áCtU&l de la~ p~r~onas ~or~l~F ccn fineF n~ ]LCTátivoF, 

e~ 12 ce Eff"ctu~r tres pago~ pTO\'isior.Gles & C\;ér.ta clf' su~ i:E, 

tegr:r.nte•. 

Por otra parte la• sociedades cooperativa• de producci6n 

que estaban exentas de acuerdo a le fracci6n 1) del art~culo -

So., se fTICUFntran ahcró f=TC:\'ódas bajo un rE,rir.H.~r. especial quf 

co~entare~os posteriorffiEnt~, p~ro que shor~ le scftalanos por • 

ser Estas sujetos del inpuesto. 

For lo qu• SE r•fiere & les Partidos ~· Aso~i.ciones Fol! 

tices le,alment~ re~o~ccidcs, s61o tEndrán l~s cCii~;cjo~e~ dE 

retenl'T y entETár e] ir;;.uesto )' exi_¡:ir COC\JCfntaci(\n q;.if refir,a 

les requis!.'tcs íisccles cu&ndc he:i:an p¿q;o~ a te-1 cerc~. A su~ · 

ciccbrcs se les dar5 el ~rataElento contenido en el primer p§-. 

rr&fo ¿e] •rticulo 70 de Ja Jey~ 



- 109 -

llTLILO CUARTO.· ¡1¡: LA~ rLRSOSA~. FlSJCAS. 

Ll ar'tscu'lo 74 drHrminó en !orr.& fE·nn&l qui~nes ~on -

los contribuyc-ntf:s de este Htulo, eHabltciendo qu~ "'EH1in 

obliradas al paro del impuesto enablr:cidc. en t-~1<' tHulo, 

la~ pn~onas fhicas residentes en ::f.:xico, que obttn~an ir.¡;r~ 

se~ en t-ft-ctil"o, en bjene~ o en crt:dito". 

Cuando hicimos los comentarios del artSculo l, apunt~ -

qUt había desaparecido el criterio de nacionalidad como ele--

fi1f'71to parG dE:-tc~r.iiner El sujt'to ~el lr::;iüestc1 !"-Obre la J\enté ... 

Ccnst'cuente~ente, 12~ persona~ f!~ic~s de nacionalid~d ~~xic! 

na Tt!identes en el extranjero no scc sujeto~ de este imp~es­

to, ~·a que s6lo lo :,erlin los residentes en el país. 

El art!culo 7~ de la ley senala que las copropiedaóes y 

la sociedad cor.~·~i;al son unidades econ6micas sin personalidacl 

jurSdica, pero no q~eóa gravado el conjunto de sus inrresos -

ni est~n sujetas a lo dispuesto ~n el titulo lll d~ est& ?er, 
sino-que unD de los copropietarios o cGnyuses debe fun~ir co­

mo representante co:n6n y curr.plir con las obli~aciones forr.a-­

les que•set6n el tipo de inEreso establezca este t1tulo. Una 

excepci6n ~ est& regla suced~ con las su:~siones, ya que $E -

~rava en conjunto y de manrra definitiva rl ingrrso que deri­

ve de los bie~es que la for~an, en t&nto no se realice la pa~ 

~ici6n y adjudicAci6n a los herederos o leg&tarios, sal~o que 

el los opte:; por acumul &rlos en l é· pártc· q\Je les corrcsponGa ... 
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Ahora bien, l'n'trando n~ ,,,,teri~, í),j!,lUi Yó13r.!' fort.c!· 

f:J¡ que lff!· pc·r~ona: f5siraE J1U<:ch:rJ ol1tt·nc·¡ h1prc·Eo;., pli:- Jo -

qu(· estf- cúpítulc, ~l" ha dj\•]djdo t-n dücf· rc;:;1tulti!:., dr Je'!' 

cualc~ diC':. Tef<Jlan las difc·rt-nte~ fuEn\(·~ cic· inr,rr·so~ rlf· laE 

PC-:lr~Ona~ f]siC:aF. Pa~PTIIOS a anaJj:rir )O~ COJltrihUyf~nte~ de- Ca 

ca: capítulo en ~spocial. 

Empe:arf. cor. E] capitule l, tltulridc· ''Jle Jo~ 1JJ~n·scs -

por Sñl&TÜ!S y f"Jj GE'neral por l~ prc-staci ... on d(· un Sc=rYicio 

Ptrsonal Subordinado'', dentrn dfl cual estár, lncluldos los 

intresos por la prestaclón de un sen·lcic• personal subordina­

do. 

De acuerdo con lo establecido por el artíct:lo &~ de· la 

Ley Federal del Trabajo, el salarlo es la retribución que de­

be P•Ear el patrón al trabajador por su trabaj0. Dich6 retri­

buci6n es originada por un& relación laboral 'süborclinaca que 

de acuerdo con el ~rtículo :o de l~ ley Laboral, consiste en 

la.pre~téción de un trahajo personal ~uborCinado a una pfr~o­

na, medi•nte el pago de un salario. 

Creo conveniente detallar n§s a fondo los elementos que 

confi~uran esta relaci6n laboral, paH distin~uirla del sen·_j_ 

cio lé!iorcl independiente, En atenció:l a lo sefialado en los -
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anlculos b )" 1(1 de la lq· f1·deri:.l dt·l 17bhajo, dcbe,,.,M cr.tc!!. 

dc-r e""'º trah&)ador a "h pnsona fhica qu<· pr<Ha a C>'Th, • 

fhica o r..oral, un trahajo -reuonal r-.uhordinado", y co~.o pa·­

trún a la "pt·r~ona f1~ica o n1c.ral qur utili:a lo~ ~c-r\·]cjo~ .. 

dt uno o v~rio~ trabajadores''. 

t.hon birn, por subordin&ci(.n d~b~raos c·ntender de una -

m~nera ~enc-ral la relaci6n jurrdica que se crea entre el tra­

bajador)' el patrón, en \'Írtud de h cual eHa obll¡:.ado el 

prir.1e-rc, E"n 12 prestélci6n.de- ~us ser,·icios, a cur.1pliT !=\l~ 

obli¡:¿:ciones y -}a-~ in~truccicnE-s Oada~ por el stpundc·, es de· 

rir, una relaci6n de direcci6n y Ó(pendencia, 

Ast pues te11e~os que la relaci6n laboral subordhada es 

la fuente del ingresp por salarios, por Jo que dentro de· este 

prir.,er ca;irtulo que comento, estarán comprendidos dentro del 

concepto "ln&resos por Salarios'' aquellos que se derinn de -

la pTeHaci6n de un ser\·icfo personal subordinado. El an:ícu­

lo 7~ de .Ja Ler de Renta, dispone GUe "se comiderarán in~re­

sos por la pr~Staci6n de un sen·iciO personal .SUbC•rdinado, 

los salarios y las de~~s prestaciones que deriven de una rel! 

ci6r. l~borol", de dcmdf' tf:aer.cs qUe J0s sujeto~ a lo~ que se­

refiere este.capitule ~on les ~rabajadores subordinadc5·.si~ -

fr,ponar Ja acti\·idad a la q:ie se dediquen. Es decir, Histe 

el presupuesto de. la relaci6n Jabc-ral que trae consi¡:c !a su­

boróinación de una persona físicS a otra, f~~dca o :i:oral·, 
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Drntro dr e9te,cspitulo l, ha surgido la duda df' qut.si 

una p<-rsone fhic-a .independienu quf' prrns si>!' senicios ¡ • 

otra, dt>hl' considenrse, como subcrdir1ado de e.su liltir:io. ·1al 

es e:l caso dr los comhionistas e los cuales Sf' les pretende 

considerar, segt!n las autoridades f!scales, co~.o traba~adc·res 

dt> la empresa para Ja cual realitan su~ acth·idades. Desd1 ~d 

punto de vista, consióf'ro que la prestaci6n df'l sen·icio su-­

horpinado eHli bien definida por el HticuJo 21l de lo Lc·y Fe­

dere] del· Trabajo, en ]¡¡ que se presupone C0'.10 elen;f.'nto sinl-

qua non, le: EUbordinacj6r, ¿e una para el- otro. Cono Sf-fi&lé ª!!. 

teriorrnente, la subordinaci6n se entiende como Ja relaciin 5! 

r]dica que se crea entre el trabajador )1 el patrón, en Yirtud 

de la cual está obligado El prl!1<ro, e·;, Ja prestaci6n de sus 

sen·icios, a cumplir las insúucciones del ser.undo, En otras 

palabraE, subordinar es sujetar a· une ~ersona o Cosa~ a le d! 

pendencia de otras. 

La relacj6n existente entre un co".Jisionista y un patr6n, 

efecti\·aroente esté supeditada a una relaci6n subordinada de -

~ste a aq~fl, pero por f'ste hecho no neccsarianente debe con· 

siderórselc al comisionista cono trabajador del patr6n prr el 

que- Tf~li:a sus ·acti\·idades. De-be e-Xjstir un cler.tf:itc e~c-:.cjal 

para que ~x: Ha la rel aci6r. laboral subordinada, }' que consit 

te rn la t~~roralidaa de las ~ctirid&des d~l co~isionista. En 

EfEcto, el ~rt!culo 285 de Ja ley Laboral, dispone·que "les •· 

agentf'S de co~ercio, de ~e~urcs, los Yenóedores. via)arr:e-:=, -

propai;andistas Llt:1rulsores de; YE-ntas y otros SE"PiC-jt:nte-~, son 
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trnL~j~dor~~ d~ lb rprr~~~ o trnprc~a~ a la$ qut· priftrn ~u~ -

!-C·T\"lCio!', cuando· ~u acih·id&C ~fil pc-nr.an<'ntt• 1 f.&l\'t· qui· no 

t·JHutrn pcr5on&lr.oentl' l'l trabajo o qur línicanc·nt< inteTl'l'f1--

~vr, en opc racione!' aisladaf.". E!- di?cir, en e!-t!' ceso ~t rc-qJi!'._ 

re cj pres-uput-sto de: pcr::.u1tncia para que· los cor.:i?=ionis-taf 

!-t confidt·ren trabaj&dorf!- de la tJT1prc-sa dor.dt-' realj:an fU!' 

ac1ivldades Por otra p•rtf •l art5culo 20 hablL d•l paro dr 

un E&l&rio corno ~le~ento b&~icc de la relaci6n lahcral FUbor-

Cor.~:iOeret que toól' le· a;;terior t:\"Íta que fx:sté cc·n!u--

s)6n er. l& ley, ya quE= ~sta sE-ftala clarar.1cnte cu~ndci ur: coi"!i_ 

s!o~i1ta debe ser con1idorado corno trabajador d< l~ e~~re'e -

dende desarrol'l& sus act h·id~des. !1á1 bien creo que el ¡:unto 

trral de la cuestión planteada, consiste en deter:Toinar el ti­

P<" de cc-nt.rato· que se haya celebrado, ya que en un contrato • 

l ;.bc:ri;l indiscutibler.;entc se estarfi en ¡¡na prestación ,:e se!. 

,._:clos ~ubordinados, existiendo anH todc una relación :&bc-­

nl a la que se le debe 6e retribüir !'oeci&nte el pago df ur. -

~tlario; y en el C('lntrótC• de co::Jsi6n nos: enccntrG~os con una 

rclaci6n laboral independiente, ex~stiendo ante todo unt rel! 

c)é-r. r.it-Tc&ntil que ~er& TE"tribuieó Por un& Ct'~1is-iE·r:. 

la (;r.ica forna en que de acuerco con la ley del l:-op\les­

to sabre Ja Renta, el trabajo independiente de una persona 

puede equip~rarse co~o un servicio prepo~dtrant~ a un presta­

tario, es cu&ndo Jos in,resos que hubiere percibido ¿e dicho 
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prestatario en el a~o calendario in~ediato anterior, sean n&· 

rores que el total de los dem~s in~reso1 percibidos por los • 

conceptos a que se rl'fi<'re el t irnJ o que conentamos. 

El capStulo Jl de Ja Le)', denoc..inodC· "lle los in¡:resCJ5 • 

por Honorarios" y en ~eneral por la prettoci6n de un HT\'icio 

personal independiente, comprende a 10¿01 aquellos sujetos 

que obtentan in~resos por su trabajo independiente, es decir, 

gra~a re3uneracicnes por serricios no co~rrendidos dentro del 

caphul o de "Serri e ios Subordinados". EsH traba jo i ndepen· • • 

diente puede desarrollarse en las act!vl¿•des sl~ulentes: 

-·del libre ej~rcicio d.c una profesión liberal, 

del libre ej ,.re ic io de un artE-, 

del libre cj•:rcic io de una act i\"idad deporth·a, 

del libre eji!rcicio de una actiddad cultural, 

. del libre e .J i·rc i ci.o de un oficio, 

del libre ej~rcicio de una ac: hidad analof2 a la!=-

enu:ieradas anter ioni1ente. 

Al respecto creo conreniente hacer nenci6n a la garan·· 

tSa constitucional del libre ej~rcicio profesional, cons5~n6· 

da En el artículo 5c. Ge nuestra Cart& :~a¡:n2, que textualrr.en­

te establece: 11 Sadie podrS ser obl!~&do a rre5tar trabajos 

per~6nales sin ]a justa retribuci6n r $Ín ~u rleno c0ns~nti-­

mient"o . •. ". 
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La le)' de· Renta <'tl&bl1:1:c rn su articulo H, C!lJÍ' tipo. 

dr insresos s1: con~idrr&r~~ drntrn de c~tr c&pltulc por lo 

qu1:, por ende, los sujf'tos qur obtrn~a~ prrccpcionrs p~r t&·­

les supurstos snlln su;ic·tos de acuerdo con C'HI: rrdsr.;o caphu· 

lo, 

For lo quE- respPcta a lri~ personas cpe ena5enen obra~ -

de &rt~ hecha~ por ella~ ~i~ma!, cahf s~~El&r que ~5ta~ ~nt~­

riornf'nte S<' encontraban o:ent&s del paso del kpuHto, df' 

acuerdo con Jos artículos 91 del anti¡;uo Codipo Fiscal df' la 

Ff'df'raci6~ y ~2 fracci6n lY df' la Lf'f de Renta vi~entf' hast& 

1975, A partir de 1976 se eli~inD l& exenciGn a los in~resos 

que por derecho de autor percibif'ran dirf'ctaaente los a~tor~s. 

La explotaci6n directa por el autoT.Je obrts científicas ar-­

tísticas, lit<'rarias y en general de car&cter cultural_ quedan 

gravadas a partir d~ f'Se afio. En eff'cto, •1 artl~ulo 49 fracc. 

Jl de la l•y df' 19i6 hablaba del li~rE ejercici6 de un arfis. 

ta y ahora en Ja ler dRente a partfr de 1981 específicarr;ente 

se habla de la~ personas que enajene~ obras de arte hechas 

por ellas Bis~as. 

Ta=bi~n den:ro de este capítulo se incluyen a lo• arti! 

t&s cine[¡~togr~fjcos d~ radiodifusi6n, ¿e te&trc y de varied! 

des, aff como a los toreros y ó~portist2s cuand~ presten un -

servicio perso~al independiente. 

El cap.ftulo 111 del titulo que a!iora co~.ent:;mo~ se r_e·-
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flert' e los "ln¡:re6'DS J>OT Arrendamiento y en r.eneral por e·l • 

u~o o r.ocr: tr~oporal dr: Jnr,1ut'bles". f.n el arrendanicnto el ~u­

;irto ~ash·o del inpuestc es. el qur percib« el in~reso por el 

otor¡:amiento de uso o goce c!el bien, l'F decir el arrendador 0 

~ubarrendador «n su ca~o, asr como aqu~Jlos que obtrn~an ren­

d.'biientos de c<-rtifkado~ 'de particlpaci6r, in!:obiliaria no 

•mort j¡ a bles. 

Páse:no~ r:ihc•la al cop1tulo ]\' tjtulado 11 DE- l?s inf:TE-So~ 

por enlije-nacHir, ce h.,itr.es" En litf'11cl6n s lo estableddo 'en 

el erticclo 95 º" l • 1 ey d r•nte, trnf'T.cs q;i• son sujetos del 

Jrnpu1:sto sobre lo !.f'nta, confúr:'.f' a ~sH capHuleo: 

-.e! quf' lrdnsffiita la propiedad de bienes, de acuerdo a 

lo estable~ido en·el articulo 1~ del C6digo Fiscal de la Fed~ 

raci6n, 'que señala: 

1,- Toda transr.,isi6n de propiedad aun en Ja que el en•· 

jenante se reserve el· dominio del .·bi.en enajenádo, 

2.- Las a~judlcaciones, aun cuando se realicen a favor 

del acreedor. 

3.- la aportáci6n a une sociedad o ~Eotiaci6n. 

4.- La q~f' se- rf'a.li:.2 m'4diante eJ c:rrenóar.iiento finEin--

cierc. 

s.- La que se realiia a tra\'és del fideicoc..fso en los • 

si~uientes· casos: 

a) er. el-a-cto en que <.>l fid•ico-.itonte designe o se 
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ohll'¡:a• a dcsi~nar fidc·icor.d,nic:> diHinto de fl 

r sicmprf" que no trnra drr•cho a rradqJirir drl 

fiduciario los bienes. 

bi en el actc en que el fidficodtcntc- pirrdi. el dt 

Techo a reaóquirir lof birnes del fiduciari~. ti 

se hubiera rctrrvado tal derecho. 

e.·- L& cHión de Jos dcrechcs que se ton~an sobn lct 

bienes afectos &l fideico~iso. 

Il cap!tulo \' de h ley so nfifre a lot "lnpesos pcr 

Aciqui!:.ició:, dE- Éjenes". Dentro de t-stE- tíq:.~tulo serlh: cc.ntr) .. 

buyentes: 

- L;, donación. 

• Los sujetos que adquieran tienes por tesoros, 

- Los sujetos adquirentes d~ bienes inmuebles cuando el 

,-alor de a\'alúo exceda de 1m 101 de-1 Yalor de la con-

tr~prest.aci6n. 

- Los s~'etos errenóaóores que se encucntTen benefici~-

dos por obras reali:adas por el arrendatario. 

E: capftulo \'l conter,rla co:;,o sujetos pasi,·os a las pe!_ 

sena~ í!sic~s que obten~an in¡resos por activid~des e~pre~ari! 

let, es decir a todas aquellas personas físicas que se cedi-­

quen personal e independienter.ente a acti\'ldades em]'r•sari<.--

les, ya sean ,co¡,;e-rciales, indu!=-triales, Ce peF>Ca, a¡?r~cola!' o 

~anadens. Se ent.iende q~e .el insreso lo percibe la perso:ia 
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que reall:a lat arti,vidadrs citadaL Dentro dr e1t<: cap5tulc> 

entran los causante• r.;enoret a lo~ que ~< refer5 rn p~~ina• -

&nte-riores. 

Por di1posici6& expresa del articulo 17 de la ley vi~rrr 

te haHa 19~0, r.;isl'ltr que hacia reforenci& a 101 sujetos del 

ir..;uesto al in•reso plobal de .las empresu, indicaba en su 

patte r.;edular qut en ningOn ca~o se considerar5an c&usantet -

. J.ler¡ores a l;;s personas Hsicas que pHcibieran inpretos por -

cor.:i~iones, riiediacitr,es, Pnéjenaci6n de inr..ueble$, u otorj:;;.- .. 

miente- ter.lpC·ral del ase e: goce de bienes, hechc· quf- auton~ti­

ca.r·ente los colocaba ccr.10 caus.antes ;r¡cyores corl todas las - ... 

o!Jligaci.mes que ello im'[llicaba, a r.ienos de que opta~an por -

cunplir ~on las obligacio~es establecidas en el art~culo 145 

del Retl•mento de la Ley del. Impuesto sobre la Renta, que se­

ñalaba c:ue las personas Hsicas q:ie para efectos del impuesto 

al in~re;o •lobal de las empresas obtU\"ieran ir •• resos por en!_ 

jer1aci6n de bienes in'"luebles o por otorgar temporalnente el -

uso o ~oce de bienf:s, podr!an optar por cu,.1plir con todas las 

obligaciones establecidas en el título de e!r.pnsas, o bien, -

cur;.plir con ci.ertas obligaciollJ'S que establc,>c1¡¡ ese '7·iS'1'•0 ar­

tkulo. 

El art~culo .115A de la ley Yi¡:ente define le que sed~ 

be entender peor causante :;enor, señalando que "para efectos -

de este artículo se entiende por contribuyente nenor a aqu€·­

llos que en el af,o de calendario anterior eobtenga."l ;ngreso~ • 
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de lot sehalados •n r~tr capitulo, qu~ no e>c~dan de 

S 5'000,000,00, o de S 3'500,000.00 cuando en ettf últino ca­

so el coC"fidente dr utilidad qut> corrt>tponda a Ja acti\•ldad 

pnpondc·ranu del contribuyente confon1c· al articulo t>2 de et 

ta ley St'a nayor de 15\. Asinls~o este articulo 115-A establ~ 

ce otro• requisitos que deben rfunlr los causante• •cnorfs 

Los copropietarios qu• realict>n activid&det empresaria­

les .y las personas !hitas que participen en la utilidad de -

un& &sociaci6r1 en ptirtlcipoci6n 1 poGrfi.n con!-idEr&r~e contrib!:: 

yente~ n.í:'ncres, sier.1pre que no realicen otró~ &cti\·jCades e'?1-

pres&rlales r que por supuesto fUI in,resos no excedan de la 

cantidad l1mite, 

Pasemos a estudi&r a los contriburentes que contempla -

el capitulo \'ll del título 1\' q:.:e regula los "lngresos por D.!, 

\"idendos y en ¡;eneral de las Car.anclas distribuidas por Soci~ 

dades Mercantiles.", que cont:empla a todas aquellas personas -

Hs'icas socios o accionistas de sociedades r,.ercantiles con r~ 

sidencia en.el pa1s, que obten&ar. Ingresos por la utilidad~! 

ne-rada por su lnversi6n en dichas. s~cledades nercantiies. Se 

entiende. que el ingreso lo ohtirne el propie~&rio ciel ti tul o 

·,·alor y en el caso de partes sociales, la persona ~ue ap&re=-·· 

ca como titular de las Eis~as, 

El capitulo \"l ll denominado "lngresos por lntereses" r!: 

rula a todas aquellas )~rscnas fisicas que obten~an in~resos 
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por intorr5~5 prorc~i•ntrs do tod~ cli5r de hono5

1 
ccrtifica-

dot de instituriones dc·crFdito, obli¡:acionrs, cfdulas hlpot! 

carlas, crrtHicados do partlcipHi611 in:·.obllhria a:::ortia-­

hles r certificados do partlripaci6n ordinario5, t1tulos do -

crfdito5, prfsta~os u otros cr(ditos a carro de lnsti1uciones 

do crédito o do or¡:ani:acionos auxiliaros de crfdito. 

El capftulo l:X titulado 1il1e les ln¡:resos por la obten-­

ci6n de rTfrofos" ¡:ra\'S B las personas fSsicas que obten¡:an · 

inft~sos por premios, táles como la loteria, rjfB!, 5orteo!,­

jueio~ d~ apue~tas y concurso~ de toda clt~~. ~utori:ado! le-

Por liltimo, el cap1tuio X denominado "De los Jer.ilís 'in-­

l'resos que obtencan ?•s Personas Físicas.", encuadra a tpdas, -

las personas que ob~engan ingresos distintos a los.se~alados 

en los capitules anteriores. 

OBJETO DEL J!olPUESTO SO!!RE LA REHA. 

El objeto del'"lJ.;puesteo es aquella situacit'n que la ley 

señala ·como hecho ¡:onorcdor del crédito fiscal. Es decir la -

serir de circunstancias de hecho o de derec~o que ~acon e~cu! 

d~ar al individuo dentrc dr la hip6tesis pr•vista pcr la ley, 

pr1ncipio éste consi&nado en el articulo ~o. del C6dico Fis·­

cal de la Frdrraci6n ~ue establece qu; la obligaci6n fiscal -

nace cuando ~e realf :f.n las situaciones jurídicas o de hecho 
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previstas en ras ler~s fiscales. 

Hablemos ahora de cu§! es el ob~eto en el I~puesto so-­

bre la Renta. Desde 1979, en el entonces Titulo III de la ley 

que correspondta al impuesto de personas fisicos, se did un 

siro al considerar corno objeto del impuesto, ade~~s.de los ia 

cresas en efectivo o en bienes .(que antes de dicho afio )'a es­

taban contemplados), los que percibieran en crfdito, ingresos 

que 6nicamente estaban reservados a las actividades de car~c­

ter e"1presaria l. La lP)' que entr6 en \'igor el 1 de enºero de -

1%1 consen·a en el artículo 74, como objeto del impuesto, 

los mismos in~resos, Lsto es, ya sean percibidos en efectivo, 

en bienes o en cr~di~c. entre otros. Sin embarr.o, los ingre-­

sos en crfdito se considerar§n percibidos para el.efecto de -

·la ley, hasta que efectivamente los perciba el contribuyente, 

ya sea en efectivo o e~ bienes. En cuanto. al concepto ingreso 

en cr~dito, es necesario hacer las si~uientes consideraciones. 

En principio, 12 ley erara ingresos mas no entradas en 

efectivo. La diferencia entre estos dos conceptos consist~ jn 

que el in&reso trae por consecuebcia una modificaci6n o cam-­

bio e·n el patrimonio de las personas; en cambio la entrada de 

.eíecth·o, no produce necesariamente esa modificad6n en el P!!. 

trimonfo de las personas, aunque la entrada en efectl\·o puede 

eri algGn momento coincidir al mismo tierapd con el ingreso. 

Como CJemplo de un ingreso que percibe una persona físi 
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ca qut rtaliza acti~i~ade1 cmpre1ariale1 y que no e~iste en·· 

tr&da t·n dcctll·o', Hr5ii la opnacl!in en crfdito en qui.- la 

· P<'non& Hile& ~·ender1a a crl'djto un deter:;.inado producto C!Uf 

elahora~r; en este c&so aunque no hubitrt pErcibido cantidad 

al~una por concepto de la ,·ente a crfdito, el in¡:re10 ya lCI • 

pfrcibi6 de1d~ el mo~ento en que convin~ con el cliente la c! 

tad~ venta, una ve: ciue el crfdito se ha¡:a exipible r la per· 

sor,•a fhie& obten~a el impprte correspor.dic·nte a l6 venta, et 

ta entrada er. efecti\·o ya no modificar~ una shuaci6n finan·· 

cien; respecto a l& ley, toda Vf: que ~l ir1freso quedf. pr&Ya· 

dito; es decir, para ciue exista ingreso ¡:rav&do en Jos tfr~i­

nos de la ley, no necesaria¡r,ente es rfquisito indispensable -

que la pers~na reciba el ingreso en ·ef~ctivo o en especie, 

basta celebrar Ja ·operaci6n; para que se cree un derecho a su 

fa\·or, un <lerecho personal a exipir una cantidad a cfoterrr.ina­

do pla:o. Estos son los infresos que grtva la Ley del lmpues­

to sobre la Renta, por eso decimos que tuando la persona rec! 

be la entr~da en efectivo}' i;·!;ta es ccnsecuenció de una oper!_ 

ci6n celebrada con ·an<erioridad, dicha entrada en efecth·o ya 

no ser~ ob~eto del lrr.puesto·"sobre l.a Renta, toda \·e¡ ·que· lc- • 

fue con &n~etioridid al quedar ~rE~ada la operaci6n en el ~~-

mento _en que H celebró. 

l:.l ,anterior:iente citado artículo ':'~ Yiene a tran5forr.ar 

Ja naturele•a jur!dica del impue•to sobre la renta, pue• ba•· 

ta que O~icar.1ente se peTCiban in~re•os en efecth·o, en esp~·-
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c \t· o en cr(·ditti. pura que los sujetos H- c·ncucntrcn ohli¡:a·· 

dot al par.o del ·irnpueHo, sin GUC· la le)' pn-cisc-,· como le> ha· 

cSa hasta 197S, que dicho• lnfresos dcberSan modificar e In·· 

crement&r el patrimonlc del contribuyente. Es decir la Ley 

del lr.ipueHo sobre la Rent&, cor10 su non.bn lo indica, debe • 

ETa\"ar 1&1 utilidade1 o provechos que obtcn¡:an las personas 

{~sici! o moralc~. Si no hay acr~cfntL~iento pbtr5~onitl co~o 

re~ultado de detenninad&s oper&cioneE, no deber5a causorH <'l 

con motivo de cualquier oper&ci6n las p~rFona~ ff5ica~ o nor! 

ttr f·atrir..enial. la lt)' en SUI Ól\'HIOS cap5tulo1 Tfflar·er.ta. 

lps distintos modos y n&neras corno una persona pued~ lo~rar -

ese acrecent•miento patrfo1onial y el nonto y :!ledida en que el 

mismo result• cra\•ad.o. 

La le) del Irapuesto sobre la Renta ¡;ra\"a las utilidades 

o ganancias obtenidas por la reali:aci6n de las áCtividade1 • 

que. en la r..is~12 se ·seflal&n; E•nancias que 1ieben ser el resi:l· 

· tado de la c.btenci6n de inEresos en E·:fectiYo, en especie o en 

·crt'dito ·ent1·e otras, .. Y que ló~ica:r.ente modifiq:ien el patrinc·· 

·nio del ce>ntribuyente. Esto e•, aurique l& ley en el articulo 

7~ no Sfhalc que les infrescs ~n ef~ctivo, o en ~spfc~e, o en_ 

cr~¿ito, .¿eben nodlficar el patrinonio del contribuyente, del 

articul&do restante se lle&~ a la conclu•ión de que el objeto 

de la ley es grav~r las ganancias o utilidadds obtenidas, por 

lo ó,:.ie si~ue siendo un imp'1estC' d~ renta ª· la utll ida d. 
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Una inportant~~odi!icaci6n a la Jey a partir dr 1Pt1, 

es que por prirn~~a've: ~e ~rav& la utilidad por fluctuaciones 

monetarias, pues el tercer p~rra!o drl articulo i4 dispone 

que cuando las personas fSsicas tcnran deudas o crEditos en -

mone"da extranjera y obtrn~an utilidades drrh"adas de· la íluc­

tuadón de dichas n1onedas, considerar~n cono i"npesos· dichas 

u~ilidaceF al cunplirse 14.s dfudEs o satisfacerse Jos crfdi·· 

to}, en el afio de c¡¡Jendario ¡¡uf f-sto ocurra. 

del producto del capital o dE-l trabajo o de Ja cc.1,,binacif•r. dE 

a111bos, o de otras situaciones ju~ídicas o de hecho que la, ley 

s~fiale. Esta parte relativa a in~resos derivados d~ situacio· 

nes jurSdicas o de h~cho que Ja !ey sefiale, se adicion6 a par 

tir df 1974 para ass· .. establecer .¡ue pueden haber ir.gresos que 

.no deriven del trabajo¡ ni del c~pital, ni de la co:obinaci6n. 

de ambos y que sin c;n.bargo sl'. quedan gravados al pa~.o del Ír.!­

.Puesto. Sin e::;bargo -para que tales ingresos sean oti~eto cel -· 

lrnpueP.to sobre la RE.nta, es rf'quisito indispensablf: quE" esas 

situaciones jur'jdica~ o de hecho estfn consi~n&da!' expTesar.1E!!_ 

tf' en lc: ley. Tal es rl case. de los in~resos que pf'Tciben las 

pf'rsor.as físicas por conce-ptC• dt- jubilacior,e~, pE-nsic~e-s oh! 

bere• de retiro, las cuales se encuentran •rav&das ~partir • 

del 10 de enero de 1P75, que evidentemente no con$tituy~n in­

¡;resos que óerin·n ni del trf.bajo, ni del capital, ni de la -

co~binaci6n óe G~bo~. 
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Cuando el io¡:rl'so ne> H pd cibr t'n drctl\·o, sine en 

bhnr~, habr~ qul' \''aluar dichos bienrs a la ft-cha de ¡;; oper_e 

ci6n para cuantificar l& rnodificaci6n qur sufri6 l'l patrino·· 

nio dl'l contribuyente. Dicha Yaluaci6n deber~ hacenr confor· 

r..e • 1" coti:aci6n o los \'&lores que los 1'ienrs tenr.an en el 

ro.ercado. Dr no existir coti.aci6n o \'alor M "1ercado, dcb~r~ 

~ractlcarsr ayalGo. 

Hemos hablado del objeto en forma inmediata, cone> las! 

tuacj6n jurfdica o de htcho que contempla la ley pare renrrar 

el crfdito fiscal, y t-n panicuiar el objrto del in.puene> FO· 

bre l~ renta, que es toda pfrcepci6n en efectivo, especie ~ 

crldito. Hablemos aJ1ora del objHo mediato de dicha ley, es • 

dP.ciT los casos a que pan icul.armen.te se refiere cadi thi:lo 

y ca~ftulo de la ley. Empecemos pri~rro por hablar dtl ob~eto 

del t5tulo JI de la. ley, que se refiere a las Socied•des Mer­

ca~tiles. Del contenido del artic~lo 10 del texto Yi~ente, se 

decuce qur el objeto que gran a las SC>ciedades ~lerc&ntil~s -

es la 2ctivid6d e~presarial, enruadrindose dentro de est& ac-

ti\'idad las señaladas en el art1cujo 16 del Códij!O Fiscal de 

la Federacl6n, que son las que de conformidad con las Jeres • 

federale~ tien~n ese c&r~cter y que en ~al caso correspondf-· 

rian & las establecidas en el articulo :s d•l Códi~o de Co~er 

cio. 

- las co~erciales, 

.. lss :industria.les, en¡endida.5 como Ja extr~ccj6n. con· 
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servaci6n ~ Jransform&ci~n €e naterias pri~as, acaha· 

do de prorhic101 )'la elahoraci6n dt· satisfactons, 

• las a~rScoles, que cor..pn·ndcn las acti\·idades dt· sle~ 

bra, cultivo, cosecha )' la prhocra rna;ienacllin de los 

·productos obt<'nidos, incluyendo los fonsta.Jes que no 

hayan sido objeto de transformaci6n industri&l, 

• las ganaderas, que son las consistentes en la crsa; • 

en~orda de Ganado, ave{ de corral y aninales, es1 co­

mo la primdrs enajenaci6n de sus productos, que no h.!!. 

yan sido objeto de transformaci6n industrial, 

las de pese¡¡, que son las de captura y e>:tr.cción de 

toda clase de e1pecies ~arinas y d~ a~ua dulce y Ja -

primera enajenaci6n de ;us productos, que no hayan si 

do objeto de. transfor~~~i6n industrial, 

- las silvScolas, que son las de cultivo· de los bosques· 

y montes. 

Antes de pasar al tStulo ~orrespondiente a las Per_sonas 

FSsicas, har~ refercncia al tit.ilo relatil'o a las Personas ~l~ 

rales con Fines !\o _Lucrath•os, tStulo l\ste. que por su canten_! 

do no contempla nin¡On objeto en especial, ya que dichas per­

sonas morales no sen óe acuerdo con la nueva ley, sujeto~ del 

i~puesto sobr~ la renta,. sino QUe lb sertn sus socios o aso·­

ci&dos, por lo que en tal efecto, dicho t1tulo no ¡rava en et 

pecial alguna acti\'idad, s'ino la que rea]jcen sus miembros, -

que bien pueó~n ser las cont~nidas tanto en el titulo ll como 

en el !\'. 

·- .... 
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PasemoF al c'tu<lio de cad& uno de lo• c&pStuloF corres­

pondientes al T5tulo lY, correspondiente o las rerson&s F!si-

Ca$ 

El cap!tulo lo. del t5tulo JY cocprende .Jos in~resoF 

que· obúr.¡:&n las pHSt':J&F Hsica!' por salaricF o por cualq:iier 

otrs c&ntidad qu< perciban coio consecuencia de l& pre1tac16n 

de un servicio personal subordinado. 

El artSculo 7~ ~!tablfce cu~les in~rt~cs que¿an co~prea 

didos en e-su ca¡.ítulo~ cor1!:ide-Tándo que: son ios prrcibidos 

por l2 prE"staci6n d<:- ur, S(<r\·icic. p1.·r~onal subonHr.adc, entcn­

diénfosc por 1'stos los salarios -~· demás prenac.iones que ·d<'ri 

ven Je una T'lac.i6n laboral, incluyendo la p•rticipaci6n dt -

los trabaj&dores en las utilidades de las ~~presas y las.~re~ 

tac::one5 percibidas co::;o consecuencit: de l& tEnr1ino.ci6n de la 

rel~ci6n laboral. Asi~isno ~stablecf E'Stf articulo los div~r­

sos ingres('ls que sf a~in:ilarfin al salario, talEs como: I) las 

remuneTaciones y deretí!: prestaciones obteni¿as por los funcio­

narios y trab&jadores del Estado, así cono los r.tienbros de Ja 

fuer:a r:rr..a5a; 11) les renGirn.ieilto~ que ol:iten~an los 111ie~bros 

de lés socieóaCes CC'C·pE!'ótiYas de- proCuccif.:¡; l~l) los hcr:OT.§.. 

·rio!- éi nieiabros de consejos dire-ctiYos dr: vit:ilancia, consul­

tiYos o de cualquier otra índole, así cN·10 lo$- hon('ITérics a -

ad;ninistraóores, co:-:iss;-j('ls y ~erentes ge-nE:rale.s¡ l\") los ~o­

nor2rios a personas que prest~n servicios rr~?0nderantenente 

·a un prestataric, sie~pre que lo5 nis~os se !leven a cabo en 
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Jn• instalacionrs de rst~ ~ltiao. 

rara los efecto• de este filti~o punto, la ley sefiala 

qu~ se entiende que una persona presta.servicio~ preponderan­

tL·mente & Un prestaUri0 1 cuando los in¡:TeSOF q:ie huhii:ra J1C! 

clhi
0

do de dicho prC"statario en el afie de calendario inl'lediato 

anterior., sean ¡:¡ayores del SOt de los dl"r.;fiF in¡:resos percibi· 

do's por los conceptos a que se·. refiere el artfculo b4 de la -

ley.•. 

El Je~iFlador para evitar diverFaS interpretaciones, e! 

tablett claranente cu~les in~resos quedan sujetos al pago del 

iffiruesto sobre la renta, por considerarlos percibidos por la 

prestaci6n de un servicio perscnal subordinado; entendilndose 

.por Estos los salarios propia;n.-nte dichos )' las der:ás presta­

cioni:s q;ie drri\·en de una relad6n l&bornl, cor.10 lo son la 

p~ii.1a yacacional 1 el agujnalcio, las co~isione~ r todas aque-­

lla• prestaciones a que se ref;ere la Ley Federal del Ttabajo 

en su artSculo E!, Asinisn10 la lE:y considera que dentro de 

loS :in¡resos por Ja prestaci6n de ...in sE:TYicio personal subor­

dln~do quedan co;oprendidos: ls participaci6n de los trabajad~ 

res en las ~tilidades de la empresa·.y las prestaciones perci· 

bid2s cono c:onf.c·cuencia de 1& tt-rminaci6n de Ja· reltsc:ión lab~ 

ral, "Con esto el legislador tatlbifn eYita cualq•iier otra in­

terpretaci0~ en el sentido de consiaerar a la participación -

de utilidades coco la cantidad entresada al trabajador cono -

consecuencia de la intervenci6n del capital y del trabajo en 
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forna conjunta, y por lo tanto, 1ln lorca1 parir del salarlo 

qut· en Htr capHul'C\ s<'· r.ra\·a. rn el nh•oo caso Fe «nctic·rrtran 

las prrstacloncs p•rcibidas co~o cons•cuencl& dr la terclna-· 

ci6n dt· l6 r~laci6n laboral, corrsiHentes en la indermi:aclCm 

constitucional de tres ncse1 y vrinte dfa5 por afi~, puc1 rn -

estricto Fentldo no son una retrlbuci6n al trabajo contratado 

sino una irrdecnizeci6n por la terreinaci6n del trabajo o rela­

ci6r. laboral". 5 

Es clHir, para ja Ley del 1".pue>to sobre Ja Renta, tan­

to l& r•rtlcipaci6n de Utilidades CODO las lnde~nl~aciOBff 

por tc·rr.:inc:ción dé li;. relaci6n laboral, as~ co!T.o cu2lquifr 

otra prestaci6n entrerada al trabsjador cono consecuench de 

u1. SH\"icio pHson&J s.1bordinado, deben consider¡¡rse co:'l•> in· 

greso5 por salarios. 

Por lo que respecta a los irrere1os en cr5dlto, el Jr--­

tÍculo ;g seftala que los insresos en crédito que perciba~ le• 

sujeto5 a qut sr rtfiere e5te c&pitulo prinero, se debé1án d~ 

cJ arar y ~(' calcular~ su inpuesto has'ta e1 año de calendarh'! 

que sean cobr•dos. Lo ant~rior siRnifica que los ingreso~ en 

crfditc ~cl~~ent~ ¿eber&n decJbrarEe y pa~ar el impuesto que 

l~s corres?onda h&sta el afio df cal~nó~rio que sean cobrado~; 

si no son cohrado5 ne quedan su~etos el pe~0 ¿el i~puesto ~o-

bre 1& renta. 

LOPE: PAi>lLlA, AG'0STJ!\. Lev del J~.:ruest~ sobre la R~nta. 
Edit. Trillas, Prirn~ra eaic:f6ñ-;-T9~1, p. 
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Dc-nt;ro dl'l ohjc·to ~c·nc·ral de este· pr·inn capitulo, f"l • 

lilti~10 phrafo del ntfculo 7f f"Habl<"Cc que· "nci H cor1sidc·r~ 

r~r1 inpesos en bient>s, los s·enic
0

ics de co;oedor y cor:ie.a· prci 

porcionados a los trabajadores, uí COJ10 el uso dE- hiE-Tot'S q:oe 

t>l ¡iatr~n proporcione a los traloajadorf"s para el deHr.¡Eñci de 

las &cti\·idades propias de htos y que est{n de- acuerde· ;; la 

na;,uralE-a dE-l trabajo". C:or. E-sto queda claro que Jos H·n·i·· 

cio} de com .. dor y co;r.ida qut se prnpeorcionc a los traraj~do·· 

re~ no quedan dentro del objE-to del impuesto sobrE- la rEnt&, 

I:l capitulo 11 del tStulo l\" SE- refierf a Jos Jnrnsos 

pcr Honor&rios y en g~ner~l por J~ FTcstaci6n dt un Servici~ 

Personal lndependientE-, El cbjeto de este cap!tul~ sc- ¿E-duce 

e.e lo sefialado en el. artícu1o 84 que señala que "Se con~idH!!_ 

l~n ingresos por la prestac!6n de un servicio personal !ndf·· 

i•endiente, las remun~racion~s qu~ deriven d~ sErvicios ~uros 

in¡resos no est~n consideraJos en el capítulo 1 de. esH T!tu~ 

lo". En tal efecto; ·para co;ocer Ja natural e:a o bajo c¡uó ca· 

pítulo se encuentra ¡ravado el in¡reso percibido por ]¡; pres· 

taci6n de un serdcio, en prir.;er lu¡ar deber~ anali:arse si • 

tal ingreso corresponde a l~~ re¡:ul·ado~ en -el a"!'~ culo 7 f.· de 

la ley, y de no ser asl, entcncts ~st~s entrarln dentro del -

c&pítulo 11 que ahora comente. Cabe hacer T.fnti6n que p&r-s. 

efectos de la ley, e>;istl'n alt:unos ingreso~ pc:rcjbid~s por Ja 

preHaci6n de un serYicio r•rsonal independiente que son obj!O. 

tci del capítulo 1 cono si se tratara de un servicio perscinal 

subordinado, co~o es el cnso de les honorarios r•rcihieos por 
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r..le:r.bros de·l cons~jD',· dinctivos de· &dr..ini•trnci6n, Me. 

Por lo que se rt"fif'rc a lot in~rcsos ~n cr~dHo, htos 

reciben el r.ismo tratar.lento co~rntedo en el capStulr de la • 

prestacl6n de servicio• subcrdin&dos, •• d•cir, ~e declarar~n 

y calcular~ el ir..pueno h2Ha el af.o de calend&rio er. que- - • 

seap cobrados. 

En nsllr.len pJedo decir que el objeto de este capHulo • 

son lo~ ln~Tesos que peTciben la~ Jif:Tsona~ f~~jca~, ye ~e& er, 

efE-cti\·o ~ e-n espc·cie, por la prHtaci6n de un •er\'ici~ ¡•PH!!. 

nal independiente. 

Hablenos ahora del capitulo lll que corresponde a les -

ln¡;H:sos por Arrendaniento y en .~enE-Tal pqr otor¡!ar e'l uso o 

~oce teinpóral de ~n;!luebles. ú objeto de este capfiu:o son • 

les in~resos que- en efectl\•o o en espede se perdban por· 

otor&ar el uso.o (!OCe temporal de in~uebles. Es neces•rio 

aclara'i' ·que son objete ·de es.te capitulo, .lo• ingresos pro\'e-· 

nientes por oto.rgar el use o goce de bienes inmuebles, siem-­

pre que no pro,·en¡;an de una act·:i\·idad d<.> carácter ~.e-n:antil ,­

es decir que dicho otor~a~iento no se verifique con el prcp5-

sito de "speculaci6n merc&ntil, ya que de ser asl'., dichos in­

&resos entrarian dentro del cspitulo correspondiente a los 

"Ingresos por Actividaoes E::presariales". 'AsiM)smo cabe Foen-­

cionar que dentro de este capHulo íinic&":ent'e se hace refere!!_ 

cia a los bi-enes in::.uebles, ya qn<: el arrenda::iiento de los 
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bi<-n~s !>Uchlcs qurtla,. cor;prendi do dc-nt ro del capHul o \'I dr es· 

te titulo, Habl& del arrc·riaa~.icnto "en cualquier otra fon1a",· 

Jo que nos han pensar que la le)' pretfnde nferlne a los co!!. 

tratas constitutivos de usufructo r los fideicomJsos, por los 

cuales se perciban ln¡:resos por pe1T.l1tir el usq o >oce tempo·· 

ral de inmuebles, 

~ue1·an1~nte la Jey, en el liltrn.o phrajo del nu~1Hal que 

com'entar.ios, señala que les in¡:resos en crf·dito se declararfin -

y se calcularli el ir.o¡>UeHo que les corresponda hana el afio r! 

lendario en que sean cobr•aos, por lo que queaa reducióc el 

travaraPn a los in~resos p~rcibidof en ~ftctivc o en esp~cie, 

Con respecto al Fideico~iso en el que se otorta el uso 

o goce temporal de inrr.uebles, el artSculo 93 señala clara~ent~· 

que en las ope!"aclones de fideicorr.iso por las que se otor¡:u~ ·­

di cho i:So o goce J se cons idf:'T& rá que los rendhd ent os 5on in- -

¡:resos del fidekonltente, a excepción de los fideico"lisos - -

irrevocables en los cuales el fideicomitente ne tenga derecha 

a readquirir el bien, en cuyo caso se considera que los rendi­

miento1 son ingresos del fideicomis•rio. Con le anterior el lt 

¡:islad6r pretende eYit~r los fancsos fidricociscs de &Trenda-· 

miento en los qu• el Hrendador distribuía entre \'arit's fid1d­

comisarios el ingreso que obtenía, diFr.inuyendt' as1 el T.onto • 

de impuesto a pa>ar. 

Pase~1DS &hora al capítulo\', deno:1in&cic "De los lnr.rc·· 
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sos por enajen&eif.in de llicnc·s", misnt1 q:1r pra\'& los inrrcsos -

que en efectivo o en especie, o en crfdito, prrcib&n las pcrs! 

nas fhlcas, por lB enajenaci6n de bienes, .YB star. rmehles o -

inmuebles )' que pu1·de ser .toda transi::hl6n de propit·dad de bi!:_ 

nes, sal\•o por causa de r.,uerte, donaci6n o fusi~n de socieda-­

des Al hablarnos Hte ir.ciso de tt1da trans'll
0

isi6n, de~er.ios en­

tender toda enajenaci6n a titulo oneroso D pr&tuitD de los hi~ 

nes de· una persona a otra, enajenaci6n Ena que puede realla! 

H a tra\·{:s de un cont nto de comprannta, una donacil\n rn - -

cierjos cases que r..as adelante anaUzarf, una aport&ci6n de 

acci6n ·ce transmitir, e~to es, cedEr o ~ra~pa~ar unó cosa de ~ 

una persona a otra. St- p~ede inferir que la fintlidad de la 

ley es gravar toda enajenaci6n de bienes, independient6mente -

de cu§l ·sea la causa o el origen. Sin en:bar~o la ley ~.abla de 

tres excepciones en las que la transmisi6n de la prop;e-dad no 

estará graYada de acuerdo a es.u capitulo. En prir.,t-r ~érmino 

.habla de la H<rencia; es decir la transJ!:isi6n de·los ~lenes 

del decurus a cierta o ciertas persones. De acuerdo ten Jo que 

dispone el articulo 12&1 del C6digo Civil de aplicaci~n fede--

ral, la Herencia es Ja sucesi6n en todos los bienes d~l difun­

to y en todos sus derechcs r ohligac~c~es que no se extin,uen 

.por la muerte. la transii.i!-ión por causa de 11ue-rte .tiene un tT!. 

taaiento especial. En priffier t€rRino debemos renitirnos a lo -

que dispone el &rt~culo ¡;de la ley, que re~.ula. q;i~ ingresos 

se considerargn·exentos. En su fracci6n XXJJI establece que e~ 

tarán exentos del pago del impuesto sobre la renta aquellos i!)_ 
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~rcsos ncibidos pbr hncncia o hrado, l:n tal circun~tanc.ia • 

tenemos qut dr acuerdo con lo antes ~encionado, la adquisiciGn 

de la nasa hereditaria estarfi e~en~a del pa~o ~el inpuesto, ll 

respecto cabe indicar que· línica.-nente eH&rli eHnta la ·ad.Judit!_ 

ci6n de les bienes por parte de los herederos, no estando exe~ 

tos les inrresos que se dni\'en de la ~1asa hereditaria. Por 

~,emplo, si dentro de c.ierta nasa hereditaria existe un bien • 

i6mueble que produ:ca Jn~resos por arrendamiento, lo que est&· 

r'á. uento es la adjudicación del bien al ratdmonio del hered!'._ 

ro; ma5 no HS les in~resos que se dE-rinn del arrendar.dento • 

del bien, en donde tendrSaaos que sujetarnos a lo que estable· 

ce el articulo 76 que e,n su líitimo párrafo señala que "el re·· 

presentante legal de la sucesi6n pa¡;;;r~ en cada año calendario,: 

impuesto ~or cuenta de los herederos, considerando.el ingreso 

en forma conjunta, hast~ que se dE por finalizada la liquida·· 

ción de la sucesióñ. Po·ne-riornentE- c~da heredero les1tir10 se 

har~ cargo de sus obligaciones tribut~rias que se deriven de • 

lo!=- bit-nes o dE-rechos adquiridos E ra~: de la suce.si6n. · 

Er1 realidad, la .tra.nsr.isi{i;; de la propiedad por causa • 

de :nuerte, ·tiene un tret•miento esreci•l, pues S<O' considera 

coz;o fe.:!-.a de adquisiciC.n de la pe-rsona que en~5ena i:n bien r~ 

cibióo por herencia o le¡;adci, la :echa en qae lo adquirió el • 

autor de Ja sucesi6n; y como coste, el valor en q~e lo adq~i·· 

ri6 dicho autc•r de la sucesi6n. De esta forma, lo único que se 

ohtiene ES diforir el pago del ir.-.puesto, hasta que el contrib~ 

yente lo ~najene. 
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• El se¡:undo ceso de exenci6n es el de los in"resos deri· 

\'&dos de una donaci6n. La donaci6n Hj!fm. el artic.ulo 23~2 del 

C6digo Ci\'il es un contrato por el cual una persona transfie· 

re a otra, gratuitamente, una parte o la totalidad d~ sus bi! 

ne& rreHr1tes. El articulo ii fracci6n XXl\' ·exenta los ini:rt 

¡:os derfrados de donath·os tinlcar..ente en dos casos: a) fntrc­

c6nyures o entre ascendientes y descendientes en linea recte, 

c¡ialquien que sea su rr.or1to y b) los der:5s donati\·os,.sier..pre 

qu_~ el Yalor total de los recibidos en un afio calendario no -

exceda de tres \'eces el salario mlni,o general de la :on& ec2 

n6r.:ica del. contrihuyenu ele\'ad& al afio. L!íj!iCIL';Jente por el -

<!xtedente se pacar5 el i::-.ruesto correspondiente. 

Por lo que se refiere a 1as demás donaci~nes, en el ca­

pítulo \' de h ley,· deno;~dnado "f•e los lngresos por Adquisi·· 

ci6n de l>ienes", queda gra\'ado el in&reso por donaci6n para • 

el adquirente, por io ~ue en este caso, el donante no esta1~ 

sujeto al pa~o del impuesto, 

Por lo que respt"cte a la tercera exenci6n, es decir, a -

la de la fusi6n de sociedades, la persona ífsica no percibe -

ingreso algur.o que se encuentre gra\·ado, y ror lo tanto, obli 

gaóa al papo del impuesto sobre la tenta, rues a traYfs de la 

fusi6n de sociedades, el accjonista lo finico que percibe son 

las acciones por las que Ei:?litE J3 nue\'a socied~d que subsiste, 

o Ja nue\'a sociedad fonoada, canje&ndose las acciones de las 

que Ha tenedor dicho accioniHa por las que emite la nueya -
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sociedad. rosiblln¡cntc· el lc-tislador prc\·iendo que f'l sinple 

canje de accion'es• podl'!a intcrpntar~e como cnajenaci6n de 

bienes, opt6 por cxceptu&r expresa~cnte del pa~o del lD~Uf'sto 

esta opcracl6n. 

Como set.alanos &Jltf'rior,,entc, el artkulo U del C6di~o 

Fi1cal de la Federaci6n sefiala los supuestos en que debe con· 

sáderarse qur c~iste f'najenaci6n de bienes. 

Pasarf. a:iora al caphulo Y de la ley deno~dnadc "lle los 

lnf!Tf'SO,!; por . .\dqujsjci!-n de- Bje-ne~", en el qul qut-Can co:;pre!!_ 

didos cor.10' objeto las opnadones mediante ias cuales ~e oh·· 

tienen ingresos por adquiflci6m de bienes, ya sean ~ueb!es o 

inmuebles. Dentro de las actiddades objet" de este cap~tulo 

tenemos: 

1) La Donaci6n, que de acuerdo con e! articulo 233: es 

un contrato por el cual una persona transf1ere 1 otra, ~ratu! 

tar..ente, una parte de la totalidad de sus bienes presentes. • 

De conforraidad con la fracci6n XXI\' del art~culC' ii de la ley, 

no causar§n el irr.puesto sobre la renta los donati\"OS entre 

c6ny:.iges o e-ntrr as.Cendientes C' aéscendiflJt-es. en 11n.ea recta, 

cualquiera que sea su ~onto, ~s1 corno los d~~~~ donR~iv0s, 

siecpre que el \"alor total de los reclbidC's en un·1no de ca·· 

lcndario no exceda de 5 veces el salarlo c5nir.io ~eneral d<.> la 

zona econó.,nica del contribuyente, eleyado al año, For el e~c~ 

dente se paGarli el irr.puHto en los tér.minos de este artfculo. 
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Ln las fntcione1 JI )' 111 del artScuJo rn~ 5f' fiabla de 

Ja adqui1ici6n dt biencf ra sea por tesoro1 encontrados )' por 

prescripci6n, es decir por el 1i~ple tran1curso del tie1lpo. 

La fracci6n JI! del artSculo 104 no1 habla del fUpue1to 

qJe sefiala el articulo 103 de la ley para efectos de conside· 

rar Hta situaci6n ta•.bi~n to1lo in¡:re10 r·ra\•ado por e1tc cap1 

tblo. El articulo 102 no1 h~bla del c&1~ en que en bna enaje­

n·-acHm de- un bien inr.;ueble, t'ste se Yenda a una cantidad.,,., •• 

nor del \"alor de avalDo que se haya practicado d~ dicho bieP, 

o cuando .el'n;lor óel an;ltío exceda En r.,a1 de un 101 de Ja 

contrapre1taci6n pactada por la enajenaci&n. En este ca10, •e 

considerará 1< diforencia que e:"11ta co;:,o in~reso del adqui-· 

rente, teniendo entonces que sujetarse al capitulo V, espec1-

ficamente al ~rtiéulo 104 fracci6n !\'. Por Olti-,o, este ai'tlc!!_· 

lo regula en ~-u fraccil5n V como ingreso, aquellas construcci2. 

nes, instalac:!ones .9 mejoras pt'17ianentes en ini:uebles que, ·.c:c; 

conforr.iidad cc-n los contrat.os por los que se otor¡;15 su uso .o 

soce. queden & .beneficio del propietario del bíen in .. u_eDle. 

Pasemos ahora al capítulo\'~ intitulado "De los lngre-· 

sos por Ac.tjy~dades Empresariales", el cual tiene como objeto 

OTigínadc¡r del inpucsto, las &Cti\·f_dade5 e::ipresariaJes conte_!2 

pladas dentro del capitulo JI de la ley, a diferencia de que 

el presente caphulo se refiere tlnica!"ente a las actfridades 

empresarial es desarrolladas por una penona física, a di fere!2_ 

cia del capítulo\'! que cont~:ipla a las sociedades "1erc&nti~·-
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ll"s, Y cerio H·flaJC· al nfcrirr;t· al objno del capStulo lJ, H 

enti«ndc11 pDr actiYidadl"s c~presarialc•: la• co~•rciall"f, in· 

dJstrialef, a¡:rScolu, ~anaderas r las de· p•·sc&, &cth·idadef 

fsta• que ya co~entf• anterior~entc, 

El si~uiente capftulo, el \'ll. int ltula.do ''Il<· l C'S l11pg_ 

s.'os por !li\'id•ndos r "n General pC1T l l\S G.r.nancia~ Di stribui·· 

da.Is por Socied;.des i 1c·rc anti les", ti ene por oh jeto dl"l i"'1p:ies.-

tó los ingresos que obtienen los socios o accionistas.de una 

sotiedad mercantil, in~resos~sic>s que se puden derivar de di 

\"idendos decrf"tcdos, utilidad e11 reer..hc>JH1 por liquidacil'n o 

reo\lccif.n de capital,. int«'reses y p.nticipaci6n M util idaco 

prfostar.1of G ~ocios o &cciC'nis-tás-, c·rc1¡:acinnE-s- quf' bcnc-ficien 

a los SOCÍOS O accionis.tas, O!:liSi~n de in:;rl"SOS O compras no 

efectuadas, etc, 

El capHulo.\'ll l ti~ne ·por objeto· los· ingresos que ob·· 

ten~an las personas {hices por intneHs provenientes de to· 

da clase de bonos, certificados de instituciones de crfdito,· 

obligaciones, c~dulas hipotecarias, certificados de particip! 

ci6n inmobiliarios no· ar;orti:ables r certificados de partici· 

paci6n erdinprios, as! cono aquellos intfre5es derivados de • 

pr~5tar.,os a c¡,r~o de in5titucione5 de ¡:r{-dito o de 01·~ani:a-· 

ciones auxiliares de.cr~dito. 

El cap1tulo lX <lfnon1ina.do "De les Ingresos por Obtenci6n 

de Prerr,io5" ¡:ra\'a la5 acti\'idadcs tale5 co,o las loter1a5, 
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rifas, sortros, 3ue~o dt apu~1t&s r concurso• d• tod& cla1•, 

hs&lr..entc· autor.l:iidos. 

Por filtirno, el caprtulo ~ gTB\"& aquc·llas acth•idades ne· 
resuladaF en 101 anteriores capítulos. En efecto, efte carít! 

lo titulado "De Jos flc·n:Gs lngresoi que o:iten~an las l'ersor,as 

Físicas", ¡rara las &ctividade1 1isuiente1: 

a) La condonaci6n de deuda, es decir, deud&1 ptrdon&das 

por el acreedor, 

b) Les intereses distintos dE Jos sefialadoF en el capi-

tul e \'l J l, 

e) Las pr•staclones que s• obtenpan con motivo del oto¡ 

garnien•.o de fianas o "'·aJes, cuando no se presten -

por iri•tituciones le&alrnente autori:adas, 

.d) lnversione_s en sociedndcs. extranjeras, a~l co~10 los 

divide~dos o utilldade1 di1trihuidas por sociedades 

extrar.jeras. 

e) Explotaci6n de conce~io:ifs, permisos, autori:acione~ 

o ccmt.ratos otorgados por el SCJbierno, 

f) La explotación del subs~elo, a1i co~o la participa--

ci6n en prCJductos de la explotación del su~suelo. 

¡:) L&s inclc-mnj:~cior:e~ r int~T('$eS MOTatorios.. 

h) El rem&nente.distribuible que deterlliinen las persone' 

morales a que •e refiere el titulo Jll de la ley, es 

dHir las Pene.nas ;.ioraies con fines nó lucrati\"os. 
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l'>~etno!. at,ora aJ CiJtir10 t1tule> cil· la lq·, el l!tulo \', 

qur se rrfierr a 101 ·•xtranjero1 rr~ldrnt•1 en el extranjero 

cor. in~re101 p1onniente1 dr fuente de rique:a .ubicada en rl 

territorio n&cional. El objeto de e1te tftulo ion 101 in~r•· 

sos 'que obten~an dichas persor.a1 en E'fecth·o, er. espHie o • 

en crEdito procedente1 de fuente! de rique:a 1itu&da1 en el 

territe>ric nacional, siempre r cuando no ten~an un e1teblec! 

~lento per~anente dentro del pa11. 

Los pafcS a extranjeros residente~ ~n el extranjerc se 

encontr&ban rr~v~sto~ ~n la ley &nterior en Ja !racci~n Jl • 

del art1culo 5c. y en 101 art1culc1 50, 31 y 41. A partir de 

1s~1 se reestructur&ron to¿as las dispcsici0n~s refertntt~ a 

101 _pagos que se hagan ..a residentes en el ext •an_iHo y se d~ 

fine 1 on toda claridad la fuente de riq11e:a c·Jande> ~Ita se • 

encuentre ubicada ·~6ntro del territorio naclcoal. 

El concepto de ir.¡;reso en crédito 1e 1".a~1tie-r.e co'1o ha~ 

ta.1960, ra:6n por la cual el ir.,puesto se: c2::s2 óe~de el P·o· 

mento en que e1 exigible el par.o¡ indepenC:ienterr.ente de que 

€1te se realice con po1terioridad, 

L&s activjdad~s por las qu~ se pueden ori~i&ar este~ -

in¡resos, son todas siL e~cepci6n al¡una, por lo que bien 

r~ed~n s~r por s~larios, ho~orarios, &rrendamjent~s. dividea 

dos, etc., etc, 
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Ahora bien, el caphulo \' rt·ruln c·tpc·r1fira·.tritt' c•da 

una do lat artiril&~cs rrnrradorat drl inrreto. At5, por rj•! 

plo, el articulo 14·5 nos habla de la furntc de rique:a en - -

sueldos, sefialando que tratándote de lo• in~retot por tala·-­

rios, se considerar~ que la fuente de rique:a tt' encuentra 

dentro del territorio n&cional cuando el •er,irio te nreste -

centro del pais, a e~cepci6n de los inrrrsos por honorarios 

n.l·u:brcis óe CC\n~e~os dire-ctivo~ 1 de Yi~llanc:i11: e ~ ad·:dn;$tT!_ 

do~e~ o co~isarios, en los que se entend~r' qc~ la !u~nt~ de 

·ri~ue;a est~ ubicada en el territorio nacional ruando los mi~ 

r..cs··se-ar1 'parados er, el r1eis, E-n el extranjc-ro 1 por eo:;.rrf'sa~ .. 

reticentes en :·l(xicc. Otro <'je:::plo es el rer.ulaco en el ar·-­

t5rulo. 14i que nos hahja de la fuente M rique:a en honc.ra··· · 

ri .. s, establecier.do que )a fuente de rique:a Hr~ e.n. :·~xi~o -

cu~ndri la actividad se desarrolle dentro <lel territori~n~ti~ 

na;, El art.Iculo 1H re~'lla la fuent~ de rique:a en la· ~rnce­

siSn del uso o poce temporal de inr.1uebl et contiderando ll'·j:'ic.!!_ 

;:.ente que ser5 12 fuente en ~lhico cuandc el bien se enc1.en-­

tre dentro del territorio nacional. Por lo que se refiere a -

bienes rnuebles, se considerar5 que la fuente de rique:a s.e e!!. 

cuentra en el territorio nacional, cuando los bi<'nes df'stlna· 

dos a actividades e~presariales se.utilicen dentro del pits.­

Er, el caso de que los r.uebles se destinen a acti\·idades que 

ne sean e~pre~oriéJe~, cuundo en el pa5~ se h~r:a la ~~tr~~a • 

r..aterial dt' los r;uebles. El artículo 150 S<'ña.la q·J<' en lC'S i.!!. 

gresos por .en&jcnaci5n de bienes in~uebleF, se considerar& 

que Ja fuente de rlque:a se ubica en territorio nacional, 
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l'n el pa!s st- en,cuütrcn dichoF bfrnn. J•or lo c¡uc H rdine 

a la fu~ntc d~ riqu•:a en la enajenaci6n dt &ccioncs o partt• 

sociales, se considerar§ corno futntc nacional cuando la •ocit 

dad ~~i•o1a s•a mexicana. Trat6ndose de d!~id~ndos, la fuentt 

t.'&tar§ en el pa!s cu1ndo la sociedad que los distrih~f& re•i­

da en el paSs. rvr lo que respecta a los in~rcsos por lntne­

se~, st con~iderar~ que ]6 fu~nt( de riqut:e ~e encuentT6 en 

t.'l '_paSs cu~ndc en :1~xico se inYicrta el capital. En los in~r!:_ 

so·s por arrendai:;irnto finAnclero, la fuente en ~l~xico sert 

cuando los bienes se utilicen en el pa!s. lgual~ente por lo 

que se re!i~re a )R$ re~alia~ y afiEt~nci& tfcnica 1 la fuente 

ser~ cuando los rie~es O dtTfChCS por ]cf CU&1CS Sf pa~an )~~ 

regaHas se a¡;roYechen en !léxice>. Tratáodos.e de in&resos por 

construcci6n, instalaci6n, r.iantcnimiento, r.1ontaje e inspec--­

ci6n, 1a fuente e<- ingreso sera c~ando C1to1 se realicen en -

el pa1s, asS tacbi~n se conslderar5 en los espect~culos púhl! 

cos. 

Para de-táliar r.1:;:s espe-clfic&r.1ente lóS acti\'idades ante-5 

resefiadas, el artSculo 162 establece ~ara evitar confu1io~es 

o malas interpretaclone1 1 una list~cmenclonando qu~ debe en·· 

tende-n~e p(fr c«:¿é. actiYidad .. 4!'5' Cich0 t:rtíru1o te)ituai-•t:nte 

dice que $E ~nt~nGe-r& por: 

J, Salarios y en ~eneral por l& prestación de un sen-i­

c iC' p~Honal 1utoordinado, lc1 1eñaladC'1 en el artic':!_ 

lo:& ¿e cita lef, 
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ll. Honorarto~ r •. en teneral, la preJtaci6n dt un serv! 

cio peHonal independiente, los indicados en ~J ar· 

ticulo 84 dr Ja ley, 

111. Otortar el uso o ~oce tenporal de hitnrs, los rtft· 

ride>s en el &rtlculo 89 de la le)". 

]\', Ena5rnadfm de bienrs, los ¡;,encionados en el artSc~ 

le> 95 de la ley, 

r. Arrendamiento financiero, 101 qu~ deriven de 101 

contratos qut- rtrman Ja~ ctsractE:-rSstica!' indic&Cas-

en c·l Ht5culo 15 del C6dito Fiscal de la Fedora··· 

ci6n. 

\'J. Rerallas, las retribucic-r.es de toda claH, cu~lqcit 

ra que sea el nombre can que se les designi;; por 

los conceptos que se rtfiere el articulo 1S~ de la 

·ley, 

"\ll.'Pre::iios que se derfren de la celebraci6n de loterías, 

rifas, sorteos o jue~os con apuestas y concurso! de 

toda clase, 

Entremos al análisis del t<tcer elemento del inpuesto,· 

"la Base", aplidnde>la práctica:;ient"e a la Ley del Jt'opuesto s~ 

bre la J;enta, 

Como r..e;iciona-;¡os e.n el cap!tulo l l del presente traha· • 

jo, "la Base'~ del ir.ipuesto' es la cantjdad en dinero o en espt 

cie q~e se tona para calcular el pago del i~p~esto, es decjr, 

l& cuanHa sobre la que se deter::iina el tdb.uto, "La base es 
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l& cwnth ~obre Ja qut· se dMi:n:iina el ir .. puHte> a carto de· -

En una aplicaci6n r.1~1 concret&, puedo decir qur ;a base 

f'S c·i procedi:dfnto ;.1tGl;,r,tc· el cual st- va ¡¡ dett-TJ:.inot la 

cu&nti,, que cada contrit. ···ente debr pa~&r dt- h,put-sto. L& ba-

H ·i:stó forr.1&da por el inrn~o bruto, deducciones en Hr1tido 

~eneral, inrreso n<to y ]¡; tarifa o cuota, 

El in[rf~o brutc nos Ya a str\·ir co:r1ci punto df y1artid& 

par~ aplicar loF de~fs el~ntntos, ~ntfnrlie-neo co~o in~reso -

bruto la totalidad de los in~·resos obtenidos pc•r el cc;ntribu 

yente sin dPduccl6n al~una. 

Posteriormente debenos utili••r las de<luccioncs para -

poder deternlnaT.la cantidad neta ~le quedarfi gravada al pago 

del impuesto, entendiendo por deducciones aquellas cantidades 

por las cuales ··el·contribu~·e:ntc: no ~rns;a i~puestc, esto por rs:._ 

ferirse & tastos pr.oph.,s e indispen.::ables de !=U octi\·idaC. 

Una ve: disminuido del in~reso_ bruto Jas deducciones, -

llef~mrs al in~re~o neto, q:ie- es la cantida¿ a la que SE le 

,·a a <:plicar 12 tarif2 o cuota, pare B$S cuantificr:r lé cantj 

¿¡;¿ a pa~ár. 

6 FLORES ZA\'AL.~, ER.'\ESTO. Ele1:1ento1 de Finan:as J'fJhlicas, _Edi 
trrial Forrúa, deciwa$t:pt1_i.;,a_ eaJcjon. :·ILxic_o_, 19~o, p. 10?:-
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El proccdi~iento antcriorl:"•nt~ d•5&rrollado eF lo que e 

mi punto de \'Üt&'ericuadre le "¡;&H d¡-] ]r..J'U<-FtO", no o"l•FIDTI• 

te que altunos autores opinan err6nea~•nte que la ba$e estt -

formada Onicamente por el in~reso hruto Ml contribuyentr y -

que los derr.G5 conceptos tributarioF referidos no deben consi· 

der&rsr como e)er.1rnto~ de la "Baf.e", 

T-asarE al anUisis de la "BaH" de cado t!tulo de la 

Ley del lmpuesto sobre la Renta, <-mpt::ando prinno por el que 

s(·_.refiere a laf Sochdades !lercanti les, 

El artículo 10 de la nuen ley fFl&hHce lo que si~nif_j_ 

ca la ''Bas.e" del ir.;puesto a las sociedades nHcantiles, or~a­

nismos. descentralizados que realicen preponderante~en~e actl· 

\•idadE:! e1.1presarialcs y las instituciones de cr~dito. La ley 

estabhce que p&r& dt:terminar el ii:-.puesto deber~ aplicarse l& 

h.Tifa. del artS:culo 13 al resultado fiscal, esto es, que el 

rjsult~do fiscal es la base gravable a l& cual se aplica la 

tarifa. Sin er.ibargo, para determinar este resultado fiscal es 

importHnte establecer otros lineao;ienfos, ¿e moóo que antes 

de lle~ar al resultado fiscal debemo~ precisar qui entiende'· 

li ley por utilidad fiscal, p~rdida fipcal, utilidad fiscal -

ajustada, pPrdid& fiscal ajustada, etc,, para lJcrsr al con-­

cepto de rE:sult&dc fiscal. 

La ley da nuevos tfrminos q~e pret~nden s~r m~s· lb~icos 

deno3inados resultado fiscal, utilidad fiscal y pFrdida !is--
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cal, abandonandQ l,os Yic5o• concer•to.• de inpn•c> rlohal ~Ta\"!!_ 

bl~ y de p(rdida de operaci6n que eran lo• utili~ados en le -

le)" ant<-rior, La adopc i 6n de es to• lfrniino• es tfi fot hamenH 

relacionada con la participación de los trabajadores en las -

utijJdadcs de las empre•as, co~o ecseguida demostrarf: 

El dlti~o p~rrafo del ~rt1culo 10 sefiala que para les -

e!ectos de Ja participhci6n de los trabajadore• en las utill­

ºJl.des de las ef.lpresas, se entendn~ que la renta graYable & -

que se·refieH e] inciso e) de h fracción ]); del artlculo 

1~3 ·ce. la ConHit:.ición Polhlca óe Jos Estados Unidos !lexic<­

nos es Ja utilidad fiscal senalaea en este artSculo. Es dec{r 

a partir de 1981 esa renta ¡;raYable coTTesponderli al tErmin<> 

"~tilidad fiscal" por lo que este tfmino fue creado exclusi­

\'ai;:ente para la participación de lc~ .. -trabajadorcs en la util.!_ 

dad de las empresas. 

Ahora bien, surEe la inc6gnft~: ¿QuE es la utilidad fi_t 

cal? El mismo artSculo 10 lE define cono aquella utilidad que 

se de•ermina dis::iinuyendo de la totalidad de in¡;Tesos acu-:1ul! 

bles obtenidos en el ejercicio fis~cl, las deducciones autori 

:atlas p<>r es¡e Titulo, salYo la stfl•lada en el articulo 51 dt 

esta ley. 

El téT::iino "utilidad fiscal" ti€ne como linico objeto r~ 

solYer el problema de la deter~inaci6n de la base para el • -

cálculo de la participaci6n de utilida.drs a los tTabajado1·es. 
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Sur~f otra inc6~nite de ¿cual es la diferencia entr~ •• 

util;dad fhcal ~· ·re~tiltado fiscal~. A11tcs de contHt.ar di· 

cha pretunt&, debe decir que el result&do f1scal. es lo que en 

tenotr..ente conoclamos co=10 "in~reso rlobal pa\·ahle". La di· 

ferencia entre los dos tfrr:iinos ante1 re1er1do1 estriba en •• 

que en la utilidad 1iscal no se dis~inuyen los conceptos sen! 

lados en el sesundo plrr&fo del artlculo lS de la ley 

Bajo el s1stena traaic1onal, entendemos por ut1lidad 

1 ü.~al el resul Udo de disminuir a la totalidad de Jos 1n~re· 

sos p~rcib1óo~, ya ~ea.en efectivo, ~n bjene~. ~n cr~ditc 6 • 

en ser\'icios, las deducciones autori:adas por Ja ley •ieq•re­

y cuando los in~resos sean superiores a las deducciones, pues 

en caso de que las deduccio~es sean superiores a los ins•l 

sos, e~tarernos en presencia del concepto de pérdida fiscal. • 

Ahora rolen, todos los in¡:re1os que obten¡:&n las Sociedades •• 

Mercan··.~les con motivo del desarrollo. de· acti\'idades e~pre1a· 

riales, deben de acumularse para efecto1 de determinar utili· 

dad ii;,cal, a excepci6n de 101 in&resos senalados en el se~u~ 

do phoafo del art1culo l 5 de la ley que serán ingresos ·T!o •• 

acumul'1bles y que entre otros sean 101 obtenidos por aur.iento­

de capital, pa~o de la p~rdida de sus accionistas Tffalu2ci611 

de bienes, etc. 

Ha~ta el ano de 19so, el único concepto que no a!ectaba 

la p~rticip~ci6n de utilidades era la amort1za~i6n de p~rdi·· 

das de ejercicios anteriores. Perc ahora con las nue\'a1 di•· 
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posiciones, los ~onc~ptoF anteF rrfPridos no alrctar~n para -

l& dHern,inaci6'n be J~ utilidad liscal, H oecir, J& dis~.inu-

ci6n que de ellos se hata para determinar el resultado fiscal 

no influir• en la deterr.inaci6n de la base para el c5lculo de 

la p&rticip&cibn. Es 16Eico suponer que el espiritu del le-· 

tisl&dor en cuanto a ~sta nueva base es Gnica~ente buFcando-

• el ffiayor beneficio para los trabajadores. 

El otro concepto, la "pérdida fiscal" es la diferencia-

enJye loF in~resos acur.ulables del ejercicio y las eeduccio-· 

nes autori:adas por la ley, cuando el mont~ de &qufllos sea • 

inferior al d~ ~stas. Es decir cuando el monto de las deduc-

cienes sean superiores al de los irgresos, se estar~ ante la· 

phdida fiscal. 

Una ve: defi~1dos y explicad~s los conceptos tributa· • 

rios a que se refiere la ley, p,ase: 0os a estudiar co::,o deterr.•i 

nF.T el resultado fiscal, es decir :a base del ir.puesto para -

l&s Sociedades !lercant ile~. 

De acuerdo con lo establecid9 en el articulo 10 tenemos 

que el resultado íiscal se deterEinar§ disminuyendo de la ut! 

lidad fiscal, l~s p~rdidas fiscalea de otros ojerci'cios y si 

e-1 Tf'Sultado siguiese sie-ndo positivo e5-tarf:rsos en J=·Tc!-encia-

óe lo que la le)' denor.:ina resultado fiscal que en Tern:nidas • 

cuentas viene siendo la utilidad o base gravable de las Soci~ 

dades Mercantiles, a la cual se la aplicará la tarifa del ar-
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t5culo 13 obtenifndosr as5 el inpuesto anual causado en el •• 

ejC,rcicio por ln Sociedadde que se trate 

Cree conveni•nte que antes de ll~par al estudio del re· 

sulado :fhcel, debo referirme en primer thmino eJ punto de· 

partida, es decir del in~reso acu~ulabJe que-s•r~ le ~ase pa· 

u poder determinar tanto la utilidad fiscal co~·o el rrsulta· 

do fiscal, 

El artículo 15 de la ley dispone que las Sociedades ~•! 

cantiles acumularan la tc•talidad de Jos inpesos en efectivo, 

en bienes, en 5ervicio, en ti~nes, en servicio o en cr~dito,-

que obtenco.n en el ejercicio, inclush·e los prc.nr.ientes de • 

sus establecimientos en el extranjero. Para eiectos de ~sta­

Ler, no se considerarGn rncresos, los que obten~a el contrib~ 

yente por aumento de capital, por p~g~ de la prrdida por sus­

eccionistas, por prin.as .obtenidas por la col.oc2Ci6n de accio­

nes y con moti\·o de la rHaluaci6n de bienes de acti\'o :fijo ~­

y de su capital, 

Así ::iismo dicho artículo .dispone que las Sodedades lle! 

cantiles residentes <>n el extranjero que ten~·an üno o \"arios· 

estableci:n1entos perr..o.~entes i;n el país, acuP1ul&ran la. total!_ 

d~d ae los ingresos &tribuibles a dichos •stablecisientos, no 

considerlindose ih&reso atril'uible a un establecir:.iento perma­

nente le simple remesa que obtenga de la ofici~a central ·de -

li sociedad o de otrc cstableciniento de fsta. 
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bel te>to dr ~tte &rt!culo tenrmos.variat modificacio·· 

nes inportantes,·con retpecto e la anterior Jcy vi~entr hasta 

198U. 

En pnr.1er tir:dno st· introduce una nut\'a fu~nte con10 i!!. 

~reso, al Rravar los in~r•so' en servicio' €tto p&ra prrveer· 

aqufllot servicios no cobr&dos o lacturados por Ja e~presa. 

En se~undo lu~~T, ~~ preci5& que no se considerar5n in­

¡:resos los que obteni:e el contrihuyenH por: aur..ento ae capi· 

tal; pa~o a~ p~rdid&s por lo~ 5ocio~ o acc1oni~ta5; pri~as en 

colocaci6n dE accione~ y; l&~ quf se regi~tren con not1vo df· 

le revaluaci6n de biene~ ~el active fijo o de su c&pital. 

tn tercer t€rmino, rl nuevo texto de ~&te arl!culo cla· 

rifica la situaci6n ·de Ja:: e;:;presas extranjeras residentes r;n 

~!~xico asi como a las ext:·anjeras residentes en el extranj~ro 

con establecimiento dentrc del territorio nacional. El art5-

culo 6° de la Ley regula la mec~nica para el acred1tasiento -

del impuesto sobre la ren~a pagado en el extranjero proceden· 

te de fuentes de rique=a ubicaaa en el extranjero. Por lo 

que respecta~·ª los e!t&bleci~ientos.dE- empresas resi~fntes en 

el e-xtranjero, les articules Z', 3c, y 4°re~ulan la r1ecfanica-

en cuanto a su situac16n fiscal. Cabe destacar que.por prim! 

ra ve: en el art5culo e• se senala como inputables los in~re­

sos a un estableciEientD p•r~anente en eJ territorio nacional 

de un residente en el extranjero, deriYadcs de las enajenaci2 
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nes de mercanciaF qu~ efectuen en territorio nacional. Est~­

obedece a que el eHat>hcirniento constitll)'e una proJonr.acilin­

de la casa aatr1: • 

.t'or otra part<.> cabe hacer menci6n a que Ja ley en su ª!. 

tSiulo 15 habla de in~resos en especie. Ahora bien, surGe la 

irttf>Gnita de en que mo::iento de.be deterr..inarH. el \'alor del 

bi,n, cuando el ingreso se percibe en especie. El articulo -

;•·de la ler señala q;ie d.-ber§ tonarse en consideración el \'!_ 

lo~ de Jos bienet en moneda nacional en Ja 1echa de.percep- -

ci6n, se10n las cotizaciones o valores en el mercado, o en su 

defe~to, el de avalOo. ue la interpr<-taci6n de dicho nuneral 

considero que debe entenderse por "percepcilin" el r•or.ento en­

que s~ transmite la propiedad, independientemente ~e.la fect.a 

en ·que se ha~a ·la entrega de los bienes, !ésto en a1 encilin a -

que la ley graya la mod1fi.cación del patrimonio y r:icha r.oodi­

ficaci6n ocurre en el caso de ingresos en especie, cuando ha­

qu.-dado tr&ns~itida la propiedad al sujeto. Ahora bien las -

reglas para determinar el valor del bien, estfin biEn señala-­

das en el art1culo i~ al hablar de cotitaciones o \'alores del 

JlÍercado en el F:O;;ierito de la 1ransm~sif>n O bi.en de ?.CUE-rdo a -

un a\'ó l lio. 

Con~ id ero conveniente ya que habl a::ios de in¡:reso, hacer 

menci6n a .l<>s insresos derivados por "\'entas. en abonos" y -­

"contratos de arrendar.1iento financiero". Sesún lo dispuesto 

en el art!culo 1~, quienes realicen enajenaciones en abonos, 
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r que d1fi•r~n cuando menos Ja DJtad del pr•cio u onten~an i! 

¡:r•sos pronrdente1 d
0

l' contntos de &rrenda·;iento financiero, 

podrlin opt&.r por acumular el total deJ precio pactaao cono l!!. 

¡:reso obtenido en el ejercicio, o bien, podr5 considerarse 

comi in¡:r•so acumulable el que en r•alidad se les haya pa¡:ado 

t'T1 el ejercicio. Pero •>:ine una ncepci6n de que cuando el• 

cor.trib'JYH•H enajene docu::,entos pendientes ae cobro o cuando 

los rlf en p&go a los socios con notivo de liquidaci6n o de r! 

cuo,cif.r1 d• capital, d•berá con•ióerarse cono in¡:reso acur.,ula· 

hle.H. el ejercicio en que se rer.lice, 1" cantidad.pendiente­

oe cobro, pues se considera que se est§ reali:andc el in~reso 

al ~~~ento en que 5e ~st& di~tribuytndo o enajenando. 

Hec\¡o un bn'\'.e pa r~ntes i~ de 1 as fuentes de ingreso, P! -· 
semos ahora a referi~rios a lo que dabe3os ent€nder por ingre-: 

so acu~ulable, entehdiendo por lste a los ingresos que se en·~­

cue~tran grarados p¿r la Ley a2l Jrn~uesto sobre la Renta. 

tl articulo 17 en forna enunciativa establece cuales· -­

son les ir.tresos ácumulsbles y que entre otros son: 

J. Les .in¡:resos estin.ados por la Secretaria de Hacienda 

y Crtdito P6blico, 

.11. La utilidad en pagos e!ectuados ccn bien•s, 

111, Diferencia de inventarios de ganado, 

l\', Ingresos por Accesión, es decir los que provengan ·de 

r.;e-·joras o con-sirucclone-s pern.anentc-S en ir1r.,urble~ en 
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el caso de &TTenda~icnto, 

'" Gananc las de capital, 

•\'J. RHupeTeci6n de CTfditos cancelados, 

\"]J. Re- cupe ra c i 6n por 5efUros y flan•as, 

\'ll J. lndtr.mi ac iones 

tsto quiere decir que aparte de los ingresos que se ob· 

tensan por las actividedei propias dr la enpresa, qur pue~en-

set., cor.,trciales, industriales, a~ricolas, ~anaderas o. de pe~ 

e&, acurul&r~n los in~resos df'riv&do~ de la! $Ítu&cion~s an·· 

tes E-nil'."i.f'radas, 

Por ingreso acunulable bajo el sisteraa de A;;i¡lliaci6n de 

la bese, ·debenos entender todos ·)· cada uno de los in~resos 

aé.u:.ulables d~l sistema tradicio.nal; sa·lvo los ingresos dis-­

tribuidos Eed1ante Ji entiega de ~cciones de la nisaa socie-­

dad c¡ue Jos dlstribu;e o Jos que se- reinviertan dentro de los 

30 dhs sigui~ntes a su d!stribuci6n en la suscripci6n o pa~o 

.de auEento dP. capital en la misma sociedad que los distribu­

·y6, puh en este caso tales dh·idendós se acumularfin en el -­

ejercicio en que se reeabalse por 3educci6n de capital e por 

liq:iidaci(·n de la persons r..oTal de que H' trate. 

~o obstante que co~o señal@ anteriormente, los in~resos 

acur:ulahles en ambos sistemas son los :::isr.os, en el de aTpli~ 

ci6n de la base se adiciona coac que viene a infornar to!~ -­

nueHro sistema u-adicional tributario, al adicionar a ~~to·s-
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lTltTl'~os las palat>TOf "de· cualqui«r 0110 tipo" done!< l'l lf'¡:it, 

hdor inclur< la il~mada "rananci& infhcionarla" rr. oond<· el 

lntf'r~s pagado no serG deoucible sino ~nica~f'ntr f'n Ja partt· 

que e~ceda al porcentaje inflacionario que para tal e!ectc -· 

dcteninc el l>ónco de :!f>:ico, Si el lC•tal de· los intnfns • 

flacionario, entonces Pl interfs parado no ·ser~ aeducible r • 

p~r contra el contrlbuyentf' obtendr~ una rananc!a inflaciona­

r1·~ q;ie SH( acur."ulable, Sin err.barr~ Htf' i::ip6ctc• inflocJDn!!. 

ri)'.>. no se rE"Cibirá en un 100~, sino que se harL on forr..a ca­

cif'nte, de acuerdo con el porcer,ta5f' q:ie en cad~ &f10 des¿e --

19~7 a 199ú se irli increr..er,t&ndc f'n el ir.1r·uesto, f.stc- e~ E-l -

20, ~o. t>O r so \ ha.ia llerar a H91 en que H:-.§ ti 10(\\. 

Por contra, en el ~isterna tradicional el porcen~aje del ic· -

puesto real vendr§ d{sn;inuyE-ndo desde el 60\ en 1987 hasta el 

20\ en 1990 desapa•ecer en 1Y91. 

En resumE-n dirf que la totalidao de los i:)gresos que se 

servicios o en crfdito considero que, in~epentienterrente de­

que s~ trate·ne une perst'na f!sica o ee una soc1edao wercan·­

til, a parti'r de 1961 se encuentran ~ra\'ados tt'dos lo~ in¡;re· 

sos ~ue se percih&n, es decir, se ~rabsn tanto lo$ in~r~s~s • 

de naturale:a ciYil, cor.10 los que se de-riven de- actiYidñdes .. 

COiJ1e.rciales, industria]e$ 1 8f.T~cclas, .[:.&liaderas O de re~Cli )' .. 

de .cualquier e~pecie. Esta cc.r.sld<-ración la ba~at1os en el h!. 

cho ce que el &rtSculo 1o, de la le)", señala quf' H er.cuen· -
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tran aJectos al pa¡:o drl lmJ'J<·,tc• 'obre la T<·r1a las pc·rsonas 

fSsicas y las morales residentes en MFx1co, respecto & todof· 

sus. in¡:resos, A partir del nue\'O tc-xto de hte &rtlcuJo en-­

contramot la modificac16n rrsrecto a las prr1onas •~ralet •n· 

cu&nto a que desde 19&1 se sravan los in~rc•p• de natur•le:a­

civil y los de derecha público, 1ituacl6n fsta qur f& ro~cntE 

ant to r 1 or;:.ent e. 

Ahora bien hablenos de c~ales son los 1n~re10¡ que que­

dan excluidos cono ingresos aru:ulables. Por Jo que respecta 

a le~ in~resos que p~rciben Jas socied&de~ n:trcantiJef, l~F -

que quedan E-xcluSdos del l:p:ie.sto sen aqu~llos i~.,ruE-1t~s que­

trasladen los ContribU)'f-J:tes en tfm.i!)OS de la ley. 

Ahora bien;.· i:abe a:larar que existe una difnenclt en-­

tre los in¡;resos por los que no se pasa ir.:puesto(llanad9s en­

ls ley anterior ingresos no acunulables) de los in~resos que­

se encuentran e>.entos. los prir..eros son aquellos que co:?>o -

su propio no~bre 10· indica, no ser~n objeto de pago del in- -

puesto por no ser acunulables a los demás ingresos, Lo! se-­

¡midos .se refieren a aq·~~llos ingresos acumuables pno qu<' 

por disposición de h ley se· encue:itrar. exentos. Es decir 

son'acunulables pero con c&r,cter de exentos por cisposicl6n 

de la propia ley. Esta exenci6n es la que corioce:os co~o de­

ducción de los ingresos. En la nue\'S ler, las ded'1cciones se 

enc,entran regulad~s en el capítulo 11 del título 11 referen· 

te a las Sociedades Mercantiles. El artículo 22 resula las -
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dc·duccionrs q:it- los .c?ntrihur<nH~ ~ujc·tos a l:ste Htulo po·· 

.~r5n efectuar. A'~~l en'fon,a ~nu~.natiYa st·ftala lu ~lruiN1· 

tf'S! 

l. Lñ5 de\·oluciones, Mscuent~s o bi>nifir&cieones, 

ll. El cono, 

111. Lo1 &as tos, 

!\'. Las inYersiones, 

\', L~ di fenncia. ent u l 01 im·er.t r.ri 01 fin&) e in! cial • 

de u., ejercicic, n:&11do el in\·entário inicja) fuHe· 

~l mayor, tr~t,ndosf de contribuyent~s dedic~dos ~ -

la r&na der!a, 

.' \'! Las plrdidas óe bienes por caso fortuito o fuena ":l.!!_ 

yor, as! como les derivadas de operaciones en ~rneda 

~extranjera r 101 crlditos incobrables, 

\'ll, -·1·as aportadones pH• fondos destinados a inns• ira­

·ci6n r desarrollo de tecnolog!a, 

\'lll. La ·creadón o incrE';;iento de resen·as para fondo1 de 

:pensiones o jubilaciones del personal cor.,¡:o}er,enta- • 

ii&1 & las que establece la Ley del Seguro Social y­

de prir.:as de &r.tipiecad conHitu!das en los tll"~.inos 

Oe Ja Ley del l:-.p-.:esto sobre- Ja Renta. 

L~s conceptos antes nfncionados no tienen nin~On cambio 

sustancial en relaci6n con.11 ler.anterior, excepto lo indic!!_ 

do en la~fracci6n \"l l referente a h e educción de las aporta­

ciones a fondN destin;,cos a la in1·e$t.igacién )' d~sarrollo de 
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tt'cnoloth, tU)1o procc·dir.i~nto ent rr~ulado rn rl &rticulo • 

2; de la pro¡'iill' lc·y._ "Concepto• que ya t>ran tan cor..uroH en 

el medio como el dr depreciaci6n d< activo• 1ijos o el de la 

arnorti:aci6n de C&TgDS F tBStOf diferido~, pas&ron a la hi•t~ 

ria. En lo suces;ivo la~ inversionr~ qur ~e ten~an ~n activos 

fijo• o en car~os y r~1tcs diferidos se deducir~n en lo• por· 

citntos r..txiraos autorj~ados por l& ley" 

H;.blemos ahon en for'>a ~fnorai de cada uno clc Jos tt•n· 

Cf-ptos é los; que mE- re-ft:r1 &.nte-rior:::ente. 

Por lo que se refine a Ja fracci6n 1, correspondiente 

a las deroluciones, descuentos o h•nificaciones, n6tese que -

en esta primera fracci6n no aparece el concepto Tebajas, el • 

cual anteriormente s5 conte~plaba la ley. 

En lo que toca al ceno, rerulado en la ·fracci6n l l, C.!!, 

be indicar que este concepto se incorpora en la ley, siendo -

que anteriormente •e enc9ntraba refUlado en el rerlanento de 

la propia ley. Ahora en la secci6n Jl del título de Socieda--

des )incantiles se encuent r& re¡;ulado este concepto en los 

t~rr.ir;cs siguientes: 

Artículo ~9.· El costo de las ~ercancías o el de íos 

' ,1JAE:\r: GO!CAlE:, A!\TO!ilO, Jr..pue.io sobre la Re:ita. Edi t. -
ECASA, 1961, p. 57. 
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rrotluctos N1o;itnado' H· dl't<·rr.dnaT~ confor:r.c· a ]<, que 

dtno~in& l~ tfcnlc& contahlr sistena dt valuac16n de 

costeo absorbrntc, con base en costos hist6ricos. 

Asi~isao estf artSculo rerul& la situaci5n de cuando el 

cesto sea superior aJ de atrcado, •efialando qb< podri considt 

r1rse, previo aviso a l• ~tcretarSa dt H&cienda y Cr~~lto P6-

bJ~co, el que correspond& a los siiuientcs valores: 

-· tl de ffierc&ao, qu~ e~ eJ ót rtpo~ici&n, s~~ E~tt por 

su adquisicif•r, e producri(•n, sin q•it enea;, dtl \"al<>r 

de reali:&ciGn ni sta inferior al nrtc dt reaJi:a~ión. 

- El de realizaci6n, que es el precio hor~al dt tnajen! 

ci6n rnenos los gast<>s directos de enaJe.1aci6n, siem-~ 

pre que sea inferior al valor de mercad::>, 

- El neto de reali:aci6n, que es el equ!v~lente de~.PTt 

cio normal de en&jen&ci6n menos los gastos directb! -

de enajenaci6n y rnenos el porciento.de utilidad que -

habitualDe~tE se o~t~nE& En ~u r~aliraci6n, si e$ su­

perior al valor dt rnercadc. 

Jodo esto en for~& t~n~ral, seftala c6~o rlfbe~o~ hacer -

le ce-teminacj6n del coste· y el si$terna de- CO$tO$ que- ta-:;blfn 

deb~r~n llevarse en lss e~~resas . 

. Ahora bien, e~ el caso de ventas en abonos y en el·~aso 

de- arr~n¿;;rniento fini;.nciero, el CO$tO se calculará co-.o H h~ 
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cr en la tfcnlca contatle )' dr arucrau al procedi~lento rst! 

blecldo en el artSculo ~(J de la le)'. 

Los ra11os r.rnclonados en l& fracrl6n lll, tiene una • 

estrecha relaci6n con los articules 24. y 2~ de Ja ley que 1e 

refieren a 101 requl1lto1 que d•ben reunlr la1 deducclone1 y 

aqJello1 ~altos no d•duclbles Dentro de aqufllos tenePos el 

&rt~culo 24 que re¡;ul & c&ca uno de los ¡:as tos y la forma )' • 

req\Jlsltos qile dE-ben ll•nH. Dentro ele ~Hes, es declr, los 

&astos no dE-dilcibles, come principales tener:-.cs les lmpuE-stos 

~ c~r~o d~ ierc~r~s, &pcrthcionf~ al Se~uro Social cuando el 

salarjo pa~i;do al trabajadc·r rebaH el salario -.ínlmo, la par 

ticipacl!\n de utllldades, gastos de rtpresenfaclón, gastos de 

\•laj es )' \'ihicos con clertas excepclones es·; ablecidas en es­

te mismo artfculo, etc., etc. 

Cabe r..encionar que este ren~l6n de tastos es ;iuy compl~. 

jo por la diYersldaó de situaciones de hecho que se ~an pre·· 

. sentado en la práctica. r· q!le .ha dado od~en a diwrsos crite­

rios tanto de las autoridades hacendarias así como de los tri 

bunal es judiciales, ra:6n pol'. Ja cual Qnic&r.,~nte ncs permi t l • 

mes hac~r breve ref~rencia de los ~j~no~, pues un anllisis 

co~pleto str~a :uy ex:en~c. 

La fracci6n lf que se refiere a las inversio~es, se en· 

cuentra regulado en los artículos 41 al 51 de Ja ley, en don· 

de encontramos en forma general que las. im·ersiones iinic&l'len· 
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te•~ podr~n d~ducJr n~dibnte la aplicac~6n, en cada ejrrci·· 

cio, dr Jos porci•ntos rn~~iao1 autori:ado1 .Por Ja misma Jer • 

al monto ori¡:inal de Ja im·ersi6n, con las lfoite'cione1·q;1~ • 

en su caso estable:can la misma· ley del iapue1to sobre Ja re~ 

tb o las disposiciones que concedan estS~ulos fiscales. 

P&ra' dectos de Ja· i.er del lr.ip:iesto sobre ¡'¡j "Renta, 'in· 

\'Hsi6n se consideran Jos activos fijos, los ¡:astes r cargos 

dif~rldos )' las ero¡:&ciones reall:•d•s en perSodos preoperat! 

vos G~stos diferidos son los activos intanilbles representa· 

dos por bifúes o derechos que per~itan red~cir costos de ope· 

raci6n o nejorar 1& calidad o aceptaci6n de un producto, por 

un período linitado :·n:ferior a la duraci6n. ue la empresa Ca! 

ros diferidos son aqi·~llos que reúnan los rf"quisitos de los · 

Gastos Diferidos, ·¡;e-.·o cuyo beneficio se~ por un perfodo lli· 

rnltado que depender~ de la duración de la er.presa. Gastos prt 

op.eratfros tiene por, objeto h imestigaclón· )'desarrollo rc· 

lacion&dc~ con el diif~o, elaboraci6n, rnejorsrnjento, ecpaque 

o distribuci6ú de un producto, asi co~o la prestacj6n de un 

ser\·jcio; siempre q u~ las erog&ciones se E-fectúen ar.tes de 

que- ej contribure-nte E-najene sus productos o pTE'$te sus se-r,·i 

cios en fcr~a con~tante. 

N1or2 hien, e1 porc~ntaje & que deben sujetarse estos -

¡astas e'tá resulado en los artSculos 43, C4 y 4S·ae Ir ley. 
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la se C'Jipllca, al ort<'n:.rnar la oifrrcnrio entre los in\'rnta· 

rios final e initial df un cjtrcicio, cuando el inventario 

inicial fuere mayor trat~ndose de contribUJ•ntes OE-dirado~ a 

la ¡:a na dl'ria. 

La fracci6n \'l correspondiente a las pfrdida~ de biene• 

pc;>r casos fortuitos o fu•rza mayor, así co1no Jos dE-rh"adas de 

operaciones e11 moneda ntr~njera y cifditos incobrables eHfi 

regµlado en el articulo 5; que establHe el. procedir..iento pa­

ra·oedurir las pfrdidas fiscales. A p2rtir de 19B1 se introd~ 

ce un. cambio radical er1 esta ·matE-ri2 Hgún st- ót-sprer.de del -

arricul~ SS. Consi•tf" en el h•cho d• poder disainuir l& pfrd! 

da ocurrida.en un ejercicio de la utilidad que, en s~ caso, -

se obtenga en el cjer.cicio inr.iediato anterfor o en hs 4· eje!_ 

cicios siguientes 

'El artículo 26 contempla las deudas en l'loneda ~xtranje.- _ 

ra .Y f"Stablece que los contriburentes que ten¡:an deudas o cr! 
ditas en r.ioneda extranjna debnfin deducir.las p!1rd\das .qae 

resulten d~ la fluctuación ~onetaria en el ejercicio, confor~ 

rne se ''ayan pa¡;ando las deud¡¡s o se \·;,yan cobrando los. crédi­

tos. l:st& s.e podri ded~cir e'n el ejercicio en el cual ocurrió 

la phdida o en los 4 situientes, pero en part-es iguales, 

La fracci6n \'ll qur se refii;re a las apor.taciones para 

fondos destrnados & inYesti¡;aci6n )" desarrolfo de tecnolo¡!ia, 

se encuentra re¡:ulado en <'l artículo 17 de la ley, que esta--
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blt'ce la L.l"Y del Sl'¡:UrCI Social )' de prfr.a~ ¿,. &nti¡:ut'dad con!_ 

tituida~ en tl'n~inos de la LC')' del Jr.-.pu<·sto ~ohrl' la ke·nta, • 

el an!culo 2f de la ley establece el procedi~iento qul" se de· 

be se¡:uir, "Sl" considera que las emprl"sas dehen <-stsblecer et 

te fondo para prevenirse de los pa¡:os y púr est~ con~epto, 

pues est& deducci6n se deber i& reali:&r hasta que sea pa¡:ad& 

¡p pensi6n y al crear el fondo es en el ~is~~ <-jercicio cuan· 

d~ la deducci~n afecte la utÍlidad fiscal. 

Hablemos ahora de la deducci6n &dicional que esta~lece 

el articulo 51 de la ley. ~l antecedente de este artlculo le 

encontr&nos en el articulo 20A de la ley qut· estl!\"O en Yi¡:or 

hasta el afio de 1960, apareciendo por priDera \"e: en el afio • 

de 1979 ton efectos retroactl\"OS al de 1976, 

Respecte a esta deduce Hin adicional podem?s decir que • 

su finalidad es sobre todo ~na ::iedida inflacionaria que bene-

fjciG de gr&n forr.a 2 las e:::prcs.as, pues. lo que se busca e~ -

un ajuste en cuanto a la in!laci6n óe la moneda, As! las co-­

sas, pensa::ios que ·un rran TJ!i::iero de empresas uulizaron el -

derecho óe aplicar esta ded~cci6~. 

Por lo que conesponde al sine:c.a de k'.;'ii&ción de Ja -

Base, deher.ios nff-rirnos funda01entalr·.ente al resultado fiscal 

ya que de ahi se desprEnde la Ec;~e de1 J~rt:e~to, Fara obtener 

este resultado fiscal debemos de reducir a la totalidad de 

les intereses acur.iulables oht~nidos e~ el e5ercicio, las de--
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duccio~n autorirnil;.,. por tl 1ltulo ll d1· ll•::pliaci6n de· Ja f',!!, 

~~. Y si el re~ultada ~~ positivo, e~tílrc~0s en prc~lnci~ d~ 

l& utilidad fiscal. A esta ~tllidad fi~cal •• l• dis~inulr&n 

las pfrdldas fiscales pendientes de üplicai d~ otros ejercí· 

cios, ohttniEndose aFS el resultado fiscal. 

l"asarE ahora al titulo JV de 11 ley correspondiente a 

las Personas Ffsicas, ya que el tercer titulo por su caracti 

rSstica espe¿ial no tienen nin¡una base, pues Esta en tal ca 

s~ serSa la ~plicable psr~ las Fer~o~af Fi~ica~. 

La base para el título J\' pode:;.os resu-c,irla en unó se· 

la a <XCepci6n de Jos capitulas referentes a intereses y di~ 

\·idendos qJe conte~1plan una base especial. 

Ce. acuerdo con lo eHablecido en el artkilc 74 pode..,05 

deducir que la base del inpuesto de l•s Personas Físicas S! 

r~n tc·los los in~resos acur.1ulables, que son todcs los insre­

sos que obtenfan en efectivo, en bienes o en cr~ditc, inclu­

yendo dentro de €~tos los que pro\·en~an de fuente de riq:ie:a 

ubicada en el extranjero. El procedi:iento para deter~inar · 

la ba$e ser~ su~ando todos sus in~reF~S y reduciendo df ~~ta 

suna le~ deduccion~~ autori:aea~ pcr Ja ~is~a ley. Al resret 

to c&be cencion•r que independie~te~ente de Ja actividad o -

fuen:e de in¡;reso de donGe pronn~•n los in¡:re~os, todos se­

rán acurnulahles a excepcif·n de Jos di\'ldendos o intereses. -

La_acu·nulaci6n de loF ingresos $fTE anual, siendo t&~tifn nt 
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cctaTi& etta acu~ulqci6n p•ra lo• r•tot provi•1onale1. 

Ahora bien, los inr.n•o• exento• ael pa¡:o dt'l inpu~no 

est~n co~prenllidos dentro del articulo 11, y son lot si~uicn-

te~: 

l, Las prestacione• distintas del salario nini~o qu• rt 

ciban los trabajadores, cuando no excedan de Jos ~s­

nhot señalado~ por H l<-~hl&ci6n laboral. Por el -

lJ, Jubilaciones, pensior.es ~· l:abere•. de retire· n:yc· "'"!1. 

to no exceda de nuev< veces el s2lario ~ini~o ~·n~-­

ral de la ~ona econ6~ica del contribuyente. ror el -

excedente &'l' pa~ar~ impuestt', 

JJl, las inder.mhaciones por riesg,1 o enfermedad que sr -

concedan de acuerdo con las J.;yes o contratos de tra 

bajo respe~tivo1, 

·¡y. CaFtos r.i~dicos y de f'.ineral ·rercibidos con !'.lOti\·o de 

ree~bolso que se concedan de ~anera ~eneral de acue~ 

do con lai leyes o contratos de trabajo, 

\',. Us preStacic•nes de se~urida~ social que otnrp;n las 

instjtucione$ p'jblicés. 

\J, Lr.s ptrci~id~~ con ~otivo dt subsidio por inca?ECi--

ó&tl, becas eóuc~cionales pa~~ los trabajadore1 o ses 

hijos, pu&rc!erl:as, scth·idac!es culturales y de¡::>crti­

vas r otra~ preftacicnes de ~revisi6n ~ociaJ q~e ~e 

conc~dQn en forwa g~nfral, 
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\'JI, lltr5sitcs H1tr1·r&do5 al 11\FC•~A\'ll o rn otre>s innit!! 

tos dr ·~~uridad soci&l rn tfrminos de lry, 

VllJ, Los proveniente• dr cajas d~ ahorro d• trabajadores 

y de- fcndo5 d1· &horro c·Hahl l'd do5 por la 1•r.,pnsa, 

]¡, La cuota d• se~uridad social d• Jos trabajadore1 pa· 

r,ada pe>r les trabajadores, 

·X. Los qur obt•n~an las personas que han "Hade sujetas 

¡:una rciJácjér. laboral, en el nionento d!- su !'epara .... 

ci6n, por canrrpto d• pri~a• df anti~uedad, retiro o 

inderani:~cion~s u ctros p&~~~ hasta .ror el equjvale~ 

tt- tle: TJO\"f"Tité vece-~ E·l salárlo r..~r,Jmo j:f:'neral de lr. 

:eme. econ~1::dca df-l cC"ntrjburc·ntf por cada año dE- tr~ 

bajo. 

Xl, Lat ~r3tificaciones que reciban los trabajadores de 

sus pa!ronrs durant• un afio calendar!o, hasta el 

equiv~lente.drl salario a!niao general de la zona 

econ5mica del trabajador eleYado a 30 dSas sieapre -

que s•an en forma 0eneral. Tratándose de las ~ratifi 

caciones de 1C1s ·traba.iadores e.emprendidas. en el Apar 

taco E del artSculo 123 Constitucional, no se pagará 

c:l impuesto si se otorga en forn• peneraJ. Respecto 

·a esta !ilti~.á pni'ficación considHo que rC1rr.pe con 

el principie b§1ico de equidad y justicia trib~taria. 

Xll. Las renunnacionEs por sen·icio> perscnale> suoc0rdi­

nados que perciban los e~tranjeros, cuando Sf trate 

de a~ent~s diploffi~ticos, agentes consulhres, ~~pl~! 

de~ de ~nD~5~das, Je~arion~s o con~ul~dos ~xtrRnje--
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TO~, r..ier..br.o~ dt· dcl<o¡:nion<'s cficialH, &fS como 

de del q;aéloncs i:icntHkef y hu;.br.itcrias, lcs n­

pr~~cnt&nte! y e~pleados dt' lof OTfanls~Of interna­

cionales con sede en :1~xico y los tfcT1Jcos cxtranj~ 

ros contraados por el ¡:.ohiernC> f<-ceral Er, casi t!!_ 

dof estos ca~os existe co~o requisito la Teciproci­

dad de exenci6n entre :u=xico con los ~ohiernos ex--

'Tanjeros correspondientes, 

X)'ll. los percibidos ¡.ara f&stof de represeritacif.r. y\'ihi_ 

c,e1~ cue.ndc ~E'&n e-fectiva!'!1f:'nte E-roi:ado~ E-r. st-Y\·jcio 

bles, 

XlY. Las rentas conEeladas, 

XV. Los derivados de la enajenaci6n de casa habitaci6n, 

sier.1pre y cu ande el contribuyente ha~ a habi udo en 

dicho inl'luebl e<' ciando menos· los. dos .í:l timos .. años ª!2. 

teriores a la enajenaci6n )' que e·l h.port~ de la 

enajenacién se im·ierta en territorit- naci.onal, de!2_ 

tro del año:si¡;uiente, .en la adqu_i~ici.6n.o construs_ 

ción de casas habitaci6n de su }Topiedad en la que 

estable:cs ~u do~icilio o destino par& arrenda~ien-

tc 1 ~ie~pre que en este filtin~ c&so Fe e~cue-ntre 

ubicada d~ntro de las :onas ae des~rrollo que ~e~a-

le el Re~l a::-,ento de la ley. de J I:-,;.ue >to sobre la 

Renta. 'Jar.;pocc se estará obli~ado al p2~c. ael ir.,-- -

puesto cuando el contribuyente in\'lert& el inporte 

ce Ja en2)enaci6n para pagar ceudas ccntra1ds~ en -
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la adqJHic.iGn ck casa• 11abJ1arión, sfrrr,prr que ln 

adquhlcHm ·H hubiere rfrctu~d0 dentro dl·l ·ano in· 

r.iediato anterior a l& frcha de la cnajenaci6n, 

X\'J. Los obtenidos con moti\'O de lb enajenaci6n dr tStu· 

los valor, ruando la oprraci6n se r••lice en eJ 

pa~s a tra\'h dt· lo polsa de i::.lons alitorhada y 

5ien.pre que dicho~ \"alort·~ s~éín dE lcf. quP coloq~1en 

entrt. el rran público in\'f:rsic1rd!-ta, ccr,formt- a laF 

rerles que e•tablezca Ja Secr<tar5a de Haciend~ y • 

CrEdito Plibl ico, 

X\'ll. los provenientes de la ena5&nacl6n dc bienes ~uebles, 

excluyendo las partes sociales, 101 titulas valor y 

las i"iversiones del contribuyente, cu&ndo en un año 

de calendario la diferencia ·entre el tota(de la 

ena_ie'laci6n y el costo comprobado de las adquisicio­

nes, ~o exceda de tres veces el salario 'llinirio· ¡:en~. 

ral ele la zona E'con6mica del contribu~·ente ele\•ad0 

al &f.o, 

>:\"JJl. Los ingnsos de ejidatarios, comuner,os por la .. pro7· 

ducci6n agropecuaria o pesquera en los t~rminos de· 

la Lev Ftderal de ieforrna A¡raria, de l~ Ley G•nerai 

de Crfdito Rural y dei::iis ordenar..i•ntcs aplicables 

en n&teria de crfóito rural y a~rScola, 

~IX. los intereses pasbdcs por instituciones de cr~ditc, 

cuando n.o excedan de H anua·l del non to del deptisi • 

to del c¡ue deriven, 

XX. Los intereHs deri\·ados por bonos~- oblisaciones 
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qu~ eaitan 1nst1tuc1oncs e cr~ ito ntcrnacionalts, 

de lu q~l> fornoc· JlaTtc el ~e>hJc.rno ?'IClticano o &l~una 

instituci6n nacional de crí-dito, 

iiXl. Los intE-reses rrovenientes de bonos e~dtidos por el 

~obi erno frder&l , er, ::iont-~a ""' ranj t-ra, en Jo~ quf · -

se estab]e¡ca la lranquicia dE- este irnpue~to, 

>:xll, Las cantidades que pa¡:uer. las instituciones dE-' se~u-

ros a los ~seguradores y benE-ficiarios con notivo dE 

p6li:as. contr&tadas, sit-;;ipre que no se trate de secu· 

ros relacie>nados con bienes de activo 1ijo,· 

·~Xlll. Los quf r•rcihan por hert-ncia o le¡:ado, 

XXl\'. los que r<:ciban corno donati\'os, <:ntre c6nyu~es o as­

cen¿i<:ntes y descendientes ~n 11nea recta cualquiera 

que sea su monto, y los der.ols donativos sie~;pre que 

el valor tdtal de los recibidos en un a~o calendario 

no exceda dE-.. tres \"eC<!'s e.J ,sal.ario· minino ~eneral 

rie la ¡on~ <:con6m1ca ·ilel" cC.nt·rfbuyente ele\·ado" al 

año. 

~X\', LC's que se bbten¡;an por pr<:rr.ios, cuando el \·alor de 

cada premio no eltceda de ~ 500, 00, ·as~ co1no. por· pTE­

r.;ios obtenidos con notivo ce un concurso ci~ntfíico, 

art1stico o literario, ahi~rt~ al pfiblico en ieneral 

e a un fTUpo determineó~ dE- prDfesionistas. 

XX\'I, Las in¿<:cnizaciones por dafios que no exced~n ~1 va-­

lor de nercado del bien de que se trat<:. 

XX\'II. Los rercibidos en concepto de al ir.ientos en los Hr.roi 

no• de la ·pTC'Jli a l er. 
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i~rJJl. Los drrrvados d~ rrral1as qu~ prrciban los actorr• 

por prrr.litir a t<:Htros c-J uso o in cxplotaclfo de 

los den·chos de autor, y 

X.>.lX. El irnpueHo al \'alor arnr.ado traslapado por el CO!!_ 

tribuyente en tfr~inos de ley, 

Ahora bien, cada cap1tulc• en especfal conteripla une 5!_ 

rie de deducciones propias. 

Il capitulo 1 correspo:1dienH a los tr•ba)adorfS depe!! 

dler.tts autori:a la deducci6n del sél&ric• r..lnimo ¡:er1c·ral ¿e 

Ja :ona econónica del contribuyente, deducci6n ~sta no excl! 

sin tínicamente de este capitulo s.ino en general .!le toda pe!. 

sons físic~ sujeta al pa¡;o del impuesto sobre la ren.ta. 

El cap\:tUJ O':lJ. autoriza CO.r.10 oeducción todos aquello 

&ast~s indispensables y necesaTioi qu·e··tenga ·el. éontribu~·e:;­

ti; p.;ra .Ja obtención del ingreso. Existe ·úna deduc(:'i6n opc::.!!_ 

nal para los artistas .•. tori;rc.s y. depo.rti'st.as', deducción •fst•· . 

. establecida .en el ·articule 67 .de la ley. 

tl cap'.itulo lll .ccn.te:;;pla cor.10 ,deducciones autor~::.ac!ss, 

,el impuesto .predial que ·pa.~ue el arrendador, asl: co=•" 1l·e-• con.· 

tribJcione9 locales de raejoras, de planificaci6n o de co!'ptT! 

ci6n para obras ptiblicas, •Jos ga•tos de '1:ant~nir.iiento oel - -

bien arrendado y las contribuciones de agua, l!'s inter.e,•e• 

p!'T prh~ar.ios utili:ados para Ja co~.pra, con•trucci.ón CI '.'lejc· 
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T& de· los birm.-f in!'"lurhles, lc>f solados, co!?li~ionrs y hono· 

rarios dr\'en~ados. que· correspondan .al bien in-:iurblc, las rr!. 

mas dr sc¡:uros que amparen los bicnrs respHth·os, las in\'f'! 

sione¡ en conHrucciones, .incluyc-ndo adlcionH o r.e-jorH, y 

una deducci6n adicion~ dr ajuste df' valor establecida f'n rl 

art1culo 91 dr la propia ley. Ahora bien El articulo YD prr· 

mite la posibilidad dr deducir el 501 de los in¡:resos a que 

sr reiierr rste capStulo, en sustituci6n de las drducciones 

que citamos antf'riomente Esta dE"ducci6n del 50\ la cc:nsid! 

~b n.~s con\'C:nirnte pues as1 el contrihuyentf' de acufl'do con 

i~ quE' establece la ley, se libera de llevar libr~s y docu·· 

a1entaci6n co:nprob&toria, lo cual es ya una nnt~.ja tantD pa· 

ra Jas autoridades h&cer.d.rias cono para los contrihuyrntes 

Ló¡:ica:nE-nte esta opci6n dube atender principalmente a. la COE: 

\'eniencia de utili:z.nl' .est~ 50\ como dedúcdón ¡;ene.tal o bien 

sujetarse. a ¡;as tos cornpro'Jados, todo dependiendo de los in-­

presos del contribu}·ente, · 

El capStulo IV cont~npla los in¡:resos.por enajenación 

de .bienes y particularn•n'te· en el artk:ilo 97 se· ·establecen 

las deducciones autori:adas, que son: ·el ·costo ajüstaao·de 

adquisici5n en t~rminos del ·artSculo 99 de la ley; el costo 

ajustado de construcciones y mejoras ta:-.bién de acuerdo con 

el procedi~iento es<ablrcido en el articul~ 99; les i~rues·­

tos y gastos notoriales de adquisición y de enajena~i6n pa~! 

dos por el enajenante; conisiones r tiediaciones pagadas por 

el enajenante con motivo de la adquisici6n o de la enajena·· 
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ci6n Ml bkn; p(rdida• sufridaf en lb t'naj<·n&ci6n del in:nu.!: 

ble, eccion~f o partt•.Fociale• fn lot Olti•c• tres a~os; en 

este cepStulo c~istc ta~bifn una opci6n dr aprovechar las dt 

ducciones señaladas ant<-riomtnte, o hien utili:ar lat Hfla-

ladas en el ertSculo 101 de la ley siempre y cuando enajenen 

bienes adquiridos antes del lo, de enero de 1~73, 

Respecto al &juste de costo de adquitici6n de bienes In 
muebles considero conveniente abrir un parfntesi• p&ra ezpl! 

c&T: el procedinoi~nto a s~r1:ir, puet fste por ser ~m pocc• co!!! 

plicado ha dado lu1ar a confusiones. 

Seglín lo dispuestc. en el ert1culo 9h d:· la ley, el cor 

to de adquisicHin serfi igual a.la éontraprest2'd6n que se ·h!!, 

ya pagado para adqui:-ir el b.ien, ·sin incluir l;is intereses -

ni las· ero¡;aciones establecidas en. el artScul1· 9.i. A.'iora .bien 

xamos a reíer.irnos.a .. c6no ·se.a.,usta' el costo c:;e adquisici6n, 

en los tfl'minos si~ulentes: 

I. Se restarfi déi costo !';Ol')probai:!o.de, a<lq~Ísici6n,'. la 

parte corresponoie'n·te"al· terreno·}; el resultado '.Se­

r~ el costo de construcción Cuando ne se pueda 

etectu&r esta ~~paTaci6n se considerar~ co~o cesto 

del ~erreno el 2PI del total. 

ll. El costo de ci:mstrucci6n deber~ dis!'.linuirse s ra:6n 

del al anual por cada año transcurrido entre la fe­

cha de ad9uisici6n y el de la enajenad6n. Al costo 
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resultante s• lr aplacar1 el !actor c~rrc1pondicnt~ 

con!ormt a la tabla d• hju1t• qu~ snualarnte e1ta-­

t.l.,tH~ el Con~rHo dr la tlr1i6n, Cuando los aflos 

transcurridos sean maror de 35, se con si dt·rar~ que· 

no har coite· de con1trucciér.. 

Para pocler ar•r"ciar Objeti\'a?;,entr la !".edniCb clE' t-ltC 

ar~5culc, no1 pt·rr.dtir.101 presentar eJ siruit-nte ejcP:plo, 

A>;TECEllzNTES 

lJ Costo del ttrreno 

Costo de la t:on1trucc16n 

Cos10 Totdl 

2) Adql'irido er. ;,¡a~·o dF 1975 

3) Ena¡enado en agosto de 1961 

4) Tie~po trariscurrido~ ~ ~fios 5 ~eses. 

JI) Dett-rffiinacién del coste ajustado. 

5UO ,U0(!,(10 

7 su, oun. ur• 

11 2s11,ouo.uo· 

1:.5,DO~l.0LI neaucci6n acuM\>laoa 
de la construcción 
(3~ anual en 6 ano1 
tranHurridos). 
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lnn·nHm en lo construc 
rifo; prndkntc· de· d1:du·: 
CH. 

e) S b15,00t1.011 • s;uo,OO!l.Oll • 11 115,000.0[! l'alor d" la con~trucclón 
y .el terreno s,ujt-to s -
B;!U$H·. 

e ~ ::, 14;.(1,!l[lll.{!:1 C.Osto df' adqu]f.jci6n 
aju~tado df sOJerd~ con 
la tahla scfrnlad& por el 
ur.1i:resp dt- la IJ!li6:1 pa· 
ra 19f1. 

Ahora hien, ejer..pliflque•101 eJ ca~o <n de>nd< nt'. se pue­

de dtttrainar el costo dt la construcci~n: 

A!\TECEitE!\TH 

I) Costo del ·.inr.tueble con te:-reno y ... 
construcci.6.n.' . $ sou,óuo.uo: 

11) !.e ena.iena·¡;¡ 1CI de ene10 de i981; 

orER~ClO!\ 

1) 2ui x s sJo,uoo.oo "= s 1uo,uoo.oo 

2) s soq,ooo.uo - ! ioJ,oua.oo = ~ 400,ouo.uo 

·co!\CEPlO .. 

!iepara¡:i&.;, d~ \'aJores. del. 
te17eno r la ccnstrucd6ñ. 

ro&tt' terreno = ~ lOll,OLlü,UO 

costo constru:ci6n • S AO~t,OltO.ltO 

,., 
:.11 • s 1os,ono.0:1 

$ 40~,onó.oo - s lOB,OOJ.00 • s 29~,00U.Oll 

Ai~te df cc$to de te-rrc­
nO l3',. a.;~al en P. a.f1os;. 

\'aJor de ·coristrucción r.te·­
no~ yaJCIT ~ ajuste. 
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\71lor connruc~Hi11 • Wt,cm:1,110 

\'al or predio • s 100,or11·.01• 

392 ,1100.00 

~) .192,0CtU.OJ X ~,51 ~ S 1 1 it•7,920,0~ l.OSt() ~ ad~~ifi•· 
ci!in &il.l<taa~• de • 
acuffdi> mn J& t&· 
b.1.2 sPf1al&d& por • 
eJ Conpest> de· la 
L'nim, para 1981 • 

.El c2rhulo \' ct>rnspondiente & los jnrresos por Adq:ii· 

sicitn de F.ie:ies autcri~& cono deducciones espH1fdas lH H· 

fialadas en el art~culo 105 y que son: 

A) !.as contribuciones locales y fedHales, .·con exce¡i· ···.: 

ción del impuestc sobre la renta, as1 ·co~o les ~&stos notar.:f!!, 

.les efect:iados .c.on.llll)t_i\·o de la adquisición. 

E) Los dern~s gastos ·efectuados con r.ioti\'o de juicios· 

·en los qce se reconozca el derecho 2 ~dquirir, 

Cj Los pagos· efectuados con r..otiYo ael · avalíío deJ bien y 

U) La~ tC'JT.isiones y T:"i<-d:i&cicmes pc::tnC~s por c.:l adqui--

Tf'ntee 

El c•pítulo \'l que se refiere 2 los Jngresos por Mti.,·i 

d~de~ E~~1es~rialcs, autori:a co~o deducciones espec1fi~&s: 



-175-

u) lnF drvrJuclonrs, honiflcacioncF f drscucntoF, 

b) El ros u,, 

c) LoF ~astof, 

d) Las inversioncf, 

e) La difrrencia entre los inventariof final e iniri&l 

de un afio dr celend&rlo, cuando el inventario lnl--­

cial fuere el mayor, trat~ndosr óe contribuyente! d~ 

dlc&dO! a Je ranaderS&, 

f) L&s p~rdidas de bienes por caso fortuito o fuerza ~! 

yor, as~ cono la~ de o¡wracicne~ ·en r:ionf'rla f;:XtTirnjf'­

T& o cr~ditos incobrables. 

¡) LG! aportaciones par& conFtituir fondos destinaócs a 

i. inv1·stiraci6n ·y desarrollo oe tecnoio~Sa, 

h) La creacHm o incremento dP. reserYas de fondo de. pe!!. 

si6r. o jubilaciones de personal c1.:ople:nentarias a la 

Ley del Seruro Social, 

J:stas deduccfones sor. las r..isr.ias a q·:e s·e r"e:fiere elª!. 

ticulo 22 de la le·y que se refiere a las d~ las Sodedades 

Mercantiles. Asir:isrno cabe sella lar que la definicHm 'de üt.Bi 

dad y phdidi; fiscal y su efecto en lE participaci6n ·de los -

trab~;iadores en la utilidad de las ·e;:ipresH son ·las· aplica"·· 

bles en el tHulo de Sociedades ~lercantile>, Co'llC· pode~:os ob- · 

!'eT\"tiT er1 e-s.te artS.:ulo no se djcc- naca n'Je\·0, slnpleJiiente se 

ªFrupan en ~1 una serie de disposiciones a~lic&bles a las So· 

~iedadei l~rcantiles. Ccnsid~ro que aunque para cuche $ente -

pueda ser inne.cc:s ario· repetir una serj e· de di spos i e j oné.s que 



- 176 -

y& contirnr la ley, ~s ~cjor volver~ rrproduclr lo qur tt --

apllc&tlr en cada caso concreto par& una mtjor interprctaci6n 

de h le)'. 

At1C1r¡¡ bfrn, el aniculo 109 &utoriza reHar de l& utll.!_ 

da¿ fitc&l qur obten~an las personas fSsicas que se dcdiqutn 

a Htl\'iliod<s cl.pres&riales el hr.pc·rte df \'arles conceptot, • 

concn1tof fstos que tambi!;n sor. lof aplicables para las Socit 

di;'lles Mtrcantiles. Cabe ini!ic&r quE dentro de este capitulo -

s~ "encúentran lo~ sujeto~ clasiíicadc!- en causant~s mayor~~ y 

causantes rue~~res, p&ra lo cu~l, lo~ comentarios al resptcto 

lo~ !"f'rr:i1ir..os a los expuesto~ anteriornente f'n el pTE!-t-:ltt­

traba;ic. Con respecto & los cor,trihuyentes menores, el art1C!!, 

lo 1 lb sella la que las aute>ridades fiscales ~odrrin· dctnn.inar 

sus insresos, para lo cual un¡¡ \'ez· determinados .•. se a¡;licarli 

a éHos el coeficiente que corresponda a .su acti\·id•<l dc -

acuerdo al articulo.62 ce la ley. 

Por lo que respecte a los c~p1tulos·v11 y vi~l Que co~­

rresponden 2 los Ingresos por Dividenaos e lntere~e.s, Estos·. 

no deterr.:inan ninguna decucci6n especHica .por lo::que la base 

ser~ el in~reso bruto. 

A!i~is~o el carStulo JX correspondiente a lo~ !n¡re~of 

por Obttnció:i de PrÉ'mios, tam;ioco autori:G ninguna deducci6n 

adicional, por lo que se calcular§ el impuesto de acuerdo. con 

el valor del premio aplicando el SI para los premios co~ va-· 



- 177 -

lor dC' S SD0.01 a ·s· 5000.0P, y un 15\ para los prrmio~ con • 

un valor dr ! SODD.DD en adrlantr, 

Por liltimo el capitule X relativo a Jos dC'c~s lnfT<'sos 

que Obtensan las Persona• Fisicas, tampoco SC'-e1tablece alr~ 

na d~ducci6n adicional a Ja~ re11c-r;,Jes, por Jo que el valor 

de ~stos serfi la base gravahl~. 

:En res.umen puedo i11óicar que en Jos caphulc1 M jnrr!_ 

sos por Ssl&rio5, Divid~ndo~, lntereses, Premjos y OtroJ In-

rreso1 no se contempl& elruna deducri6n e1pecific&; e; capi· 

tulo de lnpe1os por Honorarios autori:a la deducci611 ce los 

gastos e inversiones necesarios para la obtcnci6n de los in· 

gre;os; el capitulo de Uso e goce temporal de bier.es inmue-· 

bles di5pone la deducci6n adicfonal. de comprobar "as-tos._o la 

tasa fija del SO~; los capitulas de"Enajenai:i6n y Adquisi'•·· 

cifm conHmpl an v•Tias deducciones. especiHcas; >'. por liÜ imo 

el capitulo de Actfridades :Empresariales ·tiene dediicciof!e.s .. • 

especificas atendiendo a Jil"a.ct"i\·id_ad 'del' contribu)'~nte-

Ya que menciono las deducciones considero com•eniente. 

t.abl&r bre\·er.1ente del c&p1tuJo X! que nos establece les reo,ui 

sitos de Estas., que entre los n.ás importantes encontr~rn<>s: l& 

indi•pe~1&bilidad de 101 ~&•tos, la documentaci6n requisitada, 

la contabili"aci6n, el registro federal de causantes, etc, 

Por 6tra p&rte el &rticulo 137 sefiala en f6rma enuncia· 
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ti\'a los ¡:aHos 110 dl-du~iblc.-s entre los cuall's Sl' encufntran 

los pa(!OS del impuesto sobre la renta a carEo drl propio co~ 

tribuycnt<: o de teiccros; las in\'ersiones en casas habltaci~ 

nes, aviones y embarcaciones que no ten¡:an concesi6n o pernil 

so del Gobierno Fedfral para ser <:Xplot&dos comnci&Jn.entc·,­

asf como el pa¡:o por el uso o ¡:oce temporal de dichos bienc.-s; 

&as tos incurridos en un aut on.!h•il que excedan de· Js aut r.ri :! 

da anualmente por el Con(!reso de l& Uni6n; obsequios y aten· 

cidnes; las sanciones, indenini:acione~ por dafios y perjui··­

cios a excepci6n de cuando l& propia le~· impon&& h ohli¡;a-­

ci6n de pa(!arlas por pron~nir de ries~os cnacos; los \'Hti­

cos o sanos de• \'iaje- en. el pars o en l'l c;xtr&rijero shm¡ore 

y cuando no sean inc!ispens•bles .p.ar.a la act.i\"idad del contri 

buyente, etc. 

Pasar! a mencionar c~~l es la .báse gra\'abJe· del Trtuló 

Y de la ley relati\'O a· los Residenfes en. el extranjHo con .• 

ingresos pronmientes de fuente de rique:a ubiéada en el te· 

rritorio nacional. 

La base 'tributaria con respec'.to .a estos sujetos ;,tend~ 

r~ principalciente a la actiYidad del contribuyente. rero en 

forma general l& ba5e est&r~ formada por la to:alidad de lof 

ingresos o\>tenióos sin. dec!ucci6n al~una, con ciertas excep-­

ciones. 

Trat~ridose de in~resos doriYados d~'actiYie~dos como -
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trabajadores drvrnofrn.tH (Salario), cono indt·pcndirr.tcs (H!! 

norarios), por el use> o gocr temporal de hic-nc1 inr..uc·hles, • 

el uso o goce tcmpor&l de carros dr ferrocarril, u10 o goce 

temporal de mucbll's deni11&dos ·a ectil·id•dr1 rr..pn·sarial"s • 

el uso o ¡;.oce temporal de muebles drstinados • otras activi· 

dades, Dividendos, lntereses, Rc¡;.al1as, Premios y Actividaacs 

de t'mpresas de espectficulos públicos, Ja base ¡;.n,·shle ser~ 

}¡; totalidad de lo; inpresos sin deduccil\n alguna. 

Por lo que rcspect~ a los ingre101 derivados de actiV1 

dad es por en ajen ci6n de inmuebles la baH del ir.ipuenc· .erfi 

la totalidad de los in~resos, salvo que elista un repreten-· 

tan·.e del contribuyente en el pais, caso en el que podrfi J-·a­

cer deducciones sefialadas en el capHulo .J\' ·del Titulo iv a 

exc~pci6n de l¡¡s p~rdidas. Asimismo ·sucede en el c~so de. Jos 

int.resos que 0)1teng& · t'l· colitriburen1e extranj e.ro. r.espccto . ." a 

la enajenaci6n de acciones o partes sociales, en donde: la.· b.!!, 

se ¡;.ra\'ablc ser§ 1.a totalidad del iíltreso·, sah·o que terip -

un representante• .• caso _en._el que podrfi· hac'erse las deduccio­

nPs a que se TefieTe el capitulo. antes sefialado,··éxceptÚ~nd~ 

se tambHn la.·corr.espondiente_a'..p.ér_didas. Es_tar~n. exe:m.a~ .. 

las opl·raciones- er, bolsa de \'alores aurori:ada~ en el pais Y 

que se coloquen ~n el ¡;ran p~blico im·ersionist&. 

Por los ingresos que se obten¡;an por cpndu~ .. to de una 

persona moral re!'idente en el territorio nacional, la base -

¡;ra\'able serfi el remar.ente distribuible, r en su ca!'o, la 
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p~rtc ne> Hur..ulalol<- por en•;i<'naclfm de hit·nH, sin aplica1 

deducci6n al¡:unr. 

En Jo¡ in¡;resos obtenidos pClr anendar..it-nto financie.·· 

ro, l& bait ~rav•ble ser~ la totalidad dr lo• ingretClF meno¡ 

deducciones autori:adat, que de acuerdo con el articulo 4~ • 

de la le)' sert t-l noonto ori¡:inal dt· la in\'ertHm. 

En lot inpcsos obtenidos por st·rdcios de conHruccHm 

Y~f obra!, la b~se ¡;ravable serl la ICltalitlad de loF· in~rt· 

sos sal\'o que exista un 1cpresentante tn tl pass; caFCl en tl 

que se pD r~n hacer las deducciones •tfieladas en el 1~tulCl • 

ll 

Por lil timo. cuando se obten&llf• ingresos por empresas .d~ 

espect§culos pliblicos, .sei~n exente>s cuando el es~tct~culo 

ha~·a sido ce>nt.ratado ·¡iÓr "la· Federaci6n, ent'idádes ·federati·· 

vas o municipios, asi come J>Or· su¡ <>r¡;anismos dcsctnt ralha· 

dos, universidades y socSedadcs civiles. 

Por !iltimo, hablar~ de lti tasa del Impuesto sobre l& •· 

J;enta, prii;¡ero por el Título lI cqrrespondier.te a las Socie~ 

d&des Mercantile~, cuy& tasa p~ra el ejercicio fi~cal de • -

19E1, estf; conterr.;olaC& en el a1·t~culc 13. 

De ac;.ierdo con lo estat>Jecióo e:. el &rtSculo 1·0 de la 

ley, el ir..puesto anual correspondiente a un e)ercicio deber~ 
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st'T en1cradc Qcntro de 101 trc1 m«1es 1i¡:uiente1 al ritrrr 

d~ su tjerci<:]p. EHc pa¡:o 1e cfrctuarL mediante tn·1 pagos 

provisionales a cuenta del ejercicio, pagos Estos qu~ 1t 

efectuar§n & m§s tardar C'l dSa l!> o a) dla dguientt h~bil • 

si aqut:J no Jo futre, d<- Jos lliCH·s 5o., 9o. )' 120, de 1u - -

ejtrcicio, conformr a las bases 1iruitntes: 

],· Se restar' b Ja'utilida¿ fiscal corrcsponditntc &l 

ejercicio inmc-ci;,tc antterior, la ó~ducci6n adicional Htahl~ 

cida en <-1 ar~Scull:' ~1 de esta lty )' los ingresos pvI di\'i·· 

dtndos o utiljd&d~~ p~rcihidof durante el Thi~mo period0 1 el 

resultado qu<- se obtenga se dividir~ entre la cantidad que -

Jesult~ de reEtar a los ihcresc! totale~ obtenidos. los ~ivi 

~endos o utilidades percibidos en el ~itado ejercic~o. 

JI.- Del. total de ·ingnsos obi:enidos hasta el Ciltimo 

dfa de Jos meses 4o., 5c. )' 110. del ejercicio se restar§~· 

lo! intresos por dividendos o utilidades obtenidós ¿urantc 

el mismo periodo, aplic¡;ndo al .resultado el factor que se ob 

ten¡:a conforme a la fracci6n anterior. 

lll.·- La cantidad obt.enid• e~'- los tfrmino1 de l& :frac-

ci6n que &nteced~ se dividir' entr cu~tro, ocho u c~ce, se~ 

gtin se trate del primero, 1e¡:undo o tercer pago proYi5ional 

y la·cantidad as! obten.ida se multiplicr.ri; por doce. 

IV.- Se rtstar5n dc los in¡:re1os por diYidendo1 o uti· 
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l idadc·s ohtcni dot ha'n& t-l lil timo dSa dC' lo~ mcHf 4o., ~o. 

r 110. del ejercicio los dividcndot o ut(lidadef que se hu­

bieran r•tado en el mismo pHiodo ort·pto los concC'ptot CO!!!, 

prendidos en las iraccio~es lY, Y, Yl y \'ll del art5culo 

.12CJ 'de eHa ley¡ la cantid&d ohtenidn se sumar5 o H· Tefta· 

r~. sc-~rin ses el caso, a h que TC!Ult e· conforme a la frac· 

ei6r. snterfor )' el refultacc ser~ la utilicad fi.Hal o le • 

plrdida fiscal proporcional del ejercicio. 

\·,· El primer p&go pro\·isicnal serG i~ual a l& terce· 

T& r·aTte d~l in1puesto qut result(" ót- &plica-: la tarji'~ óej 

arHculo 13 de t-sta ley a la utllidad fjscsl propc·rcicnal -

del ejercicio a que se refiere la fracr.i6n que &nteceáe. 

\'l.· El seg~nro p•go provisional ser~ igual a las dos 

terceras partes del impuesto que resulte de arlia~·1a tarifa 

del articulo 13 de Ja· ley, a la utilidad fiscal proporcional 

del ejercicio a que se refiere la fracci6n lV del ártlculo 7 

1~ de la le)' acreditando el 'importe del primH Jlªl:º provisio 

nal. 

Vll,· El tercer Jlª~º provisional ser~ la c•ntiead que 

rrsultE- 'de arlicar ia t&rifs óel art~culo 15 óe- l& lEy G lG 

utili~aó fisc&l proporclcnal del ej1rcicic a que &e r•fi•rt 

la fracción J\' del &rtSculo 12 de la misma ley acrecit&ndo 

el importe de los des p~fcs provi1ionale1 anteriores. 
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En el case> dc1 t·jtrcido de· inilioci6n de opoariont~, 

los paro1 provfsional~1 str~n del 421 dr lo! in~rrsti1 pPr d! 

\'idtndos qul' se· obten¡:ar. durantt· tl ·periodo al cual corre~-­

ponda cJ pa~o provis1o:iaJ o~ que se trate. 

Ko se h~r~n pasos J•TOVi~jDnale~ en lo~·cnfo~ cl~ pfrdi· 

da fiscal ajustada en el ejercicio imr.ediato anterior, t• 

c.ua:ido la pérdida fiscal ajustada pendiente de difr.irouir de 

e1ercicios anteriores, erceda al monto de la utili¿&d fiscal 

del periodc• al que corresponda el pa¡:o prr.dsional ü que H 

tate. 

As! las cosas tenerno que el impuesto 1obre la renta -

que corr~sponde pa¡ar a una sociedad mercPntil, se .calcula -

hasta que se conoce ej resultado fiscal .Y se. paga al presen­

tar la declaraci6n 'anual, lo cuai debe hg, erse dentro de .los 

tres meses siguientes a la fecha del cierre del ejercici~. • 

El fisco federal requien durante el curse. del afio de una 

parte proporcional del.irr.puesto.que van·a pagar los causan-­

tes, ya que es necesario que disponga de efectivo suficien­

te pna poder satisfacer Jos ¡:altos pl'ib.Jicos. Por eso se ha 

establecido la obli~aci&n de efect~ar pagos provis!onales a 

cuenta dEl impuesto a:i"al. 

El ejercicio re,ular abarca siempre un periodc de doce 

meses de calendario que el contribu)'ente eli)a. N1ora bien -

la tarifa que contiene el articulo 13 de la le)' para ~l c6m-
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puto del imnucno .apual e car¡:o d1· le1 'ociedadc1 :r.1<·rcanti--

lcs e1 un& tarífr elaborada para aplirarsr & resultado• dr -

doc< me1e1. Respecto a esta tarifa ca he sefial ar que aun cuan. 

do sr trat& de una tarifa pro¡:rr1Jva, con1ldero qu< en la ªE 

tual~dad 1r ha conYertido en una tarifa proporcional, ya que 

F] impuesto se causa dcsdr el pri~ero ha1t& el ~ltimo pc10 -

ór utilidad en una misma prop6rci6n, 1ituaci6n clara~ente vt 
s-ible en una utili ad anual a la que le corre1ponda la tad­

~~ de 4~\ en la que por cada pe10 de utilidad se causar~ cu~ 

r~ntl! y dos cen1 ª"º~ de impues o, o see:i uJJ. ·f2 't. 

La tarifa ~eñelada en el articulo 13 contiene les do1 

tipos d-. tarifas anteriornente sefialadas. La .tasa protrcsi\·a 

se util:•ar5 cuando el rasultado fiscal que obten~a una cm--

presa e'tc comprcndióo entre 1.00 ~ 5 1,soo,000.00. A par-

tir de Jt1lidade1 superiores a 5 1,500,000.00 la tarifa se-· 

c onl'i en e en proporcional para gra_1·ar cada peso de utilidad 

con el 42\ Ce jmp:.Je5'tc. 

\'eamo~ a:iors· c!írnn se apli-ca la tarifa a que me Tefi e--

ro. Pri::1eramentc- tenelTlos lo$ llrnites inferior y ~urc.-rjor en 

los que se t~nGr~ que; c;derunr el Tf2~U]tado fj!'cc::l. Tostel'io_r 

m~nte 1~ cuot& fij~ y el porciento ~ ]jc~hle sobr~ fl exce--

éente éel Vimite in:f€Tior. 

Un ~jercicio irregular es aqu~l que abarca un periodo 

~enor de do~f ~ese$. E~t~ ~j~rcicio irregUl&r puedf pre~en--
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establece como ~i~rrt d~l ejercicio una f<:cht antcriPr a que 

se cumpla un afio a partir de l& iniciaci6n de oprracionc1, • 

b) Cuando estando en marcho la empresa r teniendo un cjerci· 

c i o fiscal que concJ U)'l' en determinada fecha, H deci M modi_ 

:ficar t'sta, en cuyo case H tendr~ un ej.ercicio lrr<:guJar 

computado desde la fecha de iniciaci6n de ese ejercicio has· 

·ta la nue\·a fecha de termina.ci6n acC>rdoda, c) Cuando conclu­

ja la operaci6n de Ja sociedad y entre el periodo de liquld! 

~i6n. En estE Gltirno caso el ejercicio irregul&r se ori~in&· 

rá por la trnriinaci6n anticipad& del JToismo en Ja fecha en 

que la erapr~sa entra en liquidación. 

Ahora bien, para cfoter .. 1inar. el impuesto anual en µn 

ejercicio irregul~r debemos ~u~etarnos a lo dispues'to por el 

articulo 14 de la ier·YiGent-.:·ántes·de ÜB& ·que estable<:i6 • 

el procedi~iento para tal ef~cto, para poder aplicarse a la 

tarifa contenida ·en el artic·~10 13'; Dichc• procedimient.~.:sefi! 

laba que cuandc. se traH de !.in ejercicio irregular, el resul 

tado íis~~l obteni·d~ en er: mismo; sé'iiiviáir&: entn el iiÍll:le· 

ro de d~as que comprenda, multiplicfmd~se el cociente por. 

365 )'.al producto .se- aplicar& la 'tarifa del"artfcu1o·l3. ·:El 

resultado se r.iultiplicarG por el núnero de c~as que corr.pren· 

da el ejercicio irregi:lar, const,ituyendo esta últir.1a cifra -

el importe del im;iuesto. ·Cabe indicar que lo antrrior no es 

apli~able para ~l ejercicio de liquidaci6n. 
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Con.o m~nc.;onf antt>riormc-nte, la tnifa del articulo 13 

est' estructurad~ para ejrrticio~ regul&res, y el procedi--­

miento establecido en el artSculo l' atiende & que no resul­

taria equit&tivo que- un contribuyente con un t>jercicio irre· 

~ular tuvier& que aplciar dicha tarifa, y &sS sr busca hkcrr 

n1fi~ justo el ~ré\"i:Jmen. 

En i;J nuH~ shte:na de- m:iplhrién de Ja bas<' se df'rog& 

el arUculo 14 que co11temphbi; i;n el sistern& anterior la mi;;­

c,:lica para dttE"TT.lin&r el ir.ipuestc- G.i; ejercjciof mc:rioref Ce 

un año, pues el citado artSculc 14 del sistena tradicion&l · 

que sigue estando en vigor 1omo 14-Bis permite a tr~vE~ de;• 

la rnec~nica que en ~ste se implement ,. poder detenninar una 

cantidad proporcion&] inferior al l~mite m§xlmo qur rontiene 

la tarifa del articulo· 13-!I)_;, y- que .. :es de un A2\ cuando .Se~­

trate de ejercicios menores de un afio. 

SeñaH anteriormente que el procedimiento establee ido 

en el artScu.lo 14· no era aplicable al ejercicio. M liquida_-_., 

ci5n de una empresa, ya que de acuerdo con el tercer p~rrafo 

del ~rtfculo.11 te&emos que habrl un 5olc fj~rcicic· dur~nie 

todo el tkmpo en que la socied&d está en liquióácié\n, por · 

lo que pu•de rr~s•ntar;e el caso dt que el ejercicic GUt co· 

rresponda El periodo de liquidaci6n sea supi;rior a doce ffie--

ses. 

Ahor6 ~i~n, parL calcular el impuc~to cvrr~~pondien~~ 
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al <·jercicic• dr liquidaci6r1, dc-bcmo• oplicar la tarifa tt·l 

artfculo l3 dr l• ley al re1ultado fi1cal obtenido dur&ntc 

todo el ptriodo de liquid•ci6n. Adern~s existe la obli~aci6n 

dc entc·rar paro• provisionales serne1trales a cuenta del im­

pue1tD total qur resultara a car~o dr l• sociedod con moti­

vo de su liquidaci5n. E•t< pa~o provisional s~rnestral •e 

c~lcularG con el resultado fiscal obtenido durantr el pcriE 

cfo cornpnndido entre el dSa en qu~ l~ sociedad entró en li­

qtr!idacHlfl y el liltimo dia del sem~stre de que sr trate, L& 

deil'.laraci6r, definith'a y por ende el it•puestc'. definit h·o 

er,tf.rar s.e he:..-G dentro del me~. siguientt t: aquf·J en que- te-,! 

mine i& liquidaci6n de la sociedad, disminuyendo 15¡icarnen-

~E lo~ ¡rngo~ pro\·i.~donajes ~~rne5trales efectuados. 

En res~~en, puedo indicar que la tasa del titulo de.­

las Sociedades ~:rrcantile-s e;ta· comprendida dentro del ar--­

tlculo 13 de la ley con sus procedi~ientos desarrollados·an· 

tE-I'iorr.;ente. Dentro de este ren¡:llin.li.nicarnente nos queda 

considerar que dicha tarifa debe ser sujeta & un importante 

)' pronto car..bio, ya que por mlis estirnulós fiscales que- i:e"-· 

otor&ucn nunca se estar§ con la Tealidad inflacionaria del 

p&fs, a ffi§s de que dichos estimulo~ ffsc~l~s en cie~tas ~C! 

sione~ n0 beneficjan a todos los contribuy~nte~ p~r su acti 

yj~ad empresarial. 

Pasemos ahora a anal izar la tasa correspondiente al, -

titulo de las Personas FSsicas. 
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La tasa d• est• tStul• et1& compr•ndid• en el &rtSculo 

1~1 de, h Ley, 

Entonces tenemos que par& el tStulo de person¡~ físi-­

cas exütc uns tari!~ aplicablt· para f'l pa~c· dtl ill.püeftc· 

anual a exccpci6n dt los capStulot correfpondi¡ntes 2 divi-­

<lf'!ldof e interese:; que &5t adtlanH rnr.lt'nter••i::>S, nicho parc­

smjal que· ser5 conforme al ar.o caiendario, se e:.teri.r' er• l'l 

me* de abril del &ñc- siruiente, existiendo ara~i~n h o1•liR.!!. 

ción· de efectuar paros r•rD\'Ül onales. 

Har{ unos breves comt&tarios df' cada caritulo dtJ tit! 

lo d~ )'ll'TSOTIBS ÍÍS:iCtH· Tt:SpECtC éi CÓ::10 p2&8T el jr,,pue~tC- · -

c~rr~spondiente. 

El capi'tulo pnmero correspondiente a lot in¡;resos -;wr 

sala,.ios, contiene una tarifa especial de retenci6n óe imp•:e~ 

to p·lT e patrón, 'i:.n este capitulo los pstronef est~n oblir! 

ÓOS a E-fE-ctuar retenciones y enteros mt:n!=-UéilE'!- que- ter:Gr:tn -

el cadcter de pagos nro\"Ísionales a cuenta ciel impuesto - -

~nual. La retención se calcu¡ar5 deduci~nde cie la toral~d~Ó 

ée in¡:rcsos o:btenióos en u:; r1ES óe calendario, e-l saiario Jiji 
nimc p:nfral Ce li:: :ene ecc,nó::i:i.ce: óel contTibuye-nte- o"Jltip.1.!_ 

cado por el nfimero ¿e d~as ~ quf ccrrcspo~ó2 el pa~ct )" _spl! 

c~ndose la tarifa de retencj6n del artículo BO. Respecto a -

e.5te renglón de retencion~s; exi!-ten caso!- especie.le!- co:r;c 

fOT eje~p~o la retenci6n de irnpue!-to a .miembro~ del cons:·jo, 
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•·dirt>ctil'O~ bSS cor110 J1onorDrio!- u adrl)njstradorc!-, cor.,:is&rios. 

Y ~<r•ntcs ~•nrralts en donde no podr~ ser inferior al 30' -

sobre su monto, sal\'o que rxi!.ta rdaci611 d< trahajo con el 

retenedor, en dond• st aplic&rt el procedimirnto del artfcu· 

lo so. 

Las personas oblitaóas a tfectuar rrtenclo~•• calcula­

rfin cada afio el irnpue5tc anual dt cad• una de las personas -

qu~ les hubieren pre~t&do Sttvjcjof p~rsonaJes !UhOTdinad~~. 

El impursto anuaj dt acundo rnn el art:ículo &1 5f M­

ter~inar~ resta~do dt la totalidad dt los in~rtsos obtenidos 

por salarios, la deducci6n del sal•rio mínimo sen•ral ele\'a· 

do al afio y aplic~ndolc al resulta~o la tarifa del ·artSrulo·· 

141. Al impuesto resultante se le ·:est&rfin los pagos pro\'i·­

sionales efectuados, r· la _dir'erenc!.a que result" " car~o se· 

cnterarfi en e-l ir.e~ dernarzo del añc s'iguiente )" la .. ciift.ren_-.­

cia que resulte a favor ser~ compensada" a la retenci 6n del 

mes de diciembre o bien podrfi solidtorse la de\·oJuci6n de 

cantidades no compensadas. 

Ahora bien, existf c&sos ~n qu~ no procede el c6zr:puto 

del ir:;pue:-tc &nual y ~stc.s son: a) Cuando s~ trá1e de- contri 

buyentes que h&)·an de)f.ÓO de prestar serdcics &ntes del prl 

mHo de dj,ciembre del &ño óe que· 5t' tr&te, b) A qui ene~ Onic!!_ 

mente hayan d~ventad~ un ~alario rn!ni~o ¡e~~ral f]fv&do al -

afio, e) A quSenr~ hayan obtenido in&resos an~ales d~ K~S de 
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uci;.cicnto~ rni3 rc~o~ y d) Cuando el con rit;~rcntc o¡>tt' por 

prcl'cntar su propia dtclaraci6n. 

Asimismo existen cierto• ca~o~ en que es obli~atoria 

l& pnsrntacifm de dHl&raci611 anual, que HrSn cuer1do: - -

a) Se obten[an in~re!'o~ dist.into~ del salario, h) Cuanót- se 

oh tengan in~resos superiores a tre!'cicntcu: tr.l l p~!-05, c) l~ 

j e;'l°• dt prest ar ser\•i ci o!- a m~s tardar el 31 de di ciei:.:ire del 

afio º" que se trate o cuanóo dicha :fecha se presten Hn·i-­

cios a dos D ;nAs patronf's, d) Cu&nd~· H obttn~•n inpcsos • 

por salario d" :fuente de rique:a ubicacle er. el ex~ra:ijero, 

El caphulo se¡;undo correspondiente a los in&resos por 

honorarios p·resenta le obligaci6n d~ efectuar pa[os pro,·isi~ 

nale~ cuatrimi,stral~·~ & cuenta del impuesto anual (antes óe 

19&1 eHos p&;:o• e'tlln hin,estrales). El pago pro\·isional ser~ 

lo que resulte óe aplicar e los in~resos totales la tarifa • 

del articulo 86 de l& propia ley. 

Ahora bien, existe un procedimiento especial de deduc­

ci6n opcional par s.. lo~ a.rtiste:.:, t.orerc1s y lleportist.as p2Ta 

le~ efecto~ de ó~terrain&r $U i~puesto ~nu&l, en el ~entióc • 

óe poder ñplicar laF- deóucc!onfs autorj :atzs eli e~te co¡.5LU· 

10 1 o.bien deducir de ~u~ in,reFOS l~ centidad q~f resulte -

ce ar-licar la tar·la esrablecióa en el art~cUlCI s;, situ&ci6n 

€sta que dpfinitiva~en:f beneficia a dichos contribuyentes.­

Quiene~ opten por c·sta última opci6n debeT~n pre:-sent&r pa~o$ 

.:· 
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p:rod!>ion•l<>~ cuatrirr1<·st rolt·~ aplicando rl ~~ sohu ¡.u inrr!: 

SO hTUl O. 

El t&pitulo teTtf'TD dr los in rcsos por ar:rendaMicnto 

tarnbifn dctc·n:.ir,& l& obl iraci 6n dr cfHtUóT pagcs p:ro,·isiona 

les CUótTirat·~t Tóle~ a cuer1tG. del itr.put>~to anuéll. 

Dentro del :rengl6n de deducciones ~~p~dficas existe -

l~ opciBn d~ ra>tO> comprohados o del 50~ de los inf :resos 

· br~io!,, situac.i6n ésta qut )'& comentar..o!= an eriormente. en ~l 

p:rc$ent~ t:rabajo. 

Cor. :re5pecto a las t1pe:raciones de fideicomiso por las 

que se otorguen el uso o goce Lempo:ral de inmU<bl'es, el. pago· 

pro\•isional ser~ el· lO', de los. ing:resos del cu3t:rimest:re ·al)­

terio:r sin deducci6ii alguna, 

T:ratlin:icse de·-suba:r:rendamientos no se ac•ptÍl:r.' n'inguD;a: 

deducci6n, pues hta ra .fue oto:rcada a beneficio del a:r:ren~.!_· 

dor. · 

El capitulo cua:rto :relati\·o l! la enajenaci6n de .bienei;, 

sel\ala qi:e eJ ir.peso ¡¡:ra\'ablE- se:rll el :result&dt' df- cisminui: 

al .. inr:resc• <•h~enido, inclusin· en c:rfóitc, las deducciones -

auto:ri~aéas en los artSculos 97 y J{lJ, decluc~iones ~stas que 

ya fueren comentadas anteriormente cuando hahlarnos de la ba­

se del i~purst~ sobre la r~ntG, 
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1~rr.bHn existe· Ja obli¡:acil'lll d• 1.'ff'Ctuar paros pro1·i· 

~ionall.'s, que serfin por cada opt>raci~n, aplicando la tarifa 

.del anSculo 141. 

En el caso d~ qu<' un bien p~nenc:c& proindil·iso a ''.!! 

das pfHOnas fhicas, cada coprc•pi~t&TÍC• ÓeternJnarfi SU Í!!! 

puesto en l& pan• proporcional que le· corresponda de la !:! 

nanció. 

El capStulo quinto de los inrresos p<'r adquisici6n de 

bienes d~terDina la obliEaci6n dr rfectuar pa¡:or provision! 

les a cuenta del i~puesto anual cuyo mo~tc 1erfi el resulta­

do de aplicar el 201 a; total del ingreso percibi&o sin ~e· 

ducci6n alguna, pago ~~te que deberli ente~arse d~nt~o de 

los 15 dias s18uientes a la obtenci6n del ingreso, Tratlind~ 

se de sociedad con)'ura·:, sucesiones y copropiedad:-s, el. c§.! 

culo dfl pago proYisio .. al debe ~ .efoctuarl<' cada uno de sur 

inteETantes por la par•e de ingresos.~ue le·¿6rrespondan. 

El clilculo del impuesto anual se determinará· de··l-a•-s-i­

EUi~nte for~~= A los ingTe$CS obt~nidc~ por la ~dquisici6n 

df bient~ se 1fF rcstsr~n la~ óeduccionf~ por lo~ gastcF -

efe-ctuaco1, obte:ii~naose cor.ic THUltaóo j• uti1icad graY•ble'. 

Esta utilié~¿ se acumulara en 5U totaliGoG a o!ro~ insresos 

acur.;u]¡,bles y pcsteriornente- se les resti;rán la <leducción 

del •al&rio ~lnir.io e-le-\'ado al afio as! como otras de car~ctef 

¡;ene-ral, Una n: hechas J as deducciones, el inrreso gra1·abJ e 
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te lt aplicar~ l• tarifa del articule 111, d~tPrmin~ndD'P • 

asl d )t,pucsto sobrt· la renta anual al qut c·n te>do ·caso sr 

le acreditar~n los pa~os efectuados, 

El capitulo 'exto de los in¡rcsos por actiYidadcf cm­

p~esariales presenta un enfoque especial en cuanto a la ~e­

te'Tminaci!ir. del ctlculo del in¡;rcso gra1·able. La estructura 

de '<'SIE cót1puto ha sufrido \'arios cambios imponanteL Has-

. ta el aj,., de 19i& las personas físicas que se dedicaban a • 

aliu'na acthidad empresarial )' c¡Ut· por otro parte prestaban 

sus sen·icios como empleados dependientes, pafahan su in:pue1 

to sobre des bases distintas, pafando por aqu~llos en forrr,a 

irdependiente sin ac~~ularlos a €stcs. 

A partir de 1979 se reestructur6 de tal forma que Je • 

o~ligaba a acumular Jos ingresos obtenidos por ac~i~Sd~d~s ·• 

et .. pnsariaies con los obtenidos por otras acti\'icfa.des di3·-·­

t~ntas de las empresariales, sistEm~ e.onecido cono globaliZ.!!,· 

ci6n de ir.tresos, Pero esta tlobalizaci6n era parcial puesto· 

que en realidac s6lo se aplic6 a a1,unas acth"idades, es de-· 

cir a les intresos obtenidos por la enaienación -de·'inrnuebles ;· 

ej UH• o ~oce t empara l de bienes )' la comis i6n )' me di Eci 6n 

/..partir de 19&1 nos encontn;r.,os con un proceso de gl~ 

bali~aci6n integral puesto que las personas fisicas que ob·· 

ten¡:an ingresos por la reali:ación de actiYidades empresari!!_· 
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les caus&rfin el ihpu1·sto sobre h n-nt& conforml' e la~ disp_!! 

slclone~ d~ este capitulo sexto. 

La det~rminaci r>n del in¡?nsc ¡:ra\·ablc· sf'r~ mediante h 

acurnul2ci611 qu~ obten¡:a el contribuytnte por acth·idadPs. eir.­

·P,rei.;irhles 11sf romo por otros conceptDs, de dondt> despufs -

d,f dhn.inuir las deduccio11.H autoTiladaE Sl' aplicarfi ]s ta~! 

!..~del articulo 141.· Por lo qut nspHté & los -contribuyen·· 

t(;s r.oenores éstos pa¡:ar~n su impuesto sobre la base de una -

cUC•t6 fija pre\'i2r.ientf' estl~.adn que tendr~ el car~cter de P!!. 

J)C' dr:fin1ti\'o. A.nterjormente E-sts cuvts fjja ers ~obrf:' le~ 

·i11,rescs t-s.tjr.iódcs en un &ño dE ct.i~l)dario y cons.id~ran10:: 

que esta modificaci6n que ahora co¡~l' a cuenta de.las autor~· 

dades fiscales permite un mejor control tanto dP.los contri~ 

buyentes com11 del impuesto. la enl:nacrnn a que· ·nos referi·-" 

mes ser~ establecida conforme al p10.cedirroiento del_' articulo· 

1 H. 

Ahora bien con respecto a los pagos pro\•isionales é~--­

tos ser~n durante los meses de r.:ayo, sepi:lembre .Y .enero. de_l·. 

slgulf'nte afio, y ser~ el 20\ dr 12 utilidad cuatTimestr~l e! 

timáda lé cual se calcular~ npli~~ndo a lo~ ingr~so~ del pe-

riodo de que Se trate el factor ce Utilidad fiscal Óe ls fil· 

tima deciaracl6n anual presentad~. El factor de utilidad se 

obtenór§ ~ediante el procedimiento establecido en el articu-

lo 111 de la le)'. 
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l'or lo qut· •re.5pectló n los cnu~antet menores, fsto~ ta!!; 

bi~n tienen obli~~ci6~ dt presentar pato> provitio~altt qu~ 

serlin biir.cstTales, mismo~ que tendr~n el carácter de· pago d_!: 

íini ti\·o. Estos pagos .ser5n confe>rr:it· & la cuota que deterr.i­

ncn l&t aute>ridade~ fiHales p&r& cada contribu)'ente en e~pf: 

clól, 

El capitulo s~ptimo del tStulo de las Personas FSsicas, 

ccirrespondi~nt~ a los' ingrese• por Dividendos y Ganancias di! 

tiibuid&s por sociedades mercantile>. Dentro.de estr capitulo 

encontrar.10! un yroct-<H!T,jent (1 muy especial, pues es en el rin~­

co en t-1 quf" podrS haber acrf'ditáf.'1~ento de hnpuestc. 

A partir de 1979 se introdujo en Ja le)' del imruesto s.e, 

bre la renta una importante innovaci6n llamada rnü~raci6n o• 

transpanncia fiscal, ror JT,edio de la cual, los ac'éíonistas. de' 

une empresa no cau,an Impuesto adicional sobre_diyid~ndos si­

no que acumular. a su ir.¡:reso la pa'ne proporci'onal de las utf 

Udades de la empresa r acr dita'n cómo anti.cipo la parte· tar.,­

bil!n proporcional del irapuesto cubierto po'r la empresa. En. 

otras palabras, se int~gra el im_;>µesto d.e los contri'buyentes 

que. sor. sus propiHarios. 

Co::siderc que est& opcitin es un gran triunfo de la re-­

fDrna fiscal, puesto que se evita la duplicidad del pa~D del 

irapuestc en perjuicio del contribuyente, ya ~ue as! se recoriR 

ce i& parte que pagG la sociedad •ercantil q~e le córrespon·; 
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día a la persona física, 

Las personas que opten por este procedimiento de inte­

grnci6n deberán acumular la ganancia en el afio de calendario 

en que sea decretada, aunque ésta se hubiere distribuido en 

años posteriores a aquél en que se decret6, Dentro de esta -

acumulación deberán in.egrar la ganancia decretada, adicion~ 

da de la parte del impuesto que sea acreditable que corres-­

pondi!I a dicha ganancia. A esta parte del impuesto, se le d~ 

nominará "impuesto acreditable". La persona física que perc!_ 

be los dividendos que causaron impuesto sobre la renta a car 

go de la sociedad mercantil, tendrá derecho a acreditar la -

parte proporcional de las utilidades por las que se pag6 el 

impuesto sobre la renta. En cambio, en el caso de los divi-­

dendos obtenidos de las utilidades que no fueron objeto del 

pago del impuesto sobre la renta, el accionista no tendrá d~ 

recho por esta parte al impuesto acreditablc, ya que este d!_ 

videndo no fue gravado por el impuesto sobre la renta. 

En este orden de ideas tenemos que la parte de la uti­

lidad que caus!I el impuesto sobre la renta se denominarli "i!!. 

greso acumulable con impuesto acreditable" y por la parte 

del dividendo, por la que.no se pag!I impuesto sobre la renta 

la denominaremos ingreso acumulable sin impuesto acreditable, 

Pasemos al capítulo VIII de los Ingresos por Intereses, 

el cual presenta un tratamiento diferente para determinar.el 
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ir..puHt« a cnusar y htc srrG aplicando la tasa dc·l 21\ sin 

dcducci6n alr,una a ·travfs de rctcnci6n por parte de· l• in~· 

tituci6n de crfdito que los cubrr y Este tendr' un car,cter 

de p&~D definitivc. 

la opci6n de h tasa baj;, sc-ñala que c.>l inpes.o no SE_ 

rli· &cumul&hh cuando los dtm5s in¡:resos acumulables, un• 

ve~·óeóucido el salario rn~nimo ~enrral de la zona econ6mica 

de~ contribuyente elevado al afio, exceda de S 200,0DO.Ob. • 

Si n·o .t-XCE:ÓE.-n se acumulargri sin rt:b2~ar dicho monto~ Por 

les in¡:resos no acumulábles se pa¡:ará en la declaracién • • 

anual el impacsto a la taH del 21\ pudiendo acrediarst la 

THenci6n del 15'.. 

Ahora bien, .h conv~nier~cia sobre._.optar entre la tasa 

alta )' bajo consider·a1no~· ·~Ue debe iitender al ceso,·particu-· 

lar drl contribuyente. 

El caphulo lX de los lngresos por la obtenc'i6n de 

Premios presente también. una t~sa del 8\. que se· ~¡ilicar:. P! 

ra aquellos prcmios-con·vjlor de !~500.01 a. S 5000~00 y el.· 

151 pan les prerr.ios con \'alor de S· SOQO;Cio en ailelante ). el 

iri.;--ur:~tc .~c·T~ sobre el tct&l .del r:-er.iic sin deduccj6r. alp~ .. 

n&. Esa p&~c H considera1~ ccr,,~ o¡,finitiYo que sr:T~ r..<··· 

diante retenci6n por parte de la persona que ha~a el pag~. 

Por. íiltimo el c&pStulo 100. relativo a los óe-rr,~s. in·· 
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~r4sos qu~ obtenRan,Jps.personas !Ssicas, no incluyr nin~una 

tasa especial, por lo que el p&~o definitivo dcberL calcula! 

se conforme a la tarifa del art!culo 141 de la l.ey. !:xiste -

la ohli¡:acHm de efectuar pa¡:os prodsionales cuatrin.estra-­

les pan• aquellos contriburentes que ohten¡:an pcri6dicamente 

los in¡:resos sc·fialados en este capStulo, pa¡:o que ser~ sobn· 

el 20\ sin deducci6n al~una. Por lo que respecta a los con-­

trÍJiuyer.tes que· obten¡:an estos in~resos en forma espor~dica 

cuf>rirtr, un 20\ .del total de los ir.tresos sin deducci6n al~:!! 

na )' ette p•~o ser~ dentro de los quince rlS2s si~uientes 2 -

h feché de l6 obtenci6n, 

En resumen, podernos señalar que por lo que respecta al 

thulo correspondiente a las personas Hsicas existe una ti!, 

rif2 ¡:eneral establecida en el a'rt1colo .141 de la Ley, apli­

cable a todos los .a:rticulos .de e'ste thulo a. r.xcepcHn de 

los referentes a ing.resos por dividendos· intereses )' premios 

quf' cont.er.1plan una. t3sa especial. 

Hatle;;;os por l'iltimo del tl:tulo V de. la Le)' del Jmpues­

to sobre i. Renta correspondiente a'· los rrsidente~ er, el ex­

trEnje-rc.con i'nf:_resos pro\'enie tes de fuente de- l·ique::a ubic~ 

ó& en tf:'rritorio nacionéi. 

Dentr~ de c~te t~tulo el i~pue~to que corresp~nda a r~ 

~~r, ~e con$iderar§ como definitivo, mismo que ~e efectuar~ 

me¿ia»te decl~raci6n Por lo tanto en e~te tSt~lo no encon--
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traremos dcclaraci6n anual pl•? lo qu~ a la C>ht~nci6n. drl ir1-

~TCSO deber~ pagarse el !~puesto. 

La determinación d¡.J ir.:pucstC> rrarahlc· scrf sobre ló -

tot&lidad de la pncepci6n sin dl'ducd6n al¡:un•. 

Ahora bien, para detorminar el impuesto a p•rar cxh·­

t~n~~ivcrs~s tasas que ~E aplicar~n de acuPrdc & l~ activi-­

dad por la que se genere ~l inpeso, )' ~nas son las siruie[!_ 

tes: 

Se caus&r& una tas:G drl E'.'1 sobrE in_(:resos que- !=f" céne!!_ 

gan por premios cuando l'stof. tengan un ralor de 500.00 a - • 

. 5, 000. 00 pesos, y una tasa oel J 5\ sobre premios con \'olor 

de 5,000.01 pesos ·en:~del~n:c. 

Se causar~·un~· tasa e;pecial del 10~ sobre inrresos 

que se obtengan por el .áTTe:idarr.i ento de carros de ferroca-- -

. rril. 

Se causar' una· tasa ci~l ;ot sobre re gal ras óe óerechc 

óe autor. 

Se gra\·ar~ sobre una tasa del l 5~ jos in¡::re~c·s por in­

teresa"~. 
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¡:an por enajenaci.6n di: inmuebll's, enajenaci6n el!' accione~ o 

parte~ social!'s, 

SI' aplicar' un& t&s& del 21\ sohr" lo• in¡:resos deri­

vados por el arrenda•1ento de inmuebles. arrendamiento di' -

r.iuebles, dh·i den dos, int Hl'ses sella] a dos en la fracci6n H­

¡;unda del articulo 1 S~, lirrendamiento fin;;nciero, re¡:al hs 

·po~ asistencia tlcnica y transferencias de tecne>loiia. 

la tas& del 30\ sl'r~ para los infrl'sos por sueldos, 

hone>r&rios, construcci6n, instalacil\n, r.1t•na.ic e inspecci6n 

y es¡oectficulos píibliccs, hisu tambiér, esta H•F& para Jos 

ccn.tribuy~ntes que opten pe>r ellr. en el caso de ensjenaci6n 

d~ imnubles y enajeiiaci6n de acciones a partes sociales, 

ror íiltimo se·:~plic.;;r¡; una tasa del ~2\ sobre los .re­

r.i.,nentes de entidades no .lucrativas, regal!as pDr patent.es · 

y construcci6n e iiinalacif.n cuanilt• e>:ist• un Tepresent~nte 

e¡, el pais. 



EN VIRTUD DE OUE Lns hl FORr1.1s A U\ LEY DEL IMPUESTO SDf•RE LA­

RENTA Ar·ROBADAS POR EL cor~GRESll llE LA UIHON EN l.OS AflDS DE- -

1990 Y 1991 HAN GENERADO MOD lF I CAC IONES OUE IMPLICAN LA 

NECESIDAD DE ADECUAR EL REGLAMENTO llE LA LEY, SE PUBLICO Etl -

EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERP•ClDN DEL DIA 31 DE MARZO DEL·- -

PRESENTE AflO, DIVERSAS REFORMAS A DICHO REGLAMENTO DEL- - - -

IMPUESTO SOBRE LA RENTA. POR CONSIDERARSE DE 5UMA IMPORTANCIA 

ME PERMITO ADICIONAR EL PRESENTE TRABAJO, PARA EFECTO DE- - -

ACTUALIZAR EN LA MEJOR MANERA LAS DISPOS!ClotjES FISCALES QUE-

ACTUALMENTE NOS RIGEN.- - - -

Se reforma al Articulo 3, en lo que se refiere al cómputo del 

plazo de los servicios de construcción de obra para efectos -

de considerarse como establecimiento permanente, en el sentido 

de que dichos servicios se considerarán así cuando tengan una 

duración de más de 103 días naturales en un periodo anual, 

obligando en éate caso al contribuyente a cumplir con lo 

sellalado en el titulo 11, 11-A ó Titulo IV, Capítulo VI -

de la Ley de la ma~eria, segón corresponda, desde el início -

de sus actividades. - - - - - - - - - - - -

Se refor•a el articulo 5 que habla del procedimiento para 

acreditaMiento de Impuestos de dividendos extranjeros qu• Más 

que una retor•• es una adecuación de términos, ya que - -

SU5tituyen el tér•ino residentes y contribuyente• que antes -

utiliz~ba la Ley., por el término de "persona moral 11 
.-

Por lo que corresponde al Articulo 60. que habla del tope de­

acredita.iento de impuest~ de personas f !sicas extr~njaras, -

se adiciona el segundo párrafo. &eñalando 9ue cuando un - - -



residente en el extranjero tenga establecimiento permanente -

en el país y se~n atribuibles a dicho establecimiento 

ingresos de fuente ubicada en el extranjero, se podrá 

efectuar el acredita.miento a que se refiere el Articulo 6 de 

la Ley, i'tnicamente por aquellos ingresos que hayan sido 

sujetos a retención.- - -

El articulo 7 se modifica en sus apartados e, E y H.~ -

El apartado C aclara en su nuevo texto que el procedimiento -

para determinar la cancelación de la pérdida o ganancia - - -

inflacionaria ocurrirá a partir del cuarto mes del ejercicio­

aiguiente a aquél en que se concertó 1 a operación. - - - - - -

El apartado E que dá las reglas para los ajuste5 semestrales, 

adiciona en sL( primer párrafo la figura de la escición. - - -

El apartado H en su nuevo tente señala que para los efectos -

del inciso b) de la fracción IV del Articulo 7-B de la Ley, -

Articulo éste que habla de la determinación de intereses y 

ganancias·o pérdida inflacionaria, se considerarán créditos -

las cuentas por cobrar a plazo menos de un mes a cargo de 

personas morales no contribuyentes o de personas f isicas 

contratadas con los contribuyentes que componen el sistema 

financiero en la realización de operaciones propias de su 

actividad.- -

El Articulo 8' que establece la posibilidad de reducción de 

pagos provisionales, señala que en los casos en que los 

contribuyentes estimen justificadamente que el coeficiente de 

utilidad que deben aplicar para determinar los pagos 

provisionales, es superior al coeficiente de utilidad del 

ejercicio al que corresporidan dichos pagos, podrán disminuir 



n~spf!ctlv"", !.; nial sF~ <-.nl.tr:itHr".\ •• lM .-1utorid¿1d 

~dmir1istr.~cjor-~ rom¡>0tpnl·~ •• 1 1n~~ t~r·tf~r 0J rii4 t~ dol prin11~r-

p;?.go. Lo~; cc•ntri1)11y1:-nt_ps qtit:- hL"r"'-t1 h!-~cl1ri cl1ct.;11ninflr sus-

esL'HJos ÍÚl..-'llClPl~D':' LOrrP~pnndlPflt!.:'~~ ,:11 C'JPt'ClC.ÍD lflíllC:di<lto -

ant.er-tor, podrán d1~~minui1· l!·U c:oPfiCH:·nlt? t:l8 Lid litlad siempre 

flnancll~rtJS n?lcitJ.vn~ .d ,-~jcr-cicto por ,,l q1-1e s~.? dl~,llJinuya- -

dicho coefi.cH:>1d1_• y r.:we~r-o>nLF?ri ,-;:iv.i!:?o ,l.nl~ )21 <R1tni·idud - -

competente en 1?1 que f:H? hclgil. u:insti;l;r· d.ichd CHTllnr.t.anci.?.. Lo 

establecido en ósle p~rrafo no e!• ~pl1cRble trAtándose de 

contribuyentes quu componen el ~ist1!ma financiero, de -

conformidad con 1::.~1 Ar1.lculo 7·-ft de la l.er·, as.í como los que -

paguen dicha impuesto en los términos dP.l C.-;1pitulo IV del 

Titulo I I de la Loy c:orrespondiPnte ~ los ingresos por 

honorarios y en ge11erdl por Ja Prest~ción de un Servicio 

Personal Ind~re11diente. 

También se adicionM l.n pos.ibiJ idad de que [;;e~ podrá disminuir 

el coeficiente de utiliddd de I~s opera~iones tle asociaciones 

en particip~c1ón y de firle1comisos cor1 act1vid~des 

empresrtr1al P-S, sj empre que el i:";soc iante o F.>l f ideicom.i t. ente, 

segLm s1::~a +?l caso, dictaminE>n sl\S eslados financieros en los 

términos d~l p~rrR10 ~r·1t~rinr.- -

El Artic:Lllo 10 d1~1 C"'p:ltLtlD 1 corre'::>pondj1.mt~ a lo~ ingresas 

y que P."Stablece las n~gl.:ls po.~ra c.:.1mt..i.~r· lF.1 opc.tón ün- - ·• - -

acumulación de v~ntas en abonos y arre11d~mie¡1to fin~n~imro, -



adiciona a ésta regla el caso de Cllando se escinda una-

sociedad. - - -

Se derogan los artículos 10-A y 12 que hablaban 

respectivamente de la determinación de ingresos por -

enajenación de documentos pendientes de cobro y la opción 

para quien contrate obras en entidades públicas.- - - - -

El Artículo 12-A que se refiere a la opción para acumular el­

avance mensual de obra de los contribuy~ntes que celebren 

contratos de obra, señala que dichos contribuyentes que se- -

obliguen a ejecutarlos conforme a un plano, diseAo y-

presupuesto, en los casos en que no estén obligados a -

presentar estimaciones por obra ejecutada o la perioricidad -

de su presentación sea mayor a 3 meses, podrán considerar 

como ingreso acumulable el avance mensual en la ejecución o -

fabricación de los bienes a que se refiere la obra. - -

Se adiciona el Articulo 12-A BIS que establece que los- -

contribuyentes que se dediquen a la fabricación de bienes de­

activo fijo de largo proceso de fabricación, podrán acumular­

los ingresos provenientes de los contratos de sL1ministros de­

díchos bienes en la fecha en que los perciban en efectivo o -

cuando las estimaciones san autori2adas o aprobadaa para que-

proceda su cobro 6 se efectúen entregas parciales pactadas en 

el contrato, Siempre que en éste último caso no se realicen -

estimaciones de avance, lo que ocurra primero. Dichos 

·contribuyentes estarán a lo dispuesto en el segLlndo pérrafo -

del Articulo 16-A de la Ley.-· - - - -

El Artículo 13J~$i se refería al procedimiento·par• la resta-

de pérdida por acción se deroga.- - - -·- - - - - -~- - - - -



El Artículo 14, Sccc1ón l d~l C~pitulo II correspondiente ~ -

las deducciones en genpral, SE' reform.:. lo reli!\tivo '" · 1os­

donativos, en el eentido de que se considerarán que cumplen -

con los requisitos a que se ref1erP la fracción I del - -

Artículo 24 de la Ley~ cuando en el ejerclcio en que se -

otorgue el donativo, las dr.mat11rias sean de las incluí.das en­

la lista de las personas autorizadas par·a recibir donativos,­

que al efecto publique la Sec:retarLa de Hacienda, excepto 

tratándose de la federación, entidades federativas y- - -

Munic:ip.ios. Asimismo se considerarán deducibles los- - -

donativos que se otorguen a asociaciones, instituciones u 

organismos que distraen la totalidad de los donativos - -

recibidos, y en su caso, SLIS rendimientos, para obras o 

servicios públicos que efectóen o deban efectuar la 

Federación, Estados, Distrito Federal 6 Municipios, 'así c:omo­

tambien los donativos otorgados a Bibliotecas y Museos­

privados que sin ánimo de lucro permitan el acceso al pL\blico 

en general, siempre que al efecto cumplan con lo dispuesto en 

el p~rrafo anterior.- - - - - - -

El Articulo 14-C que se refiere al destino de los donativos,­

se adiciona permitiendo así que las instituciones de- - -

en,señanza autoriz•das pilra recibir donativos, podrán a su vez 

donarlos a otras instituciones similares. 

Se deroga el Articulo 14-D que se trataba de la prohibición -

El Articulo 14, Sección I del Capitule II correspondiente a -

las deducciones en general, se reforma lo· relativo a·· los­

donativos, en el sentido de qui! se considerarán que cumplmn -

con los requisitos a que se refiere la fracción I del - - - -



Articulo 24 de la Ley, cuando en el ejercicio en qL1e se -

otorgue el donativo, las donatarias sean de las incluidas en­

la lista de las personas autorizadas para recibir donativos,­

que al efecto publique la Secretaría de Hacienda, excepto 

para deducir donativos cuando los donativos tenían alguna 

contraprestación con los donantes, se deroga. -

Se adiciona al Artículo 14-F para efectos de la Fracción I- -

del Articulo 24 de la Ley, que habla de los requisitos de los 

donativos deducibles. 

Dicho Articulo 14-F establece que no se considerálrán­

e•trictamente indispensables para los fines de la actividad -

empresarial de las casas de bolsa, los pagos qt.1e ésta.a hagan­

para cubrir quebrantos que deriven de operaciones con Títulos 

de Crédito emitidas por otra sociedad.-

El Artículo 18 que trata del cómputo de los intereses 

deducibles, se reforma en su penúltimo párrafo al establecer 

que cuando el contribuyente otorgue préstamos en determinada 

moneda y no hubiera obtenido créditos suficientes en la - -

misma, considerará como tasa mensual de interés pagada por 

las cantidades encedentes, la mas baja que rija por 

operaciones interbancarias en el mercado de Londres (LIBOR) -

en la fecha en que se conceda el préstamo; dicha tasa deberá 

ser la corres.pondiente al tipo de monede. de que se trate y al 

plazo en que se hubiera otorgado el préstamo. Si la moneda 

fuere peso me>-:ic:ano, se considerará como tasa la promedio - -

diario de los certificados de.la Tesoreria de la Federación,-· 

colocados a plazo de noventa días, en el mes inmediato- -

anterior, o en su defecto, del valor a cargo del Gobierno 



Feder-al in=,t:r:ito E!n el RC?gi~,tn:i Nc1cirm,;il de V,=dt.'res é - - - -

Intermedi.:\rios equiparable?!~ a los r.:ertificcidos mencionados. -

Por lo que t8ca al ArtícL1lo 26 que regula las comisionas y- -

mediaciones al extranjaro, se deroga el 1.Ht.i.mo párrafo que se 

refería a que no era aplicable el registro do que habla dicho 

Articulo, a las comisiones c1 mediar:iones p~gadas por- -

prestadores de Servicios Turísticos, !3-iempre que 1 as mismas -

sean las normales en el mercado exterior. - -

El Articulo 28 también sufre una modificación en su segundo -

párrafo, al establecer en lo que se refiere a la deduc:ción de 

vititicos a empleados ó ·a independientes que. tratándose de- -

pago de viAticcs o gastos de viaje que beneficien a per6onas­

que presten al contribuyente servicios personales 

subordinados 6 independientes por encargo de aquél, sólo­

serán duducibles cuando dicha persona se desplace fu.era de- -

una faja de 50 kilómetros que circunde al establecimiento de­

dicho contribuyente. En este caso. quien preste el Eervicio­

deber.11 proporcionar al contribuyente una relación de loe- _. -

gastos ane>1.ando los comprobantes respettivos que retlnan los -

requisitos que seRala el Código Fiscal de la Federación.- - -

Siguiendo dentro del Capitulo de las Deducciones, el Articulo 

JO que se refiere a los gastos en casas, aviones y- -

embarcaciones y que no tengan concesión o permiso del 

Gobierno Fed9ral para ser explotados comercialmente, sólo 

serán deducibles·mediante autorización por·la Autoridad - - -

Administradora, siBmpre y cuando el Contribuy~nte compruebe -

que los bienes de utilizan para necesidades especiales de su 

actividad. Para estos efectos se podrá solicitar una - ·-



autorización para todos los gastos correspondientes.- - - - -

Una vez otorgada la autori~ación respectiva, para efectuar la 

deducción en ejercicios posteriors, el contribuyente deber~ -

conservar por cada ejercicio de que se trate, durante diez- -

año~, la documentación que éste mismo Articulo establece. - -

En relación a lo anterior, el Articulo 30-A señala que para -

éstos efectos, se considerará que se encuentran incluidos - -

dentro d~·~- limite previsto en el Articulo 25, Fracción XIV, -

los gastos que se eroguen por concepto de pagos por servicios 

de transportación aérea.-

El artículo 32 que regula las obligaciones de las personas- -

morales en cuanto a la elaboración de balance e inventario, -

se reforma al establecer que ol capital contable para acción­

º parte social actualizado, será el que se hubiere- -

determinado - - - - - - - -

en el estado de posición financiera se señala la fracción 

VII del Artlculo 58 de la Ley, formulado a la fecha de- -

cierro del ejercicio inmediato anterior al de la enajenación, 

actualizado conforme a Jos principios de contabilidad - - -

generalmente aceptados cuando se utilicen dichos principios -

para integrar la contabilidad, en caso contrario, conforme a­

las reglas contenidas en el Artículo 143 del mismo- - -

reglamento~ 

El Art.:ículo 46 que regula la depreciación de aviones, casas y 

embarcaciones, se reforma en eJ sentido de que la - - -

autorización a que se refiere el Articulo 57-B Fracción IV- -

de la Ley, debera presentarse por la sociedad controladora- -

ante Ja autoridad competente, acompaAando la documentc:ión que 



~ste ArtJcL1lo seR~la. -

Sr~ reforma el primer pérra·fo del Articulo 5'.~ r~stableciendo- -

que pMra dejar de determinar t?l resLtltatJo fiscal consolidado-

y 1.tna vez que hayan transcurr·ido Jos cinco ejerci1:i1Js a que -

se refiere el Artículo 57-A de li:• LPy, la sociedad - -

c:ontrolndora deher·á solicjtar autorización'-' mas tardar al- -

término de los seis primeros meses del ejerc:Jcio por el que -

se va a dejar de determinar el resultado fiscal consolidado.-

Después de éste término y antes de concluir el ejercicio, 

sol amente por causa j usti f ic:ada superviniente se podrá 

otorgar ésa autorización. - - -

El articulo 55 que habla del aviso para incorporar una-

sociedad controlada, adiciona en su inciso a) Fracción 11 que 

el registro de accionistas puedP. ser formado por el - -

Secretario del Consejo de Administración o por el - - -

Administrador Unico. Esta mas que una reforma, fué una-

aclaración, ya que el tewto anterior únicamente contemplaba -

al Secretario del Consejo de Administración y no hablaba del-

Administrador Unico.-

Por lo que respecta a -las modificaciones a la Declaración de-

las controladoras que regula el Articulo 58, se adicion en el 

segundo pArrafo a dicha 1110dificación la utilidad fiscal. - -

Pasando al Capitulo V del RaglaMento de la Ley del IMpuasto 

sobra la R11nta, el Articulo 6-0 correspondiente a la•- - -.- -

obliv•cionas de las personas moral••, se modifica en sus-

'!.fi .. ro• p'rrafos rB'fllitiendose ahora para det~rMinar la -

~'~rtancia de las primeros cincuenta principales clientes y­

provii.edDres que los comprobantes retlnan los requisitos :qua- -



establece el Articulo 29-A del Código Fiscal. - - - - - -

Además el segundo párrafo de dicho Articulo SR reforma en el­

sentido de que los contribuyente& sujetos a control y - -

vigilancia de la Comisión Nacional Bancaria o de la COlllisión 

NaciOnal de Valores, deber~n proporcionar ónicamente la 

información relativa a clientes y proveedores que en &u caso 

Les soliciten dichas comisiones.- - - - - - -

Por ·10 que se refiere a la posibilidad de daatrucciOn o 

donación de inventario•• el Articulo 61 seRala que en el caso 

de productos peracederos que sean destruido& o daco~isados- -

por las autorid~de& sanitarias, se deb•rA conservar durante -

al plazo previsto en el Artículo 30 del Código Fiscal, •• - -

decir 10 aRos, 1• copia.del acta que al afacto se levante.- -

Continuando con est• capitulo, el Articulo 63 en su nuevo - -

texto antes derogado, establee• qu• para los efactos de lo- -

dispuesto en la fracción XI del Articulo :IS de la Ley, ea 

decir el Ragistro de Oparacian•& con Títulos Valar, se- - -

ttntenderá qu• &e cu•pla con la obligaci~ll•var un- -

registro de las operaciones efectuadas con dichos titula&. 

emitidas en ••rie, cuando al contribuyRnt• cons•rve los -

estados de cuenta en los que consten dicha& oparaciones,­

axpedidos por el Sistema Financiero en los términos de la 

Ley.- -

.Pasando al capitulo VI del R•glamento del Impu•sto sobre la -

Renta que regula las facultades'de las Autoridades Fiscales,­

se reforma el artículo 66,.establaéienda ahora que para los -

efectos de la determinación presuntiv• a que sa re'f.iere el- -

Articulo 64 de la Lay, cuando el contribuyente reciba como- -



parte del precio un artículo usado qua después enajene con- -

pérdida, las autoridade5 deberán considerar la oporación­

global para determinür si existe enajenación a costo de 

adquisición o a menos de dicho costo. 

Tambien dentro de éste mismo capitulo el Articulo 67 se 

reforma para seAalar que para éstos afectos, se entenderá 

como pagos al extranjero, cuando el beneficiario de los -

mismos sea un residente en el e~tranjero sin establecimiento-

permanente en el pais ó que teniéndolo el ingreso no sea-

atribuible a éstos. - -

Se adiciona al Titulo II, el Capitulo VII del Régimen 

Simplificada que es aplicable a las personas morales que se -

dediquen exclusivamente a actividades agrícolas, ganaderas, -

pesqueras ó silvicolas as! como el autotransparte terrestre 

de carga o pasajeros. Dicho Capitulo est• comprendido de do& 

Artículos que establecen1 - - - - - - -

67-A.- Para los efectos de lo dispuesto en el primer p~rrafo 

del Articulo 67-C de la Ley, los contribuyentes podr•n dar·•l 

tratamiento de aportaciones da capital a los ingreaos qua -

provengan de la recuperación de erogaciones qua cau•aron 

iMpuesto o fueron consideradas CDntD dismin4ci6n da capital, 

&iampre que dichas erogacione& hayan dado origlll\ al pago del 

Impueato en los términos del Articulo 67-A de la Ley. El 

67-8 ••tablees que para los efectos de lo dispua&to .n al 

segundo p•rrafo del Artículo 67-C de la Ley, los 

contribuyente• considerarán como salidas los retiros de-,- - -

capital efRCtuadas en _el ejercicio hasta por el monto.de laa-

aportacio~es de capital realizadas en el ~ismo. 



El titulo 111 correspondiente a las personas morales no -

contribuyentes, también sufre reformas, en particular el­

Articulo 68 en el &entido de que para los efectos de qu&­

dichas personas morales enajenen biene& distinto& de su - - -

activo fijo o presten servicios a personas distint•s de sus 

miembros, considerarán como deducciones para determinar el­

impuesto a su cargo, las que sean indispensabl•s p•ra los 

fine& de su actividad y que cumplan con los requiaito&­

establecidos en el Titulo II de la Ley. Asi mismo ést• 

Articulo establece el grado o porcentaje de deducción 

aplicable en cada caso particular.- - - -

Pa&ando al Titulo IV del Reglamento de la Ley del Im~e&to 

sobre la Renta, correspondiente a las disposiciones oenerales 

de las Personas Físicas, se reforma el Articulo 77, 

definiendo mas en concreto deben exhibir los contribuyentes -

al federativo póblico a efecto de excentar el pago 

provisional por enajeción de bienes inmuebles, concrmtándose 

ónicamente a comprobantes de pagos de servicios de gas, - -

teléfono o energía eléctrica, estados de cuenta bancarios o 

de casas comerciales. Este articulo entrará en vigor a 

partir del 1 de enero de 1994.- - - - - - - -

Dentro de ~ste mismo Titulo, en su Capitulo 1 que se refiere­

ª los Ingresos por Salarios y en general por la prestación de 

un servicio·parsonal· aubordinada, se· reforma el Articulo 96 ~. 

11nicamente en liU primer p.irrafo para establecer· que - .... -

tratándose de las remuneraciones por concepto de-

grati ficación anual, participación de utilidades, primas­

dominicales y vacacionales, las personas·que·hagan dichas 



pagos podrán optar por retener el Jmpuesto que cor·responda, 

conforme a las reglas que establece éste mismo Articulo.- - -

El Capitulo JI relativo a los ingresos por Honorario& y an- -

general por la prestación de un servicio personal - - -

independiente, en su Artículo 98 referente a la!i deducciones­

para el cómputo de los pagos provisionales, se reforma para -

establecer que los contribuyentes que obtengan ingresos por 

é&te concepto, al efectuar los pagos provisionales harán las­

deducciones autorizadas en la Ley que correspondan al periodo 

por el que se presenta la declaración. Tratándose de 

inversiones podrán deducir de los ingresos del periodo por el 

que hacen el pago provisional, la proporción de la deducción 

de la inversión de que se trate, que represente"•! período 

por el que se efectóe el pago provisonal respecto del afto del 

calendario. Cuando las deducciones no se efect~en.dentro del 

período al que correspondan, se podrán realizar en los- -

siguientes p&ríodos del mismo ejercicio o al presentar l• 

declaración anual.-

El Articulo 99 que se rafi•re a las p•rdidas sufridas en un 

mea, 9f1 su nu•vo teMto r•formado se establece que se podr' 

consid•rar 1~ diferencia que rasulte entre dichos conceptos -

ca.o deducibles •n los p•riodos siguientes, siEMRpre que 

dichas deducciones correspondan al mismo ejercicio. 

El" Articulo-101 anteriorllBftte deregado,-.hora ••~ala que 

cuando el ingr9so percibido en forma espor~dica derive de 

pagos afttctuado• por un• persona moral, •l corotribuy•nta que 

r•alice •l pago provisional podr.t acr•diter contra ••te. la 

retención •factuada en los t•rminos del cuarto p'rrafo del 



Articulo 86 de la Ley.- - - - - - - - -

Por lo que respecta a los requisitos de los recibos por -

honorarios, el Artículo 103, determinar Los comprobantes a- -

que se refiere la fracción III del Articulo 88 de la Ley­

deber~n reunir Jos requisitos establecidos en el Articulo 

29-A del Código Fiscal de la Federación1 dichos comprobantes­

deber~n además, ser fir~•dos por quien lBs expid• y, en su- -

caso, señalar la clave en el registro de afiliación patronal­

en el Instituto MeKicano del Seguro Social. -

En el caso de que los contribuyentes perciban ingresos de los 

seRalados en el ~!timo párrafo de Articulo 88 de la Ley, los­

comprobantes antes mencionados podrán no cumplir cori el - - -

requisito de que los datos que deben contener se encuentren 

impresos, así como el de que dichos comprobantes hayan sido -

impresos por establecimientos autorizados, siempre que el - -

pago correspondiente.se realice a través de cheque nominativo 

para abono en cuenta. - - - - - -

Pasando al Capitulo III correspondiente a los ingresos por- -

arrendamiento y en general por otorgar el uso o goce-

temporal de inmuebles su Artículo 106 se reforma al -

establecer que. las opciones a qua se refiere el párrafo 

siguiente a la fracción VI del Articulo 90 de la Ley, se 

podrán ejerc1!r a más tardar en la fecha en que se present• la 

declaración anual. debi•ndose ejercer por los que otorguen al 

uso o goce temporal, incluso por aquéllos en los•que tengan al 

carácter de copropietario, a los que les sea aplicabl• el 

porciento de deducción de que se trate. Asi·mismo dentro de-­

éste Capitulo y por lo que toca a las deducciones para el 



có~puto de los pagos provisionales, el Articulo 109, y 109-A­

dicen que los contribuyentes al efectuar los pagos­

provisionales a que se refiere el Articulo.92 de la Ley,- -

harán lag deducciones a que se ref~ere el mismo, que- -

correspondan al periodo por el que se presenta la 

declaración.- -

Traténdose de inversiones, los contribuyentes podrán deducir 

de los ingresas del periodo, la cuarta parte de la deduccion 

que corresponda al año calendario.- -

Cuando las deducciones no se efectóen dentro del periodo &l -

que correspondan, se podrán efectuar en los sigui•ntes 

periodos del mismo ejercicio o al presentar la declaración 

anual.- - - -

En el caso de qu~ los ingresos percibido• por otorgar el uso 

o QDce te•poral de inmuebles, sean inferiores a las -

deducciones del periodo, los contribuyentes podrAn considerar 

la dif&rMlcia que resulte.entre a•bos concepto&• COJM> - - - -

dllducibl• en las pmriadas siguientes, sie•pr• y cuando dichas 

deducciones correspond•n al •iSllO •Ro cal.ndario. - - - - -

La• cantribuyent.ali que opten por efectuar las deduccion•• a -

qu• •• r•fier• al pArrafa siguiente a l• Fracción YI del­

Articulo 90 de la Lay, la deberAn hacer par todos las - -

in.u•blRS por lo que eroguen •l uso a goce t .. poral, incluao­

par aqu6lla. en loa que teng"" el carActer de copropietarias, 

a.las que l .. sea aplicable el pa~ciento de deducción de qw..­

- trate, a ds tardar .,, la facha en que •• ~resenta la- - -

pri .. ra declaración provisional que correspand• al afto d• 

calendario da que sa trate, y una vez ejercida ne podrA - -



variarse en los pagos provisionales de dicho a~o, pudiendo- -

cambiarse al presentar la declaración anual en los términos -

del Articulo 10b de e&te ReQl•mento.- -

Articulo 109-A.- Los contribuyentes que per·ciban ingresos de 

los 
0

seRalados en el Capitulo III del Titulo IV de la Lmy, 

podran calcular el ~ltimo pago provi&ional considerando en 

lugar de los ingresos y de las deducciones dal período que 

corresponda, los del año calendario, aplicando la tarifa del­

Articulo 141 y la tabla del Articulo 141-A de la mis•• y­

acreditando los pagos provisionales efectuado& en el- -

ejercicio.-

Cambia la obligación de efectuar pago& provisionales en éste­

concepto, ya que el Articulo 110 determina qua, los 

contribuyente& que parciban ingresos por otorgar •l uso a 

goce temporal de inmuebles durante el primer año de - -

calendario, estarAn obligados a presentar las declaraciones -

a que se refiere el Articulo 9Z de la Ley, a partir del 

periodo en que las rentas pactadas·o devengadas - -

correspondientes al mismo, excedan· del doble del salario 

mínimo general del Area geogrAfica elevado al periodo de que 

se trate y continuarán efectuando los pagas provisionales -

durante los periodos que falten para terminar dicho año de 

calendario, independientemente del monto de ingresos que por 

concepto de rentas perciban en esos periodos. - - - - - - -

Asi mismo los requisitos de los recibos por el concepto que 

nos ocupa deberán sujetarse ~ lo seRalado en el Articulo 112 

que dice que deberán reunir los requ~&itos que seRala el 

Articulo 29-A del Código Fiscal expresando ademAs el nOmero -



de cuenta predittl dC?l Jnmueble ~n referencia, o en su CilSD 

los datos de identificación del certi f ic.:ndo de participación 

inmobiliaria no amortizable y firm~rse por &l contribuyente.­

Pasando al Capítulo IV que regula los ingresos por 

enajenación, se reiorma 1 a Fracción I I I del Artículo 114 

ampliando el términos para el ajuste de inversión, de 10 a 20 

años. - - - - - - - -

Se deroga el Artículo 124-A que establecía que, para los­

efectos del Articulo 103 de la Ley, tratándose de la- -

enajenación de inmuebles que se consigne en escritura 

póblica, cuyo importe se deposite total o parcialmente en las 

cuentas personales especiales para el ahorro, el notario, 

corredor, Juez o demás fedatarios que tengan funciones 

notariales, no estarán obligados a efectuar el p~go - - -

provisional por la ganancia en dicha enajenación, cuando el -

inmueble que se enajene sea la casa habitación del 

contribuyente y siempre que lo haya habitado .. cu•ndo mano• los 

dos óltimos aRo• anteriores a la misma y el enajenante -

entr•gua al fedatario p~blico, en efectivo, ch•que de caja o 

cheque certificado, una cantidad igual al i•porte de la - - -

ganancia obtenida a fin de que el fedatario, dentro de lo•­

traa dias hábiles siguientes a la firma de la escritura,­

afact~• el depósito de dicha cantidad a nombre del- - - ~ 

1tnaJenante, &n·las cu•ntas pwrson•l•s espaci•le• para el­

ahorro y conforme a las instrucciones que •ste le dé¡ o bien, 

cuando el anaJanante acredite • dicho fedatar~o p~blico hab9r 

~fectuado el depósito en su cuenta personal e&pecial par• el­

ahorro, por una cantidad igual al importe de la ganancia-



dentro de los diez días anteriores a la firma de la - - - - -

escritura.- - - - - - -

Cuando la cantidad depositada •ea menor al impbte de la 

ganancia obtenida por la enajenación del inmueble, el pago­

provisional a que se refiere el Articulo 103 de la Ley, se- -

calculará y enterará en los t~rminos del mismo Artículo -

sobre la diferencia entre el i~pprte de la oananci• y la 

cantidad depositada.- - -

V se reforma el inciso e) de la Fracción 11 del Artículo 126 

correspondiente al pago provisional por enajenación de 

acciones, para decir ahora1 Para los efectos del cuarto - -

párrafo del Articulo 103 de la Ley, tratándose de enJenación­

de acciones, el adquirente podrá efectuar una retención menor 

al 20X del total de la operación, siempre que se dictamine- -

la operción relativa par contador póblico registrado, y se- -

cumplan los siguientes requisitos.- - - -

I.- El aviso para presentar dicho dictamen deberá presentarse 

ante la autoridad administradora que corresponda al do~icilio 

fisal del contibuyente, a mAs tardar el día 10 del mes de - -

calendario inmediato posterior a la fecha de la enajenación. 

El aviso deberá ser suscrito por el contribuyente, así como -

por et '"t:tJl'ttlllft:rP" 1J11btico ·M!'l11.stnmo··'l'l'!·"""' .. ª t!ic1:11n!rtmor. 

II.- El dictamen deberá presentarse dentro de Jos 30 dias - -

siguientes a aquel en que se presentó o debió presentarse la 

declaración del impuesto e incluir como mínimo dentro del 

cuaderno del dictamen los documentos e informes sigui~ntest 

a).- Dictamen de contare p~blico registrado en la Secretaría 

en lcis términos de la fracción I del articulo 52 del Código -



Fiscal de la Federación. - - - - - - - -

b).- Determinación del resultado obtenido en la enaj~nación, 

señalando por cada sociedad emisora el precio de las 

acciones, su costo promedio por acción y el resultado parcial 

obtenido en la operación, así como el nombre y firma del 

contador público, y el númro de registro que lo autoriza para 

dictaminar. -

e).- Análisis del costo promedio por acción, señalando por 

cada una, los siguientes datos: - - - - - - - - - - - - - - -

1.- Tratándose de la determinación del costo comprobado de- -

adquisición actuali2ado1 Fecha de adquisición, número de- - -

acciones, valor nominal, costo comprobadO de adquisición y-

factor de actualización que corresponda.-

En el caso de acciones por las que ya se hubiera calculado el 

costo promedio por acción: Costo promedio por acció~ 

determinado conforme al cálculo efectuado en la enajenación -

inmediata anterior y la fecha en que ésta se efectuó, &iltfllpre 

que dicha operación haya sido a su vez dictaminada cumpliendo 

con los requisitos a que se refiere este Articulo.- - - -

2.- Traténdase de la deter•inación de las utilidades a 

~rdidas de cada.uno de los ejercicios transcurridos entre la 

fecha da adquisición v la de enajenación, actualizadas• ~ - -

Utilidad a perdida f isal de ejercicios terminadas de acuarda 

con l• Ley, correspondientes a la sociedad emisora de las - -

acciones qu8 se enajmnen aai como el factor de actu•lizaciónJ 

utilidad o perdida fiscal actualizada¡ total ~· acciones que 

int1PQran el capital social de la saciedad emisora1 utilidad a 

~rdida fiscal actualizada por acció~; n~mero de acciones - -



enajenadas 1 utilidades o p~rdidas actualizadas por acción y 

total de utilidad o pérdida actualizada de dichas acciones. 

3.- Tratándose de la determinación de los dividendos o- - - -

utilidades distribuidos o percibidos en efectivo o en 

bienes, actualizados: Fecha en que se pagaron o se- -

percibieron; monto de dichas utilidades o dividendos; total 

de acciones emitidas por la sociedad emisora, utilidad o- -

dividendo por acciOn1 n~mero de acciones enajenadasi utilidad 

o dividendo por acción antes de la actualización) factor de 

actualización y utilidades o dividendos distribuidos o-

percibidos actualizados por acción. - -

d).- Determinación de utilidad o pérdida por cada ejercicio 

transcurrido entre la fecha de adquisición y la de- -

enajenación de la sociedad emisora, conteniendo los -

siguientes datos: 

Utilidad o pérdida fiscal por ejercicios terminados calculada 

de.acuerdo con la Ley. especificando cada uno de los- -

conceptos que se resten a la utilidad fiscal o se sumen a la­

pérdida fiscal; utilidad fiscal disminuida o pérdida fiscal -

incrementada con los conceptos a que se refier~ el penóltimo­

párrafo del artículo 19-A de la Ley~ nómero de acciones y 

utilidad o pérdida fiscal que corresponda a cada acción 

conforme a lo dispuesto en este inciso. - - - - - - - - - - -

e).- Cálculo del impuesto a cargo del contribuyente aplicando 

la tarifa establecida en el segundo párrafo del Artículo 103-

de la Ley.- - - - - -

III.- El texto del dictamen relativo a la enajenación de­

acciones elaborado por contador público registrado, deberá- -

• 



contener: - - - - - -

a).- La afirmación de que examinó la determinación del costo 

promedio por acción de las acciones enajenadas y la - - - - -

declaración del impuesto corresponpiente y de si las mismas -

se llevaron a cabo en los términos de la Ley y este -

Reglamento. - - - - -

b).- Nombre del enajenante. - - - - - - - - -

c).- Nombre del adquirente. -

d).- Nombre de la sociedad emisora de las acciones. 

e).- Fecha de la enajenación de las acciones. - - - -

f).- Mención en forma específica del alcance del trabajo 

realizado consistente en la verificación de:- - -

1.- La antigüedad en la tenencia de las acciones. 

2.- las utilidades por acción generadas con base en las -

declaraciones del ejercicio del impuesto sobre la renta de-

las sociedades emisoras.- -

3.- Las utilidades o dividendos distribuidos qua correspondan 

por acción, m.dianta la revisión de las actas de asamblea de 

accioniStas respectivas, así como las utilidades o divid•ndos 

P•rcibidas par la sociedad. - - -

4.- Con baae en los •n•xos •ntes seffalados y a las resultadas 

obtenida•, el cantador ptlblico emitir4 el dictamen seRalando 

la oanancia o p•rdida qu~ resulte en la enajenación, el - - -

i•pu•ato carr•apandii!flt•, aai CDlllD su fecha de pago y qu• na 

se ancuentra con impedimento profesioanl para emitirlo. - - -

s.- En ca&a de observar incumpl limienta a l•s. di&pasiciones -

fiscales, el cantador püblico registrado debar6 mencionar -

claramente en qué consiste y cuantificar su efecto sobr• la -



operación. 

IV.- Que el dictamen se formule de acuerdo con las 

disposiciones del Reglamento del Código Fisal de la 

Federación y a las normas de auditoría que regulan la 

capaCidad, independencia o imparcialidad profesionales del 

contador público, el trabajo que desempeña y la información -

que rinda como resultado del mismo. - - - -

El contador público que realice el dictamen deberá firmarlo, 

seF\alar su nombre y el número de registro que lo autoriza 

para dictaminar. 

En tanto las sociedades emisoras pre5eñtan su declaración del 

ejercicio, la retención podrá calcularse aplicando al total -

de la ganancia obtenida la tarifa calculada en lo& términos -

del Articulo 103, segundo párrafo de la Ley. En la- - - - - -

declaración del ejercicio del contribuyente se considerará la 

ganancia o pérdicU\.. det~rminada en la declaración del­

ejercicio de la emisora.- - - - - - - - - - - - - - -



El Cap,tulo VI, 6L~c16n I corre.;pondiente al R~imen General 

a las; Act1vidadea E111preuriales, t1unbimn 11ufr .. rafcirma11. En 

primer término al Art,culo 131 adecúa los Articulos • que sa 

haca referencia, estableciéndose ahora los Articulo& 110 y 

108-A de la Ley del Impuesto Gobre la Renta. El 131-B que 

regula la cancelación del componente inflaccionario, cambia 

"" su primer párrafo estableciendo que cuando la cancelación 

ecurra a partir del quinto mes del eJercicla siguiente • 

aquel en el que se concertó dicha operación, el contribuyenta 

cancelar el componente inflaccionaria respectiva 

aplicando el procedimiento establecido en el Articula 7-C del 

reglamento que comento. - - - - -

El Art,culo 132-A que habla de la estimación del monto del 

ajusta semestral, se adecúa en su tercer poirrafa par.a seRal.ar 

que ~l lnpuesta a que se refiere éste Articula serA el qua 

resulte de aplicar la tasa a que se refiere el Articula 108-A 

da la Ley, sabre la utilidad fiscal empresarial del 

•Jerclcla.- - - - - - - - - - - -

El Articulo 133 calllbia de texto determinando ahora que para 

las efectos del antepen1Utl1110 p6rrafa del articulo 111 de la 

Ley, en los casos "" que las contribuyentes estimen 

Justificadamente que al coeficiente de utilidad que deben 

aplicar para detllt"alnar los pagos provlsionalas, es superior 

al 1ceeficlante de utilidad del eJerclclo al que corre~pondan 

dlcbos pagos4 podr6n dlsnlnulr el monto de los que ~es 

corr'!spondan hasta por seis mases del mismo eJerclclo, 

siempre que obtengan la autorización respectiva, la cual se 

soUcitarA - ·la autoridad administrador-a conpetente, a m'• 



tarda- el di.a 1:5 del prh1er -• d11I periodo por ~1 QUI! ""' 

sallc:.ta l.a dls11lnuchln del pago, 111edlAnte la foraa oflcl.al 

que ..: efecto publique la Secretarla. - - - - - -

Las :ontrlbuyentes que hayan h.,cho dlctuilnar sus estados 

flnan:i....-os correspondientes al eJer·clclo lrunedlato anterior, 

podrál disminuir su coeficiente de utilidad siempre que hayan 

presintado aviso par• dlct.aalnv sus estados tfln.ancieros 

relativos al eJercicia por el · qu. .. dlsainuya dicho 

coefi:iente y presenten •viso ante la autoridad co11petente en 

el qt.a se haga constar dlcr.. clrcunstancl•· -

Tallbl!n se podr• dlS10lnulr el coeficiente de utilidad de las 

opara:iones de asociacl"" en particlpacl6n y de fldeic1111lsos 

con >et:ividades empresariales, sleapre que el asociante o el 

fidei:oaltente, seg~ saa el 'caso, dlctaalnen sus estados 

finan:ieros, en los taratnos del pArrafo anterior.- -

Asi•l""'o se adicionan los Articulo& 133-A y 134-A seRalanda 

que, los contribuyentes a que se refiere esta Sección que 

trab<.!en en su propia emprase, podr4n efectuar retiros 

mens:al11e11te por un monto equivalente al salarlo de lllercado 

qus se pague por una actividad siallar a los servicios que 

de.;ar-ol 1 e en su empresa. Dichos retiros tendr;ln el-

trat111lento aplicable por la Ley a los Ingresos por sa14'"ios 

y e~ general por la prestación de un servicio personal 

subortl nado. -

El !11puesto asi deteralnado tendr4 el carácter de pago 

provl •i anal y se enterar4 conjuntamente con el pago 

provls~onal a que se refiere el articulo 111 de Ja Ley. 

Art{c!lO 134-A. Para Jos efectos de lo dispuesto para la 



fracción V del art(culo 11¡ de la Ley, se entendera que se 

cumple con la oblioación :te llevar un registro de las 

operaciones efectuadas con ~ltulos valor emitidos en serle, 

cuando el contribuyente conse-ve los estados de cuenta en los 

que consten dichas operaciJnes, expedidos por al sistema 

financiero en Jos términos dE la Ley. -

Se deroga el Art(culo 137-A.- - - - - - -

El Art(culo 139 Fracción I se aodifica para sellalar en su 

nueve texto que, se det<rminar4 el valor que dichas 

inversiones tengan al lo. da enero del año de que se trate, 

mismo que se fijar4 media,te aval~o que se practique para 

efectos fiscales en Jos té-minos del Reglamento ~el Códioo 

Fiscal d1t la Federaci6n 1 ref...-ido • esa fecha, o bien 

actualizando el 11onto ori(!n•l de la inveraUn por el 

periodo comprendido· desde el aes en que se reellz6 la 

adqulslcl-'n hasta el me• dt diciembre del ello de calendario 

ln11ediato anterior a aqutl por el que ,.. eJerza la opcl6n a 

que se refiere e11te Articula. - - - - - - - - - - - - - - - -

La Sección 11 de •11te aisao capitulo sufre aodlflcaclanea 

radical .. en sua Artfculoa correspondientes. El Articulo 

142-A que trata de las ~1w11onaa qua opten por el rl!gilMlll 

simpllflcada establece que, par• l.os afecto• de lo diepuesto 

par el ·Articulo 119-D de la ~y, los contribuyentes podr.tn· 

d11r al tratamiento de aport11:ion~• de capital a los ingreso• 

que provengan de la recuper11:lán-de erogaclanea que caus11ron 

l11puesto a fa.:eron conslderwas como dis.minuclón de capital, 

11iempre quR dichas erooacior1•s hayan dado origen al pago del 

itnpu1>Sto an-lo~ término• del Articulo 119-8 de. la citada Ley. 



P.dl?,:.j3 t;r¿ roJi.eion.: 11, .,~¡_{ct.L~o 1~2-E l:!ii l'..:l ~·~~ni:ldo dr~ l/..l.:?r 

par·:l l fl!! :_roe. t oG dn l t.1 di ~.~ue•;to por Ql e:r-ti nJl n 119-E lle l" 

tNy, J.os contrlbuyuntm; ~rirr.oiderar.án t:ono n~illde;s lo!; rett,.os 

11e capital e1~ctuador., en ~l ejL:-rcic! ;:: h~~\:a por cd. rnnntr.1 d<.J 

l il!f t1portaci oner, de cnpi t<-'-Í real 1 zadas en el ml tomo. ~-

Cambl CJ el prim1~r y ,jJtillo párrafo del Art,culi.l 143 .::1 

establecer que, para los e=ec:tos del art1culo 121 de!' la Li.?y, 

el capilal contable se ncttalhará adlclonándoli> el monto de 

la ~ctualizac1ón de sus activos fijos, gastoG y cargos 

diferido~, terrenos e invtntarlos, asi como el valor de la5 

acciones propiedad del cor.:.ribuyente que hayan sido emlttdaG 

por personas morales reslde1tes en México.-

El valor de las acciones e que se refiere el primer párrafo 

de este articulo, se de:ermlnará a trav~ti del método de 

participación, seg~ 1 º' principios de contabilidad 

generalmente aceptados, e excepc16n de los casos en que el 

contribuyente posea meno& del lOX del capital social de la 

emisora dP dichas acclonei, en cuyo caso el valor ser4 el 

costo promedio por accJ~n • que "'"' refieren lo• articula• 19 

y 19-A da la Ley, actuall~•do por al periodo entra la facha 

en que se hubiere determlr.ido la Gltlma enaJen11c16n v en la 

que se actualiza el capital m los téralno• .de este Articulo, 

multiplicada por el nGme-a de acciones que tenga el-

contribuyente.- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Del Articula 143-B, se sup-ime como partJda no deducible la 

referencia del Articulo 122 de la Lay. Continuando en éste 

titulo, en su Capitulo IX dE lo• ingresos par la obtencldn de 

premios, el Articula 1'16 c"'nbla en ·su. teHta al señalar ah.ora 



que, para que no se efectúe Ja retención del impuesto a que 

se refiero el último parrafa del articulo 130 do. la L11y, 

tratilndose de 1 os casos señalados en el antepenúl th10 pArrafo 

del Articulo 74 de la misma, la~ personas m1mcionadas en este 

último precepto estaran obligadas a exhibir copia sellada de 

la última declaración del ejerticlo presentada para el pago 

del impuesto. Tratándose de: prh1er ejercicio deber A-

presentarse copla de la soli:ltud de 1nscrlpc16n en el 

registro federal de contribuyentos. -

El Capitulo XI de los requisitas de las deducciones tamblen 

se reforma el Artlculo 148 y IS: y &e deroga el Articulo 151 

que trataba de los gastos eT seminarios, convenciones a 

cursos de capacltacl6n. - - - - - - - - - - - - -

El Capitula XJI de Ja Declarac:&r, anual, por Jo qu!" taca al 

Articulo 159, se suprime cama ¡pllcable el Articulo 14-C de 

la Ley del Impuesto sobre Ja Ren:a. - - - - -

Se modifica el texto del Artic.!.la 160 en el sentido de qua, 

para los efectos del penúltima pl.rrafo del Articulo 140 do la 

Ley, so considera que las c1mprobantes reúnen requisitos 

fiscales, cuando han sido expedl!os conforme al Código Fiscal 

de la Federación y el Articulo l03 de este Reglamento, según 

s"-a el caso~- - - -·----, ""· - -
Pasando al Titulo V correspon:iente a las Residente~ en el 

Extranjero con ingresos prove1ientes de fuente de r~queza 

ubicada en Tarrltorlo Racional, sa aodlflca al texto da las 

Artfculos 163, 164 y IM al deltrmlnar qua, para lo& efectos 

de lo dispuesto por los Artic1Ios 14~, 146 v 147 da la Lay 

del J11pue'ª.!! .snbr• la Renta, 11>1 residentes en el oxtranJ11ra 



que presten servlclos en el pats de los mencLonados en dicho• 

preceptos por los que perclban ingresos cubiertos por un 

residente en el extranjero sln estableclelento permantente en 

el país o que tenléndolo los servicios no se relaclonen con 

dÍcho estableclmlento, quedaran exceptuados del pago del 

impuesto a que se refieren los .articulas antas citados, 

'ai"-ipra que Jos servlcios prestados no teng.an un• d,uraclán 

mayor .a 90 dtas, consecutivos o no, en un perlado de 12 

•eses.- -

Articulo 164.- Los comprobantes .a qua se refiere e? Articulo 

148 da 1.a Ley, deber.in reunir Jos requisito& -.clonados en 

el C6dlga Fiscal de Ja Federaci4n, • ekC"Pclán del Registro 

Feder.al de Contribuyentes, deblendo ademas se"alar el número 

da cuenta predial del inmueble de que se trate, a en su caso, 

los datos de ldentlflcacl6n del certificado de partlcipacl6n 

in•oblllarta no ••orttzable.- - - - - - - - - - - - - - - - -

Los C011Probante• a que se refiere el p4rrafo anterior, podrAn 

no cu11tpllr con el requlslto de que los datos que deben 

contener s. encuentren l'"f>resos, asi como el da que dichos 

co11pr_obantes 

.autorizados.-. 

hayan sldo l..,resos por establll!Cl•lentos 

Articula 166.- No obstante que los tltulos valor dejen da ser 

considerados de los que se colocan entre el gran público 

inversionista, na se pagarA el i911uesto de acuerdo con el 

sexto pArrafa del Articula 151 da la Ley, cuando dichos 

Titulo• se enajenen, siempre qua a la fecha_ de adqulslcl4n 

par el enajenante se hubieran colocada entre el gran público 

ln~erslonlsta y hayan sida publicados por la Secretarla en el 



Diario Oftc:tal de Ja Feder,ictón. AdemáG se adic.iana un 

Artlcul o 163-A que s12ñal a quo, los comprobantes .e que se 

refiere el Arttculo 147 de la Ley, deber4n rtKJT1r los 

requisitos mencionados en el Ccldigo Fiscal da la Fed~acicln 1 

a excepci6n del Registro Federal de Contribuyentes. Dichos 

comprobantes podrAn for11ularsu en idio10a di•Unt. del-

espaflol, debiendo proporcionara• traducclcln autorizada ., las 

autoridades fiscales cuando éstas as( lo requieran. - - - - -

Los comprobantes a que se refiere el párrafo anterior, >odr.ln 

no cumplir con el requisito de que los datos qui deban 

contener se encuentren impresos, as( como el de que 11chos 

comp.robantes 

autorizados. 

hay.an sido lonpresos por cstablechtentos 

Por otra parte se deroga el 165-1. que 

establecfa la base gravabla para mantener bienes e~ de¡clsito 

fiscal. - - - -

Se derogan del Artfculo 169 la Fraccicln 111 y el ,!tlao 

pArrafo da esta mismo Articulo y el 173 que hablaba re las 

depclsitos en cuentaa especiales para al ahorra. - - -

Por 4lti110 se madlflca el texto del Artfcula 170 para soffalar 

que, para los efectos da la fracclcln 1 del artlculo 154 je la 

Ley, el impuesto que corresponda a las lnter65"s n1e se 

paguen a ra:_sidentes en el extranjero provenientes de tl,ulo• 

de cr6dlto colocados en el extranjera entre el gr.an pú>Úca 

lnversianlsta, se considerarA lnter6s para las afectos !e la 

Lay, cuando la persona que haga las pagas cubra dicha 

impuesto por cuenta del contribuyente.- -
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